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Аннотация. Рассмотрено современное состояние продовольственной безопасности Казах-
стана. Авторы констатируют, что благодаря реализуемой в стране аграрной политики за по-
следние годы удалось достигнуть позитивных результатов в отдельных продуктовых под-
комплексах, повышении уровня обеспечения населения Республики Казахстан продуктами 
питания, стабилизировать объемы экспорта зерна на уровне 6-8 млн тонн, увеличить про-
изводство основных видов продукции сельского хозяйства с 1,3 до 2,7 раза (по сравнению 
с 2001 г.) и поголовье скота в 1,5-2 раза. Эти изменения способствовали устойчивому дина-
мичному развитию АПК республики. В статье отражены состояние продовольственного 
рынка, направления импортных поставок в Казахстан сельскохозяйственного сырья и про-
довольствия. Показана доля импорта по основным видам потребляемых продуктов. Выяв-
лены причины, сдерживающие рост производства продукции сельского хозяйства страны. 
Отмечается, что дальнейшее улучшение ситуации в отрасли во многом будет определяться 
ликвидацией мелкотоварности, мелкоземелья и созданием на их основе крупных и средних 
сельхозформирований. Для успешного решения продовольственной проблемы авторы ак-
центируют внимание на вопросах развития в Казахстане переработки аграрной продукции. 
Проанализировано сложившееся положение материально-технической базы сельского хо-
зяйства, уровень которой по сравнению с 1991 г. значительно снизился. В настоящее время 
износ сельскохозяйственной техники достигает 70%. Предложены меры по улучшению си-
туации. Отмечается необходимость эффективного развития пастбищного животноводства 
на основе освоения неиспользуемых значительных площадей и пастбищных угодий.  
Предложен ряд других мер для обеспечения продовольственной независимости страны, в 
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частности улучшения научного обеспечения отрасли, повышения объемов финансирова-
ния научных программ АПК. 

 

Аңдатпа. Қазақстанның азық-түлік қауіпсіздігінің қазіргі жағдайы қарастырылған. Авторлар елде 
жүзеге асырылып жатқан аграрлық саясаттың арқасында соңғы жылдары жекелеген азық-түлік 
шағын кешендерінде оң нәтижелерге қол жеткізілгенін, Қазақстан Республикасының халқын 
тағам өнімдерімен қамтамасыз ету деңгейін арттыруды, астық экспортының көлемін 6-8 млн 
тонна деңгейінде тұрақтандыруды, ауыл шаруашылығы өнімдерінің негізгі түрлерінің өндірісін 
1,3-тен 2,7 есеге (2001 жылмен салыстырғанда) және мал басын 1,5-2 есеге арттыруды көздейді. 
Бұл өзгерістер республиканың АӨК тұрақты серпінді дамуына ықпал етеді. Мақалада азық-түлік 
нарығының жай-күйі, Қазақстанға ауыл шаруашылығы шикізаты және азық-түліктің импорттық 
жеткізілімдерінің бағыттары көрсетілген. Тұтынылатын өнімдердің негізгі түрлері бойынша им-
порттың үлесі көрсетілген. Еліміздің ауыл шаруашылығы өнімдерін өндірудің өсуін тежейтін 
себептер анықталды. Саладағы жағдайдың одан әрі жақсаруы көбінесе ұсақ тауарлықты, ұсақ 
жерлерді жоюмен және олардың негізінде ірі және орта ауыл шаруашылығы құрылымдарын 
құрумен айқындалатын болады. Азық-түлік мәселесін табысты шешу үшін авторлар Қазақ-
станда аграрлық өнімді қайта өңдеуді дамыту мәселелеріне назар аударады. Ауыл шаруашы-
лы-ғының материалдық-техникалық базасының қалыптасқан жағдайы талданды, оның деңгейі 
1991 жылмен салыстырғанда айтарлықтай төмендеген. Қазіргі уақытта ауыл шаруашылығы 
техникасының тозуы 70%-ға жетеді. Жағдайды жақсарту бойынша шаралар ұсынылған. Пайда-
ланылмайтын елеулі алаңдар мен жайылымдық жерлерді игеру негізінде жайылымдық мал 
шаруашылығын тиімді дамыту қажеттілігі байқалады. Елдің азық-түлік тәуелсіздігін қамтама-
сыз ету, атап айтқанда саланы ғылыми қамтамасыз етуді жақсарту, АӨК ғылыми бағдарлама-
ларын қаржыландыру көлемін арттыру үшін бірқатар басқа да шаралар ұсынылды. 
 

Abstract. The current state of food security in Kazakhstan is considered. The authors note that 
thanks to the country's agricultural  policy in recent years, it has been possible to achieve 
positive results in specific food sub-complexes, increase the level of food supply for the 
population of the Republic of Kazakhstan, stabilize grain export volumes at the level of 6-8 mln. 
tons, and increase  production of main agricultural products from 1.3 to 2.7 times (compared with 
2001) and livestock population by 1.5-2 times. These changes contributed to the sustainable 
dynamic development of  AIC of the republic. The article reflects the state of  food market, the 
directions of import supplies of agricultural raw materials and food to Kazakhstan. The share of 
imports by major types of consumed products is shown. The reasons restraining the growth of 
agricultural production in the country are identified. It is noted that further improvement of the 
situation in the industry will be largely determined by the elimination of small commodity goods, 
small-scale land plots and the creation of large and medium-sized agricultural enterprises on their 
basis. To successfully solve the food problem, the authors focus on the development of 
agricultural processing in Kazakhstan. The current situation of the material and technical base of 
agriculture is analyzed, the level of which has significantly decreased compared to 1991. 
Currently, depreciation of agricultural machinery reaches 70%. Measures to improve the situation 
are proposed. The need for effective development of pasture animal husbandry based on the 
development of unused significant areas and pasture lands is noted. A number of other measures 
have been proposed to ensure food independence of the country, in particular, improvement of 
scientific support of the industry, increased funding of scientific programs in  agricultural sector. 
 
Ключевые слова: агропромышленный комплекс, сельхозпредприятия, пастбищное живот-
новодство, производство, переработка, экспорт, импорт, производственная инфраструктура, 
товарооборот, продовольственная безопасность. 
 

Түйінді сөздер: агроөнеркәсіптік кешен, ауыл шаруашылығы кәсіпорындары, жайылымдық 
мал шаруашылығы, өндіріс, қайта өңдеу, экспорт, импорт, өндірістік инфрақұрылым, тауар 
айналымы, азық-түлік қауіпсіздігі. 
 

Key words: agro-industrial complex, agricultural enterprises, pasture animal husbandry, produc-
tion, processing, export, import, industrial infrastructure, commodity circulation, food security. 
 

 

Введение. В настоящее время пробле-
ма продовольственной безопасности имеет 
глобальный характер. Поэтому производ-
ство, потребление, торговля продуктами пи-
тания являются основой агропродоволь-
ственной политики любого государства [1]. 

В Казахстане проблема продоволь-
ственной безопасности крупным планом 
обозначилась в середине 90-х годов, это бы-
ло связано с резким снижением объемов 
производства сельскохозяйственной продук-
ции. 
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Прежде всего, сократились площади 
посевов сельскохозяйственных культур. В 
1990 г. их площадь в стране составляла – 
35,2 млн га, в том числе по посевам зерна 
– 23,3 млн гектаров. Сокращение посевов 
наблюдалось до 2000 года. Такие же изме-
нения наблюдались и в поголовье живот-
ных. Оно уменьшилось в 2-2,5 раза. Лишь с 
2000 г. имела место тенденция роста как 
посевов сельхозкультур, так и поголовья 
скота. На сегодня они выросли по сравне-
нию с базовым годом (2000 г.): посевы – в 
1,4 раза, поголовье – в 2,5 раза в условном 
их исчислении [2]. В итоге, наблюдается 
улучшение обеспечения населения про-
дуктами питания. 

Вместе с тем, в аграрном производстве 
республики еще много нерешенных  про-
блем,  сдерживающих решение вопросов 
продовольственного обеспечения населения 
в пределах научно обоснованных норм. 

Решающее условие продовольственной 
безопасности – самообеспечение (продо-
вольственная независимость), под которым 
понимается удовлетворение населения в 
основных продуктах питания на 80-85% за 
счет отечественного производства. По ос-
новным путям решения этих вопросов авто-
ры излагают свое мнение в статье. 

Материал и методы исследования. 
Исследование проведено на основе мате-
риалов научных разработок по продоволь-
ственной безопасности, которые проводи-
лись учеными экономистами-аграрниками 

Казахстана, России, Беларуси, и обобще-
ния литературы по теме стран дальнего 
зарубежья. Использованы аналитические 
параметры развития аграрного сектора 
страны, приведенные в Государственной 
программе развития агропромышленного 
комплекса РК на 2017-2021гг., и в других 
материалах МСХ РК, а также статистиче-
ские расчеты авторов, основанные на ма-
териалах Комитета по статистике МНЭ РК 
и научных трудах авторов. 

Основные методы исследования: мо-
нографический, экономико-статистический, 
абстрактно-логический, расчетно-конструк-
тивный и др. Важное значение имеет диа-
лектический метод, предполагающий, что 
все события рассматриваются в развитии и 
неразрывной связи между причинами этих 
событий и их следствием. На основе ана-
литического метода выявлены тенденции 
продовольственного обеспечения населе-
ния, определены основные факторы, 
сдерживающие ускоренный рост производ-
ства продукции сельского хозяйства и 
обеспечение продовольственной безопас-
ности республики. 

Результаты и их обсуждение. Про-
довольственная безопасность зависит, 
прежде всего, от объемов производства 
сельскохозяйственной продукции. Послед-
ние 17-18 лет аграрный сектор устойчиво 
развивается. Рост его продукции по видам 
составляет от 29% до 2,7 раза (без мяса 
птицы) (таблица 1) [3]. 

 

Таблица 1 – Производство основных видов продукции сельского хозяйства 
                                                                             тыс. тонн 

Продукция 1990 г. 2001 г. 2018 г. 2018 г. в % к: 

1990 г. 2001г. 

Зерно 28 487,7 15 896,9 20 276,8   71,2 127,6 

Овощи и бахчевые       143,8  2 301,2  4 681,9  177,4 

Картофель   2 324,3  2 184,8  3 807,0 163,8 174,3 

Плоды и ягоды      301,1     171,2     300,4   99,8 175,5 

Молоко    5 641,6  3 922,9  5 686,2 100,8 144,9 

Мясо    1 559,6     654,5  10 59,4   67,9 161,9 

Яйцо, млн шт.   4 185,1  1 855,3  5 591,4 133,6 301,4 
 

Эти изменения произошли в результа-
те экономического регулирования отрасли 
и эффективного вовлечения земельных 
ресурсов в сельхозпроизводство. 

За период 2000-2018 гг. площадь сель-
хозугодий увеличилась на 14,4 млн га за 
счет вовлечения в сельскохозяйственное 
использование земель запаса. Пашня воз-
росла на 5,7 млн га, орошаемая пашня – на 
300 тыс. га, пастбища – на 13,8 млн га за 
счет вовлечения в сельскохозяйственный 
оборот земель запаса и использующихся для 
развития пастбищного животноводства. 

Вовлечение в хозяйственный оборот 
дополнительных площадей сельхозугодий, 
рост поголовья скота привели к увеличе-
нию производства продукции сельского хо-
зяйства, улучшению продовольственного 
обеспечения населения страны по сравне-
нию с 2000 годом. 

Однако достигнутый уровень произ-
водства не позволяет населению потреб-
лять многие виды продукции по нормати-
вам, определенным приказом Министра 
национальной экономики РК от 9 декабря 
2016 г. № 503 (таблица 2). 
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Таблица 2 – Потребление продовольствия в Казахстане  
                                                                                        кг на душу населения 

Продукция 2001 г. 2018 г. Научно-
обоснованные 

нормы* 

Потребление в % к нормативу 

2001 г. 2018 г. 

Хлеб и хлебопродукты 120 138,5         109 90,8  127,1 

Картофель  66 48,6         100 66  48,6 

Овощи и бахчевые  95 94,1         149    63,7  63,2 

Фрукты и ягоды  10 74,9          132     7,6  56,7 

Масло растительное  11 19,2  13   84,6 150,0 

Сахар  26 46,3  36   72,2 128,6 

Мясо и мясопродукты  44 77,9    78,4   56,7  99,4 

Молоко и молокопродукты 235 261,2          301    78,1 86,8 

Яйцо 109 193,3 265     41,1 72,9 

*Приказ Министра Национальной экономики РК от 09.12.2016 №503 

 
Особенно это проявляется по карто-

фелю, овощам, фруктам, яйцу. В то же вре-
мя «переедаем» хлеб, растительное мас-
ло, сахар, т.е. глюкозообразующие продук-
ты, это явно нарушает структуру питания и 
может приводить к возникновению избытка 
веса человека и различным заболеваниям. 

Уровень продовольственной безопас-
ности определяется по доле импорта про-
дукции к емкости рынка. Наибольшая зави-
симость от внешнего рынка по фруктам – 
67,9% в структуре емкости рынка, мясу 
птицы – 49,9%, растительному маслу – 
39,0%, сахару – 38,9% (с учетом собствен-
ного производства и импортного сырья). 
Кроме того, большую долю   импорта в ем-
кости рынка занимают конверсированные 
продукты (до 96%). В среднем по продук-
там питания импорт составляет около 27%. 

За последние 5 лет изменилась гео-
графия импортных поставок в Казахстан 
сельскохозяйственного сырья и продо-
вольствия. На многих товаропотоках про-
изошло замещение ранее поступающей 
продукции из стран ЕАЭС на продукцию 
третьих стран. Данные тенденции особен-
но ярко проявились в импорте молочной 
продукции, свежих овощей, белого сахара, 
фруктовых консервов. В итоге казахстан-
ский рынок становится более зависим от 
поставок из стран дальнего зарубежья и 
СНГ. На долю ЕАЭС приходится немногим 
более 30% внешнего товарооборота агро-
промышленной продукции республики. Та-
ким образом, доля импорта по многим про-
дуктам остается высокой и превышает по-
роговый уровень – 20% импорта в емкости 
внутреннего рынка [4]. 

На емкость продовольственного рынка 
и уровень обеспечения продовольственной 
безопасности влияет и величина экспорта 
продукции. В Казахстане основными экс-
портно ориентировнными продуктами сель-

ского хозяйства являются зерно и зерно-
продукты. В 2017 г. их экспорт составил 8,8 
млн тонн [5]. 

Экспортные ресурсы зерна могут быть 
значительно выше, особенно в страны Цен-
тральной Азии. Однако, существуют про-
блемы как внутреннего, так и внешнего ха-
рактера, сдерживающие экспорт. К внутрен-
ним относятся проблемы: низкий уровень 
обеспечения емкостями для хранения зерна 
(мощности только для обеспечения хране-
ния зерна в годы со средней урожайностью). 
Отметим также недостаточную отработан-
ность механизма регулирования взаимоот-
ношений субъектов на зерновом рынке. 

Мелкие и средние производители не 
имеют доступа к производственной и логи-
стической инфраструктуре зернового хо-
зяйства и не могут самостоятельно выйти 
на внешний рынок. Отсутствие единой по-
литики в ценообразовании и высокие внут-
ренние цены на казахстанское зерно не 
позволяют формировать конкурентные 
экспортные цены на муку. Сказывается 
слабая организация транспортной логисти-
ки при перевозке зерна (нехватка вагонов-
зерновозов и пр.), высокие железнодорож-
ные тарифы при поставке зерна; неэффек-
тивная политика в области диверсифика-
ции посевных площадей зерна. 

Наряду с внутренними проблемами на 
внешнем рынке можно отметить факторы, 
сдерживающие экспорт казахстанского 
зерна и зернопродуктов. В настоящее вре-
мя отмечается жесткая конкуренция за 
рынки, на которые экспортируется казах-
станская пшеница. В страны Центральной 
Азии (Туркменистан, Кыргызстан, Таджики-
стан, Узбекистан, Афганистан), где пшени-
ца и мука из Казахстана доминировала в 
объеме их импорта, сегодня стала посту-
пать продукция из других стран (Россия, 
Пакистан). В Азербайджане казахстанская 
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пшеница конкурирует с российской, в 
Иране – с продукцией из различных стран-
производителей, в том числе канадской, 
европейской. Кроме того, страны-покупа-
тели вводят различные экономические ме-
ры. Таким образом, на внешнем рынке 
пшеницы развивается жесткая конкурент-
ная борьба [см. 5]. 

Важное место в экспорте продукции 
сельского хозяйства принадлежит мясу. 
Сегодня Казахстан производит более 1 млн 
т мяса и имеет по нему большой экспорт-
ный потенциал. Земельные ресурсы Казах-
стана располагают реальными возможно-
стями увеличить вдвое поголовье скота и 
его  продуктивность. Потребности рынка 
сбыта животноводческой продукции огром-
ны как внутри страны, так и в определен-
ных государствах. 

Следовательно, агропромышленный 
комплекс страны, располагая огромным 
потенциалом, имеет большую перспективу 
развития и, соответственно, выхода на 
внешние рынки. Реализуя свою агропродук-
цию по мировым ценам, мы стимулируем 
производство собственного сырья, увеличи-
ваем загрузку перерабатывающих предпри-
ятий. Налаженные каналы экспорта могут 
стать тем факторам, который в конечном 
итоге поднимет наше сельское хозяйство и 
переработку на новый уровень [6]. 

В этом направлении в последние годы 
усилена работа по развитию мясного жи-
вотноводства, кормопроизводства, расши-
рению посевных площадей кормовых куль-
тур, управлению пастбищными ресурсами, 
усилению мер государственной поддержки, 
совершенствованию системы организации 
ветеринарии и обеспечения безопасности 
животноводческой продукции. 

Все это способствует росту экспорта 
продукции животноводства. Так, в 2018 г. 
экспорт казахстанского мяса и мясопродук-
тов составил 20,8 тыс. т, в том числе мяса 
– 16,7, мясопродуктов – 4,1 тыс. т, что зна-
чительно выше по сравнению с 2017 г. 
(10,2 тыс. т мяса и мясопродуктов). 

В то же время, в нашу страну завозит-
ся огромное количество мяса и мясопро-
дуктов – в 12,1 раза больше, чем экспорти-
руется. Из завезенного мяса значительная 
доля приходится на мясо птицы – 19,1 тыс. 
т и 40,8 тыс. т – мясопродукты, в большей 
части консервированные. 

Высокий импорт в потреблении про-
дуктов обусловлен недостаточным уров-
нем отечественного аграрного производ-
ства продуктов и их переработки, хотя по-
тенциальные возможности страны огром-

ные. Это объясняется тем, что основная 
доля сельскохозяйственной продукции со-
средоточена в личных подсобных хозяй-
ствах. В ЛПХ содержится 56% скота и пти-
цы (в пересчете на КРС), на которые при-
ходится 48,4% стоимости валовой продук-
ции сельского хозяйства. В этих хозяй-
ствах, как правило, низкая продуктивность 
и эффективность производства [7]. 

В крупных сельхозпредприятиях, где в 
большей мере используются достижения 
научно-технического прогресса, продуктив-
ность значительно выше (в 1,5-2 раза). 

Поэтому в целях повышения эффек-
тивности сельского хозяйства необходимо 
трансформировать мелкие хозяйства в бо-
лее крупные предпринимательские струк-
туры, создавая для их развития  необхо-
димые условия (обеспечение оптимальны-
ми размерами земельных участков, произ-
водственной инфраструктурой, жилыми 
домами, сельхозтехникой, льготными кре-
дитами, субсидиями). 

Эти и другие организационно-эконо-
мические, а также инновационно-техноло-
гические меры, укрепление материально-
технической базы сельского хозяйства поз-
волят повысить объемы производства в 
отрасли до соответствующего уровня, 
обеспечить продовольственную безопас-
ность страны. 

Одним из главных резервов увеличе-
ния производства продукции сельского хо-
зяйства, особенно животноводческой, яв-
ляется вовлечение в сельхозоборот до-
полнительно 80 млн га естественных паст-
бищ, находившихся до 1991 г. в сельскохо-
зяйственном использовании. Для предо-
ставления этих земель на конкурсной ос-
нове новым хозяйствующим субъектам 
следует их обводнить за счет подземных 
вод и обустроить территории социально 
значимыми объектами. Для подъема под-
земных вод необходима поддержка госу-
дарства в виде субсидий на строительство 
колодцев и сооружений для них, ветро-
установок и солнечных модулей для их 
эксплуатации. 

В настоящее время одно из приори-
тетных направлений развития агропро-
мышленного комплекса республики – пе-
реработка сельскохозяйственной продук-
ции. Несмотря на позитивные тенденции и 
принимаемые меры государственной под-
держки доля переработки сельхозпродук-
тов в общем объеме производства остает-
ся низкой. Например, переработка мяса 
составляет около 24% общего объема про-
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изводства, молока – 30%, зерна – 27%, 
плодов и овощей – 7%. 

В развитии перерабатывающего сек-
тора проблемными являются низкое каче-
ство и дефицит сырья, неразвитость ин-
фраструктуры и логистики по заготовке, 
транспортировке и хранению сырья, мо-
ральный и физический износ оборудования 
перерабатывающих предприятий, отсут-
ствие оборотных средств на закуп сырья 
[8], что вызывает необходимость скорей-
шего принятия государственной программы 
по модернизации предприятий перераба-
тывающей и пищевой промышленности. 

Существенная проблема агропромыш-
ленного производства – состояние его ма-
териально-технической базы. Парк сель-
ско-хозяйственной техники значительно 
сократился – в 1,5 -2 раза по сравнению с 
1991 годом. 

Имеет место большой износ техники и 
технологического оборудования, который, 
по оценкам экспертов, достигает более 
70%. Действующий в настоящее время по-
рядок накопления финансовых ресурсов на 
обновление основных средств за счет при-
были, остающейся в распоряжении сель-
хозпредприятий, не стимулирует замену 
морально устаревшего оборудования. По-
этому темпы обновления техники крайне 
низкие, по тракторам в среднем по респуб-
лике – 1,4%, комбайнам – 2,5%. Вложения 
капитала в аграрный сектор еще не стали 
приоритетными [9]. 

Главная причина такого положения 
неразвитость сельскохозяйственного и 
тракторного машиностроения в республи-
ке. Техника в основном закупается в стра-
нах ближнего (РФ, РБ, Украина) и дальнего 
зарубежья (Германия, США, КНР, Израиль 
и др.). Количество закупаемой техники из-
за ее дороговизны крайне  малое,  не поз-
воляющее хозяйствам, имеющим низкие 
доходы и прибыль, обновлять парк сель-
скохозяйственной техники более быстрыми 
темпами. 

В связи с этим, рекомендуется созда-
ние совместных предприятий или филиа-
лов Беларуси, России и других развитых 
зарубежных стран по типу консорциумов по 
выпуску сельскохозяйственной техники. 

По расчетам казахстанских ученых, для 
укрепления материально-технической базы 
сельского хозяйства, строительства живот-
новодческих ферм, перерабатывающих 
предприятий, предприятий для хранения 
сельскохозяйственной продукции и другой 
инфраструктуры потребуется в ближайшие 
годы инвестиций в объеме около 6 трлн. тен-
ге, что в 1,5 раза превышает стоимость ва-

ловой продукции сельского хозяйства Рес-
публики Казахстан в 2017 году. 

Еще один немаловажный вопрос – 
освоение отдаленных пастбищных угодий. 
Для решения этой проблемы необходимо 
создание укрупненных хозяйственных 
субъектов по овцеводству и коневодству на 
основе использования пустующих земель-
ных угодий,  находящихся в землях запаса. 
Для их освоения необходимо достаточное 
водообеспечение, возможное за счет подъ-
ема подземных вод с использованием воз-
обновляемых источников энергии. Учены-
ми аграрниками по данному направлению 
осуществлены 2 пилотных проекта в Жам-
былской и Карагандинской областях. 

Освоение отдаленных угодий позволя-
ет создать трудовые места и условия для 
реурбанизации, что является современной 
мировой тенденцией. Поэтому целесооб-
разно развивать на неиспользованных 
землях семейные животноводческие фер-
мы с соответствующей материально-тех-
нической базой. 

Для роста конкурентоспособности аг-
рарного производства необходимо повы-
шение эффективности научных исследо-
ваний, обеспечение научных учреждений 
достаточным уровнем финансирования. 

В 2017 г. объем финансирования аг-
рарной науки Казахстана составлял 0,16% 
валовой продукции сельского хозяйства. В 
2018 г. он увеличился за счет дополни-
тельного ПЦФ на 3,39 млрд. тенге. В соот-
ветствии с Государственной программой 
развития АПК на 2017-2021 гг. планируется 
доведение финансирования аграрной 
науки в 2030 г. до 1% от объема валовой 
продукции сельского хозяйства, в том чис-
ле до 0,5% в 2021 году. 

Для сравнения, в 1991г. объем финан-
сирования аграрной науки составлял 1,2%  
объема валовой продукции сельского хозяй-
ства. Также, согласно рекомендациям Меж-
дународного академического совета, доля 
расходов на науку среди развивающихся 
стран должна быть около 1-1,5% ВВП. В 
настоящее время доля расходов к ВВП 
страны на всю науку в Японии составляет 
3,3%, США – 2,8%, Германии – 2,5%, Китае – 
1,4%, России – 1,3%, Казахстане – 0,2%, в 
т.ч. аграрную науку – 0,12%. Чтобы поднять 
роль аграрной науки, ее удельный вес в ВП 
сельского хозяйства должен быть уже в бли-
жайшей перспективе не ниже  1,5%. 

Выводы 
1. Продовольственная безопасность 

является составной частью национальной 
безопасности, отражает способность госу-
дарства гарантировать удовлетворение 
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потребностей населения в продовольствии 
на уровне, обеспечивающем его нормаль-
ную жизнедеятельность за счет собствен-
ного производства. 

2. Начиная с 2000 г. аграрный сектор 
Казахстана устойчиво развивается. 
Наблюдается рост производства продукции 
растениеводства (от 1,3 до 2,7 раза) и жи-
вотноводства (в 1,5-2 раза) за счет увели-
чения посевов сельхозкультур и поголовья 
животных и их продуктивности. Важное ме-
сто здесь занимают  меры государственно-
го регулирования отраслью. 

3. Анализ свидетельствует, что ДОС-
тигнутый уровень производства  позволяет 
населению потреблять некоторые виды 
продукции по научно обоснованным нор-
мам. К ним относятся картофель, овощи, 
фрукты, яйцо. В ряде потребляемых про-
дуктов имеется высокая доля импорта (от 
39 до 60%). Это – фрукты, мясо птицы, 
растительное масло, сахар, по которым 
необходимо наращивать отечественное 
производство. 

4. Важное место в АПК, повышении его 
роли в общей экономике страны играет экс-
порт продукции. Главной экспортно ориенти-
рованной продукцией являются зерно и зер-
нопродукты. Необходимо наращивать их 
производство и повысить экспортный потен-
циал до уровня 10-12 млн тонн. 

Также экспортно ориентированной 
продукцией Казахстана должно быть мясо. 
Земельные ресурсы республики позволяют  
увеличить поголовье скота вдвое и удовле-
творять потребность в мясе как внутренне-
го, так и внешнего рынка. 

5. Продовольственная безопасность 
страны требует  в ближайшей перспективе 
решения многих организационно-эконо-
мических, технико-технологических и соци-
альных проблем села. Это – ускоренное 
внедрение в отрасль инновационных тех-
нологий, ликвидация мелкоземелья за счет 
объединения мелких хозяйств в более 
крупные и средние формирования и созда-
ние на их основе сельскохозяйственных 
производственных кооперативов. Актуаль-
но оснащение сельского хозяйства совре-
менной высокопроизводительной техникой 
и оборудованием, вовлечение в сельскохо-
зяйственный оборот большого количества 
земель запаса. 

6. В целях повышения эффективности 
аграрного сектора Казахстана необходимо 
более активно внедрять в производство 
результаты научных исследований и по-
вышать финансирование научных учре-
ждений аграрного профиля до уровня эко-
номически развитых стран. 
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Аңдатпа. Агроөнеркәсіптік кешендегі инновациялық үдерістер зерттелген. Экономиканың аг-
рарлық секторында технологиялар трансфертінің ерекшеліктері анықталған. Жоғары техноло-
гиялық жүйенің даму көрсеткіштері қаралған. Инновация типтерінің жіктелімі келтірілген. АӨК 
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инновациялық қызметті пайдаланудың экономикалық тетігінің моделі әзірленген. Қазақстанның 
агроөнеркәсіптік өндірісіндегі жаңалықтарды пайдалануды арттыру жолдары ұсынылған. Ша-
руашылық жүргізуші субъектінің инновациялық саясатына әсер етудің әртүрлі нұсқалар сцена-
риилерін есепке алуға мүмкіндік беретін факторларды бағалаудың әдістемелік тәсілдері бөлін-
ген. Ауыл шаруашылығы субъектілерінің кәсіпкерлік қызметіндегі инновациялардың орны мен 
рөлі көрсетілген. Жұмыс істеудің оңтайлы параметрлеріне қол жеткізу үшін оларды инвестици-
ялау бағыттарын анықтауға ғылыми тәсілдер әзірленген. Ауыл шаруашылығы кәсіпорында-
рын дамытудың инновациялық-инвестициялық жобалары және аграрлық сектордағы серпінді 
технологияларды қалыптастырудың басымдықтары негізделген. Ішкі және сыртқы азық-түлік 
нарықтарындағы тауар өндірушілердің бәсекелестік позицияларын жақсартатын отандық АӨК-
дегі базистік және жақсартушы инновациялар ұсынылған. Аграрлық саладағы инновациялық 
белсенділікке әсер ететін жаңашылдықтар мен факторларды қолдану негізінде агроөнеркәсіптік 
кешеннің қазіргі заманғы инфрақұрылы-мының ерекшелігі анықталды. Мақалада ауыл шару-
ашылығы өндірісіндегі жаңашыл бастамалардың өсуі үшін мемлекеттік-жеке меншік 
әріптестіктің рөлі маңызды орын алады. Республиканың ауыл шаруашылығының жетекші са-
лаларында жаңалықтарды енгізу тәжірибесін ынталандыру үшін жағдай жасауға мүмкіндік бе-
ретін елдің аграрлық секторында инновациялық қызметті басқаруды ұйымдастыру моделі 
ұсынылды. 
 
Аннотация. Исследованы инновационные процессы в агропромышленном комплексе. Выяв-
лены особенности трансфера технологий в аграрном секторе экономики. Рассмотрены пока-
затели развития высокотехнологической системы. Приводится классификация типов инно-
ваций. Разработана модель экономического механизма использования инновационной дея-
тельности в АПК. Предложены пути повышения использования нововведений в агро-
промышленном производстве Казахстана. Выделены методические подходы к оценке факто-
ров, позволяющих учитывать разновариантные сценарии воздействия на инновации-онную 
политику хозяйствующего субъекта. Показаны место и роль инноваций в предприни-
мательской деятельности субъектов сельского хозяйства. Разработаны научные подходы к 
определению направлений их инвестирования для достижения оптимальных параметров 
функционирования. Обоснованы инновационно-инвестиционные проекты развития сельско-
хозяйственных предприятий и приоритеты формирования прорывных технологий в аграр-
ном секторе. Представлены базисные и улучшающие инновации в отечественном АПК, улуч-
шающие конкурентные позиции товаропроизводителей на внутреннем и внешнем продо-
вольственных рынках. Определена специфика современной инфраструктуры агропро-
мышленного комплекса на основе применения новшеств и факторы, влияющие на инноваци-
онную активность в аграрной сфере. Важное место в статье отводится роли государственно-
частного партнерства для роста новаторских инициатив в сельскохозяй-ственном производ-
стве. Предложена модель организации управления инновационной деятельностью в аграр-
ном секторе страны, позволяющая создать условия для стимули-рования практики внедре-
ния новшеств в ведущих отраслях сельского хозяйства республики. 
 
Abstract. The innovative processes in  agricultural sector are investigated. The features of 
technology transfer in  agricultural sector of  economy are revealed. The development indicators of 
a high-tech system are considered. The classification of innovation types  is given. A model of the 
economic mechanism for the use of innovation in agricultural sector has been developed. The ways 
of increasing the use of innovations in agricultural production of Kazakhstan are proposed. 
Methodological approaches to assessing factors that allow taking into account diverse scenarios of 
impact on  innovation policy of  economic entity are highlighted. The place and role of innovation in 
the entrepreneurial activity of agricultural entities are shown. Scientific approaches have been 
developed to determine the direction of their investment in order to achieve optimal functioning 
parameters. Innovation and investment projects for the development of agricultural enterprises and  
priorities for the development of breakthrough technologies in  agricultural sector are justified. The 
basic and improving innovations in  domestic AIC are presented, which improve the competitive 
position of commodity producers on domestic and foreign food markets. The specificity of the 
modern infrastructure of  agro-industrial complex based on the application of innovations and 
factors affecting innovative activity in agricultural sector is determined. An important place in the 
article is given to the role of public-private partnerships aimed at the growth of innovative initiatives 
in agricultural production. A model for organizing the management of innovative activities in  
agricultural sector of the country is proposed, which allows creating conditions for stimulating the 
practice of introduction of  innovations in the leading agricultural sectors of the republic. 
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Түйінді сөздер: агроөнеркәсіптік кешен, агроөнеркәсіптік кәсіпорындар, ауыл шаруашылығы 
тауарларын өндірушілер, инновациялық процестер, модельдер, инфрақұрылым, азық-түлік 
нарығы, басқару, бәсекелестік позициялар. 
 

Ключевые слова: агропромышленный комплекс, агропромышленные предприятия, сель-
хозтоваропроизводители, инновационные процессы, модели, инфраструктура, продоволь-
ственный рынок, управление, конкурентные позиции. 
 

Key words: agro-industrial complex, agro-industrial enterprises, agricultural producers, 
innovative processes, models, infrastructure, food market, management, competitive positions. 
 
 

Кіріспе. Ел экономикасының иннова-
циялық дамуы Қазақстан Республикасы 
мемлекеттік саясатының маңызды басым-
дықтарының бірі болып табылады. Қазақ-
стан экономикасын жаңғырту стратегия-
сында айқындалған дамудың инновация-
лық үлгісіне дәйекті түрде көшуі кәсіп-
орындардың инновациялық үдерістерінің 
тұрақты және ұзақ мерзімді серпінін стра-
тегиялық қолдау мәселесін шешуге бас-
тама жасайды. 

Экономикалық мәселелердің күрделі-
лігі өнеркәсіптік кәсіпорындарды дамыту-
дың негізгі кезеңдерінің бірі өндірістік және 
экономикалық қызметтің жүйелік қайта құ-
руларының жүзеге асырылуы болды. Қа-
зақстанның ерекшелігі көптеген ұйымдар-
дың сыртқы ортада болып жатқан түбегейлі 
өзгерістермен қатар жүйелік өзгерістерді 
қажет ететіндігінде. Елдің дамуы кәсіп-
орындардың тиімділігімен және ұйымдар 
қиын жағдайларда өмір сүріп қана қоймай, 
сонымен бірге қайта құрудың белсенді 
стратегиясын ұстану. 

Аграрлық кәсіпорындар ішкі жүйелік 
қайта құру кезеңінде ұзақ мерзімді іс-
шараларды жүзеге асыру үшін инвести-
циялардың жеткіліксіз болуынан қауіптеніп, 
қаржылық сауықтырудың қысқа мерзімді іс-
шараларында күш-жігерін шоғырландыра-
ды. Алайда дағдарысты еңсеру үшін инн-
вациялар есебінен нарықтық құнның өсуіне 
бағдарланып, инновациялық жобаларды 
іске асыратын кәсіпорындар да бар, бұл 
өзінің одан әрі дамуы үшін көп қаражат 
тартуға мүмкіндік береді. 

Аталған мән-жайлар экономикалық тұ-
жырымдарды одан әрі теориялық тұрғыдан 
пайымдаудың маңыздылығын алдын ала 
анықтайды, осыған сәйкес жүйелі қайта 
құрулар негізінде агроөнеркәсіптік кәсіп-
орындарды дамытудың инновациялық мо-
делін қалыптастыру болашақта оларды 
дамудың жаңа деңгейіне шығару тетігіне 
айналады, бұл өз кезегінде зерттеу тақы-
рыбының өзектілігін анықтайды. 

Зерттеу материалдары мен әдістері. 
Жүргізілген зерттеулер зерделенген нысан-

дар мен үдерістер жүйелі ғылыми көзқа-
растарға негізделген. Агроөнеркәсіптік ке-
шен кәсіпорындарының инновациялық да-
муының тұжырымдамалық үлгілерін және 
олардың агроөнеркәсіптік кешен субъекті-
лерінің инновациялық даму ерекшеліктері-
нің жұмыс жағдайындағы өзгеруіне бейім-
делуін, сондай-ақ агроөнеркәсіптік кешен-
нің инновациялық әлеуетін бағалау үшін 
диалектикалық, аналитикалық, логикалық, 
есептеу-конструктивті, монографиялық, эко-
номикалық-статистикалық және басқа эко-
номикалық зерттеу әдістері пайдаланылды.   

Агроөнеркәсіптік кешеніне қатысты ин-
новациялық үдеріс ғылыми зерттеулер мен 
әзірлемелерді өсімдіктердің, жануарлар-
дың тұқымдары мен түрлерінің жаңа не-
месе жақсартылған сұрыптарына, жаңа не-
месе жақсартылған тамақ өнімдеріне, өсім-
дік шаруашылығындағы, мал шаруашылы-
ғындағы және қайта өңдеу өнеркәсібіндегі 
дайындамалар жасауға, өсімдіктер мен жа-
нуарларды қорғаудың жетілдірілген тех-
нологияларына, жаңа тыңайтқыштар мен 
құралдар шығаруға, жануарлар мен құстар 
ауруының алдын алу мен емдеудің жаңа 
әдістерін, экономиканың түрлі салаларын 
ұйымдастыру мен басқарудың жаңа ны-
сандарын, әлеуметтік қызметтерге жаңа 
тәсілдерді, өндірістің тиімділігін арттыруға 
мүмкіндік береді. 

Сондықтан жаңа әдістемелер тиімді да-
мып келе жатқан аграрлық секторды қа-
лыптастыру үшін инновациялық жүйе тұжы-
рымдамасын пайдалану дамудың шешуші 
факторына айналған ғылымның жаңа рө-
лімен ғана емес, экономиканың осы секто-
рының дамуына барынша әсер ететін болып 
жатқан өзгерістермен де байланыстырады. 

Нәтижелер және оларды талқылау. 
Әлемдік экономиканың дамуының қазіргі 
кезеңінде ғалым-экономистердің назарын-
да жаһандық бәсекелестік жағдайында ком-
паниялардың табысының маңызды құрам-
дас бөлігі болып табылатын жаңа білім мен 
технологияларды құру үдерісі жатыр. Бұл 
үдеріс инновациялық дамудың маңызды 
элементі болып табылады, сондықтан          
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аг-рарлық салада «инновация» ұғымының 
өзін зерделеу өзекті болып табылады [1]. 

«Инновация» ұғымының «инновация-
лық қызмет» үрдісінің ұғымына сәйкес келуі 
қажет болуына байланысты енгізілетін 
«инновация» ұғымының нақтыланған анық-
тамасы келесілерді қамтиды: тауарлар не-
месе жұмыстар (қызметтер) нысанында 
ұсынылған жаңа немесе жетілдірілген 
өнімдер;  өнімді өндіру немесе пайдалану 
әдісі немесе технологиясы; өнімдерді өнді-
руді немесе сатуды ұйымдастыру, эконо-
мика саласында инновациялар немесе 
жақсарту, экономикалық тиімділік беретін, 
осындай артықшылықтарға жағдай туғыза-
тын немесе өнімдердің тұтынушылық қаси-
еттерін жақсарту [2]. 

Инновациялық қызметті іске асыру 
жөніндегі жұмыстарды орындау (қызмет 
көрсету) жоғарыда көрсетілген тұжырым-
дарды іске асыру шаралары ретінде 

айқындауға болады. Нарық жағдайында 
жаңашылдық инвестициялар мен жетіл-
дірілген инновациялық аталған қызметтің 
негізгі құрамдас бөлігі болып табылады. 
Бұл ретте аталған құрамдастардың әрқай-
сысы өз нарығын қалыптастырады және 
тиісті инфрақұрылыммен байланысты бо-
лады (1 сурет). 

Кең қолданылатын тағы бір ұғымға 
тоқталған жөн, алайда, алдыңғы жағдай-
дағыдай, әр түрлі ғылыми мектептер әр 
түрлі мағынада түсінетін,- «инновациялық 
жоба» ұғымында. Бүгінгі күні бұл ұғымның 
әмбебап анықтамасы да жоқ. 

Біздің ойымызша, инновациялық жоба 
келесі негізгі қағидаттарға негізделуі керек: 
мақсатты; адамдардың қажеттіліктері мен 
тілектеріне сәйкестігі; қарапайымдылығы; 
ең аз шығындармен жобаны енгізу; шек-
теулі өткізу нарықтарында көшбасшылық.

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
1 сурет – Инновациялық қызмет салалары 

 
Бұл ретте инновациялық бағыттама 

инновацияны құру үдерісі ретінде қарас-
тырылады. 

Қазақстандағы инновациялық үдерістің 
негізгі қатысушылары бұлар – жаңашылдар 
мен инноваторлардың (отандық және ше-
телдік), мемлекеттік, өңірлік, салалық және 
жергілікті мекемелердің, инновация-лық 
инфрақұрылым буындарының, яғни инно-
вациялық үдерісті құру, жылжыту және 
пайдалану, реттеу және оған қызмет көр-
сету қызметтерін орындайтын инновация-
лық үдерістің барлық субъектілерінің жи-
ынтығы десе болады [3]. 

Аграрлық салада үлгілік инновациялық 
үдерісті талдау нәтижесінде оны жүзеге 
асырудың екі кезеңі бөлінеді: жаңалықты  
құру және оны тарату, сонымен қатар ин-
новацияны тарату үдерісі болып табыла-
тын және бұрын игерілген жаңашылдықтың 
кірігу деңгейі. 

Инновациялық үдеріске көзқарастар 
нарық талаптарына, экономикалық ортаға 
байланысты өзгереді, ал отандық әдебиет-

терде әлі күнге дейін инновациялардың 
желілік үлгілері әлі де болса басым 
екендігін айта келіп, бұл экономиканың 
негізгі ресурсы білім болып саналатын-
дығын естен шығармау керек. 

Басқа салалардағыдай, экономиканың 
аграрлық саласында да инновациялық 
үдеріске жаңа технологияны енгізу, оны 
нарыққа шығару, тұтынушыларды пайдала-
ну мен оны қолдау кіреді. Инновациялық 
үдеріс әр түрлі деңгейде жүзеге асырылуы 
мүмкін: мемлекеттік, аймақтық, аудандық 
және кәсіпорындық. Қамту және ауқым тұр-
ғысынан ол кластерлік (салааралық) және 
салалық болуы мүмкін. 

Аграрлық салада инновацияларды қай-
та құру үдерісінде соңғылары бірнеше ара-
лық жай-күйден өтеді: қажеттілік идея-сы; 
идеяның жобалық және технологиялық 
көрінісі; тәжірибелік және топтық үлгілер; 
жаңа тауар, технологиялық үдерістің жаңа 
бөліктері немесе тұтынушының жаңа техно-
логиясы; жаңа әлеуметтік-экономикалық 
нәтиже [4]. 

Инновациялар нарығы 

Инновациялық инфрақұрылым 

Таза бәсекелестік нарық Капитал нарығы (инвестициялар) 
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Өзінің табиғаты бойынша «инновация-
лардың таралуы» ұғымын бір жағынан ке-
ңею және кеңейту үдерісі ретінде түсінді-
руге болады, нәтижесінде инновациялар 
бір жерден екінші жерге құйылады, сол 
уақытта олардың құбылыстары немесе ны-
сандары олардың аймағында сақтала-ды, 
екінші жағынан, қозғалыс үдерісі ретінде - 

кеңістіктегі таралуы, бұл кезде инновация-
лар пайда болған аумақты тастап, жаңа 
өңірлерге жылжиды. 

Қазіргі заманғы инновациялық үлгінің 
негізгі стратегиялық бағыттары мен ерек-
шеліктеріне назар аудара отырып, олардың 
сипаттамаларын келесідей жасауға бола-
ды (1 кесте). 

 

1 кесте – Инновациялық үдеріс үлгілерінің ерекшеліктері мен стратегиялық бағыттары 
 

Стратегиялық бағыттар Ерекшеліктері 

Уақытқа негізделген стратегия Жоғары ұйымдастырушылық және жүйелік интеграция 

Сапа және басқа бағалық емес факторларға 
негізделген – сапаны жан-жақты басқару 
(Total quality management) 

Өзгерістерге тез ден қоюға болатын икемді 
ұйымдық құрылым 

Корпоративтік икемділік Толық дайындалған мәліметтер базасы 

Тұтынушы – стратегияның маңызды буыны Тиімді сыртқы байланыс арналары 

Ірі жеткізушілермен стратегиялық интеграция Жеткізушілер ерекшеліктерін толық білу 

Көлденең технология бойынша ынтымақтас-
тық стратегиясы 

Ынтымақтастықты жаңа деңгейі  

Деректерді электрондық өңдеу стратегиясы Ақпараттық технологиялардағы жаңа жүйелер 

Ескерту – Авторлардың сараптамалық зерттеулері негізінде құрастырылған 

 
Талдау көрсеткендей, инновациялық 

үлгідегі экономиканы дамытуда ғылыми 
ресурстарды біріктіре алатын қабілетті ин-
фрақұрылым құру маңызды рөл атқара-
тыны анықталды. Инновациялық инфрақұ-
рылым инновациялық қызметті тиімді жү-
зеге асыруға және инновацияларды енгі-
зуге қол жеткізуге мүмкіндік беретін негізгі 
құрал мен тетік болып табылады. Сон-
дықтан инновациялық инфрақұрылымды 
дамыту инновациялық қызметті қолдауға 
және дамытуға бағытталған консалтингтік, 
ақпараттық, қаржылық және басқа да қыз-
мет түрлерін көрсететін ұйымдардың желі-
сін құруды көздейді. 

Қазіргі уақытта Қазақстанның ұлттық 
инновациялық жүйесінің тұжырымдамалық 
негіздерін қалыптастыру ерекше өзектілікке 
ие. Мұны тұрақты экономикалық өсу тұжы-
рымдамасын іске асыру және елдің бә-
секеге қабілеттілігін арттыру мақсатында 
жүзеге асыру қажет. Инновациялық даму 
нәтижелілігінің бірқатар көрсеткіштері бой-
ынша Қазақстан дамыған елдерден айтар-
лықтай артта қалып отыр. Мәселен, біздің 
елімізде ұлттық инновациялық жүйені да-
мытудың әзірленген әдіснамалық негіз-дері 
әлсіз, отандық инновациялық саланың 
пәрменді институттарын құру мәселесі әлі 
де толық шешілмей келеді. 

Дамыған елдердің тәжірибесі озық ин-
новациялық инфрақұрылымның бар бо-
луының айқын артықшылықтарын рас-
тайды. Сондықтан елдің инновациялық 
экономикасының тиімді жұмыс істеуі үшін 
инновациялық инфрақұрылым қызметтері 

толық қамтылуы тиіс. Қазақстанда венчур-
лық компания, «әуел бастан қаржылан-
дыру» қорлары, бизнес-инкубаторлар сияқ-
ты инновацияларды қолдау институттарын 
қалыптастыру саласында шет елдердің 
тәжірибесі пайдаланыла бастағаны мәлім. 
Дегенмен, инновациялық инфрақұрылым – 
бұл инновациялық экономиканың негізгі 
құрамдас бөлігі, қоғамның инновациялық 
әлеуеті екендігін, осы түсінікке сүйене оты-
рып, инновациялық инфрақұрылымды 
жетілдіруде инновациялық қызметті тиімді 
жүзеге асыру үшін қажетті және жеткілікті 
ұйымдар мен басқару институттарын қоса 
алғанда, оларды өзара байланысты өнді-
рістік және техникалық жүйелер жиынтығы 
деп түсінген жөн [5]. 

Инновациялар саласындағы отандық 
кәсіпорындардың мүдделері негізінен ескір-
ген жабдықтарды ауыстыруға, ал шетелдік 
кәсіпорындардың өнімді ілгерілетуге және 
көптеген жағдайларда ескірген технология-
ларды қазақстандық нарыққа ауыстыруға 
негізделеді. Өкінішке орай, бұл жағдайда 
инновациялық сала өндірістік сектордан 
бөлініп қаралғаны кері нәтижелер беруін 
ескеру керек [6]. 

Сонымен, инновациялық үлгідегі эконо-
миканың дамуында ғылыми ресурстарды 
біріктіруге қабілетті инфрақұрылымды құру 
маңызды рөл атқарады. Бұл инновациялық 
инфрақұрылым инновациялық қызметті 
тиімді жүзеге асыруға және инновация-
ларды енгізуге қол жеткізуге мүмкіндік бе-
ретін негізгі құрал мен тетік болып табы-
лады. Сондықтан кез келген басқа елдегі 
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сияқты Қазақстанның инновациялық ин-
фрақұрылымының өз ерекшеліктерін де 
ескеру қажет. 

Отандық және әлемдік тәжірибе терең 
тоқырау мен дағдарыс кезеңінде аграрлық 
кәсіпорындардың инновациялық саясаты 
мен өндірушілердің ғылыми-техникалық 
үдерісті дамытуды ынталандыруға және 
жандандыруға уақытылы бағдарлануы эко-
номиканы тұрақсыздандыру салдарын 
тезірек және аз шығынмен еңсеруге және 
оның дамуын сенімді алға жылжытуға 
мүмкіндік беретіндігін көрсетеді [7]. 

Агроөнеркәсіп кешенінде технология-
лық жетілдірілген өнім – бұл қолда бар, са-

палық немесе құндық сипаттамалары, оның 
айтарлықтай жақсару негізінде пай-далану 
есебінен неғұрлым тиімді құрам-дары мен 
материалдары, ішінара өзгеріс-тер бір 
немесе бірқатар техникалық ішкі жүйелерін 
өзгертетін өнім деп сипаттауға болады [8]. 

Жүйелі қайта құруды басқаруды жетіл-
діру жағдайында аграрлық кәсіпорындарды 
инновациялық дамытуды әдіснамалық әдіс-
тер негізінде жасалып ұсынылған тұжы-
рымдамасы кәсіпорынның тұрақсыз жағ-
дайдан әлеуметтік-экономикалық және инно-
вациялық дамуға көшуі көрсетілген (2 сурет). 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
2 сурет – Аграрлық кәсіпорындарды дамытуды инновациялық басқару тұжырымдамасы 

АГРАРЛЫҚ КӘСІПОРЫНДЫ ЖҮЙЕЛІ ҚАЙТА ҚҰРУДЫ БАСҚАРУ 

Инвестициялық қаматамасыз етудің кешенді бағдарламасы 

Кәіспорынның 
дамуының инно-
вациялық үлгісін 

қалыптастыру 
факторлары 

Жүйелік қайта құрудың нысандары 
(қайта ұйымдастыру, қайта 

құрылымдау,реинжиниринг, қайта 
құру, техникалық қайта жарақтандыру) 

 

ИННОВАЦИЯЛЫҚ ҚЫЗМЕТТІҢ НЫСАНАЛЫ ОБЪЕКТІЛЕРІ МЕН ҮДЕРІСТЕРІ 

Инновациялық 
әлеует 

Жүйелік қайта құрудың 
бағыттарын (озыңқы, алдын 

алатын және қозғалтқыш күшті 
басымдылықтар) 

Инновациялық 
технология 

Ұйымдастыру-басқару-
шылық инновациялар 

Инновациялық бағдар-
ламаларды іске асы-

руды қаматамасыз ету 

 

Инновациялық 
дамуды басқару 

қағидаттары 

ЖҮЙЕЛІ ҚАЙТА ҚҰРУДЫ 
БАСҚАРУДЫ ЖЕТІЛДІРУ НЕГІЗІНДЕ 

АГРАРЛЫҚ КӘСІПОРЫНДАРДЫ 
ДАМЫТУДЫҢ ИННОВАЦИЯЛЫҚ 

ҮЛГІСІ 

Кәсіпорынның жүйелік қайта құруының бағыты мен нысанын таңдау 

Инновациялық қызмет бағдарламасын және жүйелік қайта құруды 
басқарудың экономикалық тиіміділігін бағалау 

Жүйелік қайта 
құруды басқа-
руды жетілдіру 

жағдайында 
инновациялық 
қызметті бейім-

деу тетіктері 

Инновациялық 
үдерістерді 

реттеу негізінде 
кәсіпорынды 
дағдарысқа 

қарсы басқару 

Жүйелік қайта 
құруды басқаруды 

жетілдіру 
жағдайындағы 
кәсіпорынның 
инновациялық 
стратегиясы 

Кәсіпорынның 
әлеуметтік-

экономикалық 
және иннова-
циялық дамуы 
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Ауыл шаруашылығы кәсіпорындарын 
дамытудың инновациялық үлгісін қалыптас-
тыру факторларына мыналар жатады: ғы-
лыми-техникалық үдерістің серпіні; тәуе-
келдерді есепке алу; инновациялық әлеу-
еттің мүмкіндіктері; инвестициялық қажетті-
ліктер мен мүмкіндіктер; қаржылық тұрақ-
тылық және кәсіпорынның дамуы. Ал инно-
вациялық дамуды басқару өлшеу, 
жүйелілік, тиімділік, шектеулілік қағидат-
тарды қамту керек. 

Жүргізілген зерттеулер ауыл шару-
ашы-лығында қатаң ресурстық шектеулілік 
жағдайында басым инновациялық жобала-
рды тәуелсіз сараптамалық бағалау не-
гізінде іріктеумен қатар, оларды әзірлеу 
мен іске асыруға жүйелі тәсілді пайдалану 
қажет екендігі анықтады.  

Жобалау сатысында бұл инновация-
лық идеяның тұжырымдамасынан бастап 
өнімге немесе технологияға нарықтық тау-
ашаны және сұраныс әлеуетін айқындауға 
дейінгі болашақ іске асырудың барлық 
кезеңдеріне қатысты ғылыми, техникалық-

технологиялық, ұйымдық-экономикалық жә-
не әлеуметтік-экономикалық сипаттағы бар-
лық іс-шараларды негіздеуді, сондай-ақ 
әлеуметтік-экономикалық тиімділік пен эко-
логияға жаңалықтардың әсерін болжайды.  

Іске асыру сатысында жүйелік тәсіл 
инновациялық жобаның жекелеген кезең-
дері бойынша ресурстарды толық және 
теңгерімді бөлуді, инвестицияларды игеру-
де уақытша үйлесімділікті сақтауды көз-
дейді. Отандық және шетелдік тәжірибе 
көрсетіп отырғандай, жекелеген құрамдас-
тарды оқшауланған инновациялық жетіл-
діру жиынтық нәтижелердің түбегейлі өсуін 
қамтамасыз етпейді [9]. 

Аграрлық кәсіпорындардың экономи-
калық жай-күйін зерделеу кезінде жүйелі 
қайта құрудың тиімділігін бағалау үшін эко-
номикалық тұрақтылық, теңгерімнің өтім-
ділік, рентабельділік, айналым активтерін 
пайдалану, банкроттықтың  басталу  ықти-
малдығы  көрсеткіштері бөлініп,  талданды.     
2 кестеде осы көрсеткіштердің шекаралық 
мәні ұсынылды. 

 

2 кесте – Аграрлық кәсіпорындарды экономикалық тұрақтылық топтары бойынша бөлуге ар-
налған көрсеткіштердің мәні 
 

 
Көрсеткіштер 

Кәсіпорындардың әрбір тобы көрсеткіштерінің мәні 

дағдарыс 
жағдайындағы 
кәсіпорындар 

тұрақсыз 
жағдайындағы 
кәсіпорындар 

тұрақты 
жағдайдағы 

кәсіпорындар 

Ағымдағы өтімділік коэффициенті <1,0 1,0-1,5 1,5-2,0 

Қарыз және меншікті қаражат арақатынасы 
коэффициенті  

>1,0 0,7-1,0 <0,7 

Айналым капиталының айналым коэффициенті 20% 42% 100% 

Активтердің рентабельділік коэффициенті 5% 12% 28% 

Альтманның бесфакторлық моделі Z< 1 , 8 1 1,81-2,99 Z>2,99 

Жүйелік қайта құру бағыты Қозғалтқыш 
күшті 

Алдын алу Озыңқы 

 
Көрсеткіштердің алынған мәндерінің 

негізінде біз жүйелік өзгерістердің мынадай 
бағыттарын ұсынамыз: озыңқы, алдын ала-
тын және қозғалтқыш күшті. 

Жүйелі қайта құрудың озыңқы бағыты 
икемділік саясатын жүзеге асыруды (сырт-
қы және ішкі ортаның өзгермелі жағдай-
ларына жедел бейімделуін қамтамасыз 
ету) және тәуекелдерді белсенді басқаруды 
көздейді. Мұндай жағдай дағдарыс бас-
талғанға дейін жүзеге асырылатын кәсіп-
орынды инновациялық басқаруға сәйкес 
келеді. Озыңқы жүйелі қайта құрулар кә-
сіпорынның экономикалық даму қарқынын 
арттыруға, ұзақ мерзімді перспективада 
оның нарықтық құнын тиісті ұлғайтуды қам-
тамасыз етуге бағытталған. 

Алдын алу (ескерту) бағыты кәсіп-
орынның жай-күйіне терең талдау жүргізуді 
және оның дамуындағы дағдарысты үр-
дістерді анықтауды көздейді. Бұл бағыт 
кәсіпорынның ағымдағы төлем қабілет-
сіздігін жоюға, кәсіпорынның ағымдағы 
сыртқы және ішкі экономикалық міндетте-
мелерін азайтуға және осы міндеттеме-
лерді қамтамасыз ететін ақша активтерін 
ұлғайтуға бағытталған шаралар жүйесін 
білдіреді. 

Қозғалтқыш күшті бағыт – бұл «қар-
жылық шұңқырда ұйықтап қалуы», яғни 
шұғыл шаралар қабылдау. Басқарудың 
барлық әрекеттері кәсіпорынның экономи-
калық тұрақтылығын арттыруға және капи-
тал құрылымын сипаттайтын көрсеткіш-
терді оңтайландыруға бағытталған. 
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Кәсіпорынды дамытуды қамтамасыз 
ететін ұйымдастырушылық, экономикалық 
және басқа да қатынастар жүйесін қайта 
құру озық технологиялар мен жаңа тех-
никаның нәтижелерін енгізу, өндіріс ауқы-
мын ұлғайту, өнімді дайындау мерзімін қыс-
қарту, өнім бірлігіне жұмсалатын шығын-
дарды қысқарту, яғни инновациялық тәсілге 
қайта бағдарлау негізінде мүмкін болады. 

Жаңалықтарды үш топқа бөлу және 
зерттелетін кәсіпорындардың экономика-
лық жағдайын талдау кезінде жаңа енгі-
зілімдер тобына байланысты инновация-
лық өзгерістерді іске асырудың ең аз 
мерзімдерін сипаттайтын көрсеткіштердің 
шекаралық мәні зерттелді (3 кесте). 

 

3 кесте – Инновация топтарының сипаттамасы 
 

Инновация топтары Топтардың сипаттамасы 

Үдерістік 
(технологиялық) 
инновациялар 

Ескі немесе жаңаларын өндірудің жаңа тәсілдері (технологиялары), 
яғни өндіріс технологиясы саласындағы инновациялар, үлесі өзгермелі 
шығындарды азайтуға мүмкіндік беретін, өнімнің жаңа түрлерін өндіру, 
өндірістік мүмкіндіктер 

Өнімдік 
(тауарлық) 
инновациялар 

Өндіріс немесе тұтыну салаларында тұтынылатын жаңа өнімдер, 
сондай-ақ өнім ассортименті мен оның сипаттамаларындағы иннова-
циялар, шығарылатын өнімнің сапасын арттыру, шығару көлемінің өз-
геруі 

Өндірісті тиімді пайда-
лану (ұйымдастыру және 
басқару жүйесі) иннова-
циялары 

Басқару жүйесінде қолданылатын жұмыстың жаңа әдістері, яғни 
кәсіпорынмен тікелей байланысты қызметкерлермен, мемлекеттік 
құрылымдармен өзара қарым-қатынасында ашықтықты құруға бағыт-
талған кәсіпорынды басқару және ұйымдастыру саласындағы иннова-
циялар 

 

Аграрлық кәсіпорындарда үдерістік ин-
новациялар өнімдерді беру әдістерін қоса 
алғанда, технологиялық жаңа немесе 
едәуір жетілдірілген өндірістік әдістерді 
әзірлеуді және енгізуді қамтиды. Мұндай 
түрдегі инновациялар жаңа өндірістік жаб-
дықты, өндірістік үдерісті ұйымдас-тырудың 
жаңа әдістерін немесе олардың жиынтығын 
пайдалануға, сондай-ақ зерттеулер мен 
әзірлемелердің нәтижелерін пайдалануға 
негізделген. Мұндай инновациялар әдетте 
кәсіпорында бұрыннан бар өнімді өндіру 
немесе беру тиімділігін арттыруға бағыт-
талған, бірақ кейде қарапайым өндірістік 
әдістерді пайдалана отырып өндірілуі 
мүмкін емес немесе жеткізіле алмайтын 
технологиялық жаңа  жетілдірілген өнім-
дерді өндіруге және жеткізуге арналған. 

Аграрлық салада өнімдік инновация-
лар технологиялық жаңа немесе жетілді-
рілген өнімдерді енгізуді қамтиды. Техноло-
гиялық жаңа өнім (түбегейлі өнімдік инно-
вация) – бұл технологиялық сипаттамала-
ры (қызмет атқару белгілері, сындарлы 
орындалуы, қосымша операциялар, 
сондай-ақ пайдаланылатын материалдар 
мен құрамдас бөліктер) немесе тұрлаулы 
жаңасын болжамды пайдалану, не ұқсас 
сипаттамалардан және бұрын өндірілетін 
өнімдерді пайдаланудан айтарлықтай ерек-
шеленетін өнім. Мұндай инновациялар 
түбегейлі жаңа технологияларға немесе 

оларды қолданыстағы технологияларды 
ұштастыруға (оның ішінде зерттеулер мен 
әзірлемелердің нәтижелерін пайдалануға) 
негізделуі мүмкін.  

Инновациялық қызмет бағдарламасын 
және жүйелік қайта құруды басқарудың 
экономикалық тиімділігін бағалау кәсіп-
орынның инновациялық стратегиясын іске 
асыру, инновациялық бизнес-бірліктердің 
қоржынын қалыптастыру, дағдарысқа қар-
сы басқару, инновациялық қызметті инвес-
тициялық қамтамасыз ету, инновациялық 
үдерістерді ақпараттық қамтамасыз ету 
жүйесін қалыптастыру инновациялық қыз-
меттің мониторингі кезінде жүргізіледі. 

Тұжырымдар.  
1. Жүргізілген зерттеулер аграрлық 

кәсіпорындарды дамытудың инновациялық 
моделін қалыптастырудың теориялық және 
әдіснамалық мәселелері маңызды шаруа-
шылық мәні бар, оларды шешу өте өзекті 
болып табылады деген қорытынды жасауға 
мүмкіндік береді. 

2. Аграрлық салада инновацияларды 
жіктеудің әр түрлі тәсілдерін қарастыра 
отырып, жіктемелік белгілерді жинақтау 
мен жүйелеу және осы ғылыми негізделген 
жіктеменің негізінде инновацияларды жа-
саудың елеулі тәжірибелік маңызы бар 
екенін ескеру қажет, өйткені қандай да бір 
ілгерішіл жаңалықтардың сипаттамалары 
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туралы егжей-тегжейлі түсінік берудің 
әлеуетті қабілеттілігіне ие. 

3. Қазіргі кезеңде аграрлық кәсіп-
орындардың дамуындағы инновациялар-
дың рөлін арттыра отырып, ескі басқару 
тәсілдерін қолдануға болмайды. Сондықтан 
кәсіпорындарға қазіргі және әлеуетті бә-
секелестерге қарағанда инновациялар тезі-
рек құру қажет. Алайда, саладағы эконо-
микалық жағдайдың күрделілігі ауыл шару-
ашылығы кәсіпорындарының жұмыс істе-
уіне әсер ететін негізгі факторлардың бірі 
сыртқы және ішкі жүйелі қайта құрудың 
қажеттілігі туындар отыр. 

 

Әдебиеттер тізімі 
 

1 Bouhali, R. Leader Roles for Innovation: 
Strategic Thinking and Planning Procedia / R. 
Bouhali, Y. Mekdad, H. Lebsir, L. Ferkha  // So-
cial and Behavioral Sciences. - 2015. - № 181.- 
Р. 72-78. 

2 Казиханов, А.М. Современные пробле-
мы инноваций в АПК (теоретические аспекты) 
/ А.М. Казиханов // Фундаментальные иссле-
дования.- 2016. - № 8 (2). – С. 336-340. 

3 Жақсыбаев, Қ.Р. Қазақстан Респуб-
ликасының агроөнеркәсіптік кешенінің инве-
сти-циялық қызметі /  Қ.Р. Жақсыбаев  //Проб-
лемы агрорынка.- 2018.- №2.- Б. 50-58. 

4 Лашкарева, О.В. Реализация инвести-
ционной политики в сельском хозяйстве Рес-
публики Казахстан / О.В. Лашкарева, Г.К. Ту-
рысбекова // Проблемы агрорынка. - 2017.- 
№1.- С. 43-48. 

5 Магомедов, А.М. Повышение эффек-
тивности использования сельскохозяйствен-
ного потенциала региона / А.М. Магомедов 
А.Г. Бучаев // Управление экономическими 
системами: электронный научный журнал. – 
2015. – № 2. – С. 25–27. 

6 Konyrbekov, M.Zh. Innovations in ag-
rarian-industrial complex of the Republic of Ka-
zakhstan / M.Zh. Konyrbekov // Bulletin of the 
Karaganda University.-2016.- №1(81).-Р. 65-72. 

7 Кардашова, М.А. Сравнительный ана-
лиз логистического и стратегического разви-
тия АПК на региональном уровне / М.А. Кар-
дашова, И.Д. Далгатова // Региональные про-
блемы преобразования экономики. - 2016. - 
№8.- С. 24-29.  

8 Marusova, A.S. Processes in Agro-In-
dustrial Complex/ A.S. Marusova, R.R., Gurina, 
E.S.  Marusova / Collection of conference mate-
rials.- M.- 2015. -P. 143-144. 

9 Эминова, Э.М. Особенности управле-
ния инновационным развитием в АПК регио-
на / Э.М. Эминова, А.А. Баширова, А.И.  Бе-
лан // Региональные проблемы преобразова-
ния экономики. - 2016.- № 5.- С. 49-57. 

 

References 
 

1 Bouhali, R. Leader Roles for Innovation: 
Strategic Thinking and Planning Procedia / R. 
Bouhali, Y. Mekdad, H. Lebsir, L. Ferkha  // 
Social and Behavioral Sciences.-2015.- № 181.- 
Р.72-78. 

2 Kazikhanov, A.M. Modern problems of 
innovation in agriculture (theoretical aspects) / 
A.M. Kazikhanov // Fundamental research.- 
2016. - № 8 (2). - P. 336-340. 

3 Zhaksybaev, K.R. Investment activity of 
the agro-industrial complex of the Republic of 
Kazakhstan/ K.R. zhaksybaev // Problems of 
AgriMarket.- 2018.- № 2.- P. 50-58. 

4 Lashkareva, O.V. Implementation of 
investment policy in agriculture of the Republic 
of Kazakhstan / O.V. lashkareva, G.K. Turys-
bekova / / Problems of  AgriMarket.- 2017.- №1.- 
P. 43-48. 

5 Magomedov, A.M. Increasing the 
efficiency of using the agricultural potential of 
the region / A.M. Magomedov A.G. Buchaev // 
Management of economic systems: electronic 
scientific journal. - 2015. - № 2. - P. 25-27. 

6 Konyrbekov, M.Zh. Innovations in agra-
rian-industrial complex of the Republic of 
Kazakhstan / M.Zh.Konyrbekov // Bulletin of the 
Karaganda University.- 2016.- №1(81).-Р.65-72. 

7 Kardashova, M.A. Comparative analysis 
of logistics and strategic development of ag-
riculture at the regional level / M.A. Karda-
shova, I.D. Dalgatova //Regional problems of 
economic transformation.-2016.-№8.-P. 24-29. 

8 Marusova, A.S. Innovative Processes in 
Agro-Industrial Complex  / A.S. Marusova, R.R. 
Gurina,  E.S.  Marusova / Collection of confe-
rence materials.- M., 2015.- Р. 143-144. 

9 Eminova, E.M. Typical features of ma-
nagement of the investment development of the 
AIC of the region / E.M. Eminova, A.A. Bashi-
rova, A.I. Belan // Regional problems of transfor-
mation of the economy.- 2016.- № 5.- P. 49-57. 

 
 
 
 
 
 
 

 

https://articlekz.com/en/article/magazine/116
https://articlekz.com/en/article/magazine/116
https://articlekz.com/en/article/year/2016
https://cyberleninka.ru/journal/n/regionalnye-problemy-preobrazovaniya-ekonomiki
https://cyberleninka.ru/journal/n/regionalnye-problemy-preobrazovaniya-ekonomiki
https://articlekz.com/en/article/magazine/116
https://articlekz.com/en/article/magazine/116
https://articlekz.com/en/article/year/2016


Аграрная политика: механизм реализации 

 

       

Проблемы агрорынка, январь – март / 2020 г. 

27 

 
 
МРНТИ 06.71.07 
УДК 338.43 
 

ИННОВАЦИИ В РАЗВИТИИ АГРАРНОГО СЕКТОРА КАЗАХСТАНА 
 

ҚАЗАҚСТАННЫҢ АГРАРЛЫҚ СЕКТОРЫН ДАМЫТУДАҒЫ ИННОВАЦИЯЛАР  
 

INNOVATIONS IN  AGRICULTURAL SECTOR DEVELOPMENT OF KAZAKHSTAN 
 

Р.Н. ЖАНГИРОВА 
к.э.н. 

Казахский национальный аграрный университет, Алматы, Казахстан 
jan_rimma@mail.ru 

Р.Н. ЖАНҒЫРОВА 
э.ғ.к. 

Қазақ ұлттық аграрлық университеті, Алматы, Қазақстан 
R.N. ZHANGIROVA 

C.E.Sc. 
Kazakh National Agrarian University, Almaty, Kazakhstan 

 
Аннотация.  Рассмотрены основные подходы к пониманию «инновации» применительно к 
сельскому хозяйству. Показана актуальность процесса их привлечения в аграрную отрасль, 
дана оценка потенциала внедрения по предмету и сфере применения в АПК Казахстана. 
Представлена динамика показателей производства основных видов продукции растение-
водства и животноводства в республике в 2018 году. С помощью индексного метода про-
анализировано влияние изменения структуры посевных площадей на урожайность зерно-
вых культур в стране за 2017-2018 годы.  Отражено состояние инновационного развития   
аграрной сферы Республики Казахстан. Выявлены факторы, влияющие на интенсивность 
использования новейших технологий в сельском хозяйстве. Рассмотрены важнейшие тен-
денции развития современного агропромышленного комплекса, основанные на мировых 
научных достижениях в области нанобиотехнологий и роботизации производства. Выделе-
ны основные тренды использования «умных» высокотехнологичных систем. Предложены 
направления повышения инновационной активности в сельскохозяйственной отрасли Ка-
захстана. Показаны перспективы развития органического сельского хозяйства в Казахстане. 
Определены задачи и направления цифровизации в аграрном секторе. Автор отмечает, что 
основная цель научного обеспечения инновационной деятельности в АПК – это использо-
вание ресурсосберегающих, экологически безопасных и экономически эффективных тех-
нологий для повышения генетического потенциала сельскохозяйственных культур и жи-
вотных; совершенствование методов селекции; применение многофункциональной энерго-
емкой техники и информационно-коммуникационных систем. 
 

Аңдатпа. Ауыл шаруашылығына қатысты «инновацияны» түсінудің негізгі тәсілдері қарасты-
рылған. Оларды аграрлық салаға тарту процесінің өзектілігі көрсетілді, Қазақстанның АӨК-де 
қолдану саласы мен пәні бойынша енгізу әлеуетіне баға берілді. 2018 жылы республикада 
өсімдік шаруашылығы мен мал шаруашылығы өнімдерінің негізгі түрлерін өндіру көрсет-
кіштерінің серпіні ұсынылған. Индекстік әдістің көмегімен 2017-2018 жылдары елдегі дәнді 
дақылдардың түсімділігіне егіс алқаптарының құрылымы өзгерісінің әсері талданған. Қазақстан 
Республикасының аграрлық саласын инновациялық дамытудың жай-күйі көрсетілген. Ауыл 
шаруашылығында жаңа технологияларды пайдалану қарқындылығына әсер ететін факторлар 
анықталған. Нанобиотехнологиялар мен өндірісті роботтандыру саласындағы әлемдік ғылыми 
жетістіктерге негізделген қазіргі заманғы агроөнеркәсіп кешенін дамытудың аса маңызды 
үрдістері қарастырылған. «Ақылды» жоғары технологиялық жүйелерді пайдаланудың негізгі 
трендтері анықталған. Қазақстанның ауыл шаруашылығы саласындағы инновациялық бел-
сенділікті арттыру бағыттары ұсынылды. Қазақстандағы органикалық ауыл шаруашы-
лығының даму болашағы көрсетілген. Аграрлық секторда цифрландырудың міндеттері мен 
бағыттары анықталған. Автор АӨК-дегі инновациялық қызметті ғылыми қамтамасыз етудің 
негізгі мақсаты - ауыл шаруашылығы дақылдары мен жануарлардың генетикалық әлеуетін арт-
тыру үшін ресурс үнемдейтін, экологиялық қауіпсіз және экономикалық тиімді технологиялар-
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ды пайдалану; селекция әдістерін жетілдіру; көпфункционалды энергия сыйымды техника мен 
ақпараттық-коммуникациялық жүйелерді қолдану болатынын айтады. 
Abstract. The basic approaches to understanding of "innovation" in relation to agriculture are 
considered. The relevance of the process of their attraction to  agricultural industry is shown, the 
assessment of the potential for implementation in the subject and scope in AIC of Kazakhstan is 
presented. The dynamics of production indicators of the main types of crop and livestock 
production in the republic in 2018 is presented. The influence of changes in the structure of sown 
areas on the yield of grain crops in the country for 2017-2018 is analyzed using the index method. 
The state of innovative development of agricultural sector of the Republic of Kazakhstan is 
reflected. The factors affecting the intensity of the use of the latest technologies in agriculture are 
identified. The most important trends in the development of  modern agro-industrial complex 
based on world scientific achievements in the field of nanobiotechnologies and production 
robotics are considered. The main trends in the use of “smart” high-tech systems are highlighted. 
The directions of increasing innovative activity in agricultural sector of Kazakhstan are proposed. 
The prospects for the development of organic agriculture in Kazakhstan are shown. The tasks and 
directions of digitalization in  agricultural sector are identified. The author notes that the main 
goal of scientific support for innovation in  agricultural sector is the use of resource-saving, 
environmentally friendly and cost-effective technologies to increase the genetic potential of crops 
and animals; improvement of selection methods; the use of multifunctional energy-intensive 
equipment and information and communication systems. 
 
Ключевые слова: аграрный сектор, инновационная деятельность, зерновые культуры, по-
севные площади, сельскохозяйственная продукция, производительность труда, цифрови-
зация, роботизация. 
 
Түйінді сөздер: аграрлық сектор, инновациялық қызмет, дәнді дақылдар, егіс алаңдары, 
ауыл шаруашылығы өнімдері, еңбек өнімділігі, цифрландыру, роботтандыру. 
 
Key words: agricultural sector, innovation, crops, sown areas, agricultural products, labor 
productivity, digitalization, robotics. 
 
 

Введение. Сельскохозяйственная от-
расль является базовой составляющей 
экономики Казахстана. Инновационное 
развитие аграрной сферы предполагает  ее 
качественное преобразование путем роста 
производительных сил за счет внедрения  
современных технологий производства и 
переработки сельскохозяйственной про-
дукции, применения  высокопродуктивных  
сортов растений и пород животных, ис-
пользования производительной техники. 

Внедрение новых технологий – важный 
источник роста аграрного производства в 
Республике Казахстан. Наличие, доступ-
ность и применимость на практике сель-
скохозяйственных научно-исследователь-
ских разработок, эффективность предо-
ставляемых консультационных услуг явля-
ются ключом к решению ряда задач в аг-
рарном секторе [1].  

Постоянное и непрерывное осуществ-
ление инновационной деятельности харак-
теризует создание инновационного про-
цесса, определяемого как закономерная и 
последовательная чередуемая система 
конкретных мероприятий по внедрению 
научных исследований и разработок. Вы-
сокий уровень сложности агропромышлен-

ного производства и особенности иннова-
ционного процесса в нем предполагают 
своеобразие методов и приемов организа-
ции инновационной деятельности хозяй-
ствующих субъектов. В аграрной сфере 
развитых стран создаются фабрики мыс-
лей, позволяющие производству выйти на 
уровень более высоких технологий на ос-
нове опыта, знаний, достижений науки [2]. 

Инновационная деятельность аграр-
ной сферы предполагает как минимум по-
стоянный поиск инноваций как таковых, а 
также их целесообразный отбор и, кроме 
того, изыскание самого механизма внедре-
ний инноваций в сельскохозяйственное 
производство. 

Материал и методы исследования. 
Теоретической и методологической осно-
вой исследования послужили фундамен-
тальные научные положения и концепции 
экономической теории, законодательные и 
нормативно-правовые акты, труды отече-
ственных и зарубежных ученых, практиче-
ские разработки ведущих экономистов по  
проблемам инновационного развития аг-
рарного сектора. 

Информационную базу исследований 
составили данные Комитета по статистике 
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Министерства национальной экономики Рес-
публики Казахстан, программные разработки 
государственных органов власти и управле-
ния АПК, материалы собственных исследо-
ваний, источники сети Интернет, экономиче-
ская литература, теоретические работы и 
аналитические статьи, посвященные вопро-
сам  экономики сельского хозяйства. 

Инструментально-методический аппа-
рат базируется на применении функцио-
нально-логического подхода к изучаемому 
объекту. Круг поставленных задач опреде-
лил необходимость применения в работе 
экономико-статистического, монографиче-
ского, расчетно-конструктивного, абстракт-
но-логического методов с их разнообраз-
ными приемами. Каждый из методов при-
менялся адекватно его функциональным 
возможностям, что позволило обеспечить 
аргументированность и достоверность 
обобщений, выводов и положений, полу-
ченных в работе. 

Результаты и их обсуждение. Иннова-
ционная деятельность является одним из 
важнейших направлений экономического 
развития страны, удовлетворения потребно-
стей производственных и других отраслей, 
при этом инновационный процесс в АПК – 
преобразование научного знания в иннова-
цию – имеет свою особенность, обусловлен-
ную, прежде всего, спецификой агропро-
мышленного производства и, в частности, 
входящего в него сельского хозяйства [3]. 

Определяя приоритеты аграрной стра-
тегии, необходимо акцентировать внима-

ние на важнейших аспектах и направлени-
ях инновационного развития – продоволь-
ственных, сельскохозяйственных, агропро-
мышленных и внешнеторговых. На степень 
инновационности АПК оказывает огромное 
воздействие научная сфера, которая вклю-
чает аграрную экономику, систему селек-
ции, семеноводство, племенное дело, ме-
ханизацию и другие направления. 

Нововведения выступают в виде ре-
зультатов фундаментальных и прикладных 
исследований, патентов на изобретения, 
лицензий, товарных знаков, документации 
на новые технологии, инновационных про-
ектов, национальных, региональных и от-
раслевых инновационных программ, науч-
но-практических рекомендаций. Освоение 
этих форм воплощения обеспечивает по-
вышение конкурентоспособности предпри-
ятий, отраслей, региональных и нацио-
нальной агропродовольственных систем. 

Инновации применительно к сельскому 
хозяйству следует рассматривать как про-
цесс создания новой или улучшенной 
сельскохозяйственной продукции, усовер-
шенствованной технологии и организации 
производства, основанный на применении 
результатов научных исследований и раз-
работок или передового производственного 
опыта. Выделены 4 типа инноваций по 
предмету и сфере применения в АПК: се-
лекционно-генетические; технико-техноло-
гические и производственные; организаци-
онно-управленческие; социально-экологи-
ческие (таблица 1). 

 

Таблица 1– Классификация типов инноваций в сельском хозяйстве 
 

Селекционно-
генетические 

Новые сорта и гибриды сельскохозяйственных растений, новые породы, ти-
пы животных и кроссы птиц. 
Селекция растений и животных, устойчивых к болезням и вредителям, не-
благоприятным факторам окружающей среды. 

Технико-
технологические 
и производ-
ственные 

Использование новой техники. 
Ресурсосберегающие новые технологии в земледелии и животноводстве. 
Новые безотходные технологии производства и хранения пищевых продук-
тов, направленных на повышение их питательных качеств. 

Организационно-
управленческие 
и экономические 

Развитие кооперации и формирование интегрированных структур в сельском 
хозяйстве. 
Прогрессивные формы технического обслуживания и обеспечения ресурса-
ми сельского хозяйства. 
Новые формы организации и управления в сельском хозяйстве. 
Формирование инновационно-консультативных систем в сфере научно-
технической и инновационной деятельности. 
Современные формы и механизмы инновационного развития. 

Социально-
экологические 

Создание новой системы подготовки кадров. 
Обеспечение лучших условий труда, решение проблем здравоохранения, 
образования и культуры аграриев. 
Оздоровление и повышение качества окружающей среды. 
Формирование благоприятных экологических условий для жизни, труда и от-
дыха населения на селе. 
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Первый тип инноваций относится толь-
ко к сельскому хозяйству. Селекционно-
генетические  инновации  –  особый тип но-
ваций, свойственный только агропромыш-
ленному производству. К ним относятся ре-
зультаты научно-технических исследований 
в области растениеводства и животновод-
ства  по  выведению новых сортов растений 
и селекции новых пород  животных. 

Второй тип инноваций включает прин-
ципиально новые технологии выполнения 
сельскохозяйственных работ, применение 
современных методов содержания и корм-
ления животных, технологии хранения и пе-
реработки сельскохозяйственной продук-
ции, обеспечивающие повышение и сохра-
нение биологически ценных качеств продук-
тов, снижение затрат на производство. 

Организационно-управленческие, эко-
номические инновации показывают инсти-
туциональные нововведения, когда фор-
мируются принципиально  новые  органи-
зационно-правовые  структуры интегриро-
ванного типа, создаются информационно-
консультационные и коммуникационные 
службы. Этот тип инноваций особую зна-
чимость приобретает при реструктуриза-
ции и модернизации всей экономической 
системы. 

Социально-экологические инновации    
осуществляют нововведения в системах 
экономических и социальных отношений 
при развитии сельских территорий, решают 
проблемы экологической безопасности и 
охраны окружающей среды. Изменение  
климата, сокращение пахотных земель, уг-
роза нехватки воды, истощение природных 

источников указывают нам на признаки са-
моразрушения прежнего экономического 
уклада. Пора искать альтернативы, ориен-
тированные на экологическую устойчивость. 

У сельского хозяйства Республики Ка-
захстан имеется огромный потенциал и 
большие резервы.  Различные климатиче-
ские условия республики позволяют возде-
лывать почти все культуры умеренного 
теплового пояса и развивать животновод-
ство. По данным Минсельхоза, 2018г. в це-
лом был благоприятным для роста уро-
жайности и повышения производства сель-
скохозяйственных культур. 

Основная наша культура – зерно. Из 
объема 22,8 млн т зерновых культур (при 
урожайности 15,1 ц/га) на экспорт отправ-
лено 11,7 млн т, что выше на 33% по срав-
нению с 2017 годом. В дальнейшем для ро-
ста экспорта необходимо продолжить тен-
денцию глубокой переработки зерна на ма-
каронные изделия, крахмал, клейковину, 
глютен и органическое химическое волокно. 

В 2018 г. валовые сборы масло семян 
в первоначальном весе были на уровне 2 
686,6 тыс., картофеля – 3 896,8 тыс. т, 
овощей – 3 937,6 тыс. т, бахчевых культур 
– 2 242,2 тыс. т, хлопка-сырца– 350 тыс. т и 
сахарной свеклы –595,7 тыс. тонн. 

По данным Министерства сельского 
хозяйства, в 2018 г. посевные площади 
сельхозкультур составили 22 млн га, уве-
личившись на 170 тыс. га, или 0,6% боль-
ше уровня 2017 года. 

Оценка влияния изменения структуры 
посевных площадей на урожайность зерно-
вых культур представлена в таблице 2 [4]. 

  
Таблица 2 – Посевная площадь и урожайность зерновых культур в  Республике Казахстан  
 

Зерновые культуры Посевная площадь, тыс. га (П) Урожайность, ц с 1 га (У) 

2017г. 2018г. 2017 г. 2018 г. 

Пшеница 11 976,6 11 410,0 12,4 12,3 

Рожь 32,5 23,0 12,5 10,5 

Овес 215,2 239,7 13,3 14,3 

Гречиха 148,9 98,8 8,5 8,6 

Кукуруза 138,7 153,3 57,4 57,4 

Ячмень 2 084,2 2 545,2 16,0 15,8 

Просо 42,7 45,9 9,3 9,3 

Итого 14638,8 14515,9 - - 

 

Расчет индекса урожайности перемен-
ного состава: 

 
Вследствие роста урожайности зерно-

вых культур и изменения структуры посе-
вов урожайность возросла на 0,7%. 

Определим индекс урожайности фик-
сированного состава: 

 
Вычислим индекс изменения структуры: 
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Это означает, что вследствие измене-
ния структуры посевов зерновых культур 
урожайность возросла на 1,4%. 

Анализ изменений в производстве и 
реализации казахстанской сельхозпродук-
ции из года в год показывает, что происхо-
дит снижение производства пшеницы в 
пользу высокорентабельных культур, таких 
как лен, рапс, чечевица. 

Хорошие показатели отмечаются в 
птицеводстве, а также в молочном и мяс-
ном животноводстве страны. Увеличива-
ются производство и экспорт говядины, ба-

ранины. Растет производство молока. Так, 
за 2018 г. произведено 1,5 млн т, что на 
7,6% выше, чем в прошлом году. Выпуще-
но более 5,6 млрд. штук куриных яиц, что 
полностью закрыло внутренний рынок и 
позволило впервые экспортировать 602 
млн штук. 

Объем производства животноводче-
ской  продукции зависит, в первую оче-
редь, от  поголовья  и  продуктивности  жи-
вотных. По данным таблицы 3 произведен 
расчет степени влияния этих факторов. 

 

Таблица 3 – Факторный анализ объема производства продукции животноводства в Казахстане  
 

Показатель 2017 г. 2018 г. Отклонение 

абсолютное относительное 

Среднегодовое  
поголовье коров, гол. 

3 362 435 
 

3 569 242 
 

+206807 0,062 

Среднегодовой надой молока 
от фуражной коровы, кг 

2 337    2 347 
 

+10 0,004 

Выход продукции, т 7858011 8377011 519000 0,066 

 

Как видно, общее изменение выпуска 
продукции составило 519000т, в том числе: 

- за счет роста поголовья: 8341319-
7858011=483308 т; 

- повышения продуктивности коров: 
8377011-8341319=35692 тонн. 

Так, рост производства произошел в ос-
новном за счет увеличения поголовья коров. 

Развитию аграрной сферы препятству-
ет низкий уровень производительности. 
Основными причинами такого положения 
считаются вопросы слабой технической 
оснащенности, проблемы внедрения и 
трансферта эффективных агротехнологий, 
их доступности для малых и средних хо-
зяйств. Например, фактический износ тех-
ники в отрасли составляет 80%, а срок ее 
службы больше 15 лет.  

К важному вопросу, влияющему как на 
производительность труда в сельском хо-
зяйстве, так и на обеспечение продоволь-
ственной безопасности страны  следует 
отнести  слабое взаимодействие аграрной 
науки и бизнес-сообщества. При этом оте-
чественные товаропроизводители остро 
нуждаются во внедрении эффективных 
технологий. Здесь также стоит отметить 
проблему кадрового обеспечения[5].  

Темпы инновационных процессов в 
экономике во многом зависят от уровня  
развития человеческих ресурсов и квали-
фикации кадров. Состояние человеческих 
ресурсов, безусловно, остается одним из 
главных факторов развития инновационных  
процессов в государстве, повышения его 

конкурентоспособности. Серьезные пробле-
мы, с которыми постоянно сталкивается  
сельскохозяйственное производство, а так-
же его специфические особенности усили-
вают отставание предприятий аграрной 
сферы в области применения современных 
инструментов управления[6].  

Создание  условий  для  устойчивого 
развития аграрного сектора Казахстана, со-
действие в обеспечении региональной про-
довольственной безопасности, выход  оте-
чественной сельскохозяйственной продук-
ции на рынки зарубежных стран – все  это 
невозможно  без  активного участия  науч-
ной  сферы. Взаимодействие науки и произ-
водства должно стать основой  развития 
сельского хозяйства. Предстоящая иннова-
ционная модернизация научных основ аг-
рарного труда потребует новых радикаль-
ных подходов к обновлению кадрового по-
тенциала на селе [7].  

Достигнуть хороших результатов в ин-
новационной деятельности невозможно 
без достаточного вложения средств. Из-за 
продолжительности оборота финансовых  
средств и высокого риска невозврата вло-
женных средств сельское хозяйство явля-
ется не привлекательной отраслью для ин-
вестирования. Поэтому аграрии не стре-
мятся вкладывать свои средства в иннова-
ционную деятельность.  

Решение проблем развития АПК обу-
словлено уровнем финансирования, в ос-
новном из государственного бюджета, ко-
торое должно осуществляться исходя из 
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принципов стратегического планирования, 
на основе концентрации на существенных 
и приоритетных направлениях повышения 
конкурентоспособности сельского хозяй-
ства и обеспечения продовольственной 
безопасности. 

Усиливающаяся конкуренция на миро-
вом агропродовольственном рынке, стро-
гие требования к качеству и безопасности 
продуктов питания, усложняющиеся запро-
сы потребителей обусловливают переход 
аграрной отрасли к повсеместному приме-
нению системы «точного» растениеводства 
и животноводства, роботизированных тех-
нологий новых поколений, новейших мо-
бильных, компьютерных и информацион-
ных технологий[8].  

В настоящее время развитие сельско-
го хозяйства подразумевает три взаимо-
связанных и взаимообусловленных направ-
ления инноваций:  

● человеческий фактор – предусмат-
ривает приоритетное развитие образова-
ния, научно-исследовательской сферы, 
разрабатывающей нововведения, и созда-
ние банка данных инновационных продук-
тов, обслуживающего сельскохозяйствен-
ных товаропроизводителей в рамках ин-
формационно-консультационной системы;  

● биологический фактор – связан с 
разработкой и внедрением новшеств с це-
лью обеспечения повышения плодородия 
почвы, роста урожайности сельскохозяй-
ственных культур и продуктивности сель-
скохозяйственных животных. Именно это 
является отличительной чертой инноваци-
онного пути развития сельского хозяйства 
по сравнению с другими секторами эконо-
мики;  

● технологический характер – обеспе-
чивает улучшение технико-технологичес-
кого потенциала отраслей АПК за счет ис-
пользования энерго- и ресурсосберегаю-
щей техники и наукоемких технологий, ко-
торые позволяют существенно повысить 
производительность труда и эффектив-
ность производственной деятельности [9].  

Аграрная политика должна быть 
направлена на кардинальное увеличение 
производительности труда и экспорта  
сель-хозпродукции в переработанном ви-
де. Перспективы модернизации аграрной 
отрасли огромны. Сельское хозяйство в 
мире превращается в высокотехнологич-
ную отрасль, способную формировать но-
вые рынки для не существовавших ранее 
инновационных  разработок. Интеллекту-
альные цифровые решения позволят сель-
скому хозяйству страны справиться с про-

блемами роста производительности труда 
и устойчивого развития [10]. 

Таким образом, среди первостепенных 
задач – активное внедрение современных 
технологий, привлечение в отрасль инве-
стиций, развитие аграрной науки, обновле-
ние основательно изношенного парка сель-
скохозяйственной техники. Интенсифика-
ция аграрной сферы должна быть направ-
лена на сохранение  качества и экологич-
ности продукции. Необходимо повышение 
уровня переработки продукции, создание 
эффективной логистической системы хра-
нения, транспортировки и сбыта сельско-
хозяйственных товаров. 

Выводы 
1. Дальнейшее развитие аграрного 

сектора Республики Казахстан зависит от 
интенсивности инновационных процессов, 
способных обеспечить ускоренный рост 
сельскохозяйственного производства. 

2. Основная  цель  научного  обеспе-
чения  инновационного развития  в аграр-
ной отрасли заключается в разработке и 
производственном освоении ресурсосбере-
гающих, экологически безопасных и эконо-
мически выгодных технологий для повы-
шения генетического потенциала сельско-
хозяйственных растений и животных; про-
грессивных методов селекции, использо-
вания многооперационной энергонасы-
щенной техники и информационно-ком-
муникационных систем. 

3.Рассмотрены факторы повышения 
производительности в растениеводстве, 
отмечен большой резерв в области живот-
новодства. 

4. Требует  решения  проблема  пере-
дачи результатов научных исследований в 
агропромышленное производство.  

5. Для качественного развития отече-
ственного сельского хозяйства необходим 
рост производительности за счет увеличе-
ния объемов аграрного производства и по-
вышения инновационной активности, в 
частности на основе замены морально и 
устаревших физически машин и оборудо-
вания, внедрения новых технологий. 
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Аңдатпа. Қазақстан Республикасының ауыл шаруашылығы саласында инновациялық тех-
нологияларды пайдалану аспектілері зерттелген. Агроөнеркәсіптік кешен салаларында 
цифрландырудың мәні негізделген. Отандық аграрлық секторға технологиялық иннова-
цияларды енгізу бойынша міндеттер айқындалды: нормативтік-құқықтық қамтамасыз етуді 
жетілдіру, тиімді техникалық қолдау, инновациялық белсенділіктің өсуі, қаржылық қол-
даудың жеткілікті деңгейі, табиғат қорғау заңнамасын орындау, табиғи ресурстарды сақтау, 
жағдайлық талдау жүргізу ауқымын ұлғайту, сандық экономика және АӨК-де «ақылды» тех-
нологиялар мәселелері бойынша кадрларды даярлау және қайта даярлау. Алдыңғы қатар-
лы агротехнологиялар қолданылатын елдердің тәжірибесі зерттелді. Цифрлық технология-
лар, сондай-ақ оларды Қазақстанда жүзеге асыру факторлары мен шарттары туралы жи-
нақталған ақпараттың әлеуеті қарастырылды. Республикада SMART-фермаларды енгізу 
қарқыны мен жоспарлары талданды, аймақтар бойынша нақты мысалдар келтірілген. Аг-
роөнеркәсіптік өндірісте нумерациялық әдістерді қолдану салалары көрсетілген. Цифрлан-
дыру – бұл ауыл шаруашылығы қызметінің барлық спектрі бойынша ақпараттық контентті 
қолдану ғана емес, елдің әрбір өңірінде кешенді электрондық автоматтан-дырылған жүйе 
құру, оны басқа ақпараттық базалармен біріктіру қажеттілігі де анықталған. Авторлар ауыл 
шаруашылығындағы нанотехнологиялар ауыл шаруашылығы тауарын өндірушілердің 
мемлекетпен өзара қарым-қатынасын жеңілдетуге (құжат айналымын жеңілдету, жеңілдетіл-
ген несие беру), аграрлық өнімді қадағалау мен сертификаттаудағы жағдайды жақсартуға, 
экологиялық бақылауға, «сандық» ауыл шаруашылығы кәсіпорын-дарында өнімділіктің 
өсуіне, білім беру саласын дамытуға ықпал ететіндігін айтады. 
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Аннотация. Изучены аспекты использования инновационных технологий в сфере сельского 
хозяйства Республики Казахстан. Обосновано значение цифровизации в отраслях агропро-
мышленного комплекса. Определены задачи по внедрению технологических инноваций в 
отечественный аграрный сектор: совершенствование нормативно-правового обеспечения, 
эффективная техническая поддержка, рост инновационной активности, достаточная степень 
финансовой поддержки, выполнение природоохранного законодательства, сохранение при-
родных ресурсов, увеличение масштабов проведения ситуационного анализа, подготовка и 
переподготовка кадров по вопросам цифровой экономики и «умных» технологий в АПК. Ис-
следован опыт стран, где применяются передовые агротехнологии. Рассмотрен потенциал 
накопленной информации о цифровых технологиях, а также факторах и условиях их осу-
ществления в Казахстане. Проанализированы темпы и планы внедрения SMART-ферм в рес-
публике, приведены конкретные примеры по регионам. Показаны сферы применения нуме-
рационных методов в агропромышленном производстве. Выявлено, что цифровизация – это 
не только употребление информационного контента по всему спектру сельскохозяйственной 
деятельности, но и необходимость создания комплексной электронной автоматизированной 
системы в каждом регионе страны, ее интеграции с другими информационными базами. Ав-
торы отмечают, что нанотехнологии в сельском хозяйстве будут способствовать упрощению 
взаимоотношений сельхозтоваропроизводителей с государством (облегчение документо-
оборота, льготного кредитования), улучшению ситуации в надзоре и сертификации аграрной 
продукции, экологическом контроле, росту производительности на «цифровых» сельскохо-
зяйственных предприятиях, развитию образовательной сферы. 
 

Abstract. The aspects of using innovative technologies in the field of agriculture of the Republic 
of Kazakhstan have been studied. The importance of digitalization in agro-industrial sectors is 
justified. Tasks of introduction of technological innovations in domestic agricultural sector were 
identified: improving regulatory support, effective technical support, growth in innovation activity, 
a sufficient degree of financial support, implementation of environmental legislation, conservation 
of natural resources, increasing the scale of situational analysis, training and upgrading of 
personnel on issues digital economy and smart technologies in  agricultural sector. The 
experience of countries where advanced agricultural technologies are applied is studied. The 
potential of accumulated information on digital technologies, as well as factors and conditions for 
their implementation in Kazakhstan, is considered. The pace and plans of  introduction of SMART 
farms in the republic are analyzed, specific regional examples are presented. The spheres of 
application of numbering methods in agricultural production are shown. It was revealed that 
digitalization is not only the use of information content across the entire spectrum of agricultural 
activity, but also the need to create a comprehensive electronic automated system in each region 
of the country, its integration with other information databases. The authors note that 
nanotechnology in agriculture will facilitate the simplification of relations between agricultural 
producers and the State (facilitating workflow, soft loans), improving the situation in supervision 
and certification of agricultural products, environmental control, increasing productivity in digital 
agricultural enterprises, and developing educational sphere. 
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ашылығы өнімдері, инвестициялар, нарық. 
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Кіріспе. Цифрландыру және иннова-
циялық даму бүкіл экономиканың дамуы-
ның стратегиялық бағыттары болып табы-
лады, агроөнеркәсіптік кешен де бұл 
үрдістен тыс қалмауы тиіс салалардың бірі 
екені белгілі.  Қазақстан Республикасының 
ауыл шаруашылығы саласын цифрланды-
ру қажеттілігі айтарлықтай шамада оның 

нәтижелерін анықтайтын көптеген фактор-
лармен шартталған,  шаруашылық жүргі-
зуші субъектілердің саны мен аумақтық бы-
тыраңқылығы; агроөнеркәсіптік кешен сала-
ларының ішіндегі қарқынды және көпжақты 
салааралық байланыстары және т.б.  

Ауыл шаруашылығын цифрландыру 
ерекшелігі шағын қалалар мен ауылдық 
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жерлердің тұрғындарына сол елде кең 
жолақты интернеттің болмауы себебінен 
ақпараттық-коммуникациялық технология-
лардың жиі қолжетімсіздігі болып табыла-
ды. Өлшеу нәтижелері бойынша соңғы 
жылдары әлемдік халықтың 47%-ы интер-
нетке қол жеткізе алады, дамыған елдерде 
тұрақты пайдаланушылардың саны 89%-ға 
жетеді, ал Қазақстанда бұл көрсеткіш 
80,3%-ға тең. Статистика мәліметтері бой-
ынша, 35 елде ауылдық және аз қо-
ныстанған елді мекендерде интернетті 
пайдалану қалалық жерлерге қарағанда 
айтарлықтай төмен. Бұл білім деңгейіне, 
кірістерге, қарт адамдардың жоғары үле-
сіне, қарым-қатынас мүдделеріне, ақпа-
раттық сервистерді алу дағдыларының 
жоқтығына және т.б. байланысты.  

Цифрландыру кезеңінде қажетті уақыт-
та, қажетті форматта және дұрыс байланыс 
арналары арқылы маңызды ақпаратты 
иелену ауыл шаруашылығы салаларының 
өнімділігін арттыра отырып, ауыл халқының 
табысын арттыруға да мүмкіндік береді. 
Ауыл шаруашылығы ғылыми-зерттеу әзір-
лемелерінің болуы, қолжетімділігі және 
қолданылуы, көрсетілетін ауылдық кон-
сультациялық қызметтердің тиімділігі аг-
рарлық сектордағы бірқатар міндеттерді 
шешудің кілті болып табылады. 

Зерттеу материалдары мен әдістері. 
Бұл тақырыпты зерттеуде, ауыл шаруашы-
лығының өндірістік әлеуетін дамыту, атал-
ған саладағы цифрлық технологияларды 
пайдалану ерекшеліктеріне байланысты 
шетелдік және отандық экономист-ғалым-
дардың ғылыми еңбектері ілімдік және 
әдіснамалық негіз ретінде пайдаланылды.  

Зерттеу мәселесінің әдіснамалық мә-
селелерін негіздеу және шешуде авторлар 
қазіргі экономикалық ілімнің негізгі ереже-
леріне сүйеніп, сандық технологияларды 
пайдалануды анықтауда салыстырмалы, 
жүйелі талдау тәсілдерін пайдаланды. 

Ғылыми зерттеудің ақпараттық базасы 
ретінде еліміздің ауыл шаруашылығы са-
ласындағы цифрлық технологияларды 
пайдалануға қатысты отандық және ше-
телдік жарияланымдар мeн ғылыми-тeo-
риялық, ғылыми-практикалық кoнфeрeн-
циялар матeриалдары, салалық мемлекет-
тік бағдарламалар матeриалдары, мeрзiмдi 
баcылым мақалалары қолданылды. 

Зерттеу әдістері ғылыми абстракция 
және экстраполяция, индукция және дедук-
ция әдістері болып табылды. Теориялық 
ережелерді негіздеу жалпы ғылыми әдістер 
мен тәсілдерді, талдау және синтездеу 
әдісін, жүйелі және кешенді тәсілдерді қол-
дану негізінде жүзеге асырылды, ресми 

статистикалық материалдар мен интернет 
желісінің ақпараттық әлеуетінен басқа жеке 
бақылаулар мен ғылыми және тәжірибелік 
қызметтің қорытындыларының деректері 
пайдаланылды.  

Нәтижелер және оларды талқылау. 
Дамыған елдерде екі онжылдықтан астам 
білім экономикасын енгізу басталды, Бірік-
кен Ұлттар Ұйымының (БҰҰ) Еуропалық эко-
номикалық комиссиясы электрондық іскер-
лік айналым стандарттарын аграрлық азық-
түлік секторы үшін де әзірледі және енгізді. 
Қазірдің өзінде электрондық фито-санитар-
лық сертификаттар, зертханалық талдау-
лардың нәтижелерімен электрондық алма-
су, сауданы басқару және сертификаттар-
мен алмасу, тамақ өнімдері мен жемшөп 
қауіпсіздігі мәселелері бойынша электрон-
дық хабарлама және т.б. жұмыс істейді. 

БҰҰ жанындағы Азық-түлік және ауыл 
шаруашылығы ұйымы электрондық ауыл 
шаруашылығы (e-agriculture) және сандық 
ауыл шаруашылығы (digital agriculture) 
мәселелеріне жіті назар аударады. Жыл 
сайын электрондық ауыл шаруашылығы 
бойынша форумдар мен веб-семинарлар 
өткізіледі. Соңғы жылдары Азия-Тынық 
мұхиты аймағы елдері үшін электрондық 
ауыл шаруашылығы стратегиясын әзірлеу 
бойынша басшылық шығарылды (E-agri-
culture Strategy Guide, Pilotedin Asia-Pacific 
countries). Цифрлық технологиялар Қазақ-
станда ұлттық экономиканың диверсифи-
кациялауға негізгі жол ретінде қарастырыл-
ғандықтан, цифрландыруды жылдам енгізу 
үшін «Цифрлық Қазақстан» мемлекеттік 
бағдарламасы қабылданды, оны жүзеге 
асыру 2018-2022 жылдарға арналған, 
алайда, оның тиімділігі алдағы кезеңдерде 
де күтілуде [1]. 

Отандық ауыл шаруашылығын жаппай 
цифрландыру үрдістерін іске қосу кезінде 
бірқатар өзара байланысты міндеттерді 
шешу қажет: нормативтік-құқықтық қамта-
масыз ету; техникалық қолдау; жаппай ин-
новация; қаржылық қолдау, табиғат қорғау 
заңнамасын орындау және ресурстарды 
сақтау; жаппай жағдайлық талдау жүргізу; 
сандық экономика және ауыл шаруашы-
лығындағы «ақылды» технологиялар мәсе-
лелері бойынша кадрларды даярлау және 
қайта даярлау. 

Міндеттерді орындаудың негізгі мақса-
ты – ауыл шаруашылығы өнімдерінің бір-
лігін өндіруге жұмсалатын шығындарды 
азайту, елдің азық-түлік қауіпсіздігі үшін 
жағдай жасау. Саланы жаңғырту үшін үлкен 
мүмкіндіктер ауыл шаруашылығын дәстүрлі 
саладан инновациялық шешімдер мен 
әзірлемелер үшін жаңа нарықтар құруға, 
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өзін ғана емес, әлемнің көптеген елдерін 
сапалы және қауіпсіз өнімдермен қамта-
масыз етуге қабілетті, басқару шешімдерін 
қабылдауды ынталандыруға қабілетті жоға-
ры технологиялық салаға айналдырады [2]. 

Аграрлық секторды цифрландыру үр-
дістерін іске қосқан кезде олардың мер-
зімділігі мен көлемін анықтау қажет. Бұл тек 
пилоттық технологиялар ғана емес, «зат-
тардың интернетін» енгізу, ауыл шаруа-
шылығы техникалары үшін Uber, блокчейн, 
сондай-ақ ауылдық аумақтар халқының 
өмір сүру сапасын жақсартуды да қамтиды. 
Алдыңғы қатарлы агротехнологияларды 
енгізген елдер тұрақты өсу қарқынын 
көрсетуде, мысалы, Израильдің агросекто-
ры әлемдегі ең тиімді болып табылады, 
төмен табиғи әлеует технологиялар енгізу 
тиімділігімен табысты түрде өтелуде [3]. 

Отандық ауыл шаруашылығын цифр-
ландыруды нормативтік-құқықтық қамтама-
сыз ету, өкінішке орай, әзірше фрагменттік 
сипатқа ие, ал бұл міндетті шешу үшін тұжы-
рымдамалық ережелер тек талқылануда. 

Ауыл шаруашылығын цифрландыруды 
техникалық қолдау міндеттері бірнеше. 
Олардың біріншісі – қолданбалы сипатқа 
ие әр түрлі аспаптар мен компьютерлік 
бағдарламалар жұмысының ауыл шаруа-
шылығындағы барлық үрдістерді басқару 
кезінде оларды кейіннен үйлестіру үшін үй-
лесімділігі. Бұл міндетті шешу үшін Ев-
ропалық одақ елдерінде техникалық жаңа-
лық – заттардың интернеті қолданылады. 
Бұл санауыштардың, сенсорлардың, 
арнайы құрылғылардың көрсеткіштері 
құрал-дарының әр түрлі деректерін ақпа-
раттық контенттерді қалыптастырудың 
жалпы жүй-есіне мәлімет беру үрдісі. 

Цифрлық экономиканы іске асыру ақпарат-
тық техноло-гиялардың нақты экономика-
лық үрдістер-мен байланысы арқылы жүзе-
ге асады [4]. 

Техникалық қолдаудың екінші міндеті – 
ауылдық жерлерді жаңғыртуды жеделдету 
үшін жағдай жасау, әрбір облыс үшін оны 
шешу кезінде іс-шаралардың кешенділігі 
мен жоспарлылығы талап етіледі, бұл 
жылдам немесе жоғары жылдамдықты кең-
жолақты интернеттің және тіпті қарапайым 
ұялы байланыстың қолжетімділігіне тең 
дәрежеде қатысты.  

Техникалық қолдаудың үшінші міндеті 
– жер телімдерінің орналасқан жері, олар-
дың тиесілігі және агрономиялық сипатта-
малары туралы барлық деректер орналас-
тырылатын арнайы компьютерлік платфор-
ма құру жолымен ресурстарды цифрлау. 

Техникалық қолдаудың төртінші міндеті 
– ауыл шаруашылығы машиналарын жаса-
уды жаңғырту. Ауыл шаруашылығы үшін 
барлық техникаға навигация және жаб-
дықты қашықтықтан басқару жүйесін орна-
ту қажет, бұл барлық жерде сандық дәл 
егіншілікті, роботталған комбайндар мен 
тракторларды енгізуге, минералдық тыңай-
тқыштарды, өсімдіктерді қорғаудың химия-
лық құралдарын пилотсыз енгізуге мүмкін-
дік береді. SMART-фермаларын енгізу сек-
тордағы өнімділікті арттыру мақсатында 
жануардың бақылауын қадағалауға, жану-
арларды басқаруға мүмкіндік береді, жы-
лыжайды автономды басқаруды қамтама-
сыз етеді, шығынды есепке алуды және 
шығындарды талдауды онлайн жүзеге 
асырады [5]. Қазақстан Республикасындағы 
SMART-фермаларын енгізу қарқынын  
кестеден көруге болады.  

  
Кесте – Қазақстан Республикасындағы смарт фермалар  
 

Аймақтар Озық фермалар Цифрлық фермалар 

2018ж. 2022ж. 2018ж. 2022ж. 

Қостанай облысы 2 152 5 1 

Алматы облысы 3 171 1 1 

Қарағанды облысы 2 166 3 1 

Түркістан облысы 5 157 4 1 

Ақмола облысы 6 164 3 1 

Павлодар облысы 11 157 0 1 

Қызылорда облысы 1 141 0 1 

Ақтөбе облысы 4 175 0 1 

Солтүстік Қазақстан облысы 12 156 0 1 

Батыс Қазақстан облысы 7 154 0 1 

Шығыс Қазақстан облысы 1 166 0 1 

Жамбыл облысы 2 165 0 1 

Атырау облысы 2 41 0 1 

Маңғыстау облысы 0 35 0 1 

Қазақстан Республикасы 58 2000 16 14 
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Алдыңғы қатарлы фермаларды құру 
мысалына Шығыс Қазақстан облысында 
ашылған (Глубокое ауданының Бобровка 
ауылы) «Бобровка+» ЖШС роботталған 
сүт-тауар фермасын жатқызуға болады. 
Ферма Евростандарт бойынша жабдық-
талған, шведтік «ДеЛаваль» табынды авто-
маттандырылған және роботтандырылған 
басқару жүйесі сауын үрдісін жүзеге асы-
рады, ет-сүт тұқымды ірі қараның ден-
саулығын қадағалауға, жануарларды күту-
дің басқа үрдістерін бақылауға мүмкіндік 
береді. Жоба 360 мал басына қызмет көр-
сетуге есептелген [6]. 

Инновация – сызықтық үрдіс емес, ол 
бір жетістіктен екіншісіне дәйекті қозға-
лыста көрінбейді, жаңа идеяларды іздеу 
мен қалыптастырудың ұзақ кезеңдерін бо-
лжайды. Бұл инновациялық әлеуетті іске 
асыру, арнайы ережелер мен рәсімдерді 
қолдану үшін белгілі бір жағдайлар жаса-
уды талап етеді. Сондықтан инновациялық 
әлеует – бұл инновациялық қызметті жүзе-
ге асыру үшін қажетті ресурстар түрлерінің 
жиынтығы: материалдық, өндірістік, қаржы-
лық, зияткерлік, ұйымдастырушылық-техни-
калық, ұйымдастырушылық, ақпараттық жә-
не т.б. Барлық елдерде мұндай иннова-
циялық әлеует ұлттық игілік болып санала-
ды және қорғауда болады. Ауыл шаруа-
шылығы кәсіпорнының инновациялық әлеу-
еті экономикалық әлеуеттің барлық құрам-
дастарымен байланысты, инновациялық 
ауыл шаруашылығы кәсіпорындарының 
әлеуеті барлық экономикалық әлеуеттің 
компоненттері болып табылады [7]. Дүние-
жүзілік тәжірибе көрсеткендей, тіпті ең жақ-
сы аймақтар да әдетте инновациялық әлеу-
етті көтеруді қажет етеді, себебі бұл онда 
орналасқан кәсіпорындардың бәсекеге қа-
білеттілігін ұстап тұруға немесе көтеруге, 
қосымша жұмыс орындарын құруға (жаңа 
кәсіпорындардың қызмет көлемін ұлғайту 
және құру есебінен), ірі компаниялардың 
филиалдарын, соның ішінде шетелдікін 
тартуға жақсы мүмкіндіктер береді [8]. 

Сандық технологиялардың инновация-
лық әлеуеті зор, ол ауыл шаруашылығы 
үшін басқару шешімдерін қолдау жүйеле-
ріне арналған сандық база; өндірісті цифр-
ландыру; ауыл шаруашылығы саласын 
басқарудың барлық деңгейлері бойынша 
аналитикалық компьютерлік платформалар 
және т.б. қамтиды.  

Инновациялық сипат спутниктерден, 
дрондардан, әр түрлі аспаптар мен 
құрылғылардан автоматты түрде генераци-
яланатын деректерді алуға болатын «зат-
тардың интернеті» атауы бар техни-калық 
жаңалықтың географиясын тарату туралы 

идеядан тұрады. Озық агрохолдингтерде 
бұл сандық трансформацияның акселера-
торы бірнеше жылдан бері пайдаланылуда. 
Бұдан басқа, заттардың интер-нетін дамы-
ту өндіріс пен өткізудің, оның ішінде нақты 
тұтынушылар үшін интегра-циялық логи-
стикасын қалыптастыруға мүм-кіндік бе-
реді. Оны ауыл шаруашылығы үшін қолда-
ну салалары әр түрлі: 

● спутниктік және транзакциялық жүйе-
лерден деректерді қолдану; 

● аналитикалық жүйелерге және терең-
детілген талдауға сұранысты кеңейту; 

● қаржы және коммерциялық мәміле-
лерді басқаруды жетілдіру; 

● ауыл шаруашылығы дақылдарының, 
микроклиматтың, үй малының, минералдық 
және органикалық тыңайтқыштардың, ауыл 
шаруашылығы объектілерінің, роботталған 
техниканың және т. б. мониторингін енгізу; 

● ұшқышсыз ұшу аппараттары, көлік 
құралдары, навигаторлар, интеллектуалды 
сепкіштер мен тракторлар, автоматты суа-
ру жүйесі, малды қорада ұстау кезіндегі ве-
теринарлық жұмыстар және т.б.; 

● өсімдіктер, жануарлар, қоршаған ор-
та және т.б. жағдайын бақылау бойынша 
сенсорлық жүйелерді қолдану; 

● шикізат пен азық-түлікті сатуды 
цифрландыру (электрондық биржалардың 
мүмкіндіктерін пайдалану, электрондық са-
ту базасын қалыптастыру). 

Ауыл шаруашылығындағы инновация-
лық қызмет – бұл жаңа немесе жақсартыл-
ған ауыл шаруашылығы өнімдерін жасау 
жөніндегі дәйекті іс-қимылдардың жиынты-
ғы. Инновациялар бірнеше топқа бөлінеді: 
ауыл шаруашылығы техникасының тозуына 
немесе моральдық ескіруіне байланысты; 
өсімдіктердің жаңа сорттарының, малдың 
жоғары өнімді тұқымдарының пайда болуы-
на байланысты; ақпараттық қоғамның да-
муы жағдайында жаңа технологиялық 
шешімдердің пайда болуы кезінде; жоғары 
тиімді басқарушылық қайта құруларды 
енгізу кезінде және т.б. Қазақстан эконо-
микасының аграрлық секторында өндірісті 
ұйымдастырудың жаңа бағыттарының бірі 
инновациялық кластерлерді қалыптастыру 
болып табылады. Инновациялық типтегі аг-
рокластерлерді құру және дамыту процесі 
әлемдік нарықта өз брендтерінің пайда бо-
луына ықпал етуі мүмкін [9]. 

Сонымен қатар, біздің ойымызша, жа-
ппай инновация бұрын белгісіз немесе 
жақсартылған қасиеттерге ие өнімдердің, 
тауарлардың немесе қызметтердің қарқын-
ды түрлерін құру ретінде қарастырылуы 
мүмкін. Мұндай түрдегі өнім ақпараттық 
қоғамда жаңа өткізу нарығын құрады, жаңа 
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қажеттіліктерді қалыптастырады, тұтыну-
шылардың мінез-құлқын өзгертеді. Бұл 
жерде жаппай инновацияларға салым салу 
– бұл болашаққа деген салымның өзегі 
екенін атап өткен жөн. Ауыл шаруа-
шылығындағы негізгі инвестициялар әлі 
олардың табиғи тозуына байланысты не-
гізгі қорларды қалпына келтіруге жұмса-
лады. Сонымен қатар, цифрландыру – бұл 
ауыл шаруашылығы қызметінің барлық 
спектрі бойынша ақпараттық контенттерді 
пайдалану ғана емес, еліміздің әр айма-
ғында кешенді электрондық автоматтан-
дырылған жүйе құру, оны басқа ақпараттық 
базаларға интеграциялау қажеттігін түсіну 
маңызды. Инновациялық технологияларды 
жаппай енгізу – отындық өнімнің бәсекеге 
қабілеттілігі болып табылады, өйткені 
тиімділікті жоғарылатудың дәстүрлі ресурс-
тарының әлеуеті аз [10]. 

Жер серіктері мен дрондардың сандық 
мүмкіндіктерін пайдалана отырып, ауыл ша-
руашылығы мақсатындағы жерлердің жай-
күйі және жайылымдардың тозуы туралы 
ахуалдық талдаудың міндеттері айтарлық-
тай күрделі. Бірақ олардың шешімі геоақ-
параттық жүйенің жұмыс істеуін және қазіргі 
заманғы сандық карталауды, сонымен бірге 
сандық геоботаникалық карталарды жаса-
уды бастауға мүмкіндік береді. Ал бұл – 
нүктелі егіншілік технологияларын енгізу, 
ауыл шаруашылығы өндірісін дамытуды 
болжау және жоспарлау, эксперименттік 
алқаптардың санын кеңейту, ауыл шаруа-
шылығы дақылдарының «денсаулық карта-
сын» (экологиялық таза өнім) құру, өсірі-
летін дақылдардың өнімділігін модельдеу.  

Басқарушылық міндеттер тәжірибеде 
цифрландыру технологияларын енгізумен 
айналысатын мамандар мен мамандарды 
дайындаумен байланысты. Бұл жерде үл-
кен деректер базасын жүйелеу ғана емес, 
жасанды интеллект, боттар мен роботтар-
дың жаңа нысандарын құру қажет. Ауыл 
шаруашылығына ақпараттық технология-
лардың ену деңгейі бойынша еліміз басқа 
елдерден артта қалғанын назарға ала оты-
рып, тиісті қаржыландыру кезінде өте қиын 
жұмыс алда тұр. Барлық агрономдарға, зо-
отехниктерге, басшыларға біліктілігін арт-
тыруға, жаңа мамандар мен ғалым-дарды 
тартуға тура келеді. 

Бұл жерде адам табиғатының консер-
вативті мәніне байланысты мәселелер бар, 
өкінішке орай, біздің менталитетіміз бүгінде 
сандық дамуға көшуді тежейді, бұл табиғи 
кедергі болып отыр. Инновациялық енгізу, 
цифрландыру – бұл жаңа өмір сапасы, 
азық-түлік, дәрі-дәрмектің жаңа түрлері, 
киімнің жаңа түрлері, тауарларды жеткі-

зудің жаңа логистикалық үлгілері. Деген-
мен, алдағы 5-10 жылда ауыл шаруа-
шылығы басқа болады деп ойлауға негіз 
бар.  Бұл бәсекеге қабілеттіліктің маңызды 
белгісі, ал аграрлық қатынастардың әрбір 
қатысушысы үшін – кәсіби құзыреттілікті 
қалыптастыруға ынталандыру. 

Сонымен қатар жаңа қауіп-қатерлерді 
алдағы өзгерістердің жанама нәтижелері 
ретінде атауға болмайды. Ауыл шаруа-
шылығын цифрландыру азаматтардың нақ-
ты экономикалық өмірге қатысуын қысқар-
тады. Көптеген білікті емес қызметкерлер 
жалақы жоғалтады, сонымен бірге отба-
сының материалдық әл-ауқаты да қысқа-
рады, әлеуметтік тәуекелдерді сақтандыру, 
әлеуметтік қамсыздандыру жүйесіне қол 
жеткізу мүмкіндігі азаяды.  

Белгілі бір табыстарға жеткен кезде 
ауыл шаруашылығын жеделдетіп цифрлан-
дырудың нақты мәселелері де бар: 

− аэрофотүсірілім деректерінің құпия-
лылығы және дрондар мен ұшқышсыз ап-
параттарды пайдалану жөніндегі норматив-
тік құқықтық актілердің болмауы; 

− ауыл шаруашылығында сандық тех-
нологияларды енгізуге, әсіресе дәл егін-
шілік міндеттерін шешу кезінде субсидия-
лау тетігінің болмауы; 

− «ақылды» технологияларды енгізу 
ауыл шаруашылығында бәсекелестіктің ке-
ңеюіне немесе аутсорсингке алып келеді. 
Сол ұшқышсыз ұшу аппараты кемінде 10 
000 га жерге қызмет көрсеткен жағдайда 
ғана өтеледі. Ал ұшқышсыз тыңайтқыш-
тарды шашыратқанда әрбір шаруашылық 
үшін жел бағыттарын білу, жел қысымының 
күші бойынша есептеулері болуы маңызды, 
соқтығысуды және т.б. болдырмау үшін 
осындай аппараттардың ұшу кестесі қажет. 

Қорытындылай келе, цифрландыру 
мен цифрлық экономика – бұл өзара бай-
ланысты құбылыстар, ал сандық техноло-
гиялардың қолданылуы көп жылдарға пер-
спективалы екенін атап өту маңызды. Онда 
сандық түрде берілген білім көлемі ғана 
емес, бұл үлкен деректер қоры, сандық 
ақпаратты өңдеу құралдары (есептеу тех-
никасы), деректерді беру құралдары (бай-
ланыс арналары), генерацияланатын ақпа-
ратты өңдеудің, оны жүйелендіру мен 
сақтаудың жаңа тәсілдері бар. 

Тұжырымдар. 
1. Ауыл шаруашылығында инновация-

лық технологияларды,  цифрландыруды 
енгізу әлемнің көптеген елдерін сапалы 
және қауіпсіз өнімдермен қамтамасыз етуге 
қабілетті, басқару шешімдерін қабылдауды 
ынталандыруға қабілетті жоғары техноло-
гиялық салаға айналдырады. 
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2. Инновациялық технологияларды 
жаппай енгізу – отандық өнімнің бәсекеге 
қабілеттілігі болып табылады, өйткені 
тиімділікті жоғарылатудың дәстүрлі ресурс-
тарының әлеуеті аз. 

3. Ауыл шаруашылығы үшін барлық 
техникаға навигация және жабдықты қа-
шықтықтан басқару жүйесін орнату қажет, 
бұл барлық жерде сандық дәл егіншілікті, 
роботталған комбайндар мен тракторлар-
ды енгізуге, минералдық тыңайтқыштарды, 
өсімдіктерді қорғаудың химиялық құрал-
дарын пилотсыз енгізуге мүмкіндік береді. 

4. Ауыл шаруашылығын цифрланды-
рудың келесідей салдары болуы мүмкін, 
азаматтардың нақты экономикалық өмірге 
қатысуын қысқартады, көптеген білікті емес 
қызметкерлер жалақы жоғалтады, сонымен 
бірге отбасының материалдық әл-ауқаты 
да қысқарады, әлеуметтік тәуекелдерді 
сақтандыру, әлеуметтік қамсыздандыру 
жүйесіне қол жеткізу мүмкіндігі азаяды.  

5. Цифрландыру мен цифрлық эконо-
мика – бұл сандық түрде берілген білім 
көлемі ғана емес, бұл үлкен деректер қоры, 
сандық ақпаратты өңдеу құралдары (есеп-
теу техникасы), деректерді беру құралдары 
(байланыс арналары), генерацияланатын 
ақпаратты өңдеудің, оны жүйелендіру мен 
сақтаудың жаңа тәсілдері. 
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Аннотация. Участие Казахстана в Евразийском экономическом союзе, Всемирной торговой 
организации создает возможности и одновременно предъявляет высокие требования к 
конкурентоспособности сельскохозяйственного сырья и продовольствия – на внутреннем и 
внешнем рынках. Показано, что в связи с этим, важную роль играют инновации. Их исполь-
зование в аграрной сфере экономики приобретает большое значение и от темпов иннова-
ционного развития зависят конкурентные преимущества отечественной продукции, что 
особенно важно в условиях мирового рынка и выполнения задач Государственной про-
граммы развития агропромышленного комплекса Республики Казахстан на 2017-2021 годы. 
Включение страны во всемирную хозяйственную систему предполагает создание агропро-
мышленного производства с высокими конкурентными позициями, соответствующими тех-
нико-технологическим параметрам экономически развитых стран. Отмечается, что иннова-
ционная деятельность должна способствовать получению дополнительной прибыли, осу-
ществлению расширенного воспроизводства на качественно новом уровне, минимизиро-
вать сроки окупаемости затрат для достижения в короткий период технико-технологических 
параметров производства, соответствующих мировому уровню. Авторы констатируют, что 
в целях сокращения расходов, увеличения производительности и оптимизации рабочих 
процессов одним из решающих факторов развития сельского хозяйства является внедре-
ние цифровизации в отрасли животноводства. В настоящее время поголовье животных в 
основном сконцентрировано в частных подворьях, что представляет определенные риски 
ветеринарной безопасности.  
 
Аңдатпа. Қазақстанның Еуразиялық экономикалық одаққа, Дүниежүзілік сауда ұйымына 
қатысуы ішкі және сыртқы нарықтарда ауыл шаруашылығы шикізаты мен азық-түлігінің 
бәсекеге қабілеттілігіне мүмкіндіктер туғызады және бір мезгілде жоғары талаптар қояды. 
Осыған байланысты инновациялар маңызды рөл атқарады. Оларды экономиканың аграр-
лық саласында пайдалану үлкен маңызға ие және отандық өнімнің бәсекелестік артықшы-
лықтары инновациялық даму қарқынына байланысты болады, бұл әлемдік нарық 
жағдайында және Қазақстан Республикасының агроөнеркәсіптік кешенін дамытудың 2017-
2021 жылдарға арналған Мемлекеттік бағдарламасының міндеттерін орындауда ерекше 
маңызды. Елдің дүниежүзілік шаруашылық жүйесіне қосылуы экономикалық дамыған ел-
дердің техникалық-технологиялық параметрлеріне сәйкес келетін жоғары бәсекелестік по-
зициялары бар агроөнеркәсіптік өндірісті құруды көздейді. Инновациялық қызмет қосымша 
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пайда алуға, жаңа сапалы деңгейде өндіріс көлемін ұлғайтуды жүзеге асыруға, қысқа 
мерзімде әлемдік деңгейге сәйкес келетін өндірістің техникалық-технологиялық параметр-
леріне қол жеткізу үшін шығындардың өтелу мерзімін азайтуға ықпал етуі тиіс. Авторлар 
шығындарды қысқарту, өнімділікті арттыру және жұмыс процестерін оңтайландыру мақса-
тында Ауыл шаруашылығын дамытудың шешуші факторларының бірі мал шаруашылығы 
саласына цифрландыруды енгізу болып табылатынын атап өтеді. Қазіргі уақытта мал басы 
негізінен жеке аулаларда шоғырланған, бұл ветеринарлық қауіпсіздіктің белгілі бір тәуекел-
дерін білдіреді. 
 
Abstract. Kazakhstan's participation in the Eurasian Economic Union and the World Trade 
Organization creates opportunities and at the same time places high demands on the 
competitiveness of agricultural raw materials and food products - on domestic and foreign 
markets. It is shown that in this regard, innovation plays an important role. Their use in  
agricultural sector of the economy is of great importance and  competitive advantages of 
domestic products depend on the pace of innovative development, which is especially important 
in the conditions of the world market and  fulfillment of the tasks of the State Program for the 
Development of Agro-Industrial Complex of the Republic of Kazakhstan for 2017-2021. The 
inclusion of the country in the global economic system involves the creation of agro-industrial 
production with high competitive positions that correspond to the technical and technological 
parameters of economically developed countries. It is noted that innovative activity should 
contribute to obtaining additional profit, implementing expanded reproduction at a qualitatively 
new level, minimizing the payback period of costs in order to achieve technical and technological 
production parameters corresponding to the world level in a short period of time. The authors 
state that in order to reduce costs, increase productivity and optimize work processes, one of the 
decisive factors in the development of agriculture is the introduction of digitalization in livestock 
industry. Currently, the livestock population is mainly concentrated in private households, which 
poses certain risks of veterinary safety. 
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Введение. Агропромышленный ком-
плекс является крупнейшей жизнеобеспе-
чивающей сферой экономики, оказывает 
решающее влияние на уровень питания 
населения и его благосостояние. Сельское 
хозяйство и сельские территории по своей 
природе многофункциональны. Они выпол-
няют не только производственную функцию, 
обеспечивая продовольственную независи-
мость страны, но сохраняют заселенность 
территорий, исторические ландшафты и 
традиционный образ жизни. Поэтому воз-
можность динамичного развития аграрной 
сферы следует рассматривать во взаимо-
связи социально-экономической и аграрной 
политики как ее важнейшей составляющей. 

Социально-экономическая по-литика созда-
ет условия для развития аграрной сферы, а 
последняя, в свою очередь, обеспечивает 
достижение важнейших макроэкономиче-
ских показателей развития страны, включая 

надежное снабжение населения отече-
ственным продовольствием. 

Аграрный сектор и перерабатывающая 
промышленность Казахстана имеют хоро-
шие перспективы развития: усиливаются 
экспортные позиции масличного, мясного 
секторов, а по зерну и муке страна в крат-
чайшие сроки вошла в число круп-нейших 
стран-экспортеров в мире. Участие Казах-
стана в Евразийском экономическом союзе 
(ЕАЭС) и во Всемирной торговой организа-
ции (ВТО) создает возможности и одновре-
менно предъявляет высокие требования к 
конкурентоспособности как на внутреннем, 
так и внешних рынках. В этой связи роль 
инноваций крайне важна,  использование 
инноваций в аграрной сфере экономики 
приобретает все большее значение.  

Материал и методы исследования. 
Без ускоренного перехода агропромыш-
ленного производства на инновационный 
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путь развития в условиях глобализации 
экономических отношений, обостряющих 
конкуренцию на мировом агропродоволь-
ственном рынке, не могут быть решены за-
дачи, поставленные в Государственной 
программе развития агропромышленного 
комплекса Республики Казахстан на 2017-
2021 годы. 

Для того чтобы преодолеть отставание 
от ведущих стран по уровню производи-
тельности труда, энерго- и металлоемкости 
производства в аграрном секторе, необхо-
дима активизация инновационной дея-
тельности. Важнейшее ее условие – не-
разрывное единство двух составляющих, 
это создание новых инновационных про-
дуктов и массовое освоение инноваций в 
практике хозяйствования. Только при их 
оптимальном соотношении может быть 
преодолено затянувшееся отставание в 
аграрной сфере [1].  

В сельском хозяйстве создается около 
5% ВВП страны. В отрасли наблюдается 
высокая доля продукции ЛПХ. Около 80% 
произведенной в Казахстане продукции 
сельского хозяйства реализуется без пере-
работки, а готовая продукция неконкурен-
тоспособна. В увеличении производитель-
ности и оптимизации рабочего процесса 
одним из ключевых факторов развития 
сельского хозяйства является внедрение 
цифровизации, которая все активнее при-
меняется в Казахстане. 

Результаты и их обсуждение. Сред-
негодовые темпы роста объемов произ-
водства продовольственных товаров в це-
лом не успевают за темпами роста потреб-
ления и доходов населения, в результате 
чего свободная ниша на рынке восполня-
ется за счет импорта, и его доля во внут-
реннем потреблении остается весьма су-
щественной. 

Основную долю в структуре производ-
ства пищевых продуктов занимают зерно-
перерабатывающая отрасль (22,3%), мо-
лочная (16,7%), хлебобулочная (15%), мя-
соперерабатывающая (13,6%), масложиро-
вая (7,9%), плодоовощная (7,6%) и прочие 
отрасли (16,9%). 

На внутреннем рынке продуктов пита-
ния в значительной степени присутствует 
импорт, причем и по тем видам продоволь-
ственных товаров, которые традиционно 
производились на отечественных предпри-
ятиях, – масло сливочное и растительное, 
сыры и творог, колбасные изделия и сахар, 
плодоовощные и мясные консервы. 

При этом отмечаются низкая доля пе-
реработки производимой в стране сельско-
хозяйственной продукции и недозагружен-

ность производственных мощностей пере-
рабатывающих предприятий. 

Низкие закупочные цены на сельскохо-
зяйственную продукцию не стимулируют 
увеличение объемов производства, что в 
итоге снижает количество объемов пере-
работки сельскохозяйственного сырья, при-
водит к недозагруженности мощностей пе-
рерабатывающих предприятий и, в конеч-
ном счете, к высокой доле импорта продо-
вольственных товаров.  

Без ускоренного перехода на иннова-
ционный путь развития агропромышленно-
го производства в условиях глобализации 
экономических отношений, обостряющих 
конкуренцию на мировом агропродоволь-
ственном рынке, не могут быть решены за-
дачи, поставленные и в Государственной 
программе [2]. 

В последние годы, несмотря на рост 
производства сельскохозяйственной про-
дукции, сырья и продовольствия и особен-
но их экспорта, привлекательность аграр-
ной сферы экономики для инвесторов, ее 
развитие происходило в сложных условиях.  

Низкими темпами повышалась доход-
ность отраслей сельского хозяйства, пище-
вой и перерабатывающей промышленно-
сти, сохранялась их высокая зависимость 
от импортных поставок техники, оборудо-
вания, семян, ветпрепаратов и других 
средств производства.  

Если поставлена задача преобразова-
ния отечественного агропромышленного 
производства в высокотехнологичную и кон-
курентоспособную отрасль национальной 
экономики, то это означает, что создатели 
нововведений в большей степени должны 
учитывать при осуществлении НИОКР за-
просы сельскохозяйственных товаропроиз-
водителей, потребителей, перерабатываю-
щей и пищевой промышленности [3]. 

Интеграция в мировые хозяйственные 
связи предполагает создание конкуренто-
способного агропромышленного производ-
ства за счет приведения в соответствие его 
технико-технологических параметров к ми-
ровым стандартам. С одной стороны, ин-
новационная деятельность должна прино-
сить дополнительную прибыль, чтобы 
иметь возможность осуществлять воспро-
изводство на качественно новом уровне, а 
с другой стороны, минимизировать время 
окупаемости затрат, чтобы в более корот-
кие сроки достичь технико-технологических 
параметров производства, соответствую-
щих мировому уровню.  

Внутренние факторы эффективности 
инновационной деятельности в АПК харак-
теризуются способностью предприятий ис-
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пользовать и развивать собственный инно-
вационный потенциал, включающий сово-
купность различных видов ресурсов: мате-
риальных, финансовых, интеллектуальных, 
научно-технических и иных, необходимых 
для осуществления иннова-ционной дея-
тельности. Содержание факторов эффек-
тивности инновационной деятельности в 
АПК связано с комплексом его подсистем, 
которые находятся в постоянном взаимо-
действии друг с другом [4]. 

По прогнозам экспертов, 25% мировой 
экономики к 2020 г. перейдет на технологии 
цифровизации. Именно поэтому с целью 
сокращения расходов, увеличения произво-
дительности и оптимизации рабочего про-
цесса одним из ключевых факторов разви-
тия сельского хозяйства является внедре-
ние цифровизации и в Казахстане. Так, за 5 
лет в стране планируется создать 20 циф-
ровых и 4 тыс. продвинутых ферм [5].  

В большей степени оцифрованы про-
цессы реестра разрешительных докумен-
тов в области выдачи сертификатов в жи-
вотноводстве и растениеводстве, монито-
ринга прохождения товара (импорт/экс-
порт). В настоящее время реализован об-
мен данными с российской системой вете-
ринарного мониторинга по выданным раз-
решениям на экспорт. Полностью автома-
тизированы мониторинг и процесс оборота 
зерновых расписок. Завершается процесс 
автоматизации выдачи субсидий в АПК. 

Стоит отметить, что активнее цифро-
визация внедрялась в области животно-
водства: в свое время значительный 
удельный вес животных был сконцентри-
рован в частном подворье, что представ-
ляло определенные риски ветеринарной 
безопасности и большую сложность в ор-
ганизации ветеринарных мероприятий.   

Анализ хода внедрения точного зем-
леделия с разделением на «продвинутые» 
и «цифровые» фермы показал, что в 
стране в настоящее время их действует 
соответственно 114 и 10, к 2022 г. показа-
тель должен составлять 2 тыс. продвину-
тых ферм по всей республике. 

Цифровая ферма – это ферма, рабо-
тающая за счет новых инструментов и тех-
нологий, почти без участия человека. Ос-
новной задачей цифровизации является 
упрощение деятельности фермеров от 
начала и до сбыта продукции. 

За счет новых технологий будет осу-
ществлено обучение и повышение квали-
фикации работников аграрного сектора, 
для чего с 2020 г. запускается программа 
онлайн-обучения с привлечением частных 
ИТ-компаний. Обучающиеся смогут ди-

станционно выбрать курс, преподавателя, 
что значительно снизит временные и 
транспортные расходы фермеров  [6]. 

Сельские товаропроизводители обуче-
ны основам предпринимательства, веде-
ния хозяйства, агрономии, семеноводству, 
животноводству. В 2019 г. внедрен пилот-
ный проект по запуску онлайн-кредито-
вания весенне-полевых работ, в 2021 г. 
данный процесс будет полностью автома-
тизирован. 

АО «Атамекен-Агро» начало свою дея-
тельность в 2003 г., в 2014 г. приступило к 
поиску решений по цифровизации дея-
тельности предприятия. В 2016 г. ТОО 
«AgroStream» предложило свои услуги по 
внедрению модуля планирования техноло-
гических карт для «Атамекен-Агро».  

Сельские товаропроизводители нуж-
даются в эффективных технологиях кон-
троля и исключения потерь. Так, механизм 
планирования вырос до полномасштабной 
информационной системы «AgroStream» – 
единственной отечественной компании, 
предлагающей настольно комплексный 
продукт. AgroStream объединяет в себе 
опыт передовых иностранных разработок, 
но при этом максимально адаптирован для 
отечественного потребителя. Простота ин-
терфейса, интуитивность формирования 
отчетов, информативность и комплексность 
– главные конкурентные преимущества.  

Результаты заметны в значительном 
сокращении хищений и потерь, в усилении 
контроля над выполнением технологий. 
Это, в свою очередь, привело к повыше-
нию урожайности. Но основной целью раз-
работки и внедрения ИС «Agrostream» в 
АО «Атамекен-Агро» было не только со-
кратить потери и уменьшить влияние чело-
веческого фактора, но и собрать необхо-
димый объем данных, который позволил 
бы постепенно перейти к точному земле-
делию. Важно определить, какие техноло-
гии наиболее эффективны, какие сорта бо-
лее маржинальны, какие культуры дают 
лучшую отдачу именно в наших климати-
ческих условиях. Все это позволит диффе-
ренцированно подходить к планированию 
по каждому полю.  

ИС «AgroStream» собирает большой 
объем данных различных вариаций техно-
логий, сортов, культур и т.д. с целью опре-
деления наилучшей результативности. 

Внедрение и использование нового 
модуля ИС «AgroStream» – «AgroMap», мо-
бильного приложения, направлено на эф-
фективную организацию работы агронома. 
Ведутся переговоры по интеграции с ис-
кусственным интеллектом, где пользова-
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тель, нажав на любую точку карты поля, 
сможет определить вероятность возникно-
вения болезней и появления вредителей, 
получить уникальные рекомендации по 
предупредительным действиям. 

Перед государством стоит важная за-
дача выполнения международных требо-
ваний и норм ЕАЭС, обеспечивающих кон-
троль пищевой безопасности продукции, 
поступающей в Республику Казахстан из 
третьих стран, а также вывозимой из стра-
ны в другие государства ЕАЭС [7]. Выпол-
нение требований позволит реализовать 
свой экспортный потенциал в сфере сель-
ского хозяйства, что позволит изменить не 
только объем производства, но и увели-
чить технологическое развитие сельского 
хозяйства государства. 

Опыт таких стран как США, Канада и 
Австралия показывает, что информатиза-
ция производства, функционирования, 
управления и услуг в сельском хозяйстве 
при внедрении в эту сферу цифровых тех-
нологий, трансформирует модель оборота 
сельскохозяйственной продукции, стиму-
лирует развитие промышленных парков и 
электронной торговли сельскохозяйствен-
ной продукцией, ускоряет демонстрацию и 
распространение цифровых технических 
достижений в сельском хозяйстве, способ-
ствует экономическому развитию сельских 
районов благодаря их специфике [8]. 

Выводы 
1. Для решения задач Государствен-

ной программы развития агропромышлен-
ного комплекса Республики Казахстан на 
2017-2021 гг. необходим ускоренный пере-
ход на инновационный путь развития агро-
промышленного производства в условиях 
глобализации, обострения конкуренции на 
мировом агропродовольственном рынке. 

2. Для преодоления отставания от 
развитых стран по уровню производитель-
ности труда, энерго- и металлоемкости аг-
ропромышленного производства необхо-
дима активизация инновационной дея-
тельности в создании новых инновацион-
ных продуктов и массовом освоении инно-
ваций в практике хозяйствования.  

3. По прогнозам 25% мировой экономи-
ки к 2020 г. осуществит внедрение цифро-
вых технологий. С целью сокращения рас-
ходов, увеличения производительности и 
оптимизации рабочих процессов одним из 
ключевых факторов развития сельского хо-
зяйства является внедрение цифровых 
процессов в сельскохозяйственном секторе. 

4. Важная задача выполнения между-
народных требований и норм ЕАЭС для 
Казахстана – обеспечение контроля пище-

вой безопасности продукции, поступающей 
в страну из третьих государств, и вывози-
мой из страны в другие государства ЕАЭС. 
Выполнение требований позволяет реали-
зовать отечественный  экспортный потен-
циал в сфере сельского хозяйства,  позво-
ляющий изменить и объем производства, и 
подъем технологического развития сель-
ского хозяйства государства. 
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Abstract. At the present stage of development of scientific and technological progress, the role of 
small business in agricultural sector has increased significantly. Small and medium-sized high-
tech farms purchase modern equipment that allows them to produce products at a high technical 
level at relatively low costs. The intensification of small entrepreneurship in the field of innovation 
has largely contributed to the emergence of a new form of investment financing for this type of 
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enterprise - risk capital for innovative firms with a high degree of risk. In terms of costs, the 
scientific sphere in economically developed countries is significantly ahead of  production. The 
interaction of public and private enterprises in agro-industrial production is one of the important 
features of the innovation mechanism. Expressing the interests of the largest manufacturers, 
privately owned companies provide feedback by providing government agencies with information 
on the effectiveness of measures for business and entrepreneurs, the State economic policy. 
These areas of activity also played an important role in shaping the modern model of public 
administration  of scientific and technical development of the country: supporting research 
infrastructures, “knowledge regions”, small and medium enterprises, “science in society”, and 
“horizontal” events for the development of international cooperation. Most of these programs 
focus on  innovation  development and involve direct budget funding. 
 
Аңдатпа. Ғылыми-техникалық прогресті дамытудың қазіргі кезеңінде аграрлық сектордағы 
шағын бизнестің рөлі айтарлықтай өсті. Шағын және орта жоғары технологиялық фермерлік 
шаруашылықтар салыстырмалы төмен шығындар кезінде өнімді жоғары техникалық 
деңгейде өндіруге мүмкіндік беретін қазіргі заманғы жабдықтарды сатып алады. Инноваци-
ялар саласында шағын кәсіпкерлікті жандандыру көп жағдайда кәсіпорындардың осы түрі 
үшін инвестициялық қаржыландырудың жаңа нысанының - тәуекел дәрежесі жоғары инно-
вациялық фирмалар үшін тәуекелдік капиталдың пайда болуына ықпал етті. Шығындар 
деңгейі бойынша ғылыми сала экономикалық дамыған елдердегі өндірістік саладан анағұр-
лым озық. Агроөнеркәсіптік өндірістегі мемлекеттік және жеке кәсіп-орындардың өзара іс-
қимылы инновациялық тетіктің маңызды ерекшеліктерінің бірі болып табылады. Ірі 
өндірушілердің, жеке меншіктегі компаниялардың мүдделерін білдіре отырып, мемлекеттік 
құрылымдарға бизнес пен кәсіпкерлер үшін шаралардың тиімділігі, мемлекеттің экономика-
лық саясаты туралы ақпарат бере отырып, кері байланысты қамтамасыз етеді. Қызметтің 
бұл салалары: зерттеу инфрақұрылымдарын, «білім аймақ-тарын», шағын және орта 
кәсіпорындарды, «қоғамдағы ғылым», «көлденең» халықаралық ынтымақтастықты дамыту 
жөніндегі іс-шараларды қолдау сияқты елдің ғылыми-техникалық дамуын мемлекеттік 
басқарудың қазіргі заманғы моделін қалыптастыруда маңызды роль атқарды. Осы бағдар-
ламалардың көпшілігі инновацияларды дамытуға бағытталған және тікелей бюджеттік 
қаржыландыруды көздейді. 
 

Аннотация. На современном этапе развития научно-технического прогресса роль малого 
бизнеса в аграрном секторе значительно возросла. Небольшие и средние высокотехно-
логичные фермерские хозяйства приобретают современное оборудование, позволяющее 
производить на высоком техническом уровне продукцию при относительно низких затра-
тах. Активизация малого предпринимательства в сфере инноваций во многом способство-
вала появлению новой формы инвестиционного финансирования для этого типа предприя-
тий – рискового капитала для инновационных фирм с высокой степенью риска. По уровню 
издержек научная сфера в экономически развитых странах значительно опережает произ-
водственную. Взаимодействие государственных и частных предприятий в агропромыш-
ленном производстве является одной из важных особенностей инновационного механизма. 
Выражая интересы крупнейших производителей, компании, находящиеся в частной соб-
ственности, обеспечивают обратную связь, предоставляя государственным структурам 
информацию об эффективности мер для бизнеса и предпринимателей, экономической по-
литике государства. Эти сферы деятельности также сыграли важную роль в формировании 
современной модели государственного управления научно-техническим развитием страны: 
поддержке исследовательских инфраструктур, «регионов знаний», малых и средних пред-
приятий, «науки в обществе», «горизонтальных» мероприятий по развитию международно-
го сотрудничества. Большинство из этих программ направлены на развитие инноваций и 
предполагают прямое бюджетное финансирование. 
 
Key words: agricultural sector, economic policy, national economy, innovations, investments, 
international cooperation, transformation, agrochemical processes, agribusiness. 
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Introduction. To date, the course of 
national economic policy of the Republic of 
Kazakhstan is aimed at achieving sustainable 
development of the country through dynamic 
diversification of industries and rejection of the 
raw material model of development. In 
Kazakhstan, as in many developing countries, 
more attention is paid to the development of 
agriculture. Thus, Kazakhstan ranks third in the 
CIS after Russia and Ukraine in grain 
production. Production of competitive and 
export-oriented goods, works and services in 
agriculture is one of the main directions of the 
state industrial and innovation policy. 
Therefore, one of the main goals of ensuring 
innovative development of agriculture is to 
create favorable conditions for the imple-
mentation of innovative projects and R & D 
aimed at improving the production, economic 
and other indicators of the agricultural industry. 

Domestic agriculture has entered a new 
era of its development, involving the use of 
market relations as a priority mechanism for 
coordinating the activities of economic 
entities. This is accompanied by radical 
transformations of all social and industrial 
relations, restructuring of production, and the 
formation of qualitatively new processes 
based on the innovative activities of all 
economic entities. 

Recently, attention has focused on the 
demand for research and technology, as 
well as the need to develop innovative 
systems [1, 2]. 

Kazakhstan is a promising, actively 
developing country that currently has a great 
potential for creating food supply with world-
class agricultural products.  

Classic indicators of agricultural sector 
performance include indicators such as the 
growth rate of the agricultural sector and the 
overall productivity factor. Increasing agri-
cultural productivity is the main driver of 
agricultural growth and an important measure 
of the industry's competitiveness.  

Material  and methods of research. As 
theoretical and methodological foundations of 
the research work were considered the works, 
statements and research of domestic and 
foreign scientists on the development of 
agriculture and the national economy of the 
Republic of Kazakhstan. 

 In accordance with the aims of the study, 
system methods for selecting information, 
quantitative and qualitative indicators for 
studying and describing the current situation 
were used as the selected methodological 
approaches. 

The theoretical propositions were based 
on the application of general scientific 
methods and techniques, methods of analysis 
and synthesis, system and complex 
approaches. The final data of individual 
observations from official statistical materials 
and the information potential of the internet 
are considered. 

The study used an economic and 
statistical method to analyze and evaluate the 
current state, the potential of the agricultural 
sector of the Republic, and it’s potential 
opportunities. Economic assessment was 
applied to determine the innovative activity of 
enterprises and the volume of investments in 
agriculture, forestry, and fisheries, as well as 
factors that affect the results of the State 
program for the development of the agro-
industrial complex for 2018 and the 
effectiveness of solving socio-economic 
problems of implementing innovative projects. 

At the present stage, the innovative 
vector of modernization of agriculture is 
very important. But in the development of 
the concept of development of the agri-
cultural sector, it is necessary to correctly 
place the emphasis, both in the long and in 
the short term.  

Results and their discussion. Accor-
ding to the official data of the statistics 
Committee, in 2018, internal R&D expen-
ditures increased by 4.8% compared to the 
previous year and amounted to 72 224 million 
tenge (figure 1). The share of applied 
research costs in the total internal costs was 
59.9%, research and development-25.4% and 
basic research-14.7%.  

The largest share of sources of financing 
of internal R&D expenditures is accounted for 
by enterprises' own funds – 47.4%, the 
national budget funds – 43.8%, and funds 
from other sources – 8.8%. 

The analysis of the organizations' acti-
vities showed that the priority area of R&D is 
research in the field of engineering develop-
ments and technologies, the share of which in 
the total amount of internal R&D expenditures 
was 49.3%. Expenditures for research in the 
natural sciences account for 29.2%, research 
in the agricultural sciences for 11.0%, 
humanities for 5.3%, medical sciences for 
3.0%, and social sciences for 2.2%. 

According to the results of 2018, R&D 
expenditures in the agricultural sector 
amounted to 7 953.5 million tenge of the total 
R&D expenditures, including labor costs – 3 
214.3 million tenge and the purchase of 
services (for own projects) – 1 609.3 million 
tenge. Thus, R&D expenditures in the agri-
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cultural sector increased in comparison with 
the previous year by 21.2%. At the same time, 
1,847 research specialists were involved in 

R&D, including those who have scientific 
degrees of doctor and candidate of Sciences, 
doctor of philosophy (PhD) [3, 4]. 

 

 
 

Figure 1- Domestic expenditures on research and development in the region of agriculture 
 

One of the main changes in the 
management system of scientific and 
technical development of agriculture is the 
restructuring of existing research institutes. So 
23 research institutes were merged into 12, 
and the number of agricultural pilot centers 
was increased, in 2018. In addition, it should 
be noted that business associations took an 
active part in making decisions on financing 
R&D projects in order to implement co-
financing schemes in R&D projects. 

According to OECD data, support for 
agricultural innovation in general increased on 
average and in most countries, while support 
for infrastructure investment declined on 
average, largely due to the recession in the 
European Union (figure 2). 

The growth rate was calculated on the 
basis of expenditures in real terms of $ 2 000, 
using the US GDP deflator. 

Innovation activity and investment. 
The statistics Committee made a 

statistical observation of innovation activities 
of 30 501 enterprises, by the end of 2018. 
During the reporting period, 3 230 enterprises 
had innovations (in 2017 – 2 974 enterprises), 
of which 194 enterprises operate in 
agriculture, forestry and fisheries, including 
the number of enterprises that have: product 
innovations - 48, process innovations - 128, 

marketing innovations - 12, organizational 
innovations - 51 enterprises. The total number 
of enterprises with innovations increased by 
256 enterprises, in comparison with 2017. 

The innovative activity of enterprises in 
terms of product, process, organizational and 
marketing innovations was 10.6%, including 
6.6% in terms of product and process 
innovations. The highest activity in the field of 
innovation for all types of innovations was 
observed among large enterprises and 
amounted to 41.7% (out of 1 764 reported 
large enterprises, 735 carried out innovative 
activities). 

The volume of innovative products in 
2018 compared to 2017 increased by 39.6% 
and amounted to 1 179 150.2 million tenge. 
Innovative products were sold in the amount 
of 1 134 952.6 million tenge. The volume of 
exported innovative products amounted to 
161 671.9 million tenge. In the field of 
agriculture in 2018, the volume of innovative 
products (goods, services) amounted to 11 
688 million tenge, innovative products were 
sold in the amount of 10 170. 3 million tenge, 
and the volume of innovative products (goods, 
services) sold for export amounted to 63.1 
million tenge. 

In addition, the cost of product and 
process innovations in 2018 decreased by 
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4.8% compared to the previous year and 
amounted to 856 449.5 million tenge (in 2017 
– 899 681.8 million tenge), of which the cost 
of agriculture amounted to 15 120 million 
tenge. At the same time, the cost of product 

and process inno-vations from the enterprises 
' own funds amounted to 392 226.1 million 
tenge, which is 45.8% of the total cost of 
product and process innovations [5,6]. 

 
Figure 2 - Government spendings on agricultural innovation systems 

 
In 2018, the volume of investments in 

agriculture, forestry and fisheries increased by 
14.2% compared to 2017 and amounted to 
365 001 million tenge.  

The main grain-growing regions are in 
North Kazakhstan, Kostanay and Akmola 
regions sent 153.7 billion tenge to the 
industry, which accounted for the majority of 
investments in agriculture, forestry and 
fisheries (38.9%). 

More than 89.7% of fixed capital in-
vestments in agriculture, forestry, and fishe-
ries were directed to growing seasonal crops 
(59.5%) and livestock (30.2%) (figure 3) [7,8]. 

Results of the implementation of the 
State program for the development of the 
agro-industrial complex for 2018 [9]. 

In accordance with the decree of the 
Government of the Republic of Kazakhstan of 
July 12, 2018 № 423 the State program of 

development of agriculture of the Republic of 
Kazakhstan for the years 2017-2021 
(hereinafter – the Program) was adopted. 

The main goals of this program are: 

 increase in labor productivity in 
agriculture and exports of processed 
agricultural products by at least 2.5 times over 
5 years compared to 2017; 

 increase the competitiveness of the ag-
ricultural sector by increasing labor produc-
tivity from 1.2 million tenge per 1 person 
employed in agriculture in 2015 to 3.7 million 
tenge by 2021, as well as exports of pro-
cessed products from 945.1 million US dollars 
in 2015 to 2 400 million US dollars in 2021. 

One of the objectives of this program is to 
ensure the development of agricultural 
science, technology transfer and the level of 
competence of agricultural entities. 
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Figure 3 -  Investments in agriculture, million tenge 

 
As a result of the implementation of the 

above mentioned program for 2018, the 
following results were achieved: 

● the share of business co-financing of 
R&D programs and projects from the total 
amount of funding was 2%; 

● coverage of agribusiness entities with 
the services of the knowledge dissemination 
system was 5.6%; 

● 35 license agreements on commer-
cialization and transfer of agricultural tech-
nologies were made. 

As part of the program's activities, 
projects of scientific and technical programs 
have been developed in priority areas. 
Decisions of the VNTK dated by August 22, 
2018 and October 31, 2018 on approval of 42 
applications for scientific, scientific and 
technical programs for funding in the 
framework of the competition for program-
targeted funding for 2018-2020 were received.  

The Ministry of agriculture has signed 42 
agreements with scientific organizations for 
the implementation of program-targeted 
financing in the amount of 7.6 million tenge. 

In addition, within the framework of this 
program, work is underway to modernize the 
scientific organization of the national Agrarian 
Research and Educational Center (herei-
nafter-NANOC), as well as work on the 
transformation of the leading agricultural 
Universities of Kazakhstan – KazNAU and 
KazATU into research universities. 

Transformation of higher Education 
institutions includes 5 areas:  

■ human resource development;  
■ development of research and inno-

vation activities;  
■improving the quality of education;  

■development of educational and scien-
tific infrastructure;  

■modernization and systematic improve-
ment of the educational system. 

NCJSC "NASEC" is a scientific and edu-
cational center, a single operator of sus-
tainable interaction of scientific and edu-
cational institutions of the agricultural sector of 
Kazakhstan with the state and business. 

The mission of NCJSC "NASEC" is to 
promote innovative development of the agro-
industrial complex of the Republic of Ka-
zakhstan through increasing the practical effect 
of agricultural science and providing the 
agricultural industry with highly qualified per-
sonnel. Among them: innovative approaches in 
agriculture for growth the yield of modern 
varieties, establishment of demonstration sites 
on the basis of experimental farms to test and 
implement new technologies, conduct domestic 
and foreign research and development for the 
development of agribusiness, strengthening and 
further development of the scientific envi-
ronment in the agricultural sector. 

On the basis of NCJSC «NASEC» and its 
organizations, scientific research is carried out 
to address specific tasks and needs of the 
agro-industrial complex in the following areas: 

 ■ development of intensive animal 
husbandry; 

 ■ ensuring veterinary safety; 
 ■ intensive farming and crop production; 
 ■ ensuring the phytosanitary security; 
 ■processing and storage of agricultural 

products and raw materials; 
 ■ technical support for the modernization 

of the agro-industrial complex of the Republic 
of Kazakhstan; 

 ■ sustainable development of rural 
territories; 



Аграрная политика: механизм реализации 

 

       

Проблемы агрорынка, январь – март / 2020 г. 

52 

 ■ implementation of the results of 
scientific and technical activities (RSTA). 

The Kaskelen agropark operates on the 
basis of NCJSC «NASEC»,  which is an 
innovative cluster where advanced techno-
logies in the field of precision agriculture, crop 
production, seed production, phytosanitary, 
digital solutions and rational management 
methods are applied. 

The project is being implemented as part 
of the digitalization of the agro-industrial 
complex of the Republic of Kazakhstan. It was 
created by a consortium of 5 scientific 
institutes, with an area of 1 630 hectares. 

Another scientific Institute of NCJSC 
«NASEC» is The research and production 
center of grain farming named after A.I. Ba-
rayev, where precision farming technologies 
are used, which include: 

♦ global positioning technologies (GPS); 
♦ geographic information systems (GIS); 
♦ yield assessment technologies (Yield 

Monitor Technologies); 
♦ variable rate technology (VRT); 
♦technologies for remote sensing of the 

earth (remote sensing). 
The scientific concept of precision 

farming is based on the idea of the existence 
of inhomogeneities within a single field. The 
latest technologies, such as global positioning 
systems, special sensors, aerial and satellite 
images, and special programs for agricultural 
management based on geo-information 
systems, are used to assess and detect these 
inhomogeneities. 

Conclusions. 
1. In the context of growing global demand 

for agricultural products, large-scale moder-
nization of agricultural production is necessary. 

2. It is necessary, first of all, to increase 
the acreage, as well as to ensure a significant 
increase in labor productivity in Kazakhstan, 
which can be achieved, first of all, through the 
introduction of new technologies. 

3. Since the effectiveness of the 
agricultural innovation system affects the 
overall productivity of the agricultural sector, 
measuring the effectiveness of the sector is 
vital for evaluating the innovation system. 
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Аңдатпа. Бұл зерттеудің мақсаты – ауыл экономикасының ауыл шаруашылық емес сектор-
ларын дамытуда мемлекеттік-жеке меншік әріптестік тетіктерін қолдану маңыздылығын 
негіздеу. Экономикалық қызметті әртараптандырудың перспективалы бағыты ретінде 
ауылдық жерлердің ресурстық әлеуетін тиімді пайдалану үшін туристік саланы дамыту бо-
лып табылатындығы анықталды. Туризм саласындағы мемлекеттік-жеке меншік әріптестік 
жобаларын жоспарлау мен іске асыру бойынша дамыған елдердің тәжірибесі талданды, бұл 
осы құрал мен басқа да мемлекеттік қолдау шараларының үйлесуі туристік кластердің 
қарқынды қалыптасуын қамтамасыз етеді. Отандық туризмді дамытуға ауылдық жерлердің 
экономикасының мультипликативті өсуіне ықпал мемлекеттік қолдаудың маңыздылығы 
мен қажеттілігі қарастырылады, яғни ол ауыл аумақтары экономикасының мультпликативті 
өсіміне ықпал етеді. Туризм индустриясының дамуына кедергі келтіретін факторлар 
келтірілген: сала мемлекеттік қолдаудың жеке бағыты ретінде заңнамалық түрде белгілен-
беген, шағын және орта бизнес субъектілері үшін жеңілдетілген несие берудің мүмкін 
еместігі, аса көтерілген бастапқы талаптарына байланысты инвестициялық жеңілдіктер, со-
нымен қатар аумақтық маркетингтің жеткіліксіз деңгейі. Отандық туристік өнімнің сапасы 
мен бәсекеге қабілеттілігін қамтамасыз етуде жүйелі мәселелер айқындалған. Туризм сала-
сын белсенді қалыптасуына және одан әрі серпінді дамуына ықпал жасайтын базалық ны-
сандар анықталған, сонымен экономиканың осы секторында мемлекеттік-жеке меншік 
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әріптестік жобаларын тиімді және нәтижелі іске асыру. Жүргізілген зерттеулер негізінде 
және жобалық амалға сүйене отырып, туристік салада мемлекеттік-жеке меншік әріптестік 
жобаларының жеке түрлерін жоспарлаудағы ерекше рәсімін бекіту бойынша шаралар ұсы-
нылды.  
 

Аннотация. Целью настоящего исследования является обоснование важности применения 
механизма государственно-частного партнерства в развитии несельскохозяйственных от-
раслей сельской экономики. Определено, что для эффективного использования ресурсного 
потенциала сельской местности в качестве перспективного направления диверсификации 
экономической деятельности является развитие туристской отрасли. Проанализирован 
опыт развитых стран по планированию и реализации проектов государственно-частного 
партнерства в сфере туризма, который показывает, что сочетание этого инструмента и 
иных мер государственной поддержки обеспечивают динамичное формирование туристи-
ческого кластера. Рассматривается значимость и необходимость государственной под-
держки развития отечественного туризма, который способствуют мультипликативному ро-
сту экономики сельских территорий. Отражены сдерживающие факторы развития инду-
стрии туризма: отрасль законодательно не выделена как отдельное направление государ-
ственной поддержки, недоступность для субъектов малого и среднего бизнеса льготного 
кредитования, инвестиционных преференций в связи завышенными пороговыми требова-
ниями, а также недостаточный уровень территориального маркетинга. Выявлены систем-
ные проблемы в обеспечении качества и конкурентоспособности отечественного турист-
ского продукта. Определены базовые факторы, способствующие как активному формиро-
ванию и дальнейшему динамичному развитию туристкой отрасли, так эффективной и ре-
зультативной реализации проектов государственно-частного партнерства в данном секторе 
экономики. На основе проведенного исследования и основываясь на положениях проектно-
го подхода, предлагаются меры по установлению особых процедур планирования отдель-
ных видов проектов государственно-частного партнерства в туристской отрасли. 
 

Abstract. The purpose of this study is to substantiate the importance of applying the mechanism 
of public-private partnership in the development of non-agricultural sectors of the rural economy. 
It is determined that for the efficient use of the resource potential of the countryside, the 
development of the tourism industry is a promising direction for the diversification of economic 
activity. The experience of developed countries in the planning and implementation of public-
private partnership projects in the field of tourism is analyzed, which shows that a combination of 
this tool and other measures of state support ensure the dynamic formation of a tourism cluster. 
The importance and necessity of state support for the development of domestic tourism, which 
contribute to the multiplicative growth of the economy of rural areas, is considered. Constraints 
for the development of the tourism industry are reflected: the industry is not legislatively 
identified as a separate area of state support, inaccessibility of preferential lending to small and 
medium-sized businesses, investment preferences due to high threshold requirements, as well as 
an insufficient level of territorial marketing. Identified systemic problems in ensuring the quality 
and competitiveness of the domestic tourism product. The basic factors that contribute to both 
the active formation and further dynamic development of the tourism industry, and the efficient 
and effective implementation of public-private partnership projects in this sector of the economy 
are determined. Based on the study and based on the provisions of the project approach, 
measures are proposed to establish specific planning procedures for certain types of public-
private partnership projects in the tourism industry. 
 
Түйінді сөздер: мемлекеттік-жеке меншік әріптестік, туристік-рекреациялық әлеует, экономи-
каны әртараптандыру, мемлекеттік қолдау шаралары, жұмыспен қамту, табыстар.  
 

Ключевые слова: государственно-частное партнерство, туристско-рекреационный потенци-
ал, диверсификация экономики, маркетинг, меры государственной поддержки, занятость, 
доходы, туристический кластер. 
 

Key words: public-private partnership, tourism and recreation potential, diversification of the 
economy, measures of state support, employment, income. 
 

Кіріспе. Қазіргі жағдайда әлемдік эко-
номикада болып жатқан түрлендірмелі үр-
дістердің маңызды бағыттарының бірі биз-
нес пен мемлекеттік сектордың өзара әре-

кеттесу саласының кеңеюіне байланысты 
жеке кәсіпкерліктің мемлекеттік инфра-
құрылымдық активтерін кеңейтуге қатысу 
нысандарын өзгеруі болып табылады. 
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Теңгерімділік, дәйектілік пен тиімділік 
қағидаттарына негізделген мемлекеттік жә-
не жеке сектор ресурстарының синерге-
тикалық бірігуі, әдетте әлеуметтік-эконо-
микалық тұрақтылыққа ықпал ететін, инно-
вациялық қызметті ынталандыратын мем-
ле-кеттік-жеке меншік әріптестік (бұдан әрі - 
МЖӘ) деп аталады. 

Аумақтық ресурстарды тиімді пайда-
лануды және ауылдық аумақтардың әлеу-
етін арттыруды қамтамасыз етудегі ба-
сымдық бағыт ауыл шаруашылық емес 
қызмет түрлерін, атап айтқанда туристік 
кластерді қалыптастыру арқылы ауыл эко-
номикасын әртараптандыру болып табы-
лады. Ауыл үшін жаңа саланың дамуы 
ауылдық жерлерде ерекше табиғи ре-
сурстарға ие және айтарлықтай жүзеге 
асырылмаған туристік әлеуетке ие. 

БҰҰ жанындағы Дүниежүзілік туристік 
ұйым туризмді дамытудың әлеуметтік-
экономикалық тартымдылығын растайды. 
Шикізаттық емес салаға байланысты ту-
ристік қызмет экономиканың басқа салала-
рына мультипликативті әсер етеді және 
тұтастай алғанда, халықтың жұмыспен 
қамтылуына оң әсер етеді, барлық дең-
гейлердегі бюджеттердің кіріс бөлімін кө-
бейтеді, өмір сүру сапасын жақсартады, 
сонымен қатар аумақтық дамудағы теңге-
рімсіздіктерді төмендетеді. 

Зерттеу материалдары мен әдістері. 
Қазақстан Республикасындағы Мемлекеттік 
жоспарлау жүйесінің құжаттарында отан-
дық туристік саланың қалыптасуы мен да-
муында маңызды рөлі айтылған. Қазақстан 
Республикасының туристік саласын дамы-
тудың 2019-2025 жылдарға арналған мем-
лекеттік бағдарламасының мақсаты – 2025 
жылға қарай туризмнің Қазақстан Респуб-
ликасының жалпы ішкі өніміндегі үлесі 8% -
дан кем болмауын қамтамасыз ету. Бұл 
бағдарламаны жүзеге асыру үшін шамамен 
1,4 трлн теңге, оның 32%-ы мемлекеттік 
бюджеттен (тиісінше 20% және 12%) және 
68% бюджеттен тыс көздерден құралады [1]. 

Туризм индустриясы саласында серік-
тестік негізінде мемлекеттік және жеке 
меншік сектордың өзара іс-қимылындағы 
отандық және шетелдік тәжірибені талдау 
үшін осы саланы дамытуға бағытталған 
мемлекеттік қолдау шаралары, жетекші 
қазақстандық және шетелдік ғалымдардың 
ұлттық және аймақтық экономика мәсе-
лелері жөніндегі ғылыми еңбектері, сондай-
ақ нормативтік құқықтық базасы, сонымен 
қатар ҚР және бағдарламалық құжаттары 
негіз болып табылады. 

Бұл зерттеу тақырыбы ретінде туризм 
саласындағы ұйымдастырушылық-эконо-

микалық қатынастар болып табылады. 
Зерттеу әдістері жалпы ғылыми зерттеу 
әдістерін қолдануға негізделген: салыстыру 
және жалпылау әдістері, жүйелік талдау, 
дерексіз-логикалық және аналитикалық. 

Нәтижелер және оларды талқылау.  
Экономикалық жүйенің тұрақты жұмыс іс-
теуін қамтамасыз ету және Қазақстан Рес-
публикасы халқының әл-ауқатын жақсарту 
көбінесе әлеуметтік-экономикалық және 
экологиялық қатынастарда маңызды кеңіс-
тіктік құрылым болып табылатыны айтар-
лықтай дәрежеде ауылдық аумақтарды да-
мытудан байланысты және айқындалады. 
Біздің еліміздегі ауылдық жерлердің тарихи 
аспектісі оның дамуының негізгі бағыты – 
тарсалалық аграрлық тәсіл, оның ішінде 
шектеулі аграрлық мүмкіндіктері бар ай-
мақтар болғандығын көрсетеді. Нәтижесін-
де, мұндай тәсіл ауылдың моносалалық да-
муына, өндіргіш күштердің ұтымсыз бөліну-
іне, әлеуметтік, инженерлік және көлік ин-
фрақұрылымдарының дамымауына әкелді. 

Қазіргі кезеңде ауылдық елді мекен-
дердің әлеуметтік-экономикалық нақтылы-
ғы маңызды сапалық өзгерістерге байла-
нысты, өйткені кең көлемді мемлекеттік 
қолдау ауылдық елді мекендердің көптеген 
жүйелік мәселелерін дәйекті түрде шешеді 
және олардың әлеуметтік-экономикалық 
жағдайының жақсаруына оң әсер етеді. 
Алайда, бүгінде ауыл өмірін өзгерту уақыт 
күттірмейтін қажеттілік, өйткені ел халқы-
ның 45%-ы әлі де ауылдық аумақтардың 
тиімді және теңгерімді өмірін қамтамасыз 
ету мәселелері тән жерлерде тұрады.  

Ауылдық дамудың тұрақсыздығы әлеу-
меттік-экономикалық даму деңгейі, ауыл 
шаруашылығындағы үйлеспеушілік, нәти-
желі жұмыспен қамту мен еңбек өнімді-
лігінің төмен деңгейі, жергілікті өзін-өзі 
басқару жүйесінің жеткіліксіз дамуы, бизнес 
инфрақұрылымның негізгі элементтері жә-
не ғылымды қажет ететін технологияны ен-
гізудің төмен деңгейімен байланысты. Осы-
ған байланысты құрылымдық өзгерту және 
ауыл аумақтарының экономикасын әрта-
раптандыру маңызды болып табылады. 

Тұрақты ауылды дамытуға бағытталған 
аймақтық саясатты қалыптастыру страте-
гиялық басымдықтарды анықтауға мүм-
кіндік береді және қызметтің түйінді ба-
ғыттарын дамыту ауылды қаржылық қол-
дауын қайта бағдарлайды:  

 ауылдық аумақтардың экономикалық 
негізін нығайту; 

 ауылдық тіршілікті қамтамасыз етуді 
нығайту; 

 экологиялық әлеуетті сақтау. 
Өңірлік саясаттың негізгі міндеттері – 
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ауыл тұрғындарының табыс деңгейі бой-
ынша саралануын төмендету. Ауыл шаруа-
шылығының маңызды саласы жеке қосалқы 
шаруашылықтар болды, олар басқа ша-
руашылық құрылыс арасында дербес орын 
алған және ауыл тұрғындарының кірісін 
қалыптастыратын көздерінің бірі болып та-
былды. Қазақстанның ауыл тұрғындарының 
30%-дан астамы бейресми жұмысбастылық 
секторын құрайтын өзін-өзі жұмыспен 
қамтыған азаматтар категориясы құрайды. 
Сонымен бірге жеке қосалқы шаруа-
шылықтарда өзін-өзі жұмыспен қамтыған 
халықтың жоғары үлесі аумақтық ресур-
старды тиімді пайдалануға мүмкіндік бер-
мейді, бұл ауыл аумағының даму әлеуетіне 
әсер етеді. 

Біздің ойымызша мемлекеттік саясат-
тың басым бағыттарының бірі кластерлерді 
құру және дамыту қажеттілігі, атап айтқан-
да нарық сегментіндегі туризм сияқты. 

Өздерінің маңызды туристік және ре-
креациялық әлеуетін айқындайтын ерекше 
табиғи ресурстарға ие ауылдық аумақтар 
осы саланың жеткіліксіз даму деңгейімен 
сипатталады. Осыны ескере отырып, кә-
сіпкерлік субъектілері үшін туризмнің әр 
түрлі түрлерін дамытуға болады: агроту-
ризм (ауыл туризмі), экологиялық, мәдени-
танымдық, этнографиялық, гастрономия-
лық және басқалар. 

Павлодар облысының аумағында Бая-
науыл мемлекеттік ұлттық табиғи паркі, 
«Ертіс орманы» мемлекеттік орман табиғи 
резерваты, Қызылтау мемлекеттік зооло-
гия-лық қорығы, «Ертіс ө. жағасы» табиғи 
мемлекеттік қорығы бар. Аймақ көлдердің 
көптігімен сипатталады, олардың ішінде 
438 көл бар (айдын ауданы 1 км2). Тұздың 
құрамы бойынша гидрокарбонат (Жалтыр, 
Айдакөл, Жасыбай және басқалары), хло-
ридтер (көлдердің көпшілігі) және сульфат 
(Балқазы, Мойылды, Маралды және т.б.) 
кездеседі. Баянауыл тауларының айма-
ғында ең маңызды тұщы көлдер (Жасыбай, 
Сабындыкөл, Торайғыр) терең тектоника-
лық шұңқырларда орналасқан [2]. Сонымен 
қатар, мұнда көптеген табиғи, тарихи, ар-
хеологиялық, мәдени және этникалық ес-
керткіштер шоғырланған. 

Біз туризмнің дамуын ауыл экономика-
сын әртараптандыруға және жұмыспен 
қамту, кірістерді ұлғайтуға, мәдени құнды-
лықтарды сақтауға ықпал ететін маңызды 
әлеуметтік-экономикалық бағыттардың бірі 
ретінде қарастырамыз. 

Мәселен, Баянауыл ауданында ту-
ризмнің әр түрлі түрлері қалыптасуда. Бая-
науыл курорттық аймағы - жылына потен-
циалмен 450000 туристер жинайды, Қа-

зақстандағы басымды туристік аумақтар-
дың ТОП-10 ең перспективалы бағыттары 
ретінде кіреді.  

Мұнда мемлекеттік-жеке меншік әріп-
тестік аясында спорттық туризмді дамыту 
үшін инвестиция көлемі 300 млн теңгеге 
жуық Мырзашоқы тауында тау шаңғысы 
базасын салу жобасы жүзеге асырылды. 
Нысан 2018 жылы пайдалануға берілді 
және 2019 жылы объектіні пайдаланудан 
түскен табыстың жалпы сомасынан бюд-
жетке 20% сатып алу құқығынсыз және қай-
тару шартында жеке меншік серік-тестікке 
сенімді басқаруға берілді. Әрі қарай орна-
ластыру шеңберінде 2020 жылы бюджет 
қаражаттары есебінен ауылынан 1,8 км 
ұзындықта су құбырын салу арқылы тау 
шаңғысы базасына инженерлік-ком-
муникациялық инфрақұрылымды өткізу жо-
спарланған, сондай-ақ жеке инвестормен 
қонақтарға арналған үйлер мен қонақ үй-
лерді жалпы сомасы шамамен 70 млн 
теңгеге тұрғызу жоспарланған. Бұл жоба-
ның жүзеге асыру бойынша әлеуметтік 
пайдасы Баянауыл ауданы Қаражар ауыл-
дық елді мекенінің қасында орналасқан тау 
шаңғысы курортында осы ауылдың тұр-
ғындарына 14 жаңа жұмыс орны ашылды. 
Жұмыспен қамтылудың өсуі ауылдық 
тұрғындардың табыстарына жағымды әсер 
етеді, өйткені база қызметкерлерінің орта-
ша айлық жалақысы 100 мың теңгені 
құрайды. Жалпы, 2017-2018 жылдары Бая-
науылды дамытуға 23 млрд. теңге бөлінді. 
Шығындардың негізгі тармағы – инфра-
құрылымды дамыту болып табылады, со-
нымен Жасыбай, Сабындыкөл және То-
райғыр көлдеріндегі жағажайлар орналас-
қан, сонымен қатар шағын авиацияға ар-
налған аэродром салынды. Болашақта 
2025 жылға дейін Баянауыл ауданының 
демалыс аймағын дамытуға жұмсалатын 
инвестициялардың жалпы көлемі 17,5 
млрд. жоспарлануда. Осы көрсетілген ин-
вестициялық ресурстар аясында туристік 
инфрақұрылымды дамытуға бағытталған 
32 жобаны жүзеге асыру жоспарлануда. 
Әрине, туристік инфрақұрылымның дамуы 
туристік ағымға оң ықпал етеді. Сонымен, 
Баянауыл үшін 2019 жыл келген туристер 
саны үшін рекордты жыл, олардың саны 
шамамен 200 мың адамды құрады. Бұған 
сондай-ақ 2019 жылы жаңа туристік 
алаңдардың ашылуы ықпал етті: 120 
орындық «Золотые пески» демалыс ор-
талығы және 84 орындық «Баянтау» қонақ 
үй кешені, Жасыбай демалыс аймағын-
дағы дәмхана, Торайғыр көліндегі шатырлы 
лагерь [3].  
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Кез келген туристік объектінің өткізу 
қабілеті бар бұл оның максималды жүктеме 
түрінде мүмкіндігін сипаттайды [4]. 

Баянауыл аймағында туризмнің даму-
ындағы оң өзгерістерге қарамастан, біздің 
ойымызша, бірегей табиғи ресурстарға ан-
тропогендік жүктемені азайту мақса-тында 
және «жасыл экономикаға» көшу үшін Бая-
науыл мемлекеттік ұлттық табиғи паркінің 
аумағында электромобильдерге көшуді 
қамтамасыз ету, сонымен қатар табиғи ту-
ризмді – жаяу және атты турларды дамыту 
қажет. Сонымен қатар, жаңа туристік объ-
ектілерді жобалау және салу кезінде 
(қоғамдық тамақтандыру орындары, қонақ 
үйлер және басқа объектілер) міндетті түр-
де энергияның балама көздерін – күн бата-
реясын пайдалану.  

Шарбақты ауданының туристік әлеуеті 
ерекше таспалы шоққарағай, су ресурста-
ры мен киелі жерлермен ұсынылған.  

Маралды көлі туристер үшін тұздар 
мен минералдарға қаныққан судың ерекше 
құрамы бар тартымды жерлердің бірі бо-
лып табылады. Курорттық аймақты 2017 
жылдан 2022 жылға дейін дамыту үшін же-
ке инвестор «Курорт Маралды» ЖШС 
«Павлодар» СПК құрылтайшысымен бір-
лесіп, қонақ үй, емдік-сауықтыру кешені, 
балшықпен емдеу, маралоты, аквапарк 
құрылысына бағытталған 1 миллиард тең-
геге жуық инвестициялық қаражат салуды 
жоспарлап отыр. Мемлекеттің қатысуымен 
инженерлік-коммуникациялық инфрақұры-
лымды құруға қолдау көрсетіледі. Бюджет 
қаражаты есебінен жалпы сомасы 374 млн 
теңгеге көлге дейін 3,5 км кірме жол жөн-
делді, тұщы сумен бірге 100 м тереңдікте 
құдық бұрғыланды, электр желілері тар-
тылды [5]. 

«Ертіс орманы» мемлекеттік орман та-
биғи резерватымен «Бесқарағайдың алтын 
шеңбері» («Золотое кольцо Бескарагая») 
тауап етушілік бағдары жасалған, ол 8 
қасиетті орынды қарастырады. Бұл тауап 
етушілік бағдар Есілбай ауылында орна-
ласқан қазақ қоғамы мен діни қайраткер 
Темірғалы Нұрекен кесенесі, Арбиген ауы-
лынан 15 км қашықтықта орналасқан руха-
ни ағартушы және діни қайраткер Ғабдұл-
Уахит Хазрет Тіленшіұлының кесенесі, 
Шоғман қожа Алдамжарұлы кесенесі, Сары 
бәйбіше, Мерғалым ата, Сейітқазы қажы, 
Камен молда мен Ахат молданың мазар-
лары болды. Осы жоба аясында қазіргі 
уақытта жыл бойы туристерді қабылдауға 
бағытталған туристік инфрақұрылымды да-
мыту жалғасуда. «Саялы мекен – Есілбай» 
(«Тенистая земля – Есильбай») этно ауыл 
жұмыс істейді, сонымен қатар туристерге 

атпен жүру де ұсынылады. Жалпы тауап 
етушілік бағдар ішкі ғана емес, сонымен 
бірге кірмелік туризмге де бағытталған, 
өйткені осы қасиетті жерлерге отандық, 
шетелдік (РФ шекаралас облыстары) тури-
стер келеді. 

Жоғарыда айтылғандай, ауылдық жер-
лерде туризмнің әр түрлі түрлерін дамыту 
мүмкіндігі бар. Агротуризм жаңа демалыс 
түрі және шағын туристік кәсіпкерліктің 
жаңа перспективалық бағыты болып табы-
лады, туризмнің әр түрлі түрлерін қамтитын 
кешенді туристік өнім.  

Шағын туристік кәсіпкерліктің кеңінен 
таралуы ЕЕ ауылдық жерлерінде әр түрлі 
факторлардың әсерінен қаладағы эколо-
гиялық жағдайдың өзгеруімен шартталған 
урбанизацияланған орта жағдайындағы 
өмір сүретін халықтың өсіп келе жатқан 
қажеттіліктері мен сұранысты қанағат-
тандыру мақсатында кеңінен таралды.  

Агротуризмнің айрықша ерекшелігі 
оның табиғилығы және қоршаған ортаға 
зиянсыздығымен сипатталады. Агротуризм 
ауылдық жерлердегі жұмыспен қамту мә-
селелерін кешенді шешудегі маңызды 
бағыттардың бірі болып табылады. Осыған 
байланысты аграрлық туризм мәселелерін 
шешу ауылдық аумақтарды дамытудың 
мәселелік аспектілерін шешумен сәйкес-
тендіріледі, өйткені агротуризм табыстылық 
деңгейінің өсу көзі ретінде қала мен ауыл 
тұрғындарының арасындағы кірісті жуық-
тауда стратегиялық бағыты болып табыла-
ды. Ауылдық аумақтар үшін жаңа саланы 
дамыту үшін мемлекет тарапынан белгілі 
бір қолайлы инвестициялық жағдай жасау 
қажет.  

Шетелдік тәжірибе көрсеткендей, ұлт-
тық экономиканың түрлі салаларындағы биз-
нес пен мемлекеттің өзара тиімді ынты-
мақтастығы артып келетінін көрсетеді [6]. 
Экономикалық қатынастардың осы тетігін 
кеңінен қолдану, сондай-ақ тиісті мемле-
кеттік қолдау шараларын жүзеге асыру ту-
ризм индустриясының серпінді дамуының 
негізгі факторларының бірі болып табылады. 

МЖӘ жобалары неғұрлым кең тарал-
ған экономикалық дамыған елдерде болды, 
мұны оларды жүзеге асырудағы әлемдік 
тәжірибе дәлелдейді. Елдің әлеуметтік-эко-
номикалық даму деңгейі мен мемлекеттік-
жеке меншік жобалардың бағыттары ара-
сында байланыс орнатылды. Дамыған 
нарықтық экономикасы бар елдерде осы 
жобаларды іске асырудың басым бағыт-
тары байланыс, туризм және инновациялық 
технологиялар болып табылады. Өмір сүру 
деңгейі төмен елдерде өмірлік маңызды 
инфрақұрылым объек-тілерін дамыту мен 



Аграрная политика: механизм реализации 

 

       

Проблемы агрорынка, январь – март / 2020 г. 

58 

жаңдандыру ең маңызды жобалар болып 
табылады [7]. 

Мемлекеттік және жеке меншік сек-
тордың өзара әрекеттесуінің дәстүрлі фор-
маларымен салыстырғанда МЖӘ тетікте-
рінің негізгі ерекшелігі  инфрақұрылым 
объектісін салу кезінде белгілі бір дәре-
жеде жеке капитал оны қаржыландыруын 
жүзеге асырады. 

Тәжірибе көрсеткендей, МЖӘ жобала-
рын жоспарлау және іске асыру кезінде 
объектіні салу, қайта құру немесе жаң-
дандырудың сметалық құны мемлекеттік 
сатып алуларға қарағанда жоғары болады, 
бірақ бұл МЖӘ-нің белгілі бір артық-
шылықтарымен өтеледі, олардың ішінде: 
қоғамдық игіліктерді жаңғыртудағы жеке 
инвестицияларды жұмылдыру арқылы ре-
сурстық мүмкіндіктерді кеңейту; МЖӘ жо-
ба-ларының мақсаттарына қол жеткізудің 
жоғары деңгейі және түпкілікті нәтижелерге 
кепілдік беру, өйткені бизнес сапаға бір 
мезгілде назар аудара отырып шығын-
дарды оңтайландыруға мүдделі [8]. Соны-
мен бірге бизнес үшін экономиканың түрлі 
салаларында бизнестің жаңа инвестиция-
лық мүмкіндіктерге қолжетімділігі ашыла-
ды, серіктестік аясында инновациялық да-
мудың үлесі артып келеді, осыған байла-
нысты жеке серіктес ресурстарды тиімді 
және нәтижелі пайдалану үшін жаңалық-
тарға ұмтылады [9]. 

Қазақстанда ауылдық туризм қалыпта-
су кезеңінде тұр [10]. Осыны ескере оты-
рып, агротуризмді қалыптастыруға бағыт-
талған мемлекеттік қолдаудың концептуал-
ды ережелері біздің ойымызша, олар мы-
наларды қамту керек: 

● маркетингтік зерттеулерді жүзеге 
асыру: облыс орталығының қала маңын-
дағы туристік қызметтерге ықтимал сұра-
ныстар мен ұсыныстарды зерттеу, зерттеу 
аймағында туристік нарыққа талдау жасау 
және туристік ресурстың әлеуетін айқындау 
үшін далалық зерттеулер жүргізу, карта жа-
саудың электронды технологиясын енгізу; 

● нақты ауылдық өңір үшін туристік ре-
сурстардың атласын дайындау; 

● аймақтық қағида бойынша туристік 
өнімдердің перспективалық модельдерін 
жіктеу;  

● модельді туристік шаруашылықтың 
бизнес-жоспарын дайындау; 

● бірыңғай ақпараттық ресурсты (ба-
за) құру; 

● адами ресурстардың дамуын қам-
тамасыз ету жүйесін дайындау – маман-
дарды оқытуға мемлекеттік гранттар ар-
қылы даярлау, алдыңғы қатарлы тәжіри-
бемен алмасу үшін алаңдар құру; жергілікті 

атқарушы органдардың оқу семинарларын, 
тренингтерді, шеберлік кластарын ұйым-
дастыруы, сондай-ақ туристік өнімдердің 
модельдерін практикалық жұмылдыру тех-
нологияларына құзыретті шетелдік са-
рапшыларды тарту; 

● жеңілдіктер мен артықшылықтарды 
беру, мемлекеттік дотация, инфрақұры-
лымды дамытуға тікелей бюджеттік инве-
стициялар негізінде агротуризмді дамытуға 
мемлекеттік ынталандырудың тиімді тетігін 
жасау және іске асыру.  

Қазіргі уақытта туристік саланы дамы-
туға жәрдемдесудің жағымды жағы эконо-
миканың осы секторына мамандарды да-
ярлауға арналған білім беру гранттарының 
санының жыл сайын артуы болып табыла-
ды. Сонымен бірге, ҚР қазіргі жағдайда 
ауыл туризмі жаңа өнім болып табылады 
және елде осы бағытта жеткілікті тео-
риялық білімі бар мамандар бар, бірақ 
тәжірибесі жоқ деген пікірді нақты айтуға 
болады. Осыған байланысты, агротуризмді 
тиімді дамыту үшін және үлгілер жинақ-
тамасынан бизнес-жобаларды тәжірибелік 
меңгеру қажет, олар аймақты зерттегеннен 
кейін қалыптасады, яғни оның ланшафтын 
зерттеп және ауылдық аумақтарды аудан-
дастыруда шетелдік сарапшыларды жұ-
мылдыру қажет етеді. Бұл әлемдік тәжі-
рибеде туристік өнімдер модельдерінің 
жаңа болып табылмайтындығына және 
қолданудағы шетелдік тәжірибені білдіре-
тіндігіне байланысты, сондықтан әр түрлі 
модельдерді саралау және олардың кли-
маттық жағдайлары және ұлттық ерек-
шеліктерін ескере отырып, өз елдерінде 
агротуризмнің даму көздерінің бастаула-
рында тұрған және оларды іс жүзінде жү-
зеге асыру технологияларына құзыретті, 
белгілі бір бағыт бойынша қабілетін баға-
лауды қадағалау үшін жауапты маман-
дардың кәсіби кеңесі қажет.  

Аграрлық туризм шаруашылықты жүр-
гізудің шағын нысанының дамуына, ауыл 
экономикасының тиімділігін арттыруға ық-
пал етеді. Жоғарыда айтылғандай, Еуропа-
да агротуризм белгілі бір уақыт аралы-
ғында дамып келеді және оның өз нәти-
желері бар, мысалы шарап өндірісін ұйым-
дастыру ауылдарда отбасылық бизнес 
түрінде жүзеге асырылады немесе бірнеше 
адам топтастырылып, белгілі бір кәсіппен 
айналысады. Жоғарыда айтылғандарды ес-
кере отырып, шаруашылық құрылысты 
жетілдіру жоспарында ауылдық аумақтар-
ды дамытудың қолда бар қорын белгілеп 
кету керек – облыс орталығының айнала-
сында шеберлер ауылын, мақсатты ауыл-
дар мен ауыл бөлігінің басқа нысандарын 
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ашу, бұл ауылдық аймақтық жүйенің 
әлеуметтік-экономикалық құрамдас бөлігін 
жалпы әртараптандыруға ықпал етеді. 

Тұжырымдар.  
Жасалған зерттеу нәтижесі бойынша 

келесі қорытындылар жасауға болады. 
1. Туризм арқылы ауыл экономикасын 

әртараптандырудың маңыздылығы оның да-
мыған елдердегі жоғары нәтижелігімен рас-
талады, бұл сала ұлттық экономиканың не-
гізгі секторының дамуына өз үлесін қосады.  

2. Ауылдық жерлер айтарлықтай ту-
ристік-рекреациялық әлеуетке ие, оларды 
жүзеге асыру туристік бағыттардың тар-
тымдылығын арттыру бойынша жүйелі 
және кешенді шараларды қажет етеді.  

3. Тәжірибе көрсеткендей, туризмді да-
мытуда тежейтін факторлар қатарына ин-
женерлі-көліктік және қызмет инфрақұры-
лымының жеткіліксіз деңгейі, сонымен қа-
тар мемлекеттік қолдау шаралары жатады.  

4. Шетелдік тәжірибе көрсеткендей, ту-
ристік кластердің қалыптасуы сала мен 
МЖӘ тетіктерін мемлекеттік қолдаудың 
белсенді шараларына байланысты.  

5. Индустрияны серпінді дамуын қам-
тамасыз ету үшін салалық бағдарлама 
аясында бағдарламалық МЖӘ жасау 
қажет.  
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Аннотация. В агропромышленном комплексе страны достигнуты значительные результаты. 
Наблюдается постоянный рост производства, увеличивается продуктивность животных, 
производительность труда, обновляются основные фонды, развивается инфраструктура от-
расли, достигнута самообеспеченность по основным продуктам питания, возрос экспорт зер-
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новых, масличных культур, продукции рыболовства. Авторы отмечают, что для решения 
проблем аграрного сектора государством предприняты меры, направленные на рост объе-
мов валовой продукции, конкурентоспособной на отечественном и внешнем рынках, созда-
ние новых сельскохозяйственных объектов. Выявлены проблемы АПК республики, решение 
которых будет способствовать успешному развитию агропромышленного производства. Это, 
прежде всего, низкие темпы структурно-технологической модернизации отрасли, неудовле-
творительный уровень рыночной инфраструктуры, мелкотоварность в сельском хозяйстве, 
финансовая неустойчивость отрасли, недостаточный приток инвестиций на наращивание ее 
потенциала, дефицит квалифицированных кадров. Авторы отмечают, что важное значение 
имеет рассмотрение этих аспектов на региональном уровне. В статье рассмотрено современ-
ное состояние агропромышленного комплекса Казахстана. Особое внимание уделяется раз-
витию аграрного сектора Восточно-Казахстанской области, его животноводческой отрасли в 
зависимости от природно-климатических условий и хозяйственной деятельности: молочному 
и мясному скотоводству, тонкорунному и грубошерстному овцеводству, свиноводству, коне-
водству, птицеводству. Раскрыта важная роль принятия программ, предусматривающих ме-
ры финансовой поддержки сельскохозяйственных формирований. Сделан вывод, что в Во-
сточно-Казахстанской области имеется значительный потенциал развития агропромышлен-
ного производства. 
 
Аңдатпа. Еліміздің агроөнеркәсіптік кешенінде айтарлықтай нәтижелерге қол жеткізілді. 
Өндірістің тұрақты өсуі байқалады, мал өнімділігі, еңбек өнімділігі артуда, негізгі қорлар 
жаңартылуда, саланың инфрақұрылымы дамуда, негізгі азық-түлік өнімдері бойынша өзін-
өзі қамтамасыз етуге қол жеткізілуде, дәнді, майлы дақылдардың, балық аулау өнімдерінің 
экспорты өскен. Авторлар аграрлық сектордың проблемаларын шешу үшін мемлекет 
отандық және сыртқы нарықтарда бәсекеге қабілетті жалпы өнім көлемінің өсуіне, жаңа 
ауыл шаруашылығы объектілерін құруға бағытталған шаралар қолданғанын атап өткен. 
Республиканың АӨК проблемалары анықталған, оларды шешу агроөнеркәсіптік өндірістің 
табысты дамуына ықпал етеді. Бұл, ең алдымен, саланы құрылымдық-технологиялық 
жаңғыртудың төмен қарқыны, нарықтық инфрақұрылымның қанағаттанарлықсыз деңгейі, 
ауыл шаруашылығындағы ұсақ тауарлылық, саланың қаржылық тұрақсыздығы, оның 
әлеуетін арттыруға инвестициялардың жеткіліксіз ағыны, білікті кадрлардың тапшылығы 
болады. Авторлар бұл аспектілерді өңірлік деңгейде қарау маңызды екенін атап өткен. 
Мақалада Қазақстанның агроөнеркәсіп кешенінің қазіргі жағдайы қарастырылған. Шығыс 
Қазақстан облысының аграрлық секторын, табиғи-климаттық жағдайларға және 
шаруашылық қызметіне байланысты оның мал шаруашылығы салаларына: сүтті және етті 
мал шаруашылығына, биязы жүнді және қылшық жүнді қой шаруашылығына, шошқа 
шаруашылығына, жылқы шаруашылығына, құс шаруашылығын дамытуға ерекше назар 
аударылады. Ауыл шаруашылығы құрылымдарын қаржылық қолдау шараларын 
қарастыратын бағдарламаларды қабылдаудың маңызды рөлі ашылған. Шығыс Қазақстан 
облысында агроөнеркәсіптік өндірісті дамытудың айтарлықтай әлеуеті бар деген 
қорытынды жасалған. 
 
Abstract. Significant results have been achieved in the country's agro-industrial complex. There is 
a steady increase in production, animal productivity, labor productivity are increasing, fixed as-
sets are being updated, the industry’s infrastructure is developing, self-sufficiency in basic food 
products has been achieved,  export of cereals, oilseeds, and fishery products has increased. The 
authors note that in order to solve the problems of  agricultural sector, the State has taken 
measures aimed at increasing the volume of gross output competitive on domestic and foreign 
markets, and the creation of new agricultural facilities. The problems of  agro-industrial complex 
of the republic are identified, the solution of which will contribute to the successful development 
of agricultural production. This is, first of all, the low rate of structural and technological moderni-
zation of the industry, unsatisfactory level of market infrastructure, small commodity production 
in agriculture, the financial instability of the industry, insufficient investment inflows to build its 
potential, and the shortage of qualified personnel. The authors note that consideration of these 
aspects at the regional level is important. The article discusses the current state of agro-industrial 
complex of Kazakhstan. Particular attention is paid to the development of  agricultural sector of  
East Kazakhstan region, its livestock production, depending on the climatic conditions and eco-
nomic activities: dairy and beef cattle breeding, fine-wool and rough-wool sheep breeding, pig 
breeding, horse breeding, poultry farming. The important role of adopting programs providing for 
measures of financial support for agricultural units is revealed. It is concluded that in the East Ka-
zakhstan region there is a significant potential for  agricultural production development. 
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Ключевые слова. Восточно-Казахстанская область, агропромышленный комплекс, произ-
водство, зерновые, масличные культуры, валовая продукция, мелкотоварность, финансо-
во-экономическое состояние, экспорт. 
 
Түйінді сөздер: Шығыс Қазақстан облысы, агроөнеркәсіп кешені, өндіріс, астық, майлы 
дақылдар, жалпы өнім, ұсақ тауар, қаржы-экономикалық жағдайы, экспорт. 
 
Keywords. East Kazakhstan region, agricultural sector, production, grain, oilseeds, gross output, 
small commodity, financial and economic condition, export. 
 
 

Введение. Сельскохозяйственное про-
изводство Восточно-Казахстанской области 
осуществляется в 6 почвенно-климатичес-
ких земледельческих зонах, при этом зача-
стую территория одного и того же админи-
стративного района находится в 2-4 таких 
зонах, что затрудняет определение его 
специализированной направленности. По 
объему валового выпуска продукции сель-
ского хозяйства среди регионов республики  
область находится на четвертом месте. 
Объем валовой продукции сельского хо-
зяйства в 2018 г. составил 506,7 млрд. тен-
ге и вырос на 7,4% к уровню 2014 года. За 
последние 5 лет в области объем ВП жи-
вотноводства увеличился на 42%; в рес-
публиканских объемах производства вало-
вой продукции животноводства доля обла-
сти составила 14,3%. По своей специали-
зации сельское хозяйство области имеет 
41 животноводческое направление с раз-
витым растениеводством. Животноводство 
в среднем структуре валовой продукции 
сельского хозяйства занимает около 57,6%.  

По производству молока в сыром виде 
и мяса в убойном весе Восточно-Ка-
захстанская область занимает, соответ-
ственно, первое и второе места по стране, 
концентрируя 14-15% от производимого 
объема продукции по стране. По поголо-
вью скота область входит в число лидеров 
после Алматинской, Костанайской и Севе-
ро-Казахстанской областей.  Производ-
ством сельскохозяйственной продукции 
занимаются 16,8 тыс. сельскохозяйствен-
ных формирований и 146,9 тыс.  личных 
подсобных хозяйств населения. Основная 
доля производства сельскохозяйственной 
продукции и численности скота приходится 
на хозяйства населения. Наращиванию 
производства продукции животноводства 
способствовали принятые меры по финан-
совой поддержке этой отрасли, созданию 
дополнительных откормочных площадок и 
молочно-товарных ферм, племенных хо-
зяйств, заготовке необходимых объемов 
грубых и сочных кормов.  

Материал и методы исследования. 
Восточно-Казахстанская область располо-

жена на северо-востоке республике. Об-
ласть граничит с Павлодарской, Караган-
динской и Алматинской областями Респуб-
лики Казахстан, Алтайским краем и Рес-
публикой Алтай Российской Федерации, 
Китайской Народной Республикой. Область 
является одним из промышленно развитых 
регионов Республики Казахстан.  В эконо-
мике области  развитию агропромышлен-
ного комплекса уделяется большое внима-
ние. Основные отрасли животноводства, на 
которых специализируется регион: разве-
дение КРС, овец, коз и лошадей. Произ-
водство животноводческой продукции яв-
ляется социальной базой для сельского 
уклада и доминирует в формировании де-
нежной выручки сельхозпредприятий. 

Отличительная особенность животно-
водческих хозяйств области – их многоот-
раслевой характер. В зависимости от при-
родно-климатических условий и хозяй-
ственной деятельности в области успешно 
развивается молочное и мясное скотовод-
ство, тонкорунное и грубошерстное овце-
водство, свиноводство, коневодство, пти-
цеводство, мараловодство и оленеводство, 
пчеловодство, верблюдоводство и рыбное 
хозяйство. При этом по развитию марало-
водства, оленеводства и производству 
пантов область является монополистом в 
республике. 

Исследования  проведены с использо-
ванием описательного и сравнительного 
анализа и обобщения. Источниками для 
изучения темы послужили научные статьи 
и исследования в области развития агро-
промышленного комплекса РК и офици-
альные отчеты государственных органов.  

Результаты и их обсуждение. В за-
висимости от природно-климатических 
условий и хозяйственной деятельности в 
Восточно-Казахстанской области успешно 
развиваются молочное и мясное скотовод-
ство, тонкорунное и грубошерстное овце-
водство, свиноводство, коневодство, пти-
цеводство, пчеловодство. Молочное ското-
водство получило развитие в Бородули-
хинском, Глубоковском, Зыряновском, 
Уланском и Шемонаихинском районах.          
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В 2018 г. производство молока осуществ-
ляли 57 молочно-товарных ферм (МТФ) с 
поголовьем 14,4 тыс. гол. коров. Мясное 
скотоводство сосредоточено в Аягозском, 
Бескарагайском, Бородулихинском, Зай-
санском, Жарминском, Катон-Карагайском, 
Кокпектинском, Курчумском, Тарбагатай-
ском, Уланском, Урджарском районах и го-
роде Семей. Для откорма КРС создано 78 
откормочных площадок на 25,4 тыс. гол. 
мощностью 4,8 тыс. т мяса говядины в год. 
В рамках реализации проекта «Развитие 
экспортного потенциала мяса КРС в Рес-
публике Казахстан» создано и функциони-
рует 2 репродуктора с поголовьем племен-
ного скота свыше 9,2 тыс. голов. Овцевод-
ство развито в сухостепной и полупустын-
ной зонах области. Основное поголовье 
овец и коз (более 80%) сосредоточено в 
Тарбагатайском, Аягозском, Урджарском, 
Абайском, Жарминском, Курчумском, Зай-
санском районах и городе Семей. За по-
следние 5 лет удельный вес племенных 
овец увеличился до 9,5%. 

Численность лошадей стабильно рас-
тет, создаются племенные хозяйства  по их 
разведению, отмечается растущий спрос 
со стороны других регионов республики на 
выращенных в области лошадей. В Абай-
ском, Урджарском, Катон-Карагайском, 
Уланском, Курчумском районах и в хозяй-
ствах  города Семей получило развитие 
кумысное коневодство, создаются цеха по 
производству и розливу кумыса. В области 
функционируют 3 птицефабрики мясного 
направления. Имеется положительная ди-
намика производства продукции. 

Растениеводство, как и животновод-
ство, также является определяющей от-
раслью сельского хозяйства области, на 
долю которого приходилось 42,4% в 2018 г. 
в общем объеме валовой продукции. Рас-
тениеводство имеет тенденцию ежегодного 
прироста, но темпы прироста здесь незна-
чительны. Так, в рассматриваемом перио-
де среднегодовой рост составил всего 4%, 
что объясняется резко-континентальным 
климатом, почвенно-климатическими усло-
виями и нахождением области в зоне рис-
кованного земледелия [1]. 

Ведение отрасли осуществляется в 
условиях богарного земледелия, где ос-
новное распространение получило произ-
водство зерновых и зернобобовых культур, 
таких как озимая рожь и пшеница, яровая 
пшеница, ячмень и овес, горох, гречиха. 
Главенствующая роль в производстве зер-
на принадлежит яровой пшенице, которая 
в структуре валового сбора зерна занимает 

более 70%. Кроме этих культур, в области 
широко культивируется возделывание 
масличных культур, основной из которых 
является подсолнечник. По площадям по-
сева и объемам производства масло семян 
подсолнечника область занимает в рес-
публике главенствующее положение. В об-
ласти производится 75% от всего респуб-
ликанского объема производства подсол-
нечника [2]. 

Сопутствующими культурами, возде-
лываемыми для обеспечения населения 
продовольствием, являются картофель, 
овощи и бахчи. В структуре посевных пло-
щадей зерновые и бобовые культуры за-
нимают 45%, подсолнечник – 30%. В обла-
сти производится 57% всего объема про-
изводства подсолнечника республики. 

Основными зерносеющими районами 
являются Бородулихинский, Глубоковский, 
Зыряновский и Шемонаихинский. Приме-
няются новые прогрессивные методы по-
лива, такие как дождевание и капельное 
орошение. Площади полива методом дож-
девания в 2018 г. составили 8 000 га, ка-
пельного орошения – 950 га. 

Функционирует 41 семеноводческое хо-
зяйство, из них 3 хозяйства имеют статус 
производителя оригинальных семян (ориги-
наторы), 7 хозяйств – производители элит-
ных семян (элитсемхозы), 32 хозяйства 
(семхозы) – производители семян 1, 2 и 3 
репродукции. Из-за недостаточного объема 
поставок минеральных удобрений уровень 
химизации в области низок. Обеспечен-
ность минеральными удобрениями состав-
ляет 10% от минимальной потребности.   

В целях планомерного развития агро-
промышленного комплекса регионов и 
страны в целом на государственном уровне 
приняты программы, предусматривающие 
ряд мер финансовой поддержки сельскохо-
зяйственных формирований: преимуще-
ственное право аренды и получение инве-
стиционных субсидий на приобретение 
сельскохозяйственной техники и оборудо-
вания; субсидии на организацию объедине-
ний аудиторов сельскохозяйственных фор-
мирований, а также льготные кредиты до-
черними организациями АО «НУХ «КазА-
гро». 

Кроме того, был установлен ряд клю-
чевых показателей эффективности на пе-
риод с 2017 по 2021г. с ежегодными целе-
выми значениями: число членов сельско-
хозяйственных формирований, число дей-
ствующих сельскохозяйственных форми-
рований, а также объемы производства 
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сельскохозяйственными формированиями 
мяса, молока, фруктов и овощей. 

Фонд финансовой поддержки сельско-
го хозяйства (ФФПСХ) был назначен глав-
ным институтом, ответственным за креди-
тование сельскохозяйственных кооперати-
вов. За период деятельности ФФПСХ вы-
дал займов на 3,4 млрд. тенге (около 8 млн 
евро) 353 сельскохозяйственным форми-
рованиям, 97% указанных займов были 
предоставлены кооперативам, занимаю-
щимся производством молока и/или мяса. 

Помимо льготных займов, были предо-
ставлены 50%-ные инвестиционные субси-
дии на пункты сбора молочного сырья (до 
2,5 млн тенге), молоковозы-рефриже-
раторы (до 3,5 млн тенге), бойни (до 14,3 
млн тенге на скот и 3,5 млн тенге на птицу), 
клетки для птицы (до 800 000 млн тенге), 
инкубаторы (до 3,5 млн тенге), оборудова-
ние (до 2,5 млн тенге), центры сортировки 
и заготовки овощей, а также доильные 
установки. В дальнейшем, на основании 
объемов производства, средства выплачи-
вались кооперативам на производство 
мясного скота, молока, баранины и кормо-
вых культур [3]. ФФПСХ осуществляет дея-
тельность по гарантированию в рамках 
Государственной программы развития 
продуктивной занятости и массового пред-
принимательства на 2017-2021 годы по 
программе «Енбек» (креди-
ты/микрокредиты, выдаваемые микрофи-
нансовыми организациями и кредитными 
товариществами в сельской местности и 
малых городах). Гарантирование для гран-
тополучателей предоставляется на без-
возмездной основе. 

В 2017-2019 гг. заключено договоров 
гарантий на общую сумму 3 669 млн тенге, 
в том числе: в 2017 г. – 248 договоров (на 
981 млн тенге), 2018 г. – 553 договора (на 
1 615 млн тенге), 2019 г. – 341 договор (на 
1 073 млн тенге) [4]. 

В Восточно-Казахстанской области на 
октябрь 2019 г. числилось 195,7 тыс. га 
орошаемых земель. Закреплено за хозяй-
ствующими субъектами 152,8 тыс. га, в 
государственном земельном запасе нахо-
дится 43 тыс. га, из них использовалось 
94,7 тыс. га земель (62%). 

В целях развития орошаемого земле-
делия в области совместно с Азиатским 
банком развития реализуется государ-
ственный инвестиционный проект по вос-
становлению востребованных орошаемых 
земель с общей подвешенной площадью 
82,2 тыс. гектаров. Данная работа ведется 
в Курчумском, Тарбагатайском, Урджар-

ском, Жарминском, Зайсанском, Кокпектин-
ском районах, реализация этих проектов 
позволит расширить площади используе-
мых орошаемых земель к 2022 г. до 173 
тыс. гектаров.  До 2030 г. в области запла-
нировано строительство 6 новых водохра-
нилищ общей орошаемой площадью 44,5 
тыс. гектаров.  Реализация этих проектов 
позволит к 2030 г. ввести в оборот 379 тыс. 
га сельхозугодий [5]. 

В сфере агропромышленного комплек-
са государственная финансовая поддержка 
предпринимательства осуществляется пу-
тем введения льготного налогообложения 
для субъектов АПК, на элементы затрат  
при проведении весенне-полевых и убо-
рочных работ  и предоставления инвести-
ционных субсидий:   

■субсидирование суммы НДС, упла-
ченного в бюджет; 

■субсидирование по возмещению ча-
сти расходов, понесенных субъектом АПК 
при инвестиционных вложениях; 

■субсидирование ставок вознагражде-
ния по кредитам и лизингу технологическо-
го оборудования, на приобретение сель-
скохозяйственных животных, а также ли-
зингу сельскохозяйственной техники [6]. 

Тем не менее, несмотря на соответ-
ствующую финансовую поддержку в агро-
промышленном комплексе имеется ряд  
проблем: 

● низкая степень доступности кредитов 
и субсидий для большинства сельскохо-
зяйственных предприятий; 

● недостаточная  привязка субсидиро-
вания к конечному результату и специали-
зации регионов; 

● отсутствие должного интереса стра-
ховых компаний и гарантов к механизму 
субсидирования страхования и гарантиро-
вания займов субъектов АПК из-за высоких 
кредитных рисков отрасли; 

● несовершенство механизма субси-
дирования суммы НДС заготовительным 
организациям: субсидии выплачиваются по 
итогам года; субсидии учитываются в со-
ставе совокупного годового дохода, что 
снижает долю от реализации сельскохо-
зяйственной продукции, являющейся ос-
новным условием выплаты субсидий; 

● низкий уровень конкуренции на рын-
ке финансовых услуг ввиду слабой пред-
ставленности частных финансовых органи-
заций в сельской местности; 

● отсутствие целевых долгосрочных 
займов на финансирование АПК в рамках 
программ сотрудничества Правительства РК 
и международных финансовых организаций; 

http://adilet.zan.kz/rus/docs/V1500011008
http://adilet.zan.kz/rus/docs/V1500011008
http://adilet.zan.kz/rus/docs/V1800017320#z7
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http://adilet.zan.kz/rus/docs/V1800017320#z7
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http://adilet.zan.kz/rus/docs/V1800017741#z8
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● высокие природно-климатические, 
эпизоотические, фитосанитарные, каран-
тинные, экономические риски отрасли; 

● отсутствие источников долгосрочно-
го фондирования у частных финансовых 
организаций; 

● законодательство не позволяет 
страховым компаниям требовать соблюде-
ния агротехнологий и не предусматривает 
возможности отказа в страховании при яв-
ном несоответствии клиента страховым 
требованиям; 

● неразвитость инструментов гаранти-
рования обязательств субъектов АПК; 

● в настоящее время субъекты АПК, 
бизнес которых не является крупным по 
своему определению, не имеют возможно-
сти без гарантии получить достаточное 
финансирование в финансовых организа-
циях, так как одной из главных проблем в 
вопросе доступности финансирования для 
АПК, в том числе и для начинающих пред-
принимателей является отсутствие или 
недостаточное залоговое обеспечение; 

● ограниченный выбор финансовых 
инструментов не позволяет сельскохозяй-
ственным предприятиям находить новые 
источники финансирования [7]. 

Организацией, которая осуществляет 
реализацию государственной политики по 
стимулированию индустриального разви-
тия АПК, является АО «НУХ «КазАгро». 

Управлением сельского хозяйства об-
ласти оказываются услуги по следующим 
программам: поддержка семеноводства; 
удешевление сельскохозяйственным това-
ропроизводителям стоимости гербицидов, 
биогентов (энтомофагов) и биопрепаратов, 
предназначенных для обработки сельско-
хозяйственных культур в целях защиты 
растений. Субсидирование стоимости удо-
брений (за исключением органических; суб-
сидирование стоимости услуг по доставке 
воды сельскохозяйственным товаропроиз-
водителям. Субсидирование ставок возна-
граждения по кредитам и лизингу техноло-
гического оборудования, на приобретение 
сельскохозяйственных животных, а также 
лизингу сельскохозяйственной техники. 
Субсидирование развития племенного жи-
вотноводства, повышения продуктивности 
и качества продукции животноводства. Ве-
дется целенаправленная работа по обнов-
лению машино-тракторного парка, который 
почти на 80% выработал срок эксплуата-
ции, субсидирование закупа молока на про-
изводство сливочного масла и сыров [8]. 

В Восточно-Казахстанской области для 
наращивания темпов обновления сельско-

хозяйственной техники разработан ком-
плексный план по ее обновлению на 2017-
2022 гг., за предусмотренные периоды 
планируется приобрести 3 590 единиц но-
вой техники на сумму 25,5 млрд. тенге. 
Также  из местного бюджета управлением 
сельского хозяйства Восточно-Казахстан-
ской области производятся возмещения по 
покрытию расходов сельскохозяйственных 
формирований [9].  

Выводы  
1. Несмотря на существующие про-

блемы Восточно-Казахстанская область 
имеет    значительный  потенциал развития 
агропромышленного производства. 

2. На сегодняшний день государством 
на основе принятых программ развития 
агропромышленного комплекса РК  оказы-
вается соответствующая поддержка по 
предоставлению услуг правового и финан-
сового направлений. 

3. Государственная программа указы-
вает на ряд вопросов, создающих препят-
ствия развитию сельскохозяйственных 
формирований, в том числе:  

■ недостаточное государственное сти-
мулирование процесса кооперации;  

■ недостаточное или неликвидное 
обеспечение;  

■ неспособность вновь образованных 
сельскохозяйственных формирований при-
обрести технику и оборудование;  

■ ограниченное кредитование со сто-
роны коммерческих банков. 
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Аңдатпа. Облыстың АӨК тұрақты өсуіне қол жеткізу, оның бәсекеге қабілеттілігі мен 
инвестициялық тартымдылығын арттыру өндіріске инновацияларды енгізу негізінде 
көрсетілген. Авторлар жерді, өндірістік қорларды, материалдық, қаржылық және еңбек 
ресурстарын пайдаланудың тиімділігін арттыру, шаруашылық есепті нығайту жөніндегі 
шаралар жүйесін әзірлеу, шығындарды азайту, ауыл шаруашылығы өндірісі 
рентабельділігінің өсуі және жан-жақты, объективті, жедел келіп түсетін ақпарат болған 
жағдайда шаруашылықтардың қаржылық-экономикалық жағдайын жақсарту қажеттілігін 
негіздейді. Аграрлық сала кәсіпорындарының экономикалық қызметі туралы 
материалдардың негізгі көзі бухгалтерлік есепте қамтылған мәліметтер болып табылады – 
ол кәсіпорынды басқарудың маңызды функцияларының бірі, өйткені оның деректері 
негізінде шаруашылық қызметті жоспарлау, болжау, талдау жүзеге асырылады. Ауыл 
шаруашылығы кәсіпорындарындағы бухгалтерлік есеп саланың өзгешеліктерін көрсететін 
бірқатар ерекшеліктермен сипатталады. Бұл табиғи фактордан туындаған: өндіріс процесі 
жермен және тірі организмдермен, сондай-ақ әлеуметтік құраушымен байланысты, өйткені 
ауыл шаруашылығында шаруашылық жүргізудің әртүрлі ұйымдық-құқықтық нысандары 
болуы мүмкін. Аграрлық өндірістік құрылымдардағы бухгалтерлік есептің ерекшеліктері 
талданған. Аграрлық сектор кәсіпорындарының тиімділігін арттыру бойынша ұсыныстар 
әзірленген. Ауыл шаруашылығына инвестиция салу, есепке алуды автоматтандыру 
қажеттілігі негізделген. Мақала нәтижелері аграрлық бейіндегі құрылымдардың есеп беруін 
ұйымдастыру, кәсіпорында бухгалтерлік есеп беру жүйесінің тиімді жұмыс істеуі жөніндегі 
шараларды әзірлеуге жәрдем көрсету кезінде пайдаланылуы мүмкін. 
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Аннотация. Достижение устойчивого роста АПК области, повышение его конкурентоспособ-
ности и инвестиционной привлекательности показано на основе внедрения в производство 
инноваций. Авторы обосновывают необходимость повышения эффективности использо-
вания земли, производственных фондов, материальных, финансовых и трудовых ресур-
сов, разработки системы мер по укреплению хозяйственного расчета, снижения затрат, ро-
ста рентабельности сельскохозяйственного производства и улучшения финансово-
экономического состояния хозяйств при наличии всесторонней, объективной, оперативно 
поступающей информации. Основным источником материалов об экономической деятель-
ности предприятий аграрной сферы являются сведения, содержащиеся в бухгалтерском 
учете – одной из важнейших функций управления предприятием, так как на основании его 
данных осуществляется планирование, прогнозирование, анализ хозяйственной деятель-
ности. Бухгалтерский учет на сельскохозяйственных предприятиях характеризуется рядом 
особенностей, отражающих специфику отрасли. Это вызвано естественным фактором: 
процесс производства связан с землей и живыми организмами, а также социальной состав-
ляющей, поскольку в сельском хозяйстве возможны различные организационно-правовые 
формы хозяйствования. Проанализированы особенности бухгалтерского учета в аграрных 
производственных структурах. Разработаны предложения по повышению эффективности 
предприятий аграрного сектора. Обоснована необходимость вложения инвестиций в сель-
ское хозяйство, автоматизации учета. Результаты статьи могут быть использованы при ор-
ганизации отчетности формирований аграрного профиля, оказании содействия в разработ-
ке мер по эффективному функционированию системы бухгалтерской отчетности на пред-
приятии. 

 
Abstract. Achieving sustainable growth in  agricultural sector, increasing its competitiveness and 
investment attractiveness on the basis of introducing innovations into production is shown. The 
authors justify the need to increase the efficiency of use of land, production assets, material, finan-
cial and labor resources, develop a system of measures to strengthen economic accounting, reduce 
costs, increase the profitability of agricultural production and improve the financial and economic 
status of farms with comprehensive, objective, timely information. The main source of materials on  
economic activity of agricultural enterprises is the information contained in accounting, one of the 
most important functions of enterprise management, since planning, forecasting, and analysis of 
economic activity are carried out on the basis of its data. Accounting at agricultural enterprises is 
characterized by a number of features that reflect the specifics of the industry. This is caused by a 
natural factor: the production process is associated with land and living organisms, as well as  so-
cial component, since various organizational and legal forms of management are possible in agri-
culture. The features of accounting in agricultural production structures are analyzed. Proposals to 
improve the efficiency of enterprises in agricultural sector have been developed. The necessity of 
investing in agriculture, automation of accounting is justified. The results of the article can be used 
in organizing the reporting of agricultural formations, assisting in the development of measures for 
the effective functioning of the accounting system at the enterprise. 

 
Түйінді сөздер: агроөнеркәсіптік кешен, ауыл шаруашылығы өнімдері, инвестициялық 
ахуал, мемлекеттік реттеу, шаруа қожалықтары, өндірістік цикл, бухгалтерлік есеп. 

 
Ключевые слова: агропромышленный комплекс, сельскохозяйственная продукция, инве-
стиционный климат, государственное регулирование, крестьянские хозяйства, производ-
ственный цикл, бухгалтерский учет. 
 
Key words: agro-industrial complex, agricultural products, investment climate, State regulation, 
peasant farms, production cycle, accounting. 
 
 

Кіріспе. Ауыл шаруашылығы кәсіп-
орындарын өндірісті жүргізудің өзгермелі 
жағдайларына бейімдеудің негізгі бағыттар-
ының бірі – өндірістік жүйелерді қайта құ-
рылымдау. Бұл ретте қажетті құрылымдық 
өзгерістерді қамтамасыз ететін инвестици-
ясыз жұмыс істеудің оңтайлы параметр-
леріне шығу мүмкін емес. Осыған байланы-
сты ауыл шаруашылығындағы инвести-

циялық үдерісті жандандыру мәселесі ерек-
ше өткір және өзектілікке ие болып отыр. 

Шаруашылық бастаманы шектеумен 
ұштастыра отырып, ауыл шаруашылы-
ғындағы өсімін молайту үдерістерін ұзақ 
мерзімді қаржыландыру тетігін қатаң орта-
лықтандыру және регламенттеу күрделі са-
лымдарды пайдалану тиімділігінің төмен-
деуіне, оларды игеру мерзімінің ұлғаюына, 
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мемлекеттің ұдайы өндірудің қоғамдық 
үдерісін реттеуші ретіндегі рөлінің дефор-
мациясына алып келді.  

Инвестициялық саладағы қазіргі жағ-
дай мынадай факторлардың ықпалымен 
қалыптасты: инвестициялық шығыстарды 
қаржыландыру құрылымы мен көздерінің 
өзгеруі; меншікті мемлекет иелігінен алуға 
байланысты ұлттық экономикадағы инсти-
туционалдық өзгерістер; инвестициялық 
өнімге бағалардың деңгейі мен құрылы-
мының өзгеруіне байланысты төлемге 
қабілетті сұраныстың салыстырмалы түрде 
қысқаруы; инвестициялық сұраныс құрылы-
мының өзгеруі және оның инвестициялық 
сектордың қуатына сәйкес келмеуі; негізгі 
өндірістік құралдардың амортизациясын 
индекстеу және қайта бағалау тәртібін өз-
герту жөніндегі іс-шаралардың жеткіліксіз 
жеделдігі. Ауыл шаруашылығы кәсіпорын-
дарының күрделі қаржылық жағдайы олар-
ды бөгде инвесторлар тұрғысынан тартым-
сыз жасады, ал ұзақ мерзімді салымдарға 
арналған өз қаражаты пайданың болмауы-
нан тек амортизациямен шектелді, оның 
сомасы негізгі құралдардың пайдалануға 
берілуімен салыстырғанда істен шығуының 
артуына байланысты бұлжытпай төмен-
детілді [1].  

Зерттеу материалдары мен әдістері. 
Агроөнеркәсіп кешені күрделі қаржы – эко-
номикалық жағдайларда жұмыс істейді. Іс 
жүзінде орны толмас табиғи ресурстарды 
пайдалануға байланысты ауыл шаруа-
шылығының ерекшелігіне байланысты 
АӨК-дегі дағдарыс нарыққа көшу кезінде 
неғұрлым терең болып шықты, ал одан 
шығу халық шаруашылығының басқа сала-
ларымен салыстырғанда неғұрлым ұзақ 
болады. АӨК реформалау жүйесі тек қана 
кеңейтілген ғана емес, сондай-ақ қарапай-
ым ұдайы өсуді қамтамасыз етпейді. 

Ауыл шаруашылығы тауар өндіруші-
лерінің тұрақсыз экономикалық жағдайы қа-
лыптасқан шаруашылық байланыстардың 
бұзылуынан, инфляциядан, бюджет тапшы-
лығынан, мемлекеттік қаржыландырудың 
қысқаруынан, несие ресурстарының қым-
баттауынан, халықтың сатып алу қабіле-
тінің төмендеуінен, ауыл шаруашылығы 
мен басқа салалар арасындағы тауар айна-
лымындағы баға тепе-теңдігінің өсуінен, 
төлем тәртібінің дағдарысынан туындады. 

Кәсіпорын жұмысының тиімділігі көп 
жағдайда шаруашылық жүргізу нысанда-
рымен анықталады. 

Ауылда шаруа (фермер) қожалықта-
рын, жеке қосалқы шаруашылықтарды жә-
не кәсіпкерліктің басқа да шағын нысанда-

рын дамыту қазіргі кезеңде ауыл шаруа-
шылығы өнімдері өндірісінің өсуін, ауыл 
халқының жұмыспен қамтылуын және оның 
тіршілігін қамтамасыз етудегі маңызды 
бағыттардың бірі болып табылады [2].  

Нәтижелер және оларды талқылау. 
Ауыл шаруашылығы өндірісін дамытудың 
шетелдік тәжірибесі және отандық тәжіри-
бенің алғашқы сабақтары мемлекеттің 
ауыл шаруашылығы кәсіпорындарын қайта 
құрылымдау үдерісіне араласуы қажет 
екендігін көрсетеді. 

Мемлекеттік реттеу аграрлық рефор-
маны одан әрі дамыту, агроөнеркәсіптік 
кешендегі дағдарысты құбылыстарды еңсе-
ру және ауыл шаруашылығы өнімдері мен 
азық-түлік өндірісінің құлдырауы, ауыл тұр-
ғындарының әлеуметтік қорғалуын арттыру 
үшін қажет. 

Мемлекеттік реттеудің негізгі бағыты 
ауыл шаруашылығын тікелей мемлекеттік 
бюджеттік қолдауды, баға, дотациялық, 
қаржы-несие шараларын пайдалануды, 
сондай-ақ ауыл шаруашылығы тауарын 
өндірушілерді қолдауға бағытталған мем-
лекеттік аграрлық протекционизмді қамтиды. 

Ауыспалы кезеңнің АӨК күрделі мәсе-
лелерінің бірі ауыл шаруашылығы тауар 
өндірушілерін техникалық қамтамасыз ету 
және техникалық қызмет көрсету мәселесі 
болып табылады: ұсақ фермерлік шаруа-
шылықтар, сондай-ақ ірі ұжымдық кәсіп-
орындар. 

Нарықтық реформалардың бастапқы 
кезеңінде ауыл шаруашылығы мен өндіріс 
құралдарын өндіретін және жеткізетін са-
лалар арасындағы өзара тиімді алмасуды 
қамтамасыз ету мәселесі іс жүзінде өз-
дігінен шешілмеді. 

Нәтижесінде пайда болған баға дис-
паритеті көптеген ауыл шаруашылығы 
тауар өндірушілері үшін ауыр қаржылық 
салдарға әкеп соқты. 

Бұл жағдайда аграрлық секторды мем-
лекеттік реттеудің маңызды қағидаты баға 
тепе-теңдігін қалпына келтіруді, ауыл ша-
руашылығы өнімдерін өндірушілерді 
қаржылық қолдауды, несие және салық 
сияқты экономикалық тетіктерді жетілдіруді 
қамтитын ауыл шаруашылығы мен өндіріс 
құралдарын өндіретін және жеткізетін кәсіп-
орындар арасындағы өзара тиімді алмасу-
ды қамтамасыз ету болып табылады. 

Мемлекеттік реттеудің бірі ретінде 
несие беру жолымен ауыл шаруашылығы 
тауар өндірушілерінің қаржылық ресурста-
рының деңгейін ұстап тұру қажет [3]. 

Бос ақша қаражатының жетіспеуі, 
жоғары капиталды қажетсіну және қор қай-
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тарудың салыстырмалы төмендігі, шы-
ғындар кезеңінің мерзімдері бойынша сәй-
кес келмеуі және табыс алу – осының бар-
лығы банк жүйесі тарапынан ауыл шару-
ашылығына көмектің ерекше нысандарын 
талап етеді. 

Еркін нарық жағдайында қаржы ресур-
старын қажет ететін фермер коммерция-
лық банкті таңдайды. Бұдан басқа, оған 
экономиканың басқа салаларындағы ком-
мерциялық несие беру шарттарына төтеп 
беру өте қиын болады. 

Ауыл шаруашылығы тауарларын өнді-
рушілерге несие беру жүйесін құру үшін 
ауыл шаруашылығы өндірісінің ерекшелігін 
ескере отырып, фермерлік, шаруа қожа-
лықтарына несие берумен тікелей айналы-
сатын қызметтерді банк жүйесіне енгізу 
жөнінде бағдарламалар әзірлеу қажет. 

Келешекте мұндай несиелеу жүйесі 
неғұрлым берік болған кезде шетелде кең 
дамуды алған ауыл шаруашылығы банк-
терін құру мүмкіндігі болады [4]. 

Несие берудің тиімді жүйесін іске асы-
ру үшін мемлекеттің азық-түлік кеше-нінің 
ұдайы өндіру үдерісіне белсенді қатысуы 
қажет, бұл дамыған нарықтық жүйесі бар 
кез келген елге тән. Фермер, саудагер, 
ауыл шаруашылығы өнімдерін қайта өңде-
уші олардың барлық көрінген тәуелсіздігі 
кезінде мемлекеттік және азық-түлік саяса-
тының бағытын ескеруі тиіс. Мемлекет 
қабылдайтын шаралар сұраныс пен ұсы-
ныс арасындағы тепе-теңдікті қол-дау, 
отандық өндірушінің ауылда құры-лымдық 
және әлеуметтік қайта құруларды жүргізуге 
мүдделілігі, баға мен баға тепе-теңдігінің 
тиісті деңгейін қолдау болып табылуға тиіс. 

Ауыл шаруашылығы саласын мемле-
кеттік реттеудің маңызды элементі оның 
өндірістік құрылымын өзгерту болып табы-
лады. Жалпы қабылданған жүйе болумен 
бірге, онда фермер ауыл шаруашылығы 
өндірісінің құрылымын қолдау жөніндегі жо-
спарды орындаған жағдайда ғана мем-
лекеттік қолдау жеңілдіктерін пайдаланады. 

Мемлекет осылайша егіс және жыр-
тылған алқаптардың құрылымын, сондай-ақ 
қандай да бір өнімнің артық қанығуын немесе 
тапшылығын реттеуге мүмкіндік алады. 

Ауыл шаруашылығы кәсіпорындары 
қызметінің тиімділігін арттыру үшін бухгал-
терлік есептің ерекшеліктерін кешенді 
зерттеуде маңызды. 

Ауыл шаруашылығы кәсіпорнында бух-
галтерлік есепті жүргізудің күрделілігі: 

● шаруашылық қызметті жан-жақты 
жедел бақылау; 

● компания ресурстарын іріктеу және 
жан-жақты бақылау кезеңінде кез келген 
уақытта есептілікті қалыптастыру; 

● өндіріске арналған шығындар есебін 
есепке алу; 

● өнімнің өзіндік құнын бағалау және 
өндірістің рентабельділігін талдау; 

● ауыл шаруашылығы операцияларын 
жоспарлау. 

Бұл үшін бухгалтерлік есепті автомат-
тандыру қажет. «Қазақстан үшін ауыл ша-
руашылығы кәсіпорындарының бухгал-
териясы» конфигурациясы өсімдік шаруа-
шылығымен, мал шаруашылығымен, құс 
шаруашылығымен, ауыл шаруашылығы 
өнімдерін өңдеумен айналысатын ауыл 
шаруашылығы кәсіпорындарында есеп 
жүргізуге арналған. 

«Қазақстан үшін ауыл шаруашылығы 
кәсіпорындарының бухгалтериясы» «Қазақ-
стан үшін бухгалтерия» конфигурациясы 
«1С:Кәсіпорын 8» бағдарлама жүйесінің 
базасында оның барлық типтік нысандары, 
тетіктері мен мүмкіндіктері сақтала отырып 
әзірленді [5]: 

– кәсіпорынның бухгалтерлік қызметі-
нің алдында тұрған барлық міндеттерді 
шешуді қамтамасыз ету – бастапқы құ-
жаттарды өңдеуден бастап регламенттел-
ген есептілікті қалыптастыруға дейін; 

– басқа сатылымдарды іске асыруды, 
жалпы кірістер мен шығыстарды талдау.  

Бағдарламалық өнімнің негізгі мін-
деттері: 

■ шағын ауыл шаруашылығы кәсіп-
орындарынан ірі агрохолдингтерге дейін 
есепке алу мен басқаруды автоматтандыру; 

■ кәсіпорын басшылығын шығындарды 
есепке алуды жан-жақты бақылау мүмкін-
дігімен қамтамасыз ету; 

■ бухгалтерлік және салық есебін жүргізу; 
■материалдар мен тауарлардың есе-

бін жүргізу; 
■ автокөліктің жолпарақтарын есепке 

алуды жүргізу және әр техника бірлігі 
бойынша отын қозғалысын есепке алу. 

Ауыл шаруашылығы кәсіпорындарын-
дағы есептік міндеттерді автоматтандыру-
ды шешуге арналған, оның ішінде міндетті 
(регламенттелген) есептілікті дайындау 
және бірінші кезекте бухгалтерия және 
қаржы қызметтерінің қызметкерлеріне ба-
ғытталған. Бағдарламалық өнім әр түрлі 
кәсіпорындарда тиімді пайдаланылуы мүм-
кін: ауыл шаруашылығы, яғни өсімдік ша-
руашылығы мен мал шаруашылығының 
өнімдерін тікелей өндірушілерде, сондай-ақ 
ауыл шаруашылығы өнімдерін өндірумен 
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ғана емес, қайта өңдеумен де айналысатын 
кәсіпорындарда. 

Бағдарламалық өнім функционалы ке-
лесі мүмкіндіктермен толықтырылған: 

* Салалық шешім функционалы бас-
қарылатын нысандарды пайдалана отырып 
әзірленген, бұл қарапайым клиент пен веб-
клиент режимінде келесі кіші жүйелерді 
пайдалану мүмкіндігін қамтамасыз етті: 

♦ өсімдік шаруашылығы; 
♦ мал шаруашылығы; 
♦ қосалқы өндірістер; 
♦ сауда және қойма; 
♦ стандартты және мамандандырылған 

есептер; 
♦ әкімшілендіру. 
* Клиент пен веб-клиент режимінде 

қолданбалы рөлдер үшін регламенттелген 
есепте көрсетуге және шығындарды есепке 
алуға байланысты құжаттардың мамандан-
дырылған деректемелеріне қолжетімділікке 
шектеу іске асырылды. 

* Жерге жалдау ақысын есептеу және 
төлеу бойынша операциялар автоматтан-
дырылды. 

* Кейбір айналым регистрлері үшін аг-
регаттарды пайдалану қосылды ·  

* Шешімде АӨК басқару органдарына 
тапсыру үшін ауыл шаруашылығы тауарын 
өндірушілердің мамандандырылған және 
бухгалтерлік есебінің электрондық форма-
ты қолдау табады.  

 «1С: Кәсіпорын 8. Ауыл шаруашылығы 
кәсіпорындарының бухгалтериясы» өнімі 
«1С: Бухгалтерия 8» базасында 2.0 ре-
дакциясының «1С: Кәсіпорын 8.2» техно-
логиялық платформасында әзірленді және 
типтік шешімнің функционалын сақтай оты-
рып, Қазақстан Республикасының ауыл 
шаруашылығы кәсіпорындарында өндірістік 
қызметті жүргізу ерекшеліктеріне негіздел-
ген қызметтерді қамтиды [6].  

Конфигурация ұйымда міндетті (регла-
менттелген) есептілікті дайындауды қоса 
алғанда, бухгалтерлік және салықтық есеп-
ті автоматтандыруға арналған. Бухгал-
терлік және салықтық есеп Қазақстан Рес-
публикасының қолданыстағы заңнама-сына 
сәйкес жүргізіледі. 

«1С: Кәсіпорын 8. Ауыл шаруашылығы 
кәсіпорындарының бухгалтериясы» кәсіп-
орынның бухгалтерлік қызметінің барлық 
міндеттерін, егер бухгалтерлік қызмет кә-
сіпорындағы есепке толық жауап берсе ше-
шуді қолдайды, мысалы, бастапқы құжат-
тардың көшірмесін, сату есебін және т.б.  

Конфигурация құрамына бухгалтерлік 
есеп шоттарының жоспары енгізілген. Шот-
тардың құрамы, шоттардағы талдамалық, 

валюталық, сандық есепті ұйымдастыру 
бухгалтерлік есепті жүргізу және есептілікте 
деректерді көрсету жөніндегі заңнаманың 
талаптарына сәйкес келеді. Қажет болған 
жағдайда пайдаланушылар қосымша 
қосалқы шоттар мен талдамалық есептің 
ішкі шоттарын дербес құра алады.  

Конфигурация мүмкіндік береді [7]:  
√ ауыл шаруашылығы ұйымдарының 

ерекшеліктеріне сәйкес материалдар мен 
тауарлардың есебін жүргізу; 

√ өсіруде және бордақылауда екі есе 
сандық өлшемде (бас пен масса) жану-
арлар мен құстың есебін жүргізу; 

√ стандартты бухгалтерлік есептерде 
малдардың салмағы, сомасы, бас саны қоз-
ғалысы бойынша есептерді, жануарларды 
сату бойынша есептерді қалыптастыру; 

√ төрт нұсқаның кез келгені бойынша 
ауыл шаруашылығы машиналары мен 
жабдықтарын ұстау және пайдалану бой-
ынша шығындарды есепке алуды жүргізу; 

√ автомобильдердің, тракторлардың, 
жүк машиналарының жол парақтарының 
есебін жүргізу, әр техника бірлігі бойынша 
отын қозғалысы мен норма бойынша ЖЖМ 
шығыны және еңбекақының автоматты 
есебі; 

√ негізгі құралдарды шығаруды авто-
матты тіркеу; 

√ егінге дейін нақтылаумен өсімдік ша-
руашылығындағы шығындарды есепке алу; 

√ өрістер бойынша орындалған техно-
логиялық операциялардың есебін жүргізу; 

√ әр негізгі құрал бойынша жөндеу 
және қызмет көрсету шығындарының есе-
бін жүргізу; 

√ бухгалтерлік есепте операцияларды 
өнімдерді сату есебінен қызметкерлердің 
еңбекақы шотында көрсету; 

√ жер үлестерін жалдау бойынша есеп 
жүргізу.  

Конфигурация пайдаланушыға қалдық-
тар, шоттар айналымы және әр түрлі ті-
ліктер бойынша деректерді талдауға мүм-
кіндік беретін стандартты есептер жиын-
тығын ұсынады. Есептерді қалыптастыру 
кезінде Ұйым қызметінің ерекшелігін және 
пайдаланушы орындайтын функцияларды 
ескере отырып, есепке шығарылатын ақ-
паратты топтастыру, іріктеу және сұрыптау 
реттеледі. 

Бағдарламаға бухгалтерлік есептілік 
нысандарын, салық декларацияларын, ста-
тистика органдары мен мемлекеттік қорлар 
үшін есептерді қоса алғанда, ұйымның 
меншік иелеріне және бақылаушы мем-
лекеттік органдарға ұсынуға арналған мін-
детті (регламенттелген) есептер енгізілген.  
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Мұндай мүмкіндік нормативтік құжат-
тарда көзделген регламенттелген есептер 
электронды түрде түсірілуі мүмкін. Бағдар-
ламада салық декларациясының парақта-
рына екі өлшемді штрихкод салу техноло-
гиясы қолдау тапқан.  

Конфигурация бағдарлама жұмысының 
әр түрлі кезеңдерінде пайдаланушының 
жұмысын бақылаудың дамыған құралда-
рын ұсынады [8]:  

* енгізілетін деректердің дұрыстығы 
мен толықтығын бақылау; 

* материалдық құндылықтарды есеп-
тен шығару (ауыстыру) кезіндегі қалдық-
тарды бақылау; 

* редакциялауға тыйым салынған күн-
нен бұрын енгізілген құжаттардың модифи-
кациясын және жойылуын бақылау. 

Бағдарлама пайдаланушылары тікелей 
бағдарламамен жұмыс істеу кезінде «1С» 
фирмасына бағдарламаны пайдалану ту-
ралы пікірлерді, техникалық қолдау бө-
ліміне өтініштерді дайындап, жібере алады, 
сондай-ақ техникалық қолдау бөлімінің 
жауаптарын ала алады және көре алады. 
Сондай-ақ пайдаланушылар пайдалану 
үдерісінде туындайтын проблемаларды 
зерттеу мақсатында «1С» фирмасы өткі-
зетін бағдарламаны пайдаланушылардан 
сұрау салуға қатыса алады.  

Конфигурацияға интернет желісіндегі 
пайдаланушыларды қолдау сайтындағы 
соңғы жаңартулар туралы ақпарат алуға 
және автоматты түрде анықталған жаңар-
туларды орнатуға мүмкіндік беретін конфи-
гурацияны жаңарту көмекшісі бар.  

Егер жаңарту файлы алынған болса, 
көмекші жаңарту файлын пайдалану арқы-
лы (cfu) немесе кез келген жергілікті неме-
се желілік каталогтан конфигурацияны жет-
кізу файлы (cf) жаңартуды жүргізуге 
мүмкіндік береді. 

Тұжырымдар. 
1. Ауыл шаруашылығы өнімдерін өн-

діру – ұзақ үдеріс, кейде ол бір күнтізбелік 
жылдан астам уақыт алады. Кейбір ауыл 
шаруашылығы дақылдары мен жануарлар 
бойынша шығындар ағымдағы есепті жылы 
жүзеге асырылады, ал өнімді тек келесі 
есепті жылы ғана алады (күздік дәнді 
дақылдар, ірі қара мал төлін бордақылау 
және т.б.). Осы себеп бойынша есепте 
шығындар күнтізбелік жылмен сәйкес кел-
мейтін өндірістік циклдар бойынша шеек-
теледі: өткен жылдардың ағымдағы жыл-
дың астығына жұмсалған шығындары, 
ағымдағы жылдың болашақ жылдың 
астығына жұмсалған шығындары және 

ағымдағы жылдың осы жылдың астығына 
жұмсалған шығындары. 

2. Аграрлық секторды мемлекеттік ре-
ет-теудің маңызды қағидаты баға тепе-
теңдігін қалпына келтіруді, ауыл шаруа-
шылығы өнімдерін өндірушілерді қаржылық 
қолдауды, несие және салық сияқты эко-
номикалық тетіктерді жетілдіруді қамтитын 
ауыл шаруашылығы мен өндіріс құрал-
дарын өндіретін және жеткізетін кәсіп-
орындар арасындағы өзара тиімді алмасу-
ды қамтамасыз ету болып табылады. Мем-
лекеттік реттеудің бірі ретінде несие беру 
жолымен ауыл шаруашылығы тауар 
өндірушілерінің қаржылық ресурстарының 
деңгейін ұстап тұру қажет. 

3. Өз өндірісінің өнімінің бір бөлігі ша-
руашылық ішіндегі тұтынуға (ішкі айна-
лымға) түседі: өсімдік шаруашылығы өнімі 
– тұқымға, мал азығына, қайта өңдеуге; 
мал шаруашылығы өнімі – өсімдік шаруа-
шылығындағы тыңайтқыштарға, мал азығы-
на. Осыған байланысты ішкі шаруашылық 
айналымның барлық кезеңдерінде өнімнің 
қозғалысын нақты көрсету қажет [9]. 

4. Ауыл шаруашылығы кәсіпорнында 
бухгалтерлік есепті жүргізудің күрделілігі 
шаруашылық қызметті жан-жақты жедел 
бақылаумен, кез келген уақытта есептілікті 
қалыптастырумен, өнімнің өзіндік құнын 
бағалау және өндірістің рентабельділігін 
талдаумен, ауыл шаруашылығы операция-
ларын жоспарлаумен байланысты. Сон-
дықтан ауыл шаруашылығы кәсіпорындары 
қызметінің тиімділігін арттыру үшін бухгал-
терлік есепті автоматтандыру қажет. 
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Abstract. Public support measures in the veterinary system of Kazakhstan play an important role 
in ensuring animal health in the country, which affect domestic and international trade, the 
movement of animal products. Currently, the economy of the republic is aimed at expanding the 
export potential in the livestock sector, therefore, public support in veterinary medicine deserves 
special attention. The purpose of this study is to analyze the dynamics of veterinary measures 
funded by the State, as well as to study the relationship between measures of State assistance to 
the veterinary sphere and the dynamics of animal diseases in Kazakhstan. The results of the 
study revealed that public support measures for the public veterinary system are growing along 
with the number of outbreaks of livestock diseases, in particular, the most common chronic 
disease - animal brucellosis. Registration of the site of this disease increases annually along with 
an increase in the cost of laboratory tests for the diagnosis of this disease. This situation 
indicates a low efficiency of the implemented veterinary measures, which do not have a positive 
effect on the health status of livestock and veterinary safety in the country. Based on this, it is 
necessary that the government should take operational measures aimed at reducing the number 
of outbreaks, improving the state of animal health and strengthening veterinary safety in the 
republic. According to the results of the study, a number of recommendations were developed 
that take into account new approaches to measures of veterinary protection for preventive 
purposes. 
 
Аңдатпа. Қазақстанның ветеринариялық жүйесінде мемлекеттік қолдау шаралары елдің 
аумағында малдардың денсаулығын қамтамасыз етуде маңызды рөл атқарады, олар ішкі 
және халықаралық саудаға, малдан алынатын өнімдердің орын ауыстыруына әсер етеді. 
Қазіргі уақытта республика экономикасы мал шаруашылығы саласындағы экспорттық 
әлеуетті кеңейтуге бағытталған, сондықтан ветеринариядағы мемлекеттік көмек ерекше 
назар аударуға тұрарлық. Осы зерттеудің мақсаты мемлекет қаржыландыратын ветерина-
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риялық шаралардың динамикасын талдау, сондай-ақ ветеринарлық саладағы мемлекеттік 
жәрдем шаралары мен Қазақстандағы мал басы ауруларының динамикасы арасындағы 
өзара байланысты зерттеу болып табылады. Зерттеу нәтижелері көрсеткендей, мемлекеттің 
ветеринариялық жүйесін мемлекеттік қолдау шаралары мал ауруларының өршу санымен, 
атап айтқанда, аса таралған созылмалы ауру – жануарлардың бруцеллезімен бірге өсуде. 
Осы аурудың ошақтарын тіркеу жыл сайын осы аурудың диагностикасы бойынша зертха-
налық зерттеулерге жұмсалатын шығындардың өсуімен бірге ұлғаяды. Мұндай жағдай мал 
басының денсаулығына және елдегі ветеринариялық қауіпсіздікке оң әсер етпейтін іске 
асырылатын ветеринариялық шаралардың тиімділігінің төмендігін көрсетеді. Осыны негізге 
ала отырып, мемлекет тарапынан мал ауруларының өршу санын азайтуға, денсаулық 
жағдайын жақсартуға және республикада ветеринариялық қауіпсіздікті күшейтуге бағыт-
талған жедел шаралар қабылдау қажет. Зерттеу нәтижелері бойынша алдын алу мақсатында 
ветеринарлық қорғау шараларына жаңа тәсілдерді ескеретін бірқатар ұсыныстар әзірленді. 
 
Аннотация. Меры государственной поддержки в ветеринарной системе Казахстана играют 
важную роль в обеспечении здоровья животных на территории страны, которые влияют на 
внутреннюю и международную торговлю, перемещение продуктов животного происхож-
дения. В настоящее время экономика республики нацелена на расширение экспортного по-
тенциала в животноводческой отрасли, поэтому государственная помощь в ветеринарии 
заслуживает особого внимания. Целью данного исследования является анализ динамики 
ветеринарных мер, финансируемых государством, а также изучение взаимосвязи между 
мерами государственного содействия ветеринарной сфере и динамикой болезней поголо-
вья животных в Казахстане. Результаты исследования выявили, что меры господдержки 
ветеринарной системы государства растут вместе с числом вспышек заболеваний скота, в 
частности, наиболее распространенная хроническая болезнь – бруцеллез животных. Реги-
страция очагов данной болезни ежегодно увеличивается вместе с ростом расходов на ла-
бораторные исследования по диагностике этого заболевания. Такая ситуация указывает на 
низкую эффективность реализуемых ветеринарных мер, которые не оказывают положи-
тельного влияния на состояние здоровья поголовья скота и ветеринарную безопасность в 
стране. Исходя из этого, необходимо принятие оперативных мер со стороны государства, 
направленных на уменьшение количества вспышек, улучшение состояния здоровья живот-
ных и усиления ветеринарной безопасности в республике. По результатам исследования 
разработан ряд рекомендаций, учитывающих новые подходы к мерам ветеринарной защи-
ты в превентивных целях. 
 
Keywords: veterinary system, animal health, chronic diseases, brucellosis, diagnostics, State 
regulation, livestock industry, export potential. 
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лез, диагностика, государственное регулирование, животноводческая отрасль, экспортный 
потенциал. 
 
 

Introduction. Since 1991 Kazakhstan has 
undergone through the major social, economic 
and political transformations over the last 
quarter century. The agricultural sector has 
experienced difficult times in this period 
including the livestock production. The share of 
GDP in agriculture dramatically fell down by 
five times [1]. The labor force in agriculture, 
including forestry and fishery, was declined by 
two and half times. The share of labor force at 
ages 15-28 also decreased by one-forth. The 
farm animal population decreased, in particular 
small ruminants by two times, cattle and poultry 
by one third [2].  

Along with the membership to the Eurasian 
Economic Union (2014) and the World Trade 

Organization (2015), the development of world 
trade and integration processes poses a serious 
threat to international trade with the livestock 
products including live animals [3]. Therefore 
according to the WTO rules the state support 
measures aimed at protection of animal health 
and food safety are considered as “Green box” 
subsidies and allowed without limits.  

In this light, the effectiveness of veterinary 
measures funded by governments plays an 
essential role in development of livestock 
production and expanding its trade capacity. 
Especially the important ones are preventive 
veterinary measures that include vaccination 
campaign and laboratory tests in live animals. 
These veterinary measures help to prevent 
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from animal disease outbreaks that conse-
quently allow avoiding the undesirable eco-
nomic losses. 

The veterinary system of Kazakhstan is 
responsible for animal health and food safety 
issues. Within the last twenty years there were 
institutional changes in the veterinary system of 
Kazakhstan that affected the livestock deve-
lopment. The Government annually provides 
funding of the veterinary measures in order to 
prevent introduction and spread the animal 
diseases throughout the territory. However, 
despite these state support measures in 
veterinary, there are still challenges related to 
unfavourable epizootic situation in the country. 

The objective of this study is to analyse 
the public expenditures on veterinary measures 
and propose recommendations on the new 
approaches to the development of preventive 
veterinary measures. 

Material and methods of research. In 
the study there were used peer-reviewed 
publications, legal regulations, official reports 
and state funding programmes in relation to 
veterinary system of Kazakhstan, financial 
support of government in agriculture and 
animal health fiends. The study analysed the 
expenditures for certain veterinary measures 
from the state budget in the period from 2002 
to 2019 in order to have larger confidence. 
However some data analysed are in the period 
to 2014, due to difficulties the gain such 
statistics from the veterinary authority. 
Therefore all data used in this article mainly 
derived from the state programs and other 
available resources.   

The content-analysis method was used for 
the reviewing the texts of the state policies in 
the veterinary system of Kazakhstan. In 
addition, the quantitative and methods were 
used to analyse the dynamics of the state 
expenditure on veterinary measures. 

State financial support of agriculture 
includes both direct and indirect investments [4]. 
Direct governmental financial support in foreign 
countries includes direct government com-
pensation payments; payments for damages 
caused by natural disasters [5] and by 
production restructuring (payment for acreage 
reduction, forced livestock slaughter, etc.); 
subsidies per livestock (animal head) or popu-
lation; funding for procurement of production 
resources (subsidies for purchase of fertilizers, 
pesticides and animal feed). 

Results and their discussion. Agricultural 
support is significant for developed and 
developing countries. Particularly countries with 
a high value added of agriculture is the most 
interested in supporting of their agricultural 
sector. For example, state support of agricultural 

producers in the European Union is around 
39%, in the United States - 36% and in Japan - 
15%. The share of public support in the EU total 
production made 36%, in the United States – 
39% and in Japan - 37% [6].  

A number of OECD countries started to 
reduce their overall support of agricultural 
producers in order to shift agricultural policies 
from its distorting effects to focusing on more 
targeted measures in the 2000 s. However, 
these efforts were stalled since 2010. These 
conclusions were made by the OECD experts 
based on the results of agricultural policy 
studies in 53 countries and highlighted in the 
last annual report on «Agricultural Policy: 
Monitoring and Evaluation» [7]. There are three 
major indicators outlined in the OECD report: 
producers support, consumers support and ge-
neral services support. Around 70% of all trans-
fers in agriculture are taken by the support to 
producers that have strong market distorting 
effects. This creates a gap between internal and 
international market prices. General support 
measures have less distorting effects on the 
world market however they are often much 
lower than support to producers in many coun-
tries. It is suggested that an increase of invest-
ments in general support might enable sustain-
able development and productivity in agriculture.  

Food security of any country is charac-
terized by two main aspects – the share of 
imported food products and (quite often) by low 
quality of these products. States not only 
support production by administrative price 
regulation and subsidized payments, but also by 
increasing competitiveness of their agricultural 
sector. They actively provide general services 
for national agricultural producers, which include 
introduction of innovative technologies, support 
of marketing, financial and transport infra-
structure, insurance costs, development of 
consulting in rural areas, upgrade of rural 
infrastructure and veterinary services. 

Several articles about the current state of 
agro-industrial complex of Kazakhstan has 
shown that agriculture as a branch of economic 
activity and its role and importance in the socio-
economic development is explored in publica-
tions of numerous Kazakhstani researchers [8]. 
They examined the development of market rela-
tions in the agrarian sector of the economy and 
modern aspects of agricultural production mana-
gement in the risk conditions, taking into ac-
count the management decisions optimizations. 

Some researchers have been studying the 
branches of agriculture from the standpoint of 
the strategic objectives implementation ana-
lyzing the methods of the competitiveness of 
local producers [9]. 
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However, above mentioned studies are 
about the development of agriculture and 
general state support measures in this sector. 
There is no concrete study on analysis of 
public expenditures of the state support 
measures in the veterinary system.  

The veterinary measures in Kazakhstan 
mainly aimed at prevention of the animal di-
seases from introduction and spread throughout 
the territory, and monitoring of animal diseases 
in order to maintain the existing risks that are 
present in the country. There are a number of 
veterinary measures funded by the central 
budget. They include vaccination against certain 
highly contagious animal diseases, blood 
samples, and labo-ratory tests, eradication 
measures on acute and chronic animal 
diseases, transportation and storage of 
veterinary medicines, animal identification 
procedures, and food safety measures and 
maintain of veterinary laboratories and state 
veterinary divisions. For the purpose of this 
study there were selected two main preventive 
veterinary measures, where spent almost half of 
the total public expen-ditures allocated to the 
veterinary system: vaccination against certain 
animal diseases and laboratory tests for 
monitoring purpose.  

There is important to note that vaccination 
campaign include state purchase of the 

veterinary medicines (vaccines), transportation 
(delivery to rayons and villages), storage and 
administering the vaccines (injections) to live 
farm animals. All these manipulations are 
funded from the state budget. The study 
analysed the public expenditures on purchase 
of vaccines against certain animal diseases. In 
terms of laboratory tests of blood samples 
collected from the live farm animals there were 
analysed the budget expenses on monitoring 
of animal diseases.  

Public expenditures on veterinary mea-
sures had annual stable growth in the period 
from 2002 to 2019 (figure 1). This growth 
mainly related to the annual increase in the 
number of farm animals subject to vaccination 
and blood samplings. Such dynamics possibly 
directly linked with regular changes and 
updates in animal disease control programmes 
based on epizootic situation in the previous 
years. The funding of the laboratory tests was 
always more than public expenditures on 
purchase of vaccines. The highest differences 
in public expenditures between two major 
veterinary measures were recorded in 2007-
2012. Probably this was a result of imple-
mentation of a new strategy on brucellosis in 
farm animals introduced in 2007 by the 
veterinary authority. 

  

 
 

Source: Committee of veterinary control and surveillance 

Figure 1 - The public expenditures on veterinary measures in Kazakhstan in 2002-2014 ($ mln) 
 

There was analysed the structure of public 
expenditures on monitoring of animal diseases 
through the laboratory tests (figure 2). The 
share of expenses on laboratory tests on 
brucellosis in 2002 was equal to around 40%. 
Since then its share largely increased in the 
last years by two times and reached by 84% of 
the total budget for laboratory tests in 2014. 

The dynamics of the laboratory tests on 
brucellosis have a stable annual growth since 
2002 (figure 3). The number of laboratory tests 

of bovines increased by one third, small 
ruminants and other animals by more than four 
times in 2014. Other animals include equids, 
suids, camelids and deer (called marals). 

At the same time the number of regis-
tered outbreaks on Brucellosis in Kazakh-stan 
surged by 4 times in bovines and by 5 times in 
small ruminants (figure 4). There was a sharp 
rise in the registered outbreaks of this disease 
in small ruminants in 2006 from 40 to 178 
outbreaks. The dynamics of brucellosis out-
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breaks demonstrated unfavourable epizootic si-
tuation in Kazakhstan and has a negative ten-

dency to grow if the effective intervention mea-
sures will be not applied in the next future. 

 

 
Source: Ministry of agriculture of Kazakhstan 

Figure 2 - Dynamic and structure of the public expenditures on laboratory tests  
in Kazakhstan in 2002-2014 ($ mln) 

 
 

Source: Ministry of agriculture of Kazakhstan 

Figure 3 - Dynamics of the laboratory tests on Brucellosis in Kazakhstan by animals  
in 2002-2014 (mln) 

 

 
Sourse: Committee of veterinary control and surveillance 

Figure 4 - Dynamics of the outbreaks on brucellosis in animals in 2002-2019 
 
The dynamics and structure of the public 

expenditures on purchase of vaccines shown 
in the figure 5. There was a stable increase in 
funding; especially in the period of from 2013 
to 2016 the budget was doubled. 

 Expenditures on vaccine against Food 
and Mouth Disease (FMD) were highest in the 
structure of the total budget compare to other 
vaccines against animal diseases. More than 
half (56%) of the total budget for vaccines was 
spent to purchase the FMD vaccine for 
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bovines and small ruminants. The share of 
expenses on this vaccine was fluctuating 
during the period from 2002 to 2019 however 
its share was within the 40%-70%. In 2014 its 
planned share in the beginning of year was 
around 62%, however its actual share after 
the government procurement was around 40% 

due to price proposals less than it was 
planned. In the last five years the share of 
expenses on FMD vaccine took more than 
one third of all expenditures. It is evidence 
that country draws significant attention in this 
disease, which can pose a transboundary 
thread to international trade. 

  

 
Sourse: Ministry of agriculture of Kazakhstan 

Figure 5 - Dynamic and structure of the state procurement  
on vaccines against animal diseases in 2002-2019 ($ mln) 

 

FMD is a highly contagious and trans-
boundary disease. This animal disease has 
presistent presence in the Eurasian continent 
including Kazakhstan. During this period, in 
spite of massive vaccination campaign against 
FMD since 2001, there was registered a 
number of outbreaks in central and east 
Kazakhstan. For example last outbreaks of 
FMD were officially recorded in the preiod of 
2001-2015. Unfortunately there is no exact 
number of outbreaks. However the evidence 
of circulation of some FMD virus sero-types  in 
the country is beased on the laboratory test 
results on identification of non-structural 
proteins relevant to FMD in live animals.  

The results of this study revealed the state 
support measures of the veterinary system of 
Kazakhstan are growing along with the number 
of animal diseases outbreaks. Parti-cularly, the 
most common chronic animal disease 
brucellosis is increasing annually along with an 
increase of the expenses for laboratory tests. 
This indicates that the veterinary measures 
have almost no positive effects on animal health 
situation, and therefore requires immediate 
intervention measures aimed at de-creasing the 
number of outbreaks and improving the animal 
health situation in the country. 

Regarding the budget classification of 
public expenditures for agricultural sector, 
there were changes in the approach of cate-
gorization of the budget allocations in 2016. 
The public expenditures designated for veteri-
nary measures were included into the cate-

gory on livestock. This meant that the veteri-
nary safety measures are one of the impor-
tant elements of livestock development and 
should be considered in an aggregated way. 

The main purpose of any veterinary 
measures is not only animal health standing 
alone, it is more important to contribute to the 
livestock development through the minimizing 
the negative consequences from animal 
diseases and poor health conditions. That is a 
significant step towards to understanding the 
role of the veterinary system.  

The annual growth of allocated public 
expenditures on veterinary measures in 
Kazakhstan indicates the importance of this 
field to agriculture of Kazakhstan. Of course 
one of the causes of the increase is inflation 
rate and surge of prices. However, there is 
also an increase in the number of mani-
pulations related to the number of animals 
covered by the veterinary measures. Another 
reason is the strategy applied for animal 
diseases control that affects the types of 
veterinary measures and the budget.  

It is evidence that the veterinary mea-
sures on monitoring of animal diseases 
through the blood samplings had higher 
budget than specific preventive measures via 
vaccination in the analysed period. The 
growth of public expenditures on laboratory 
tests was higher than an increase of 
vaccination expenses. This situation also can 
be proved by an extensive network of vete-
rinary laboratories located through the whole 
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country. The central laboratory responsible for 
all screening tests is the Republican vete-
rinary laboratory that has 18 regional and 
more than 200 branches at district levels.  

In the structure of budget allocated for 
laboratory tests in the analyzed period, the 
greatest proportion of the public expenditures 
was spent to Brucellosis. This is the generic 
name used for the animal and human 
infections caused by several species of the 
genus Brucella, mainly B.abortus, B.melitensis 
and B.suis. The growing proportion of ex-
penses on this disease indicates its great 
importance for the Government.  

In spite of the actions taken by the state 
veterinary service, the presence of Brucellosis 
is growing. This is evidenced by the increased 
number of registered outbreaks by more than 
four times since 2002. This situation also indi-
cates that there is a negative trend in era-
dication of the disease. The sharp rise of the 
number of outbreaks in bovines was recorded 
since 2006. In 2007 there was introduced the 
new strategy on controlling of Brucellosis. 
According to that, the vaccination against 
brucellosis was replaced by massive blood 
samplings. There was started to conduct 
laboratory tests using the method of Enzyme-
Linked Immunosorbent Assays (ELISA) 
preliminarily in bovines then later on in young 
farm animals. This method differs with a high 
level of specificity therefore it requires larger 
expenses. This might be the main reason for 
increasing the number of outbreaks.  

Another important veterinary measure is 
vaccination against diseases. This is still 
practiced in Kazakhstan since Soviet Union, 
where the Government provided almost all 
veterinary medicines. Today the Government 
provides certain types of vaccines against 
around twenty highly contagious animal 
diseases to farmers on a free basis since 
2002. The budget for purchase of vaccines 
also has a growing tendency. This might 
indicate that the country’s animal diseases 
control strategies largely rely on specific 
prevention measures (vaccination) rather than 
application of general non-specific veterinary-
sanitary measures. 

The largest proportion of the budget allo-
cated for purchase of vaccines was taken by 
the FMD vaccines since 2002. Approximately 
on average half of the public expenses were 
spent to this one type of vaccine in the ana-
lysed period. This situation provides evidence 
that the country has a serious concern re-
garding this disease. Unfortunately there was 
not found sufficient information on FMD out-
breaks in Kazakhstan in the last twenty years. 
Therefore, it can be suggested that the epi-

zootic situation on FMD in the country is unfa-
vourable. Moreover, FMD being a transboun-
dary disease also poses certain risk from the 
neighbouring countries where this disease is 
present, such as Russia, Kyrgyzstan and China.  

According to the official veterinary ser-
vice, there were a sharp increase in expotic 
animal diseases in the last few years. For 
example, african swine fever, lumphy skin 
disease in bovines and re-emergence of FMD 
in farm animals. The situation with chronic 
diseases such as Brucellosis also has an 
unfavourable scenery and negatively influen-
ces the animal health situation of the country. 
There might be also other factors that affect 
the animal health, however the strategy on 
animal disease control is one of the key 
elements. This signalizes that the strategies 
against above mentioned animal diseases 
need to reconsider with introduction of new 
control programmes.  

Conclusion  
1. Based on the results of analyses of the 

state support measures of the veterinary 
system of Kazakhstan, it is clear that the 
strategies and approaches to the animal 
disease control need to reconsider. Particu-
larly, the most common chronic animal disease 
brucellosis is increasing annually along with 
growing the expenses for laboratory tests. This 
indicates that this veterinary measure has no 
positive effect on animal health situation, and 
therefore requires immediate intervention 
measures aimed at decreasing the number of 
outbreaks and improving the animal health 
situation in the country.  

2. Based on the results of this study the 
following recommendations were developed:  

 to provide risk assessment for the main 
diseases registered in Kazakhstan in last 3 
years, where the dynamics in increasing; 

 to develop new animal disease control 
programmes in accordance with best 
international practices; 

 to optimize the content of the veterinary 
measures with the aim make the more 
targeted to the existing problems;  

 to enhance the structure of the 
veterinary system; 

 to eliminate the conflict of interests 
between veterinary service and livestock 
development priorities. 

 

References 
 

1 World Bank Database (2019) [Electronic 
resource) URL: https:// data.worldbank.org/indi-
cator/ NV.AGR.TOTL.ZS?locations=KZ (date of 
access: 20.01.2020). 

2 Statistical data on the main economic 
indicators Kazakhstan. Bulletin of the Committee of 



Экономический механизм хозяйствования 

 

       

Проблемы агрорынка, январь – март / 2020 г. 

81 

statistics of the Republic of Kazakhstan. Com-
mittee of statistics of Kazakhstan, 2018. – P.11.  

3 Peter, Van Den Bossche. The Law and 
Policy of the World Trade Organization. Cases and 
Materials: monograph / Van Den Bossche  Peter. – 
Cambridge:Cambridge University, 2011.-30р. 

4 Klimova, N.V. (2013). Features of state 
regulatory impact on agribusiness in foreign 
countries. Scientific journal of the Kuban State 
Agrarian University. [Electronic resource] URL: 
http://ej.kubagro.ru/2013/06/pdf/45.pdf (date of 
access: 25.01. 2020). 

5 Amanor, K.S. South-south cooperation, 
agribusiness and the African agricultural deve-
lopment: Brazil and China in Ghana and Mo-
zambique / K.S. Amanor, S.Chichava // World 
Development.- 2016.- № 81.- P. 13-23. 

6 Wigier, M. Agribusiness and economic 
development during Poland's membership in the 
EU. Competitiveness of Agro-Food and Envi-
ronmental Economy: monograph / M. Wigier.-   
2014.- P. 39-49. 

7 Organization for economic cooperation 
and development. Agricultural Policy Monitoring 
and Evaluation.- Paris: OECD Publishing, 2019.-
476 р. 

8 Lokotko, A.V. The development of agro-
industrial complex of Kazakhstan / A.V. Lokotko, 
T.M. Tretyakova // KASU Bulletin.- 2011.- № 3.- 
P. 16-20. 

9 Kaltayeva, A.B. Methods of analysis of 
the competitiveness of the dairy industry / A.B.  
Kaltayeva  // Journal University, International 
Business.- 2012. -№ 1.-P. 35-37. 

 
 
 

МРНТИ 68.00.00 
УДК 631.151.3(574) 
 

СПЕЦИАЛИЗАЦИЯ В СЕЛЬСКОМ ХОЗЯЙСТВЕ КАЗАХСТАНА 
 

ҚАЗАҚСТАННЫҢ АУЫЛ ШАРУАШЫЛЫҒЫНДАҒЫ МАМАНДАНУ 
 

SPECIALIZATION IN AGRICULTURE OF KAZAKHSTAN 
 

У.К. КЕРИМОВА*1 
д.э.н., профессор 

С.А. ТУРЕКУЛОВ1 
докторант PhD 

Ж.Е. ЕСИЛЬБАЕВА2 
докторант PhD 

1Казахский национальный аграрный университет, Алматы, Казахстан 
2Алматинский технологический университет, Алматы, Казахстан 

ykerimova@mail.ru 
У.К. КЕРИМОВА1 
э.ғ.д., профессор, 
С. ТУРЕКУЛОВ1 

PhD докторанты 
Ж.Е. ЕСИЛЬБАЕВА2 

PhD докторанты 
1Қазақ ұлттық аграрлық университеті, Алматы, Қазақстан 
2Алматы технологиялық университеті, Алматы, Қазақстан 

U.K. KERIMOVA1 
Dr.E. Sc., Professor 
S. TUREKULOV1 

PhD student 
J.E. ESILBAEVA2 

PhD student 
1Kazakh National Agrarian Universit, Almaty, Kazakhstan 

2Almaty Technological University, Almaty, Kazakhstan 
 
  

Аннотация. Проведено исследование по специализации агроформирований в Жамбылской 
области, по результатам которого обосновано размещение сельхозкультур и поголовья 
животных, с учетом территориально-отраслевых особенностей региона и природных зон. 
Дан всесторонний анализ природно-климатических условий в области, влияющих на про-
ведение технологических процессов, приемы борьбы с вредителями и болезнями, исполь-
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зование тракторов и другой сельскохозяйственной техники, размер вложений на единицу 
продукции. Агропромышленное производство должно быть размещено в климатических 
поясах, где будет достигнут его непрерывный рост, а затраты общественно необходимого 
труда на получение сырья и транспортировку – минимальными. С этой целью проанализи-
рованы трудозатраты и материально-денежные средства на единицу продукции, в динами-
ке за ряд лет, по природным зонам области. Главным критерием рационального размеще-
ния сельскохозяйственного производства является максимальная экономия трудовых из-
держек. Определено, что местоположение отраслей сельского хозяйства должно находить-
ся с учетом максимального приближения перерабатывающих предприятий к источникам 
сырья, а сельскохозяйственных – к местам потребления продукции. Определены пути сни-
жения затрат труда и материальных ресурсов на доставку продовольствия и сокращение 
потерь в процессе ее транспортировки. Сделан вывод о необходимости размещения воз-
делываемых культур и поголовья животных в благоприятных природных территориаль-
ных комплексах, где имеются соответствующие экономические условия. 
 

Аңдатпа. Жамбыл облысында агроқұрылымдарды мамандандыру бойынша зерттеу 
жүргізілген, оның нәтижелері бойынша өңірдің және табиғи аймақтардың аумақтық-салалық 
ерекшеліктерін ескере отырып, ауыл шаруашылығы дақылдары мен мал басын орнала-
стыру негізделген. Технологиялық үдерістерді жүргізуге, зиянкестермен және аурулармен 
күресу тәсілдеріне, тракторлар мен басқа да ауыл шаруашылығы техникасын пайдалануға, 
өнім бірлігіне салымдар мөлшеріне әсер ететін облыстағы табиғи-климаттық жағдайларға 
жан-жақты талдау жасалған. Агроөнеркәсіптік өндіріс климаттық белдеулерде орналасты-
рылуы тиіс, онда оның үздіксіз өсуіне қол жеткізіледі, ал шикізат алуға және тасымалдауға 
арналған қоғамдық қажетті еңбек шығындары ең аз болып табылады. Осы мақсатта облы-
стың табиғи аймақтары бойынша бірқатар жылдар динамикасында өнім бірлігіне кеткен 
еңбек шығындары мен материалдық-ақшалай қаражаты талданған. Ауыл шаруашылығы 
өндірісін ұтымды орналастырудың басты өлшемі еңбек шығындарын барынша үнемдеу 
болып табылады. Ауыл шаруашылығы салаларының орналасқан жері қайта өңдеу кәсіпо-
рындарының шикізат көздеріне, ал ауыл шаруашылығы - өнімдерді тұтыну орындарына 
барынша жақындауын ескере отырып, орналасуы тиіс екендігі анықталған. Азық-түлікті 
жеткізуге ңбек және материалдық ресурстар шығындарын төмендету және оны тасымалдау 
процесінде шығындарды қысқарту жолдары айқындалған. Тиісті экономикалық жағдайлары 
бар қолайлы табиғи аумақтық кешендерде өсірілетін дақылдар мен мал басын орналастыру 
қажеттілігі туралы қорытынды жасалған. 
 

Abstract. The study was carried out on specialization of agribusinesses in the Zhambyl region, 
according to the results of which the distribution of crops and livestock population is justified, 
taking into account the territorial and sectoral characteristics of the region and natural zones. A 
comprehensive analysis of the natural and climatic conditions in the region affecting the 
implementation of technological processes, methods of combating pests and diseases, the use of 
tractors and other agricultural equipment, the size of investments per unit of production is 
presented. Agro-industrial production should be located in climatic zones, where its continuous 
growth will be achieved, and the cost of socially needed labor for obtaining raw materials and 
transportation should be minimal. For this purpose, labor costs and material and monetary funds 
per production unit, in dynamics over a number of years, in natural zones of the region have been 
analyzed. The main criterion for the rational distribution of agricultural production is the 
maximum saving of labor costs. It was determined that the location of agricultural sectors should 
be maximally close to processing enterprises to sources of raw materials, and agricultural - to 
places of consumption of products. Ways to reduce labor costs and material resources for food 
delivery and reduce losses in the process of its transportation are determined. It is concluded that 
it is necessary to place cultivated crops and livestock in favorable natural territorial complexes 
where there are appropriate economic conditions. 
 

Ключевые слова: производство, специализация, природные зоны, размещение сельскохо-
зяйственных культур, поголовье животных, земельные, водные, трудовые ресурсы, уро-
жайность, себестоимость. 
 

Түйінді сөздер: өндіріс, мамандандыру, табиғи аймақтар, ауыл шаруашылығы дақылдарын 
орналастыру, мал басы, жер, су, еңбек ресурстары, түсімділік, өзіндік құн. 
 

Key words: production, specialization, natural zones, location of agricultural crops, livestock 
population, land, water, labor resources, yield capacity, cost. 

Введение. В Послании Главы госу-
дарства Республики Казахстан К.-Ж. Токаева 

народу Казахстана «Конструктивный общест-
венный диалог – основа стабильности и про-
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цветания Казахстана» отмечается, что 
«сельское хозяйство – наш основной ресурс, 
но он используется далеко не в полной мере. 
Мы имеем значительный потенциал для 
производства органической и экологически 
чистой продукции, востребованной не только 
внутри страны, но и за рубежом. Мы должны 
поэтапно увеличить количество орошаемых 
земель до 3,0 млн га к 2030 году. Это позво-
лит обеспечить рост объема сельхоз-
продукции в 4,5 раза» [1]. 

Для реализации поставленных задач 
необходимо наращивать объемы производ-
ства экспортно ориентированной, конкурен-
тоспособной сельскохозяйственной продук-
ции и повысить производительность труда к 
2021 г. в 2,5 раза [2]. 

Одним из путей решения данного во-
проса является специализация сельскохо-
зяйственных предприятий. 

Преимущества специализации: 
■ сокращение количества товарных 

отраслей; 
■ увеличение объема выпускаемой 

продукции; 
■ повышение прибыли (чистого дохо-

да) за счет снижения себестоимости вы-
пускаемой продукции. 

Для изучения эффективности специа-
лизации объектом исследования выбрана 
Жамбылская область, которая является 
одним из крупных сельскохозяйственных 
регионов Казахстана. Разнообразные при-
родно-климатические условия, обширность 
ее территории, наличие земельных, вод-
ных и трудовых ресурсов позволяют разви-
вать здесь практически все отрасли сель-
ского хозяйства [3]. 

Материал и методы исследования. 
Проанализировано размещение сельскохо-
зяйственных культур и поголовья животных 
в Жамбылской области по природным зо-
нам, в разрезе районов. Районы области в 
зависимости от биоклиматического потен-
циала территории и информации о состоя-
нии сельскохозяйственного производства 
разделены по почвенно-климатическим 
условиям на следующие зоны: пустынная, 
предгорно-пустынно-степная и среднеази-
атская горная. 

Для характеристики состояния разви-
тия сельского хозяйства в зонах специа-
лизации применялся индексный метод, в 
частности, рассчитаны индексы: урожай-
ности сельскохозяйственных культур, про-
дуктивности животных и птиц, себестои-
мости и конкурентоспособности. Например, 
при значении индекса конкурентоспособ-
ности (I ксз) менее 0,5 развитие тех или 

иных культур или отраслей в данной зоне 
считается неконкурентоспособным, от 0,5 
до 0,9 – не достаточно конкурентоспособ-
ным, от 0,9 до 1,0 – условно конкуренто-
способным, более 1 – высококонкуренто-
способным [см. 3]. 

При обосновании специализации сель-
скохозяйственного производства приме-
нялся метод оптимального планирования. 

Критерием данного подхода явилось 
максимальное производство продукции с 
единицы земельной площади при наимень-
ших затратах на единицу продукции. 

При расчетах экономических показате-
лей применялись статистические данные 
Комитета по статистике МНЭ РК, моногра-
фические исследования авторов.  

Результаты и их обсуждение. Специ-
ализация сельскохозяйственного производ-
ства необходима агроформированиям для 
концентрации материальных и финансовых 
ресурсов на производстве конкурентоспо-
собной продукции, внедрения инновацион-
ных технологий в производство, эффектив-
ной формы организации труда и повышения 
рентабельности предприятий [4]. 

Общеизвестно, что специализация оп-
ределяется структурой товарной продукции. 
Если удельный вес одной отрасли в товар-
ной продукции сельскохозяйственных пред-
приятий превышает 75%, то такие хозяйства 
называются узкоспециализированными. К 
таким предприятиям относятся птицефаб-
рики, свиноводческие комплексы, теплич-
ные хозяйства и др. Если в структуре товар-
ной продукции главная отрасль занимает 
свыше 50%, то в хозяйствах, наряду с глав-
ной, развивают дополнительные отрасли. 
Если удельный вес в структуре товарной 
продукции двух основных отраслей состав-
ляет не менее 2/3 (66,6%) или трех отрас-
лей – не менее 3/4 (75%), то в таких хозяй-
ствах может быть несколько дополнитель-
ных отраслей. Отрасли, имеющие наиболь-
ший удельный вес в товарной продукции, и 
определяют специализацию хозяйства [5]. 

Почти одна четверть всей территории 
Казахстана характеризуется как степные 
земли, половина – полупустынные и пус-
тынные территории, остальная четверть – 
предгорная зона. 80% площади занимают   
сельскохозяйственные земли, что состав-
ляет более 200 млн гектаров. Однако, со-
гласно официальной статистике, только 
40%, или 96 млн га  из них используются в 
сельскохозяйственном обороте [6]. 

В Жамбылской области выращивают 
овощи, фрукты, картофель, зерновые (пше-
ница, ячмень, кукуруза на зерно), кормо-
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вые, бахчевые, масличные культуры 
(сафлор, подсолнечник), разводят поголо-
вье всех видов животных (КРС, овцы и ко-
зы, лошади, верблюды, птицы, свиньи).  

По природным условиям территория 
Жамбылской области делится на три зоны: 
пустынная, предгорно-пустынно-степная и 
среднеазиатская горная. Площадь пустын-
ной зоны занимает 10 975 тыс. га, что со-
ставляет 70,5% всей территории области. 
В основном – это зона отгонного животно-
водства. Под земледелие используют оро-
шаемые земли низовья реки Шу.  

Площадь предгорно-пустынно-степной 
зоны занимает 2 563 тыс. га или 17,4% от 
всей территории области. 

Общая площадь среднеазиатской гор-
ной зоны составляет 1 153 тыс. га или 7,9% 
территории региона.  

Наиболее продуктивные сельскохозяй-
ственные угодья размещены в среднеази-
атской горной и предгорной пустынно-степ-
ной зонах. В них сосредоточено 98% паш-
ни, в том числе в среднеазиатской горной 
зоне – 60%, предгорно-пустынно-степной  – 
38%, пустынной – 2%.  

Посевы сельскохозяйственных культур 
в основном размещены в среднеазиатской 
горной и предгорно-пустынно-степной зо-
нах. Возделывают здесь озимую пшеницу, 
ячмень, кукурузу на зерно, масличные 
культуры, сафлор, подсолнечник. В обла-
сти возрождается возделывание техниче-
ской культуры – сахарной свеклы. Прове-
дена реконструкция Меркенского сахарного 
завода, который может переработать весь 
выращенный урожай. 

В связи с ростом спроса со стороны 
населения на овощи и бахчевые в регионе 
постепенно расширяют их посевы.  

Семечковые культуры занимают по 
области более 3,0 тыс. га площади, кото-
рые размещены в 2-х зонах, за исключени-
ем пустынной. 

В области кормовые культуры зани-
мают 203,7 тыс. гектаров.  

Перспективными зонами возделыва-
ния зерновых культур (пшеницы, ячменя), а 
также кукурузы на зерно, являются средне-
азиатская горная и предгорно-пустынно-
степная.  

Индекс урожайности в них больше еди-
ницы. В перспективе в области планируют 
расширять посевные площади под сахарной 
свеклой для удовлетворения потребности 
населения страны в сахаре. Ее посевы 
необходимо размещать в этих 2-х зонах.  

Регион полностью удовлетворяет внут-
реннюю потребность в картофеле и овоще-

бахчевых культурах. Однако, данный регион 
является поставщиком этих продуктов в се-
верные области Казахстана, где практиче-
ски по природно-климатическим условиям 
невозможно выращивать ранние, теплолю-
бивые культуры. Поэтому, учитывая высо-
кую эффективность их возделывания в дан-
ном регионе, следует расширять их посевы. 
В перспективе необходимо увеличить посе-
вы картофеля и овоще-бахчевых культур в 
среднеазиатской горной и предгорно-пус-
тынно-степной зонах.  

Садоводство и виноградарство должно 
получить развитие в горной и предгорно-
пустынно-степной зонах.  

Нами рассчитан индекс конкурентоспо-
собности возделывания сельскохозяй-
ственных культур и выращивания живот-
ных. 

Расчеты индекса конкурентоспособно-
сти сельскохозяйственных культур под-
твердили, что среднеазиатская горная зона 
вполне благоприятна для производства 
зерна, в том числе пшеницы, ячменя, куку-
рузы, сахарной свеклы. Предгорно-пус-
тынно-степная зона обладает условиями 
для производства зерна кукурузы, овощей 
и сахарной свеклы. Индекс конкурентоспо-
собности кукурузы в этой зоне, возделыва-
емой на зерно, самый высокий – 1,29 и 
овощей – 1,23. 

На 1 января 2019 г. в области содер-
жалось более 396 тыс. гол. крупного рога-
того скота, из них 175,6 тыс. гол. коров, 2 
788,3 тыс. гол. овец и коз, 128,1 гол. лоша-
дей, 13,7 тыс. гол. свиней, 6,6 тыс. гол. 
верблюдов, 1 620,3 тыс. голов птицы. Из 
общего поголовья крупного рогатого скота 
110,9 тыс. гол. (28%) приходится на сред-
неазиатскую горную зону, 209,9 тыс. гол. 
(53,0%) – предгорно-пустынно-степную зо-
ну, 75,2 тыс. гол. (19%) – пустынную зону. 

Большая часть поголовья овец и коз 
находится в  первых двух зонах. В средне-
азиатской горной зоне размещено 722,2 
тыс.гол. (25,9%), в предгорно-пустынно-степ-
ной зоне – 1 505,7 тыс. гол. (54%), тогда как 
в пустынной зоне, имеющей благоприят-
ные условия для развития отгонного жи-
вотноводства, – 560,4 тыс. гол., что со-
ставляет 20,1% их общей численности.  

Аналогичное положение в размещении 
поголовья лошадей. Боле 81,0% их прихо-
дится на первые две зоны, к в пустынной 
зоне – лишь 18,5% их поголовья.  

Поголовье птицы в области составило 
1620,3 тыс. голов. Из них в среднеазиат-
ской горной зоне – 332,2 тыс. гол., или 
20,5%, в предгорно-пустынно-степной – 

https://pandia.ru/text/category/verblyud/
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1046,7 тыс. гол. (64,6%) и  пустынной  – 
241,4 тыс. гол. (14,9%) [7]. 

В пересчете голов на условные едини-
цы поголовье скота и птицы в области со-
ставляет 787,1 тыс. голов. Их размещение 
по природным зонам следующее: 

● среднеазиатская горная зона – 208,8 
тыс. гол.;  

● предгорно-пустынно-степная зона – 
426,8 тыс. гол.; 

● пустынная зона – 152,5 тыс. голов. 
Более половины, а точнее 54,0% всего 

поголовья, приходится на вторую зону, в 
первой зоне размещено 26,6%, в третьей 
зоне – 19,4%. С другой стороны, структура 
поголовья животных показывает, что в об-
ласти ведущими отраслями являются ов-
цеводство и скотоводство. Себестоимость 
мяса крупного рогатого скота в убойном 
весе по области составила 72 209 тенге  
при сложившейся цене его реализации –    
87 496 тенге. 

При этом наблюдается значительное 
различие себестоимости животноводче-
ской продукции в разрезе зон. В пустынной 
зоне самая высокая себестоимость говя-
дины. Здесь она составила 89 853 тенге, в 
предгорно-пустынно-степной зоне – 75 210 
тенге и самая низкая – в среднеазиатской 
горной зоне – 58 791 тенге [8]. 

Анализ индекса продуктивности скота 
и птицы по области показал, что наиболее 
благоприятной зоной для разведения круп-
ного рогатого скота является предгорно-
пустынно-степная зона. Для развития ов-
цеводства наиболее благоприятные усло-
вия имеются в двух зонах: среднеазиатской 
горной и пустынной. Свиноводство получи-
ло развитие в предгорно-пустынно-степной 
зоне, где индекс продуктивности равен 
1,07. Разведением лошадей занимаются во 
всех зонах. В то же время индекс продук-
тивности в пустынной зоне ниже 1, что со-
ставляет 0,93. Птицеводство следует раз-
вивать в двух зонах, за исключением пу-
стынной [см. 6]. 

Проанализировав интегральный индекс 
конкурентоспособности отдельных видов 
продукции, отметим, что для развития  
крупного рогатого скота благоприятны две 
природные зоны – среднеазиатская горная 
и предгорно-пустынно-степная. В пустынной 
зоне не целесообразно развивать эту           
отрасль.  

Овцеводство и коневодство можно раз-
вивать во всех природных зонах. Наиболее 
эффективной для развития овцеводства 
является пустынная зона, а для свиновод-
ства – предгорно-пустынно-степная зона. 

Коневодство можно развивать практически 
во всех зонах, но менее благоприятна пред-
горно-пустынно-степная зона. 

Верблюдоводство предпочтительнее 
развивать в пустынной зоне, птицеводство 
– в предгорно-пустынно-степной зоне. 

Выводы 
1. Интенсивное развитие животновод-

ства в регионе повысит спрос на концен-
трированные корма, в частности, на зерно 
кукурузы, которое является незаменимым 
сырьем для развития комбикормовой про-
мышленности. Поэтому площади под куку-
рузой на зерно в регионе не целесообразно 
сокращать. Увеличение производства воз-
можно за счет внедрения высокоурожай-
ных сортов. 

2. Сахарная свекла является традици-
онной культурой для этого региона. Ее раз-
витие здесь экономически целесообразно, 
так как имеется соответствующая инфра-
структура по ее переработке.  

3. На орошаемых землях области так-
же экономически выгодно выращивать 
овощные и бахчевые культуры, которые по 
своему качеству должны соответствовать 
высоким стандартам, включая возможность 
освоения технологии производства эколо-
гически чистой продукции.  

4. Следует расширить посевы кукурузы 
на зерно до 30,0 тыс.га, сахарной свеклы – 
25 тыс.га, овощей – 45 тыс. га, бахчевых – 
до 30 тыс.га, что позволит кардинально из-
менить положение в отраслях и выйти на 
внешний рынок с высококачественной про-
дукцией. 

5. Аналогичные резервы имеются и в 
развитии животноводства. Следует уско-
ренными темпами развивать такие отрас-
ли, как скотоводство, овцеводство и коне-
водство. Говядина, баранина, произведен-
ная в данной области, пользуется спросом 
на внешних рынках.  

Таким образом, исследования по опре-
делению специализации позволят повысить 
эффективность размещения отраслей сель-
ского хозяйства в наиболее благоприятных 
зонах региона и конкурентоспособность вы-
ращенной продукции в данной области. 
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Аннотация. Рассмотрены основные проблемы доступности финансирования для сель-
скохозяйственных предприятий. Проанализированы объемы кредитования агропромыш-
ленного комплекса банками второго уровня, а также государственными институтами разви-
тия, в частности холдингом «КазАгро». Выявлены причины нежелания коммерческих фи-
нансовых институтов инвестировать в отрасль сельского хозяйства, от которых зависит 
объем финансирования и степень его доступности. Для выяснения ситуации по возможно-
сти получения кредитов в 2019 г. проведен социологический опрос производителей аграр-
ной продукции. В настоящее время как крупные, так и мелкие сельхозтоваро-
производители отмечают низкие экономическую, физическую обеспеченность и качество 
кредитных продуктов банков. В целях решения данных проблем на рынке кредитования 
обоснована необходимость совершенствования действующих методических подходов к 
оценке кредитоспособности предприятия-заемщика путем автоматизации процессов фи-
нансирования с использованием скоринговых моделей, основанных на технологических 
картах производства сельскохозяйственной продукции. Авторы отмечают, что для приня-
тия оптимального решения по реализации этой меры приведен обзор зарубежных и отече-
ственных исследований, доказывающих прямо пропорциональное влияние предлагаемого 
метода кредитования на доступ агробизнеса к источникам дохода. Также по результатам 
проведенного анализа выявлено, что сильными сторонами внедрения онлайн снабжения 
кредитными ресурсами являются снижение рисков финансовых структур, позволяющих 
удешевить стоимость кредитов, нивелирование рисков за счет исключения человеческого 
фактора, ускорения расстановки приоритетов, что является гарантом доступности агро-
формирований к финансовым услугам. 
Аңдатпа. Ауыл шаруашылығы кәсіпорындары үшін қаржыландырудың қол жетімділігінің 
негізгі мәселелері қарастырылған. Екінші деңгейдегі банктердің, сондай-ақ мемлекеттік даму 
институттарының, атап айтқанда «ҚазАгро» Холдингінің агроөнеркәсіптік кешенді неси-
елендіру көлемі талданған. Ауыл шаруашылығына саласына көлемі мен оның қол 

mailto:a.ardabayeva@apa.kz
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жетімділік дәрежесі тәуелді болатын коммерциялық қаржы институттарын қаржылан-
дыруды қаламау себептері анықталған. 2019 жылы несие алу мүмкіндігі бойынша жағдайды 
анықтау үшін аграрлық өнім өндірушілерге әлеуметтік сауалнама жүргізілген. Қазіргі уақыт-
та ірі және ұсақ ауыл шаруашылығы тауарын өндірушілер банктердің несие өнімдерінің 
төмен экономикалық, физикалық қамтамасыз етілуін және сапасын атап өтеді. Кредит беру 
нарығындағы осы мәселелерді шешу мақсатында ауыл шаруашылығы өнімдерін өндірудің 
технологиялық карталарына негізделген скорингтік үлгілерді пайдалана отырып, қаржы-
ландыру процестерін автоматтандыру жолымен қарыз алушы-кәсіпорынның кредит 
қабілеттілігін бағалауға қолданыстағы әдістемелік тәсілдерді жетілдіру қажеттілігі негіздел-
ген. Авторлар бұл шараны іске асыру бойынша оңтайлы шешім қабылдау үшін ұсынылған 
кредит беру әдісінің агробизнестің кіріс көздеріне қол жеткізуіне тікелей пропорционалды 
әсерін дәлелдейтін шетелдік және отандық зерттеулерге шолу келтірілгендігін айтады. 
Сондай-ақ жүргізілген талдау нәтижелері бойынша кредиттік ресурстармен онлайн жаб-
дықтауды енгізудің күшті жақтары кредиттердің құнын арзандатуға мүмкіндік беретін қаржы 
құрылымдарының тәуекелдерін төмендету, адами факторды болдырмау, басымдықтарды 
орналастыруды жеделдету есебінен тәуекелдерді азайту болып табылатыны анықталды, 
бұл агроқұрылымдардың қаржылық қызметтерге қол жетімділігінің кепілі болып табылады. 
 
Abstract. The main problems of accessibility of financing for agricultural enterprises are 
considered. The volumes of lending to agro-industrial complex by second-tier banks, as well as 
public development institutions, in particular, KazAgro holding, are analyzed. The reasons for the 
reluctance of commercial financial institutions to invest in agricultural sector, which determine 
the amount of financing and the degree of its availability, are identified. To clarify the situation on 
the possibility of obtaining loans in 2019, a sociological survey of agricultural producers was 
conducted. Currently, both large and small agricultural producers note low economic, physical 
security and quality of bank loan products. In order to solve these problems in lending market, the 
need for improving the existing methodological approaches to assessing the creditworthiness of 
a borrowing enterprise by automating financing processes using scoring models based on 
technological maps of agricultural production has been justified. The authors note that in order to 
make the best decision on the implementation of this measure, a review of foreign and domestic 
studies proving a direct proportional effect of the proposed lending method on the access of 
agribusiness to sources of income is provided. Also, according to the results of the analysis, it 
was revealed that the strengths of introducing an online supply of loan resources are to reduce 
the risks of financial institutions that make it possible to reduce the cost of loans, mitigate risks 
by eliminating the human factor, and speeding up the prioritization, which is a guarantee of the 
accessibility of agricultural organizations to financial services. 
 
Ключевые слова: агропромышленный комплекс, агробизнес, сельскохозяйственные пред-
приятия, финансовые структуры, кредитные ресурсы, стоимость, заемщики, производство, 
риски, анкетирование. 
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сауалнама жүргізу. 
 
Key words: agri-industrial complex, agribusiness, agricultural enterprises, financial institutions, 
loan resources, cost, borrowers, production, risks, questioning. 
 
 

Введение. В последние годы отечест-
венные сельхозпроизводители все чаще 
сталкиваются с ограниченностью соб-
ственного капитала, необходимого для 
приобретения основных и оборотных 
средств. В этой связи они вынуждены об-
ращаться в кредитующие организации для 
получения дополнительного финансирова-
ния.  Однако из числа всех заемщиков 
фермеры имеют меньший доступ к кредит-
ным ресурсам, так как финансовые органи-
зации            заинтересованы в кредитова-

нии более стабильных клиентов из других 
отраслей экономики. 

Эти данные подтверждаются статисти-
кой Национального банка Республики            
Казахстан. Доля сельского хозяйства в об-
щей структуре банковского кредитования 
сократилась на 1,8 п.п., с 5,5% в 2017 г. до 
3,7% в 2018 году. Наблюдается сокраще-
ние объемов кредитования сельского хо-
зяйства банками в 4 раза, с 448 млрд. тг. в 
2011г. до 112 млрд. в 2018 году [1].  
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Нежелание банков финансировать аг-
рарную отрасль обусловлено ее высокой 
рискованностью. В свою очередь, от степе-
ни кредитного риска зависит объем фи-
нансирования и степень его доступности. 

Государственные меры по повышению 
доступа к финансированию субъектов АПК 
через развитие кредитующих организаций 
АО «НУХ «КазАгро» (далее Холдинг) при-
вели к тому, что инвестирование в проекты 
сельского хозяйства большей частью осу-
ществляются через государственный бюд-
жет. В настоящее время на долю Холдинга  
приходится около 60 % всех сельскохозяй-
ственных кредитов. Несмотря на предпри-
нимаемые меры по увеличению и удешев-
лению государственного финансирования 
сельского хозяйства все еще не решена 
проблема доступности финансов в данном 
секторе экономики.  

Известно, от состояния рынка аграр-
ных кредитов во многом зависит эффек-
тивность сельскохозяйственного производ-
ства, поэтому важным условием аграрной 
политики является обеспечение экономи-
ческой, физической доступности кредитов 
и повышение их качества.  

Материал и методы исследования. 
При проведении анализа состояния рынка 
аграрного финансирования были исполь-
зованы научная литература, а также мате-
риалы Министерства сельского хозяйства, 
Национального банка, Комитета по стати-
стике Министерства национальной эконо-
мики Республики Казахстан, АО «НУХ «Ка-
зАгро», НПП «Атамекен». Кроме того, были 
проанализированы основные приоритетные 
направления и проблемные вопросы раз-
вития агропромышленного комплекса стра-
ны, отраженные в стратегических про-
граммных документах  и иных нормативных 
правовых актах.  

В основу исследования положены тру-
ды как отечественных, так и зарубежных 
ученых, при анализе литературы и офици-
альной информации изучен ряд данных, 
рассмотрены теоретические основы про-
водимой в стране финансово-кредитной 
политики, исследуется опыт стран с разви-
тым рыночным хозяйством в вопросах ор-
ганизации финансовых отношений в сель-
ском хозяйстве.  

Вопросы изучения экономической и 
физической доступности финансовых ре-
сурсов для сельскохозяйственных пред-
приятий и обоснования рекомендаций по 
повышению доступности таких финансовых 
средств рассмотрены с использованием ме-
тодов экономико-статистической обработки 

фактических данных, анкетирования и ин-
тервьюирования субъектов АПК, социоло-
гического опроса, экспертных оценок, ме-
тодов сравнительного анализа. 

Результаты и их обсуждение. Казах-
стан – агроиндустриальная страна.  В 
производстве продукции сельского хозяй-
ства занята четверть экономически актив-
ного населения. Наблюдается ежегодный 
рост основных экономических показателей 
развития отрасли. По итогам 2018 г. объем 
произведенной сельскохозяйственной про-
дукции составил 4,1 трлн. тенге, доля экс-
порта продукции АПК – 5%, производи-
тельность труда – 4,7 тыс. долл. США [2]. 

При этом  в мировых сельскохозяй-
ственных державах развитие сельского хо-
зяйства характеризуется более высокими 
темпами производства. К примеру, в сель-
ском хозяйстве США занято 3% экономиче-
ски активного населения, которые обеспе-
чивают продуктами питания все население 
страны.  По экспорту сельскохозяйствен-
ной продукции Америка занимает первое 
место в мире. Производительность труда в 
данной отрасли составляет 30-35 тыс. 
долл. США [3]. 

Одной из главных причин неэффек-
тивного функционирования отечественного 
сельского хозяйства является низкий уро-
вень экономической доступности фермеров 
к основным и оборотным средствам произ-
водства ввиду невозможности приобрете-
ния их за счет собственных средств [4].  

В этой связи решающую роль в повы-
шении интенсивности сельскохозяйствен-
ного производства играет возможность 
привлечения заемных средств, потреб-
ность в которых ежегодно увеличивается. 

В свою очередь, 55% компаний, участ-
вовавших в исследовании Организации эко-
номического сотрудничества и развития, 
отметили доступ к финансовым средствам 
серьезной проблемой для дальнейшего 
развития АПК РК и причиной низкой конку-
рентоспособности отечественных сельхоз-
товаропроизводителей  [5]. 

Не удовлетворены качеством предо-
ставления услуг более 50% опрошенных 
субъектов агропромышленного комплекса в 
рамках проводимого Национальной пала-
той предпринимателей Республики Казах-
стан «Атамекен» исследования для выяс-
нения ситуации по доступности финанси-
рования в Казахстане. 

По результатам проведенного социоло-
гического опроса в 2019 г. как крупные, так и 
мелкие производители сельскохозяйствен-
ной продукции отметили низкое качество 
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кредитования, оценив данный процесс до 5 
баллов из 10.  

Так, 62% респондентов подчеркивали 
высокие процентные ставки по кредитам 
для сельского хозяйства. 85% опрошенных 
заявили о некорректности методик оценки 
кредитоспособности сельхозпредприятий 
ввиду того, что кредитующие организации 
оценивают состояние сельскохозяйствен-
ных предприятий по тем же методикам, что 
и предприятия других отраслей экономики, 
не учитывая их специфику. Также они об-
ратили внимание на длительный процесс 
рассмотрения заявки (до 1 года) из-за про-
верки кредитными менеджерами большого 
перечня необходимых документов, которые 
можно получать путем автоматической вы-
грузки данных из имеющихся баз.  

Как показывает практика, такая ситуа-
ция на рынке кредитов сельского хозяйства 
сложилась из-за ориентированности креди-
тующих организаций на узкий круг платеже-
способных заемщиков, ограниченности ме-
тодов анализа кредитоспособности субъек-
тов АПК и способов оказания кредитной 
поддержки хозяйствам, находящимся в раз-
личном экономическом положении. 

В этой связи обосновывается необхо-
димость совершенствования действующих 
методов оценки кредитоспособности и по-
иска новых методических подходов к уде-
шевлению стоимости кредитов, нивелиро-
ванию коррупционных рисков за счет ис-
ключения человеческого фактора, сокра-
щения сроков принятия решения. Все это 
является гарантом повышения доступа аг-
робизнеса к финансированию. В настоя-
щее время существует необходимость со-
четания количественных и качественных 
способов анализа деятельности заемщика. 
При этом, полнота и значимость каче-
ственных способов оценки должны в боль-
шей мере опираться на их объективное со-
держание, чем на субъективные мнения 
отдельных экспертов и специалистов [6]. 

В мировой практике решение анало-
гичных проблем рынка кредитования сель-
ского хозяйства находят через автоматиза-
цию системы кредитования с использова-
нием скоринговых моделей оценки креди-
тоспособности субъектов АПК, основанных 
на технологических картах производства 
сельскохозяйственной продукции. 

Внедрение данной меры позволяет 
снизить риски финансовых организаций, 
тем самым удешевить стоимость кредита, 
упразднить субъективизм, обеспечить про-
зрачность и увеличить скорость принятия 

решения, повышая доступ агробизнеса к 
финансированию. 

К примеру, в Турции, где действует си-
стема онлайн-кредитования процесс при-
нятия решения по займу с момента подачи 
заявки занимает 1-5 дней. Благодаря со-
вершенно новому подходу к финансирова-
нию АПК уровень провизий не превышает 
3,5%, а риск неработающих кредитов со-
ставил 2 % [7]. 

В Узбекистане применяется так назы-
ваемая система CLARA (Cash –flow linked 
Agriculture Risk Assessment  tool),  разрабо-
танная IFC Всемирного банка как инфор-
мационная система по управлению риска-
ми в сельскохозяйственной отрасли, кото-
рая, являясь инструментом поддержки фи-
нансовых институтов, позволяет расширить 
объемы кредитования сельскохозяйствен-
ного сектора. 

Данная система предполагает оценку 
эффективности сельскохозяйственной дея-
тельности на основе прогнозирования де-
нежных потоков в зависимости от техноло-
гических карт производства различных ви-
дов сельскохозяйственной продукции и об-
легчает процесс принятия решений со-
трудниками финансовых организаций при 
кредитовании. 

В основе данной системы предусмот-
рена скоринговая модель оценки рисков 
сельскохозяйственной деятельности. 

Реализация этого проекта в Узбеки-
стане позволила дополнительно профи-
нансировать сельскохозяйственные проек-
ты банками второго уровня на сумму 500 
млн долл. США. Аналогичные системы 
разработаны и внедрены в Украине, Кыр-
гызстане, Таджикистане, которые позволи-
ли увеличить доступ к банковскому финан-
сированию субъектов АПК. 

В России мы также можем наблюдать 
внедрение различных инструментов обес-
печения доступности кредитных ресурсов 
посредством современных методик. В 
частности, банк «Ак Барс» и краудфандин-
говая платформа SimplyFi запустили сер-
вис по кредитованию малого и среднего 
бизнеса, согласно которому вся процедура 
получения кредита проходит онлайн, а 
деньги поступают на счет заемщика уже на 
следующий день. 

Таким образом, обзор зарубежных и 
отечественных исследований доказывает, 
что внедрение предлагаемого метода кре-
дитования прямо пропорционально влияет 
на доступ агробизнеса к финансированию. 

К примеру, А.А. Артемьев в исследо-
вании «Совершенствование системы кре-
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дитования сельскохозяйственных товаро-
производителей» показал, что применение 
кредитующими организациями дифферен-
цированной рейтинговой методики оценки 
эффективности позволило увеличить в 
рассматриваемом регионе число заемщи-
ков с 53 до 132 с повышением суммы кре-
дитов на 50 млн рублей. При этом, объем 
валовой продукции сельского хозяйства в 
регионе увеличился на 21,8% и на 28 п.п. 
снизились издержки предприятий [8]. 

Российский исследователь А.Е. Поно-
марева отмечает, что рисковый скоринг 
позволяет определить степень надежности 
клиента и помогает банкирам принимать 
прозрачные решения не интуитивно, а на 
основе формализованных критериев. Дан-
ная методика существенно повышает сте-
пень информированности менеджеров об 
объекте и снижает кредитные риски. За счет 
чего повышается доверие и доступ сель-
хозпроизводителей к кредитным ресурсам 
[9]. 

В свою очередь, практическая реализа-
ция указанных мер по внедрению в финан-

совых организациях страны системы он-
лайн-кредитования с использованием со-
временных балльных моделей оценки фи-
нансового состояния заемщиков позволит 
сократить срок рассмотрения заявки на по-
лучение кредита в 3 раза, с 1 месяца со-
гласно утвержденной документации финан-
совой организации до 10 дней, исключить 
необходимость денежных и временных за-
трат на сбор и внесение требуемой доку-
ментации и отчетности для кредитного ана-
лиза, повышая доступность кредитования и 
оказав положительный эффект на конкурен-
тоспособность отечественного сельхозпро-
изводства. 

Также одним из преимуществ модер-
низации подходов к системе оценки креди-
тоспособности потенциальных заемщиков 
является снижение административных рас-
ходов кредитных учреждений на содержа-
ние штата кредитных менеджеров и повы-
шение производительности труда в ре-
зультате автоматизации производственных 
процессов (таблица). 

 

Таблица – SWOT-анализ внедрения системы онлайн-кредитования с использованием                   
современных скоринговых моделей оценки кредитоспособности субъектов АПК 
 

Сильные стороны Слабые стороны 

- снижение риска невозврата кредита;  
- сокращение количества «плохих» кредитов; 
- удешевление стоимости кредита; 
- исключение человеческого фактора; 
- сокращение внутреннего мошенничества в финансовых организациях; 
- сокращение сроков принятия решения по кредиту; 
- обеспечение прозрачности процесса кредитования; 
- сокращение трудозатрат СХТП на сбор документов; 
-  создание базы для анализа; 
- повышение устойчивости финансовых организаций. 

- сокращение рабочих 
мест в финансовых орга-
низациях за счет автома-
тизации процесса креди-
тования; 
- необходимость переобу-
чения сотрудников финан-
совых организаций; 
- неполное покрытие ин-
тернетом территории 
страны. 

Возможности Угрозы и риски 

- увеличение валового внутреннего продукта страны; 
- увеличение валовой продукции сельского хозяйства; 
- повышение уровня продовольственной независимости страны; 
- повышение обеспеченности продуктами питания на душу населения; 
- увеличение инвестиций СХТП в основные и оборотные средства; 
 - снижение издержек предприятия-заемщика; 
- увеличение объема привлеченных средств в сельскохозяйственную 
отрасль; 
- повышение производительности труда; 
- сокращение уровня бедности в стране; 
- снижение цен на сельскохозяйственные продукты; 
- снижение нагрузки на государственный бюджет; 
- создание рабочих мест и сокращение безработицы; 
- увеличение налоговых поступлений; 
- развитие товарного кредитования; 
- формирование рейтинга сельхозпроизводителей, который можно 
использовать при оказании иных мер поддержки 

- в долгосрочной пер-
спективе технологическая 
безработица за счет по-
вышения производитель-
ности труда; 
- периодическое совер-
шенствование скоринг-
систем при изменении 
кредитной политики фи-
нансовой организации. 
 

Выводы 
1. Основываясь на результатах прове-

денного анализа сильных и слабых сторон, 

необходимо отметить, что основными до-
стоинствами применения финансовыми 
организациями онлайн-методов прогнози-
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рования платежеспособности фермеров на 
основе скоринга являются снижение риска 
невозврата кредита, позволяющего удеше-
вить его стоимость, а также сократить ко-
личество «плохих» кредитов за счет свое-
временного обнаружения неплатежеспо-
собных клиентов, тем самым повышая 
устойчивость финансовой организации.  

2. Для субъектов агропромышленного 
комплекса это – возможность сокращения 
трудозатрат на сбор документов, исключе-
ние субъективизма и увеличение скорости 
принятия решения.  

3. Снижение рисков и расходов финан-
совых организаций повлияет на размер 
процентной ставки, стимулируя сель-
хозпроизводителей на дополнительное 
вложение инвестиций, увеличивая их спрос 
на средства производства и рабочую силу. 

4. Комбинация сильных сторон внед-
рения современных методов кредитования 
с имеющимися преимуществами  позволит, 
повышая доступ субъектов АПК к финанси-
рованию, увеличить валовое производство 
и производительность труда в сельском 
хозяйстве, оказывая положительный эф-
фект на развитие экономики страны в це-
лом. 
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Аннотация. Рассмотрены особенности развития птицеводства в Казахстане, основные про-
блемы, сдерживающие производство птицеводческой продукции. Представлены показате-
ли деятельности птицефабрик в выработке мяса птицы и яйца, себестоимость и цена реа-
лизации 1 ц мяса птицы, 1 тыс. штук яиц.  Выявлено, что птицеводческая отрасль респуб-
лики характеризуется высокой долей промышленной переработки, наличием кормовой ба-
зы, быстрой окупаемостью инвестиций за счет высоких генетических показателей роста и 
конверсии кормов. Производство продуктов птицеводческих предприятий увязывается с 
мировой тенденцией роста потребления мяса, возможностью интенсивного наращивания 
внутреннего производства и экспорта. Авторы констатируют, что проблемы развития пти-
цеводческого сектора – это высокая стоимость импортного сырья и материалов, отражаю-
щаяся на себестоимости продукции (мясо и яйцо), низкая доля отечественного мяса, нераз-
витость логистической системы для экспорта, сезонный характер получения пищевого яй-
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ца, увеличение объемов импорта. Не отработан действенный механизм государственного 
управления и, прежде всего, бюджетной поддержки в производстве и реализации продук-
ции птицепродуктового подкомплекса (субсидирование, налогообложение, страхование, 
инвестирование). Для перспективного развития птицеводства необходима разработка ком-
плекса организационно-экономических и технологических мероприятий, позволяющих по-
высить продуктивность и окупаемость, обеспечить население мясом и яйцом, с учетом 
научно обоснованной нормы питания высокого качества и длительным сроком продуктив-
ного использования птицы, способностью к производству высококачественной продукции 
и питательной ценности. 
 

Аңдатпа. Қазақстанда құс шаруашылығының даму ерекшеліктері, құс шаруашылығы 
өнімдерін өндіруді тежейтін негізгі мәселелер қаралған. Құс еті мен жұмыртқаны өндірудегі 
құс фабрикалары қызметінің көрсеткіштері, 1 ц құс етін, 1 мың дана жұмыртқаны сатудың 
өзіндік құны мен бағасы ұсынылған. Республиканың құс шаруашылығы саласы өнеркәсіптік 
қайта өңдеудің жоғары үлесімен, жемшөп базасының болуымен, мал азығының өсуі мен 
конверсиясының жоғары генетикалық көрсеткіштері есебінен инвестициялардың тез 
өтелімділігімен сипатталатыны анықталған. Құс шаруашылығы кәсіпорындарының 
өнімдерін өндіру ет тұтынудың өсуінің әлемдік үрдісімен, ішкі өндіріс пен экспортты 
қарқынды өсіру мүмкіндігімен байланыстырылады. Авторлар құс шаруашылығы 
секторының даму проблемалары - бұл өнімнің өзіндік құнынан (ет және жұмыртқа) көрінетін 
импорттық шикізат пен материалдардың жоғары құны, отандық ет үлесінің төмендігі, 
экспортқа арналған логистикалық жүйенің дамымағандығы,тағамдық жұмыртқа алудың 
маусымдық сипаты, импорт көлемінің ұлғаюын айтады. Мемлекеттік басқарудың пәрменді 
тетігі, ең алдымен, құс өнімдерін өндіру мен сатуға (субсидиялау, салық салу, сақтандыру, 
инвестициялау) бюджеттік қолдау пысықталмаған. Құс шаруашылығын перспективалы 
дамыту үшін өнімділігі мен өзін-өзі ақтауын арттыруға мүмкіндік беретін, халықты етпен 
және жұмыртқамен қамтамасыз ететін,  жоғары сапалы ғылыми негізделген қоректену 
нормасын және құс етін пайдаланудың өнімді ұзақ мерзімін ескере отырып, жоғары сапалы 
өнім өндірісіне қабілетті және құнарлы құндылықтардың ұйымдастыру-экономикалық және 
технологиялық іс-шаралар кешенін әзірлеу қажет. 
 

Abstract. Features of the development of poultry production in Kazakhstan, the main problems 
that hinder the production of poultry products are considered. Performance indicators of poultry 
farms in production of poultry meat and eggs, the cost and sales price of 1 kg of poultry meat, 1 
thousand eggs are presented. It was revealed that poultry industry of the republic is characterized 
by a high share of industrial processing, the presence of a feed base, and a quick return on in-
vestment due to high genetic indicators of growth and feed conversion. The production of poultry 
products is linked to the global trend of increasing meat consumption, the possibility of intensive 
growth of domestic production and exports. The authors state that the problems in the develop-
ment of the poultry sector are the high cost of imported raw materials and materials, which affects 
the production cost (meat and egg), the low share of domestic meat, the underdeveloped logistics 
system for export, the seasonal nature of production of food eggs, and the increased imports. An 
effective mechanism of public administration and, above all, budget support in production and 
sale of poultry products of the subcomplex (subsidies, taxation, insurance, investment) has not 
been worked out. For the long-term development of poultry farming, it is necessary to develop a 
set of organizational, economic and technological measures that can increase productivity and 
payback, provide the population with meat and eggs, taking into account the scientifically based 
high-quality diet and long-term productive use of poultry, the ability to produce high-quality prod-
ucts and nutritional value. 
 

Ключевые слова: птицеводство, птицефабрика, мясо птицы, яйцо, продуктивность, себе-
стоимость, цена, окупаемость, государственное управление, рентабельность, импорт, экспорт. 
 

Түйінді сөздер: құс шаруашылығы, құс фабрикасы, құс еті, жұмыртқа, өнімділік, өзіндік 
құны, бағасы, өзін-өзі ақтауы, мемлекеттік басқару, рентабельділік, импорт, экспорт. 
 

Key words: poultry production, poultry farm, poultry meat, egg, productivity, cost, price, payback, 
public administration, profitability, import, export. 
 

Введение. Птицеводство – одна из 
наиболее интенсивных отраслей животно-
водства, и производимая продукция, в 

первую очередь, направлена на улучшение 
обеспечения населения продуктами пита-
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ния и продовольственной безопасности 
страны [1]. 

Птицеводство – индустриальная от-
расль, поэтому необходимо развитие кор-
мовой базы и комбикормовой промышлен-
ности, что позволит повысить эффектив-
ность работы птицефабрик. 

Основная проблема в развитии птице-
водства Казахстана – отсутствие птиц, по-
род мясной продуктивности, а также высо-
кая стоимость кормовой составляющей 
(пшеница, соевый шрот и кукуруза). 

Для успешного развития птицеводства 
в регионе на базе дальнейшей интенсифи-
кации отрасли предлагается обширно ис-
пользовать высокопродуктивные породы 
птиц. Селекционируемые признаки можно 
выбирать конкретно для каждой птицефаб-
рики в зависимости от направления про-
дуктивности птицы с учетом характеристи-
ки линии или группы.  

Выбор направления продуктивности, 
использование рациональной технологии в 
птицеводстве при интенсивном ведении от-
расли позволят увеличить продуктивность 
при одновременном снижении средств и 
затрат труда на единицу продукции. 

Продукция отечественных птицефабрик 
не выдерживает конкуренции с импортным 
мясом птицы по стоимости, хотя по качеству 
превосходит ее. Основная причина – доро-
говизна кормов.  

Как известно, птицеводство является 
одним из основных потребителей комбикор-
мов, затраты на которые в себестоимости 
яиц и диетического мяса превышают 65%.  

Материал и методы исследования. В 
отрасли птицеводства основное важное 
понятие – это эффективность и безопас-
ность производимой продукции. Птицевод-
ство в сельском хозяйстве имеет основные 
свойства: быстрая адаптация к интенсив-
ным технологиям производства яиц и мяса 
птицы; высокие воспроизводительные каче-
ства и продуктивное использование на дли-
тельный срок; способность к производству 
продукции высокого качества и питательная 
ценность; эффективная конверсия пита-
тельных веществ и энергия кормов.  

Селекционно-племенная работа с пти-
цей – ключевое звено, фундамент, обеспе-
чивающий количественный и качественный 
подъем птицеводства.  

В ходе изучения применялись различ-
ные методы экономических исследований: 
экономико-статистический – при анализе и 
оценке современного состояния, абстрактно-
логический, применяемый при выявлении 
отраслевых и региональных особенностей. 

Информационной базой послужили 
материалы Комитета по статистике Мини-
стерства национальной экономики Респуб-
лики Казахстан и Министерства сельского 
хозяйства страны, а также материалы пуб-
ликаций на страницах газет и журналов, ин-
тернет-ресурсов. Кроме того, использова-
лись результаты анализов и исследований, 
проведенных авторами данной статьи. Ре-
зультаты исследования могут быть исполь-
зованы в качестве информационных и кон-
сультативных материалов сельхозформиро-
ваниями и сельхозкооперативами и др. 

Результаты и их обсуждение. В 
настоящее время в Казахстане представле-
на 61 действующая птицефабрика: 36 – 
яичного направления, 22 – по производству 
бройлерного мяса и 3 хозяйства, занима-
ющиеся производством мяса водоплаваю-
щей птицы.  

Птицефабрики подразделены на кате-
гории по мощностям, самыми крупными 
компаниями произведено 27,1%, или 1 380 
млн шт. яиц, крупными – 10,4%, или 527 
млн шт., средними – 19,4%, или 984 млн 
штук [2]. 

Двумя остальными компаниями, в чис-
ло которых вошли 9 птицефабрик мощно-
стью до 100 млн шт., было произведено 
13,9, или 708 млн шт., 8 птицефабриками 
мощностью менее 50 млн шт. – 217, или 
4,3% объема производства.  

В Казахстане численность поголовья 
птицы во всех категориях хозяйств соста-
вила на 1 января 2020 г. 45,2 млн гол., в 
т.ч. 69,6% в сельскохозяйственных пред-
приятиях (птицефабриках), 26,2% – хозяй-
ствах населения и 1,3% – индивидуальных 
предпринимателей [3].  

Продукция птицеводческой отрасли – 
яйцо и мясо птицы. Мясо птицы различают 
по возрасту, виду, способу обработки, тер-
мическому состоянию и упитанности. В за-
висимости от вида и возраста различают 
тушку молодой птицы (цыплята, цыплята-
бройлеры, утята, гусята, индюшата) и 
взрослой птицы (куры, цесарки, индейки, 
гуси, утки).  

По способу обработки: тушки птиц по-
лупотрошеные с удаленным кишечником; 
потрошеные, у которых удалены внутрен-
ние органы; потрошеные с комплектом по-
трохов и шеей. 

По термическому состоянию в продажу 
может поступать тушка птицы остывшая с 
температурой в толще грудных мышц не вы-
ше 25°С, охлажденная при 0-4°С и заморо-
женная, имеющая в толще мышц темпера-
туру не выше – 8°С. 
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По упитанности и качеству обработки 
тушки птицы делят на I и II категорию. Они 
должны быть хорошо очищенные, чистые, 
без пера, пуха, царапин, разрывов, пятен, 
кровоподтека.  

В настоящее время в производствен-
но-промышленном птицеводстве применя-
ют клеточные и напольные способы со-
держания и разведения птиц. Если на кле-
точном способе для содержания и разве-
дения кур и цыплят-бройлеров в хозяй-
ствах используют клеточные батареи, то в 
напольном способе птиц содержат непо-
средственно на полу, с предварительно 
насыпанным слоем подстилки (измельчен-
ная солома, раздробленные древесные 
опилки, торф и др.) [4].  

В зависимости от выбранного способа 
содержания птицы (клеточный или наполь-
ный) определяются необходимые средства 
механизации и оборудования (система 
вентиляции, рацион кормления и поения, 
выгрузки помета, механизм яйцесбора). В 
связи с этим, в производственно-про-
мышленном птицеводстве установилась 
тенденция содержания производственного 
стада кур-несушек и цыплят-бройлеров в 
клеточных батареях. Например, более 75% 
птицеферм в России для содержания птиц 
используют клеточные батареи различных 
конструкций. 

В целом на территории республики 
можно выделить несколько регионов, исхо-
дя из географических, социально-экономи-
ческих характеристик и особенностей раз-
вития экономики. При этом каждый регион 
имеет свою природную специфику, органи-
зационно-структурную особенность, где 
складываются своеобразные экономиче-
ские и социальные условия, определяюще-
го хозяйственный профиль. 

При определении этих территорий в 
расчет приняты: кормовая база, природно-
климатические условия, имеющаяся ин-
фраструктура и другие факторы, опреде-
ляющие возможность развития птицевод-
ства мясного направления. Кроме того, 
птицеводство рекомендуется развивать в 
природно-хозяйственных зонах, произво-
дящих зерно. 

Правильное (сбалансированное) корм-
ление птиц обеспечивает живую массу мо-
лодняка (7-8 недель) более 2 кг (расход ком-
бикорма 140 г на 1 яйцо и 2 кг на 1 кг привеса 
соответственно) выход 300-330 яиц в год.   

В 2019 г. реализация на убой птицы 
составила 280 297 т (в живом весе) и 
222 989 т (в убойном весе).  

В Казахстане произведено продукции 
птицеводства по категориям в 2019 г. – 
5 513 млн штук яиц, в т.ч. сельхозпредпри-
ятиями 4 253 млн штук, крестьянскими хо-
зяйствами – 25 млн штук и хозяйствами 
населения – 1 234 млн штук, отмечается 
уменьшение на 1,1% по сравнению с 2018 
годом [5, 6, 7]. 

Средний выход яиц на одну курицу не-
сушку по всем категориям хозяйств соста-
вил по Казахстану 246 шт., птицефабрики – 
292 шт., хозяйства населения – 158 шт., 
крестьянские (фермерские) хозяйства – 
140 штук. 

Реализовано за 2019 г. 4 038 млн шт., 
в т.ч. через торговую сеть и общественное 
питание – 3 799 млн штук (94%), экспорт – 
55 млн штук (1,4%), производственное по-
требление – 128 млн штук (3,2%), перера-
ботано на продовольственные цели – 58 
млн штук (1,4%). 

Удельный вес мяса птицы в убойном 
весе в структуре реализации мяса всех ви-
дов составляет 18,1%.  

Самыми крупными компаниями, куда 
входят 3 птицефабрики (АлельАгро – 
46 100 т, с удельным весом 26%, Усть-
Каменогорская ПФ – 26 522, или 15% и 
Алатау кус – 17 723, или с долей 10%) про-
изведено 50% продукции по республике, 
или 90 350 т мяса [8]. 

Крупными компаниями, состоящими из 
двух птицефабрик, произведено 26 400 т, 
или 14,7%.  

Средними компаниями (4 птицефабри-
ки) – 31 660 т, или 17,6% объема производ-
ства мяса птицы. Остальными компаниями 
(8 птицефабрик), мощностью до 5 000 т/год 
– 20 080 т, или 11,2%. 

По результатам 2019 г. от реализации 
мяса птицы получено – 14 194 млн тенге, 
яйцо – 9 883 млн тенге и всего 24 077 млн 
тенге, удельный вес в общем объеме при-
были от реализованной продукции живот-
новодства составил 25,4%.  

В разрезе регионов наибольший объем 
производства яйца отмечается в Северном 
регионе – 2 308 млн штук, или 45% всего 
объема производства, при этом в Акмолин-
ской области производится 794 млн штук или 
16%, Северо-Казахстанской – 696 млн штук 
или 14% и Костанайской – 649 млн штук или 
13%, в Южном регионе произведено 1 547 
млн штук или 31% объема производства, при 
этом в Алматинской области произведено 
1 082 млн штук, или 21%, в Центральном – 
12%, Западном – 9%, и в Восточном реги-
оне – 3%. 
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Результаты анализа показывают, что 
импорт мяса птицы в 2018 г. был на уровне 
175 тыс. т, экспорт – 10 тыс. т; по яйцу пи-
щевому импорт составил 20 млн штук, экс-
порт – 450 млн штук, уровень обеспечен-
ности мясом собственного производства – 
51%, яйцом – 100%.  

Себестоимость 1 ц мяса птицы в сред-
нем по сельхозпредприятиям составила 
38 128 тенге, цена реализации – 45 025 
тенге/ц; себестоимость яйца за 1 тыс. штук 
– 13 337 тенге, цена – 15 745 тенге. 

Уровень рентабельности мяса птицы 
составил 18,1% и яиц – 18,3%. 

При внедрении комплекса мероприя-
тий по развитию птицеводства республика 
имеет потенциал полностью обеспечить 
внутренний рынок отечественным яйцом, 
мясом птицы и высококачественными про-
дуктами их переработки, а также обладает 
возможностью расширения выпуска про-
дукции, ориентированной на экспорт.  

Анализируя производство пищевого яй-
ца на душу населения, отметим, что к 2027 г. 
потребление яиц составит 358 штук, что 
обеспечивает население отечественными 
яйцами на 100 % [9].  

Численность населения в Казахстане к 
2027 г. по прогнозу достигнет 21 млн чело-
век, т.е. увеличится на 2,8 млн человек. По 
плану производство мяса птицы к 2027г. 
возрастет по сравнению с 2019 г. более 
чем в 3 раза, при этом темп роста произ-
водства мяса за 2018-2027 гг. составит 
25%. Производство мяса птицы на душу 
населения к 2027 г. будет на уровне 36 кг, 
(выше нынешнего уровня на 24 кг). 

Структура прироста мяса птицы будет 
характеризоваться следующими индикато-
рами: 564 тыс. т, в т. ч. 437 тыс. т (77%) за 
счет создания новых проектов и расширения, 
127 тыс. т (23%) за счет модернизации и по-
вышения производительности труда. При-
рост яйца составит 1 964 млн штук, в т.ч. 628 
млн штук (32%), за счет использования но-
вые проекты и расширение существующих, и 
1 336 млн штук (68%) на основе производ-
ства и роста производительности. Экспорт 
мяса птицы достигнет 150 тыс. т и пищевое 
яйцо 1 500 млн штук до 2027 года. 

На развитие отраслей мясного и яичного 
птицеводства необходимо  инвестиций на 
сумму 438,9 млрд. тенге, при этом уровень 
вложений в яичное птицеводство составит 
7,4%, мясное птицеводство – 90,5%. 

Привлекаемые инвестиции в развитие 
птицеводства за 10 лет будут составлять 473 
млрд. тенге. Основные направления инве-
стиций: в мясное производство – 397 млрд. 

тенге, яичное производство – 33 млрд. тенге, 
глубокую переработку мяса – 14 млрд. тенге 
(готовые полуфабрикаты), глубокую перера-
ботку яйца – 10 млрд. тенге (яичные продук-
ты сухие, яичные продукты жидкие морожен-
ные и охлажденные), переработку куриного 
помета – 16 млрд. тенге, племенные птице-
фабрики – 3 млрд. тенге. Потребность в фи-
нансовых займах по льготной ставке достиг-
нет в 2027 г. 341 млрд. тенге и увеличится по 
сравнению с 2019 г. – в 5,7 раза. 

Для повышения экспорта продукции 
птицеводства и защиты отечественных 
сельхозтоваропроизводителей следует 
упростить процедуры финансирования и 
страхования экспортных операций; стиму-
лировать глубокую переработку птицевод-
ческой продукции (мясо, яйцо) с высокой 
добавленной стоимостью; усилить тамо-
женный и ветеринарный контроль ввози-
мой на территорию республики продукции 
птицеводства; размещать государственный 
заказ на осуществление регулярного вете-
ринарно-лабораторного мониторинга ин-
фекционных болезней птиц для субъектов 
личных подсобных хозяйств, крестьянских 
(фермерских) хозяйств, занимающихся вы-
ращиванием птицы. 

Выводы 
1. Птицеводство – индустриальная 

отрасль, нуждающаяся в развитии кормо-
вой базы и комбикормовой промышленно-
сти, позволяющих повысить эффектив-
ность работы птицефабрик. 

2. В птицеводстве необходимо больше 
работать над увеличением поголовья пле-
менных птиц, в частности мясных пород; 
повышением оснащенности птицефабрик 
оборудованием и техникой. Важно совер-
шенствовать системы взаимоотношений 
отрасли и внедрять недостающие произ-
водства: создать племенной и селекцион-
ный центры, наладить производство вете-
ринарных препаратов, качественных деше-
вых премиксов отечественного производ-
ства и т.д. 

3. Один из показателей развития от-
расли – уровень рентабельности производ-
ства и обеспеченности населения страны 
продуктами птицеводства. Казахстан обес-
печен производством пищевого яйца на 
100%, однако из-за низкого уровня разви-
тия племенного птицеводства мясного 
направления республика остается им-
портозависимой. 

4. В развитии отрасли птицеводства 
Казахстана и увеличении производства 
конкурентоспособной продукции важное 
значение имеет наличие собственных пле-
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менных ресурсов птицеводства, а также 
целенаправленная работа по внедрению 
ресурсосберегающих энергоемких техноло-
гий, обеспечение отрасли квалифициро-
ванными кадрами. 

5. Для дальнейшего развития отрасли 
на базе интенсификации производства ре-
комендуется широко использовать высоко-
продуктивные кроссы птицы. В каждом хо-
зяйстве селекционируемые особенности 
можно выбирать в зависимости от направ-
ления продуктивности птицы с учетом ха-
рактеристики группы. 
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Аннотация. Обоснована необходимость определения оптимальных форм и оценки эффек-
тивности системного проектного подхода к развитию АПК Казахстана. Рассмотрено совре-
менное состояние агропромышленного производства республики как одного из важнейших 
секторов экономики, формирующего продовольственную и экономическую безопасность 
страны, трудовой потенциал сельских территорий. Исследованы основные проблемы и 
перспективы развития отечественного агропромышленного комплекса. Представлен SWOT-
анализ аграрного сектора республики, позволяющий оценить его сильные и слабые сторо-
ны, а также возможности и угрозы для дальнейшего развития. Проанализированы важней-
шие программные документы. Обоснована необходимость освоения отечественными сель-
хозпредприятиями проектного подхода к решению стоящих перед ними задач. Подчеркнута 
особая значимость формирования государственного мышления нового типа, предполага-
ющего переход от простого администрирования к организационно-экономическим методам 
руководства, основанным на использовании достижений современного проект-
менеджмента. Изучены важнейшие вопросы, оптимальное решение которых позволит со-
здать условия для успешного применения инструментов проектного менеджмента в сфере 
АПК. Установлено, что фундаментом аппарата эффективного управления отраслевыми 
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проектами должны стать адаптированные к конкретным условиям методы календарного 
планирования и поточного производства с использованием циклограмм, матричного и се-
тевого моделирования. Отмечена особая целесообразность использования логисти-ческого 
подхода и соответствующих компьютерных программ, имитационного компьютерного мо-
делирования сложных проектов, позволяющих оптимизировать процесс проект-
менеджмента в отраслях аграрного производства. 
 
Аңдатпа. Қазақстанның АӨК дамуына жүйелі жобалық тәсілдің тиімді нысандарын анықтау 
және тиімділігін бағалау қажеттілігі негізделген. Елдің азық-түлік және экономикалық 
қауіпсіздігін, ауылдық аумақтардың еңбек әлеуетін қалыптастыратын экономиканың аса 
маңызды секторларының бірі ретінде республиканың агроөнеркәсіптік өндірісінің қазіргі 
жай-күйі қаралған. Отандық агроөнеркәсіптік кешенді дамытудың негізгі мәселелері мен 
перспективалары зерттелген. Республиканың аграрлық секторын оның күшті және әлсіз 
жақтарын, сондай-ақ одан әрі даму үшін мүмкіндіктері мен қауіптерді бағалауға мүмкіндік 
беретін SWOT-талдау ұсынылған. Маңызды бағдарламалық құжаттар талданған. Отандық 
ауыл шаруашылығы кәсіпорындарының алдында тұрған міндеттерді шешуге жобалық 
тәсілді игеру қажеттілігі негізделген. Қазіргі заманғы Жоба-менеджмент жетістіктерін 
пайдалануға негізделген басшылықтың ұйымдық-экономикалық әдістеріне қарапайым 
әкімшілендіруден көшуді көздейтін жаңа үлгідегі мемлекеттік ойлауды қалыптастырудың 
ерекше маңыздылығы атап өтілген. Оңтайлы шешімі АӨК саласында жобалық менеджмент 
құралдарын табысты қолдану үшін жағдай жасауға мүмкіндік беретін маңызды мәселелер 
зерделенген. Салалық жобаларды тиімді басқару аппаратының негізі циклограммаларды, 
матрицалық және желілік модельдеуді пайдалана отырып, күнтізбелік жоспарлау мен 
ағынды өндірістің нақты жағдайларға бейімделген әдістері болуы тиіс. Аграрлық өндіріс 
салаларында жоба-менеджмент процесін оңтайландыруға мүмкіндік беретін күрделі 
жобаларды имитациялық компьютерлік модельдеу, логистикалық тәсілді және тиісті 
компьютерлік бағдарламаларды пайдаланудың ерекше орындылығы атап өтілген. 
 
Abstract. The necessity of determining the optimal forms and evaluating the effectiveness of a 
systematic project approach to the development of agricultural sector of Kazakhstan is justified. 
The current state of agro-industrial production of the republic as one of the most important sec-
tors of economy, shaping the food and economic security of the country, the labor potential of 
rural areas is considered. The main problems and prospects of the development of domestic agri-
cultural complex are investigated. A SWOT analysis of agricultural sector of the republic is pre-
sented, allowing to evaluate its strengths and weaknesses, as well as opportunities and threats 
for further development. The most important program documents are analyzed. The necessity of 
developing a project approach to solving the problems facing by domestic agricultural enterpris-
es is substantiated. The special significance of the formation of public thinking of a new type, 
emphasizing the transition from simple administration to organizational and economic manage-
ment methods based on using the achievements of modern project management, is emphasized. 
The most important issues were studied, the optimal solution of which will create the conditions 
for the successful application of project management tools in agricultural sector. It has been de-
termined that the foundation of the apparatus for effective management of industry projects 
should be methods of scheduling and in-line production adapted to specific conditions using cy-
clograms, matrix and network modeling. The special expediency of using the logistic approach 
and the corresponding computer programs, computer simulation of complex projects that opti-
mize the project management process in the agricultural production sectors is noted. 
 
Ключевые слова: агропромышленный комплекс, государственная поддержка, продоволь-
ственная безопасность, экспортные позиции, конкурентоспособность, переработка, субси-
дирование, кредитование, экологически чистые продукты. 
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Введение. Современный агропромыш-
ленный комплекс (АПК) следует рассма-
тривать как один из важнейших секторов 
национальной экономики, который форми-
рует продовольственную и экономическую 
безопасность страны, а также трудовой и 
демографический потенциал наших сель-
ских территорий. 

АПК Республики Казахстан имеет хо-
рошие перспективы для дальнейшего раз-
вития: усиливаются экспортные позиции 
масличного, мясного секторов. Следует 
заметить, что по зерну и муке Казахстан 
прочно вошел в число крупнейших стран-
экспортеров [1]. 

Членство Казахстана в Евразийском 
экономическом союзе (ЕАЭС) и Всемирной 
торговой организации (ВТО) создает как 
возможности для развития, так и предъявля-
ет высокие требования к конкурентоспособ-
ности на внутреннем и внешних рынках. В 
этой связи значительно возрастает роль гос-
ударственного регулирования АПК. За время 
независимого развития нашей экономиче-
ской и политической системы были разрабо-
таны девять основных программных доку-
ментов, на которых реализовывалась госу-
дарственная политика в сфере АПК. 

В настоящее время сельхозпроизводи-
телями Казахстана создается около 5% 
валового внутреннего продукта страны. Но 
в структуре валовой продукции отрасли 
наблюдается высокая доля мелких личных 
подсобных хозяйств. При этом следует 
также отметить, что около 80% произве-
денной в Казахстане сельхозпродукции ре-
ализуется в виде сырья, без переработки, 
а готовая продукция имеет слабую конку-
рентоспособность [2]. 

С учетом вышеизложенного становит-
ся очевидной необходимость системного 
подхода к решению основных проблем 
отечественного агропромышленного ком-
плекса, внедрения перспективных иннова-
ций и освоения современного проект-
менеджмента. 

Материал и методы исследования. 
SWOT-анализ АПК Республики Казахстан 
позволяет оценить его сильные и слабые 
стороны, а также возможности и угрозы для 
дальнейшего развития. 

Пользуясь статистическими данными, 
можем оценить динамику валовой продук-
ции сельского хозяйства, объемы произ-
водства продуктов переработки сельскохо-
зяйственного сырья, изменения в экспорте, 
импорте и сальдо продукции АПК, динами-
ку и структуру посевных площадей за по-
следние годы, динамику применения удоб-

рений, субсидирования отраслей АПК, рас-
пространения отдельных карантинных объ-
ектов на территории страны. Оценить из-
менения поголовья основных видов сель-
скохозяйственных животных, эпизоотиче-
скую ситуацию по их хроническим болез-
ням, а также обеспеченность водными ре-
сурсами, сумму просроченной задолженно-
сти субъектов АПК перед банками второго 
уровня (БВУ), динамику изменения количе-
ства страховых компаний и обществ вза-
имного страхования (ОВС), наличие сель-
скохозяйственной техники и многое другое. 

Использование метода сравнительного 
анализа и прогнозного моделирования поз-
волит оценить перспективы реализации 
государственной программы развития аг-
ропромышленного комплекса Казахстана в 
области увеличения производительности 
труда, объемов валовой продукции (услуг) 
сельского хозяйства, увеличения доли экс-
порта продовольственных товаров и соот-
ветствующего снижения их импорта. 

Результаты и их обсуждение. При-
водим SWOT-анализ АПК Республики Ка-
захстан. Он позволяет оценить его силь-
ные и слабые стороны, а также потенци-
альные возможности и угрозы для его 
дальнейшего развития. 

Сильные стороны: 
● по площади пахотных земель на ду-

шу населения мы также удерживаем за со-
бой лидирующие позиции, занимая второе 
место в мире;  

● мы традиционно входим в число 
крупнейших экспортеров по зерну и муке;  

● у нас по-прежнему сохраняется от-
носительная многочисленность сельского 
населения (43% от всего населения) при 
достаточно высокой доле экономически 
активных граждан (18% занятого населе-
ния);  

● развитию отечественного сель-
хозпроизводства способствует большой и 
стабильный потенциальный спрос на про-
довольственную продукцию рынков сбыта 
стран СНГ и Центральной Азии. 

Слабые стороны: 
♦ валовая отраслевая продукция оте-

чественных сельхозпроизводителей по-
прежнему составляет малую долю в ВВП 
страны;  

♦ в сельском хозяйстве Казахстана не-
допустимо низкий уровень внедряемости 
научно-исследовательских и опытно-кон-
структорских разработок;  

♦ многие производства АПК имеют еще 
недостаточный уровень ветеринарной и 
пищевой безопасности;  
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♦ низкая производительность труда в 
сельскохозяйственной отрасли.  

Возможности: 
* результаты мониторинга потенци-

альных рынков сбыта нашей сельхозпро-
дукции говорят о возможности значитель-
ного увеличения объемов производства 
всех ее видов в связи с растущей числен-
ностью и изменением структуры питания 
населения;  

* современные меры по повышению эф-
фективности наших госструктур позволяют 
надеяться на формирование более эффек-
тивной государственной поддержки СХТП и 
сельскохозяйственных кооперативов; 

* интеграция Казахстана в соответ-
ствующие региональные и глобальные 
экономические системы обеспечивает су-
щественное расширение географии поста-
вок и объемов экспорта по перспективным 
отраслям сельхозпроизводства. 

Угрозы: 
- нарастающие неблагоприятные из-

менения природно-климатических и погод-
ных условий, обусловленные глобальным 
потеплением;  

- прогрессирующее загрязнение окру-
жающей среды, ухудшение экологической 
ситуации, распространение заболеваний 
животных и растений;  

- продолжающееся обострение конку-
ренции на международных рынках в связи 
с интеграцией Казахстана в ВТО и ЕАЭС. 

На протяжении ряда лет Казахстан 
традиционно входит в число крупнейших 
экспортеров зерновых культур. Страна об-
ладает значительными экологически чи-
стыми территориями и, соответственно, 
может производить экологически чистые 
продукты питания по приемлемым ценам. 
Таким образом, в республике имеются все 
условия для качественного рывка в сель-
скохозяйственном производстве. 

В качестве главного тренда развития 
аграрной политики определено кардиналь-
ное увеличение производительности труда 
и рост экспорта переработанной сельско-
хозяйственной продукции с высокой до-
бавленной стоимостью. 

Для устойчивого развития отечествен-
ного АПК необходимо обеспечить более 
глубокую переработку сырья и выходить на 
мировые рынки с высококачественной го-
товой продукцией. Важно кардинально пе-
реориентировать весь агропромышленный 
комплекс на решение данной задачи, со-
здав для этого необходимые условия. 

Приоритетного внимания сегодня тре-
бует и развитие аграрной науки. Ее перво-

очередной задачей в настоящее время 
должен стать трансферт новых технологий 
и их адаптация к нашим условиям. При 
этом кардинально меняется роль казах-
станских аграрных университетов, которые 
должны готовить высококвалифицирован-
ных специалистов, востребованных в сель-
хозпроизводстве и способных заниматься 
результативной научной деятельностью. 
Следует обновить программы обучения и 
стать вузам эффективно работающими от-
раслевыми инновационными центрами. 

Например, значительного повышения 
производительности можно достичь благо-
даря технологиям прогнозирования опти-
мального времени для посевной и уборки 
урожая, «умного полива», интеллектуаль-
ным системам внесения минеральных 
удобрений, борьбы с вредителями и сорня-
ками и т.д. 

Необходимо также отметить, что раци-
ональное использование беспилотной тех-
ники позволяет оптимизировать себестои-
мость продукции земледелия, минимизи-
руя затраты и сокращая трудоемкость со-
ответствующих процессов. 

Внедрение современных технологий и 
бизнес-моделей, повышение наукоемкости 
отечественного АПК усиливает необходи-
мость кооперации хозяйств. В связи с этим 
особое внимание следует уделить всесто-
ронней поддержке сельхозкооперативов и 
товариществ. 

Государство совместно с бизнес-со-
обществом должно находить перспектив-
ные стратегические ниши на международ-
ных рынках и активнее содействовать про-
движению отечественной сельхозпродук-
ции за рубежом. 

Вместе с тем не стоит забывать, что 
интенсификация сельского хозяйства 
должна происходить с сохранением каче-
ства и экологичности отечественной сель-
хозпродукции. Это позволит поддерживать 
и продвигать бренд натуральных продуктов 
питания «Сделано в Казахстане», который 
должен стать легко узнаваемым и широко 
востребованным во всем мире. 

В отраслевом финансировании следу-
ет переориентировать неэффективные суб-
сидии на удешевление банковских креди-
тов с учетом результатов оценки регулиру-
ющего воздействия государства на развитие 
аграрного производства в Казахстане [3]. 

Актуальной задачей в течение пяти 
лет является увеличение производитель-
ности труда в нашем АПК и экспорта пере-
работанной сельхозпродукции как минимум 
в два с половиной раза. 
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Рассмотрению проблем развития аг-
ропромышленного комплекса республики, 
исследованиям эффективности реализа-
ции программ государственной поддержки 
в целях обеспечения его конкурентоспо-
собности посвящен ряд современных ис-
следований [4,5]. 

Реализация Государственной страте-
гии развития АПК Казахстана, уход от его 
преимущественно сырьевой направленнос-
ти, развитие перерабатывающих предпри-
ятий, производящих высококачественную 
конкурентоспособную продукцию с боль-
шой добавленной стоимостью, внедрение 
перспективных инноваций на отечествен-
ных сельхозпредприятиях невозможно без 
освоения ими современного проектного 
подхода к решению стоящих перед ними 
проблем. Формирование государственного 
мышления нового типа также предполага-
ет переход от простого администрирования 
к организационно-экономическим методам 

руководства, основанным на использова-
нии достижений современного проект-ме-
неджмента [6]. 

Успешное применение инструментов 
проектного менеджмента в сфере АПК 
предполагает необходимость детального 
изучения следующих вопросов: торетиче-
ские и методические аспекты проектного 
подхода; инициация проектов; их планиро-
вание; исполнение, контроль и заверше-
ние; управление временем реализации, 
стоимостью, качеством, закупками, постав-
ками и ресурсами, изменениями реализуе-
мого проекта, рисками и коммуникациями 
проекта [7]. 

Под проектами, реализуемыми в оте-
чественном АПК, в общем случае следует 
понимать комплекс взаимосвязанных ме-
роприятий, направленных на достижение 
определенных целей (экономического и 
внеэкономического характера) в течение 
заданного периода времени и требующих 
для своей реализации использования ка-
питальных ресурсов. 

Управление проектом при этом мож-
но рассматривать как координацию ис-
пользования человеческих и материальных 
ресурсов на протяжении жизненного цикла 
проекта с обязательным применением со-
временных методов и техники управления 
для достижения определенных результа-
тов, связанных с составом и объемом ра-
бот, стоимостью ресурсов, временем, ка-
чеством производимой продукции и дости-
жением требуемого уровня прибыли для 
участников проекта. 

Необходимость в профессиональном 
управлении проектами в сфере АПК вы-
звана массовым ростом масштабов и 
сложности проектов, возрастанием требо-
ваний к срокам их осуществления, к ис-
пользованию материальных, трудовых и 
финансовых ресурсов, к качеству выполня-
емых работ и достигаемых результатов. 

Фундаментом аппарата эффективного 
управления отраслевыми проектами долж-
ны стать адаптированные к конкретным 
условиям методы календарного планиро-
вания и поточного производства с исполь-
зованием циклограмм, матричного и сете-
вого моделирования. 

Для повышения эффективности управ-
ления проектами целесообразно исполь-
зовать логистический подход и соответ-
ствующие компьютерные программы, поз-
воляющие оптимизировать процесс проект-
менеджмента в отраслях сельскохозяй-
ственного производства. Нужно шире при-
менять имитационное компьютерное моде-
лирование, изучать проблемы управления 
особо сложными многоресурсными проек-
тами, внедрять в практику методы пофаз-
ной организации работы над отраслевыми 
проектами. 

Современный подход к управлению 
проектами стал признанной во всех разви-
тых странах методологией и подразумева-
ет уже не только решение технических или 
организационных проблем, связанных с 
реализацией проекта, но и создание целой 
философии руководства проектом [8].  

Проекты считаются успешными, когда 
удается достигнуть поставленных целей 
при соблюдении установленных сроков и 
бюджета. Для этого на стадии прединве-
стиционных исследований и расчетов 
наряду с другими вопросами необходимо 
правильно определить инвестиционные 
потребности проекта, структуру и источни-
ки финансирования инвестиций. 

Необходимо также определить круг 
участников проекта – юридических или 
физических лиц, которые обязаны выпол-
нить конкретные действия, предусмотрен-
ные проектом, и интересы которых будут 
учтены при его реализации. В число участ-
ников могут входить инвесторы, банки, 
подрядчики, поставщики оборудования, 
оптовые покупатели продукции, лизингода-
тели и другие физические или юридиче-
ские лица. Участником проекта может быть 
и государство. 

Важное значение имеет разработка 
оптимального организационно-экономичес-
кого механизма реализации проекта – 
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формы взаимодействия участников проек-
та, фиксируемой в проектных материалах. 

Под проектными материалами сле-
дует понимать совокупность документов, 
содержащих описание и обоснование про-
екта. В общем случае структура проектных 
материалов может быть определена сле-
дующим образом: 

♦ описание состава участников, дей-
ствий, подлежащих выполнению, организа-
ционно-экономического механизма реали-
зации проекта; 

♦ информация о производимой продук-
ции и конъюнктуре рынка, обоснование цен 
на продукцию проекта и потребляемые  
ресурсы; 

♦ обоснование соответствия проектных 
решений установленным нормам и прави-
лам, возможности укомплектования проекта 
специалистами необходимой профессии и 
квалификации; 

♦ сведения о наличии исходной раз-
решительной документации, экологических 
и социальных последствиях реализации 
проекта; 

♦ обоснование экономической целесо-
образности, правовой допустимости и ком-
мерческой реализуемости проекта, условия 
прекращения реализации проекта. 

Реальные инвестиционные проекты, 
реализуемые в агропромышленном ком-
плексе, могут быть связаны как с расшире-
нием производства первичной сельскохо-
зяйственной продукции, так и с формиро-
ванием соответствующих отраслевых кла-
стеров, включающих предприятия и техно-
логии различной степени и глубины пере-
работки исходного сырья. 

В этом случае реализуемые проекты по 
степени взаимодействия могут быть класси-
фицированы как взаимноисключающие (аль-
тернативные), независимые, взаимовлия-
ющие и взаимодополняющие. При этом важ-
но правильно рассчитать жизненный цикл 
проекта – отрезок времени от начала реа-
лизации проекта до его завершения. 

В качестве начала реализации выбира-
ют один из трех моментов времени: завер-
шение расчетов эффективности, начало ин-
вестиций, начало операционной деятельно-
сти. Момент завершения проекта опреде-
ляется условиями прекращения проекта, 
которые принято разделять на нормальные 
и катастрофические. 

Нормальные условия прекращения 
проекта: 

- прекращение спроса на производимую 
продукцию или появление (ввод) запрета на 
производство подобной продукции; 

- износ основных зданий, сооружений и 
технологического оборудования, делаю-
щий невыгодным их ремонт, модернизацию 
или реконструкцию; 

- исчерпание сырьевых ресурсов, раз-
работка которых являлась целью проекта. 

Катастрофические условия прекраще-
ния проекта: 

- стихийные бедствия, аварии и отказы 
оборудования; 

- негативные изменения рыночной 
конъюнктуры (резкое снижение цен на ана-
логичную продукцию конкурентов); 

- выход финансовых показателей за 
допустимые пределы (финансовая несо-
стоятельность предприятия) [9]. 

Эти и другие понятия и инструменты 
проектного менеджмента, необходимые 
для его реализации в сфере отечественно-
го агропромышленного комплекса, как и 
вся современная система государственной 
поддержки казахстанского сельхозпроизво-
дителя, должны найти практическое при-
менение. 

Выводы 
1. Современный агропромышленный ком-

плекс Казахстана является одним из важней-
ших секторов национальной экономики. Он 
формирует продовольственную и экономи-
ческую безопасность страны, трудовой и де-
мографический потенциал сельских терри-
торий. АПК РК имеет хорошие перспективы 
для дальнейшего развития: усиливаются экс-
портные позиции масличного, мясного сек-
торов, а по зерну и муке Казахстан вошел в 
число крупнейших стран-экспортеров в мире. 

2. В качестве слабых сторон отече-
ственного АПК можно назвать следующие: 
все еще низкая доля в ВВП страны; неразви-
тость отраслевой торговли, в том числе экс-
портной; низкий уровень внедряемости 
научно-исследовательских и опытно-
конструк-торских разработок, недостаточный 
уровень ветеринарной и пищевой безопас-
ности, высокая капиталоемкость и длитель-
ный срок окупаемости крупных отраслевых 
проектов, зависимость от природно-
климатических условий, низкая производи-
тельность труда и низкий уровень прибыль-
ности большинства сельхозтоваропроизво-
дителей. 

3. Реализация Государственной стра-
тегии развития АПК Казахстана, уход от его 
преимущественно сырьевой направленно-
сти, развитие перерабатывающих пред-
приятий, производящих высококачествен-
ную конкурентоспособную продукцию с 
большой добавленной стоимостью, внед-
рение перспективных инноваций на отече-
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ственных сельхозпредприятиях невозмож-
но без освоения ими современного проект-
ного подхода к решению стоящих перед 
ними проблем. Формирование государ-
ственного мышления нового типа также 
предполагает переход от простого админи-
стрирования к организационно-экономи-
ческим методам руководства, основанным 
на использовании достижений современно-
го проект-менеджмента. 
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Аңдатпа. Қазақстанның АӨК кәсіпорындарының өндірістік-қаржылық қызметін талдау 
кезінде пайдаланылатын көрсеткіштер зерттелді: жерді пайдалану, көлік, сондай-ақ осы 
салалардың ерекшелігіне байланысты сатумен айналысатын компаниялар. Мазмұны 
бойынша ауыл шаруашылығы кәсіпорындарының шаруашылық қызметін талдау 
көрсетілген, жер ресурстарын, автокөлік, сауда фирмаларын пайдалану басқа 
компаниялардағы экономикалық талдаудан айырмашылығы жоқ, алайда еңбек сипаты мен 
өзара байланысы бойынша кейбір ерекшеліктер бар. Мамандану деңгейін сипаттайтын 
негізгі көрсеткіштер талданған: оның коэффициенті, тауар өнімінің құрылымы, сондай-ақ 
қосымша деректер: егіс алқаптарының құрылымы, жалпы өнім, мал басы, еңбекке ақы 
төлеу шығындары. Жер ресурстарын пайдалану тиімділігін бағалау берілген: өнімнің өзіндік 
құны, 100 га ауыл шаруашылығы өнімінің жем-шөп бірліктерін өндіру, ауыл шаруашылығы 
алқаптарының рентабельділігі және 100 га ауыл шаруашылығы өнімінің жеке көрсеткіштері: 
өнімнің түсімділігі, 1 га жеке өнімнің шығымы және т.б. Көлік компаниялары қызметінің 
нәтижелерін талдау кезінде қолданылатын параметрлер анықталды: тасымалдау 
айналымы, вагондар саны, шаруашылық автосағатының орташа көлемі. Талдау барысында 
ұсынылған көрсеткіштердің динамикасы, олардың деңгейі бойынша жоспардың орындалуы 
зерделенді,шаруашылықаралық салыстырмалы тексеру жүргізілгені көрінеді. 
 

Аннотация. Изучены показатели, используемые при анализе производственно-финансовой 
деятельности предприятий АПК Казахстана: землепользование, транспорт, а также компа-
нии, занимающиеся продажей, обусловленные спецификой этих отраслей. Показано, что по 
содержанию анализ хозяйственной деятельности сельскохозяйственных предприятий, ис-
пользование земельных ресурсов, автотранспортных, торговых фирм не отличается от 
экономического анализа в других компаниях, однако имеются некоторые особенности по 
характеру труда и взаимосвязям. Проанализированы основные показатели, характеризую-
щие уровень специализации: ее коэффициент, структура товарной продукции, а также до-
полнительные данные: структура посевных площадей, валовая продукция, поголовье ско-
та, затраты на оплату труда. Дана оценка эффективности использования земельных ресур-
сов: себестоимость продукции, производство кормовых единиц на 100 га сельскохозяй-
ственной продукции, рентабельность сельхозугодий и индивидуальные показатели на 100 
га сельскохозяйственной продукции: урожайность, выход продукции на 1 га индивидуаль-
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ного продукта и т.д. Определены параметры, применяемые при анализе результатов дея-
тельности транспортных компаний: оборот перевозок, количество вагонов, средний объем 
авточасов хозяйства. Отмечается, что в процессе анализа изучались динамика представ-
ленных показателей, выполнение плана по их уровню, проведено межхозяйственное срав-
нительное обследование. 
 

Abstract. The indicators used in the analysis of  production and financial activities of agricultural 
enterprises of Kazakhstan: land use, transport, as well as companies involved in the sale, due to 
the specifics of these industries. It is shown that the content analysis of the economic activity of 
agricultural enterprises, the use of land resources, motor transport, trading companies does not 
differ from the economic analysis in other companies, however, there are some features related to  
the nature of labor and relationships. The main indicators characterizing the level of specialization 
are analyzed: its coefficient, structure of marketable products, as well as additional data: struc-
ture of cultivated areas, gross production, livestock, labor costs. An assessment  of the efficiency 
of land use was done: production costs, production of fodder units per 100 ha of agricultural 
products, profitability of farmland and individual indicators per 100 ha of agricultural products: 
yield, output per 1 ha of a specific product, etc. The parameters used in the analysis of the results 
of activity of transport companies are determined: traffic turnover, number of wagons, average 
volume of farm hours. It is noted that in the process of analysis, the dynamics of the indicators 
presented were studied, the plan was implemented according to their level, an inter-farm compar-
ative survey was conducted. 
 
Түйінді сөздер: агроөнеркәсіптік кешен, экономикалық талдау, түсімділік, тиімділік, 
мамандану, жер кадастры, жүк тасымалы, тауар айналымы, сауда алаңдары, айналым 
шығындары. 
 

Ключевые слова: агропромышленный комплекс, экономический анализ, урожайность, эф-
фективность, специализация, земельный кадастр, грузоперевозки, товарооборот, торговые 
площади, издержки оборота. 
 

Key words: agro-industrial complex, economic analysis, productivity, efficiency, specialization, 
land cadastre, freight transportation, commodity circulation, retail space, turnover costs. 

 
Кіріспе. Салалық қаржы-шаруашылық-

ты талдау қажеттілігі қоғамдық өндірістің әр 
түрлі салаларының ерекшеліктеріне байла-
нысты, өйткені түрлі еңбек сипатына орай 
өзінің өзгешеліктері бар, сол себепті сипат-
тық экономикалық қатынастар туындайды. 

Сонымен қоса қоғамдық өндірістің бар-
лық салалары өзара тығыз байланысты 
және оларда ортақ нәрселер де бар, сон-
дықтан салааралық талдау жасау қажетті-
лігін туындатады. Ол жалпы әдіснамалық 
ерекшеліктерді ашып көрсетеді және эконо-
миканың әр түрлі салаларында талдаудың 
алдыңғы қатарлы тәжірибесін жинақтайды.    

Экономиканың нақты секторларының 
бірі агроөнеркәсіптік кешен (ары қарай -
АӨК) кәсіпорындары. АӨК кәсіпорындары 
міндеті – мемлекетті қауіпсіз азық-түлікпен, 
оның тәуелсіздігін, экономикалық және 
әлеуметтік тұрақтылығын қамтамасыз ету. 
Агроөнеркәсіптік саясат бүгінде осы саланы 
жоғары тиімді және бәсекеге қабілетті ету-
ге, ауыл шаруашылығы өнімімен мемле-
кетті сенімді жоғарылатуға бағытталған [1].  

Жердің экономикалық маңызы оның 
адамның өмір сүруінің қажетті шарты, еңбек 
үдерісінің заттық факторы, ауыл шаруа-
шылығы мен орман шаруашылығы өндірі-

сінің негізгі құралы, сонымен бірге экономи-
каның барлық салалары, қалаларды орна-
ластырудың, оларды дамытудың кеңістіктік-
аумақтық қоры болып табылатындығында.  

Заманауи көлік өнеркәсіп коммуника-
циясының мықты желісін (әлеуметтік-эко-
номикалық қатынаста) қосатын көлік жүйе-
сін құрайды. 

Осы міндеттерді шешуде үлкен ролді 
кәсіпорынның шаруашылық қызметін тал-
дау алады. Демек бұл мақаладағы басты 
мақсат АӨК кәсіпорындарына экономика-
лық талдау жасау ұлттық экономиканың 
басқа салаларын экономикалық талдаудан 
ерекшеленбейтінін, алайда оны жүргізу 
әдістемесінде осы саланың өндірісіне бай-
ланысты өзіндік айырықша орны бар екенін 
ашып көрсету болып табылады.    

Зерттеу материалдары мен әдістері. 
Агроөнеркәсіп кешен кәсіпорындары мем-
лекеттің нарыққа көшуіне орай жоғары 
деңгейдегі қаржы-шаруашылық нәтижеле-
ріне қол жеткізіп отырғаны белгілі. Атап ай-
тар болсақ: өнім өндірісі мен өткізу көлемі 
өсуде, өнімділік пен еңбек өнімділігі 
жоғарылап, саладағы инфрақұрылымдар 
жаңартылып, негізгі азық-түлік өнімдерімен 
өзін-өзі қамтамасыз ету деңгейі артуда.  
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Мақаладағы алға қойылған мақсат пен 
міндеттерге қол жеткізу үшін ғылым мен 
тәжірибеде қолданылатын монографиялық, 
экономикалық талдау, ғылыми және тә-
жірибелік материалдарды жүйелеу және 
синтездеу әдістері және басқа да жалпыға 
ортақ ғылыми әдістер пайдаланылды. 

АӨК кәсіпорындарының қаржы-шаруа-
шылық қызметі нәтижелерін талдау ерек-
шеліктері мен әдістерін нақтылап, ашып 
көрсету ауыл шаруашылығы, жер ресурс-
тарын пайдалану, автокөлік, сауда ұйым-
дарының өндірістік-шаруашылық жағдайын 
жақсартуға, олардың қызметінің жоғары 
нәтижелерге жетуіне ықпал етеді.   

Зерттеудің ақпараттық және әдістемелік 
базалары ретінде шаруашылық қызметті 
талдау саласындағы отандық және шетелдік 
ғалымдардың теориялық тұжырымдамала-
ры мен тәжірибелік ұсынымдары табылады. 
Зерттеу барысында экономикалық талдау-
дың түрлі тәсілдері, Қазақстан Республика-
сының заңдық және нормативтік актілері, 
мерзімдік басылымның мәліметтері, сондай-
ақ Интернет желісінен алынған деректер зерт-
теліп салыстырылды.  

Нәтижелер және оларды талқылау. 
Ауыл шаруашылығы ерекшелігін есепке 
ала отырып, ауыл шаруашылығы кәсіп-
орындары қызметін бағалау үшін  көптеген 
ерекшеленетін көрсеткіштер (өнімділік), 
малдың өнімділігі, сүттің майлылығы және 
басқалар) қолданылады [1,2].  

Ауыл шаруашылығында өнеркәсіпке 
қарағанда біркелкі табиғи-климат жағдайын-
да өндірісті жүзеге асыратын кәсіпорындар 
көп. Сондықтан өнеркәсіп кәсіпорындарына 
қарағанда мұнда шаруашылықтық емес са-
лыстырмалы талдау кеңінен қолданы-
лады. Бұл шаруашылық қызмет нәтиже-
лерін нақты бағалауға мүмкіндік береді.  

Ауыл шаруашылығы кәсіпорындары-
ның мамандануын сипаттайтын негізгі көр-
сеткіш тауарлы өнімнің құрылымы болып 
табылады. Қосымша көрсеткіштер ретінде 
егіс ауданы құрылымын, жалпы өнім, мал 
басы, еңбек шығынын қолдануға болады.  

Өнімді өткізудің жалпы көлеміндегі 
үлес салмағы бойынша 2-3 ірі саланы 
немесе дақылды бөліп көрсетеді. Өндірістің 
қосымша саласының негізділігін, олардың 
алдыңғы қатарлы салалармен мөлшерінің 
келісімділігін зерделейді. Қосымша салалар 
негізгі саланың жиі қызмет етуі үшін қажет  
(мысалы, тұқым шаруашылығында ара ша-
руашылығын дамыту үшін). Қосымша ша-
руашылықтар капиталдың айналымдылы-
ғын жылдамдатады, жер ресурстары мен 
негізгі құралдардың пайдалану тиімділігін 

жоғарылатады. Мамандандырылмаған ша-
руашылықтарда өндірістің әмбебаптылы-
ғын байқауға болады: бір уақытта өсімдік 
шаруашылығы мен мал шаруашылығы 
өнімдерін өндіріп, сатуға болады және мұн-
да қайсысы басым екенін анықтау қиын.  

Өндірістің мамандану деңгейін анықтау 
үшін мамандану коэффициентін есептейді 
(Км) [3]:  

Км=100/∑Үсn*(2Н-1),    (1) 
мұнда Үсn - тауарлық өнімнің қандай да бір 
түрінің оның жалпы көлеміндегі үлес сал-
мағы; n-ранжирленген қатардағы өнім-нің 
үлес салмағы бойынша жеке түрінің 
кезектік нөмірі.  

Мамандану коэффициенті мәні 0 мен 1 
аралығында өзгеріп отырады. Егер оның 
деңгейі 0,2-ден төмен болса, онда әлсіз ма-
манданғандығын, 0,2 мен 0,6  аралығында 
болса - орташа, 0,6-дан жоғары болған жағ-
дайда терең маманданғандығын білдіреді.  

Маманданудың экономикалық тиімділі-
гін бағалау үшін мамандану мен өндіріс 
тиімділігі көрсеткіштерін қатар салыстыру 
қажет. Талдау нәтижесі бойынша өндірістің 
нақты жағдайын есепке ала отырып, ішкі 
шаруашылық мамандануды жетілдіруге 
бағытталған шаралар жасалады.  

Шаруашылық қызметтің нәтижелеріне 
өндірісті интенсивтендіру деңгейі үлкен 
әсер етеді. Интенсивтендіру деңгейін жан-
жақты зерделеу мақсатында көрсеткіштер-
дің үш тобын қарастырады. Бірінші топқа 
интенсивтендіру деңгейін сипаттайтын көр-
сеткіштер жатады: негізгі және айналым 
қаражаттар сомасы, 100 га ауыл шаруа-
шылығы дақылдары шығындар сомасы, 
қосымша 1га тыңайтқыш шығыны, энерго-
қамтамасыз етілуі,  шаруашылықтың тех-
никамен қамтамасыз етілуі, мелиорацияға 
инвестиция мөлшері және т.б.  

Екінші топ көрсеткіштерін интенсивтен-
діру  нәтижесін сипаттайтын көрсеткіштер 
құрайды: жалпы, тауарлы өнім шығымы, 
100 га ауыл шаруашылығы дақылдарына 
келетін таза пайда, дақылдардың өнімділігі, 
малдың көбеюі.  

Көрсеткіштердің үшінші тобы қосымша 
салымды олардың нәтижесімен салыстыру 
негізінде анықталған интенсивтендіру тиім-
ділігі сипаттайды: жиынтық салымның 1 тең-
гесіне өндіріс және сатылған өнім көлемі, 
өндіріс рентабельділігі, еңбек өнім-ділігі, 
қор қайтарымдылығы, тыңайтқыш ақталым-
дылығы және т.б.  

Жер ресурстарының пайдаланылуын 
талдау жерді есепке алу бойынша құжаттар 
негізінде жүзеге асырылады. Оларға мына-
лар жатады [4,5]:  
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♦ «Мемлекеттік жер кадастры». Ол 
жердің құқықтық тәртібі туралы қажетті де-
ректер мен құжаттар жүйесін, олардың 
меншік иелерінен бөлінуі, сонымен бірге 
жер өнімдері сапалық сипаттамалары мен 
құндылықтары туралы жүйені құрайды. 
Мемлекеттік жер кадастрі деректері кәсіп-
орынның шаруашылық қызметін жоспарлау 
кезінде және талдауда міндетті түрде қол-
данылады; 

♦ «Жерді пайдалану құқығына мемле-
кеттік акт», онда ауданы мен сыртқы шека-
ра жоспары көрсетіледі;  

♦ Жер-кадастрлік кітап, онда шабын-
дықты пайдалану, тыңайтқыштарды, себу 
мерзімі, агротехникалық шараларды орын-
дау, алынған астық кірістілігін есепке алу 
жүргізіледі; 

♦ Жердің біртұтас мемлекеттік реестрі; 
♦ Жер-кадастрлік картасы; 
♦Шаруашылықтың бизнес-жоспары, он-

да жер қорын жақсарту бойынша жос-
парланған шаралар көрсетіледі.  

Талдау объектілері тұтас ауыл шаруа-
шылығы өнімдері және түрлерінің мөлшері 
(жайылым, шабындық және т.б.); ауыл ша-
руашылығы өнімдері құрылымы; жер қорын 
пайдалану тиімділігі. 

Талдау үдерісінде шаруашылықтың 
жерді пайдалануында болып жатқан өзге-
рістердің себептерін терең зерделеу және 
резервтерді іздеу, ауданды кеңейту мен 
ауыл шаруашылығы өнімдерін жақсарту  
мақсатында  жерді пайдалануды жақсарту 
бойынша шаралар жоспарының орында-
луына талдау жасау қажет. Жерді жақсарту 
мүмкіндігі мамандардың қатысуымен сол 
жерде анықталады, онда түпкілікті және 
үстіртін сипаттағы мәдени-техникалық жұ-
мыстар жүргізілетін аудан анықталады.  

Жер қорын пайдалануды талдау ке-
зінде жер өнімдері мөлшеріндегі өзгеріс-
терді зерделеп, егістік ауданын, шаруашы-
лықтағы жақсартылған шабындық және 
жайылымдарды кеңейту мүмкіндіктерін 
анықтау қажет.  

Талдау үдерісінде ағымдағы жылдағы 
өнімдердің мөлшері туралы нақты мәлімет-
терді жоспарлы, өткен жылдар мәліметте-
рімен салыстыру керек. Бұл жалпы жер 
қоры, ауыл шаруашылығы жері және өнім 
түрлері мөлшерінде өзгерістерді анықтауға 
көмектеседі.  

Жер ресурстарын пайдалану тиімділігін 
бағалау үшін жиынтық, жеке және көмекші 
көрсеткіштер жүйесі қолданылады.  

Жиынтық көрсеткіштерге жатады: өнді-
рілген өнім құны; 100 га ауыл шаруа-
шылығы өнімдеріне келетін азықтық бірлік-

тер шығымы; 100 га ауыл шарушылығы 
өнімдеріне келетін пайда мөлшері.  

Жеке көрсеткіштер болып табылады: 
дақылдардың табыстылығы; 1 га жеке өнім-
нен азықтық бірлігінде шығатын өнім; 100 
га салыстырмалы ауыл шаруашылығы 
өніміне сүт, ет өндірісі көлемі. Салыстыр-
малы ауданды өнімнің әрбір түрінің ауда-
нын топырақ балына көбейтіп, алынған 
нәтижені 100-ге бөлумен анықтайды.  

Жерді пайдалану тиімділігін анықтау-
шы көмекші көрсеткіштерге өнімнің өзіндік 
құны, қор қайтарымдылығы, қор сыйымды-
лығы, еңбек сыйымдылығы, сонымен бірге 
шығындар ақталымдылығы жатады.  Шы-
ғын ақталымдылығы 1 гектардан алынған 
өнімнің құнын 1 гектарға орташа шығын 
мөлшеріне бөлумен есептейді.    

Талдау үдерісінде аталған көрсеткіш-
тер динамикасы, олардың деңгейі бойынша 
жоспардың орындалуы зерделенеді, ша-
руашылықаралық салыстырмалы талдау 
жүргізіледі. Содан кейін жер ресурстарын 
пайдалану тиімділігі факторлары мен ре-
зервтері анықталады [6].  

Шаруашылықтың кез келген саласы-
ның, оның ішінде көлік компаниялары 
қызметін талдау басқару жүйесінде ұйым-
ның қызмет етуі тиімділігін жоғарылату 
мақсатындағы маңызды элемент, ішкіша-
руашылық резервтерін анықтаудың әрекет-
тегі құралы, ғылыми негізделген жоспар-
ларды-болжамдарды және басқару шешім-
дерін жасаудың, сонымен бірге олардың 
орындалуы үшін бақылаудың негізі болып 
табылады.  

Көліктің жұмысын бағалау үшін бір-
қатар көрсеткіштер қолданылады: жүк, жо-
лаушылар тасымалдау көлемі; жүк айна-
лымы, жолаушылар айналымы. 

Жүкті тасымалдау – мемлекеттің көлік 
құралдарында жеткізілетін жүк көлемі (келу 
мезетімен анықталады). Өлшем бірлігі – та-
сымалданатын жүк тоннасы. Жолаушылар-
ды тасымалдау барлық көлік түрлерімен 
жіберілетін жолаушылар санын білдіреді. 
Жүк айналымы километрдегі тасымал арақа-
шықтығына тоннамен әрбір партия (жібері-
луі) массасының көбейтіндісі сомасы ретін-
де анықталады. Жүк айналымы өлшем бір-
лігі – тасымалданған жүктің тонна-километ-
рі. Жолаушылар айналымы оларды жеткізген 
арақашықтықты есепке ала отырып, жолау-
шыларды тасымалдау бойынша орындал-
ған жұмыс көлемін білдіреді. Бұл көрсеткіш 
жолаушы-километрмен өлшенеді.  

Көліктің пайдаланылу тиімділігін сипат-
тайтын негізгі көрсеткіштер жылдамдық, 
өткізу қабілеті, маневрлік, сенімділік, күнде-
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ліктілік, қозғалыс қауіпсіздігі, өзіндік құн 
және т.б. болып табылады. 

Шаруашылық қызметке талдау жүргізген 
кезде көлік компаниялары қызметінің сала-
лық ерекшеліктерін есепке алу қажет, яғни 
көліктің экономика саласы ретіндегі ерек-
шелігі – компания өзі өнім өндірмей, тек 
оны жасауға қатысатындығында: 

 көлік едәуір географиялық жағдайларға 
тәуелді, әсіресе өндіріс пен тұтынушы ара-
сында географиялық алшақтықты толықтыру 
құралы бола отырып топографиялық ерек-
шеленеді; 

 көлік желісін қалыптастыру бірқа-        
тар әлеуметтік-экономикалық факторлармен 
шарттасады: шаруашылық дамуының, қала 
тұрғындарының орналасуы, негізгі көліктік-
экономикалық байланыстардың бағыты мен 
күштілігі, ірі курорттық және саяхат объек-
тілерінің орналасуы; 

 еңбектің негізгі белсенді құралы көлік 
құралдары болып табылады; өндіріс қор 

сыйымдылығымен сипатталады. 
Көлік компаниясы негізгі экономикалық 

көрсеткіштері өнеркәсіп компанияларына 
қарағанда өзгешелеу болады. Жалпы көр-
сеткіштермен бірге тасымалдың жалпы кө-
лемі (мың тонна), жалпы жүк айналымы 
(мың т/км), жалпы жүруі (мың км), істелінген 
автосағаттар саны, шаруашылықтағы авто-
сағаттың орташа тізімдік саны, істелінген 
адам-сағаттар саны және басқалар. 

Бұл аталған көрсеткіштер мүмкіндігінше 
көлік компаниясы мамандануына байла-
нысты нақтыланады және толықтырылады [7]. 

Сауда кәсіпорындарының қызметіне 
кешенді экономикалық талдау қойылған 
мақсатқа сәйкес  әр түрлі көрсеткіштерді 
қолдануды қамтиды. Басқа да салалардың 
қызметіне талдау жасағанда қолданылатын 
көрсеткіштермен бірге өзіне тән көрсет-
кіштер есептеледі. 1-ші кестеде жиі қолда-
нылатын көрсеткіштер келтірілген (кесте). 

  

Кесте – Сауда кәсіпорындары қызметінің тиімділігін сипаттайтын көрсеткіштер  
 

Көрсеткіштер 
топтары 

Көрсеткіштер  Есептеу формуласы 

1. Негізгі құрал-
дарды пайдала-
ну тиімділігі 

Қор қайтарымдылығы (теңге) Бөлшек сауда тауар айналымы / негізгі 
құралдардың орташа жылдық құны 

Қор қайтарымдылығы (теңге) Негізгі құралдардың орташа жылдық құны 
/ бөлшек сауда тауар айналымы  

Қор рентабельділігі (теңге) Пайда / негізгі құралдардың орташа жылдық 
құны 

Қор қарулануы (мың теңге) Негізгі құралдардың орташа жылдық құны 
/ жұмыскерлердің орташа тізімдік саны 

1 м2 жалпы (сауда) ауданына 
тауар айналымы (мың теңге) 

Бөлшек сауда тауар айналымы  / жалпы 
(сауда) ауданы 

1 м2 жалпы (сауда) ауданына 
пайда (мың теңге) 

Пайда / жалпы (сауда) ауданы 

2. Айналым қара-
жаттарының пай-
далану тиімділігі 

Айналым қаражаттарының ай-
налымдылығы (күндер 

Айналым қаражаттарының орташа жылдық 
мөлшері/ сатып алу бағасы бойынша бір 
күндік тауар айналымы  

3. Еңбек ресур-
старының пай-
далану тиімділігі 
  

Еңбек өнімділігі  (мың теңге) Бөлшек сауда тауар айналымы  
/ жұмыскерлердің орташа тізімдік саны 

Еңбекақы шығындарының 1 тең-
гесіне тауар айналымы (теңге) 

Бөлшек сауда тауар айналымы / еңбекақы 
шығындары  

1 жұмыскерге пайда (мың теңге) Пайда/ жұмыскерлердің орташа тізімдік саны 

Еңбекақы шығындарының 1 
теңгесіне пайда (теңге) 

Пайда / еңбекақы шығындары 

Еңбек сыйымдылығы коэффи-
циенті 

Жұмыскерлердің орташа тізімдік саны / 
Бөлшек сауда тауар айналымы  

4. Ағымдағы 
шығындар 
тиімділігі 

Айналыс шығындары деңгейі (%) (Айналыс шығындары сомасы / Бөлшек са-
уда тауар айналымы) × 100% 

Шығынқайтарымдылығы (ағым-
дағы шығындардың 1 тең-гесіне 
тауар айналымы) теңге 

Бөлшек сауда тауар айналымы  / айналыс 
шығындары сомасы 

Ағымдағы шығындар рента-
бельділігі (%) 

(Пайда/ айналыс шығындары сома-
сы) × 100% 

Ескерту – әдебиеттер негізінде құрастырылған. 
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Кестеде көрсетілген көрсеткіштерден бас-
қа сауда кәсіпорнының шаруашылық қызме-
тінің тиімділігін жиынтық бағалау үшін келесі 
кешенді көрсеткіштерді қолдануға болады.  

1. Кәсіпорынның саудалық әлуетінің 
пайдалану тиімділігі көрсеткіші 

 

Тскә = БСТА / [ЕАҚ + (АҚ + НҚ) Ккелт],    (2) 
 

мұнда: Тскә – кәсіпорынның саудалық әлуе-
тінің пайдалану тиімділігі көрсеткіші; 

БСТА – бөлшек сауда тауар айналымы; 
ЕАҚ– еңбекақыға қаражаттар; 
АҚ – айналым қаражаттарының орташа 

жылдық құны; 
НҚ – негізгі құралдардың орташа жыл-

дық құны; 
Ккелт – нормативтік коэффициент, 0,12-

ге тең. 
Қарастырылып отырған көрсеткіш кә-

сіпорынның экономикалық әлуетінің пайда-
лану тиімділігін бағалауға және қолда бар 
ресурстарды қызметтің негізгі соңғы нәти-
жесі бөлшек сауда тауар айналымымен 
салыстыруға мүмкіндік береді. Бұл көрсет-
кіштің мәні жоғарылаған сайын кәсіпорын-
мен оның негізгі функциясы – халықты тау-
арлармен және қызметтер қажеттіліктері-
мен қамтамасыз ету жақсы орындалады да, 
кәсіпорынның ресурстары тиімдірек пайда-
ланылады [8,9].   

2. Қаржылық қызметтің тиімділік көр-
сеткіші  

Тққ = ЖП / [ЕАҚ + (АҚ + НҚ) Ккелт],       (3) 
 

мұнда: Тққ – қаржылық қызметтің тиімділік 
көрсеткіші; 

ЖП – жалпы пайда сомасы. 
Бұл көрсеткіш көмегімен қандай ре-

сурстармен сауда кәсіпорны қызметінің 
негізгі қаржылық нәтижесіне қол жеткізгенін 
және қаншалықты бұл ресурстар тиімді 
пайдаланылатынын бағалауға болады. 

3. Еңбек қызметін бағалау көрсеткіші  
 

Теқ= БСТА / ЖОТС / ОЕА,       (4) 
 

мұнда: Теқ – еңбек қызметін бағалау 
көрсеткіші; 

ЖОТС – жұмыскерлердің орташа тізім-
дік саны; 

ОЕА – бір жұмыскердің орташа еңбек-
ақысы. 

Бұл көрсеткіш орташа еңбекақының 1 
теңгесіне еңбек өнімділігінің өсімшесін си-
паттайды. 

4. Сауда кәсіпорны дамуының интен-
сивтілігінің өсу қарқыны көрсеткіші 

 

Тинт =(Теө×Таақ×Тққ) / (Теақ×Тақ×Тнқ)×100%, (5) 

мұнда: Тинт – кәсіпорын дамуының интен-
сивтілігінің өсу қарқыны, %; 

Теө – жұмыскерлердің еңбек өнімділігі 
өзгерісінің қарқыны, %; 

Таақ – айналымдағы кәсіпорынның айна-
лым қаражаттарының айналу жылдамды-
ғының өзгеруі, %; 

Тққ – қор қайтарымдылығының өзгеру 
қарқыны, %; 

Тфзп – еңбекақы шығындарының өзгеру 
қарқыны, %; 

Тос – айналым қаражаттарының орта-
ша жылдық құнының өзгеру қарқыны, %; 

Тнқ – негізгі құралдардың орташа жыл-
дық құнының өзгеру қарқыны, %. 

Тұжырымдар. 
1. Ғылыми мақалада АӨК кәсіпорын-

дарының өндірістік-шаруашылық қызметіне 
талдау жүргізу ерекшеліктері көрсетілді.   

2. Ауыл шаруашылығы саласында ин-
тенсивтендіру деңгейін жан-жақты зерде-
леу мақсатында көрсеткіштердің үш тобы 
бөліп қарастырылып, келтірілді.   

3. Жер ресурстарының пайдаланылуын 
талдау жерді есепке алу бойынша құжаттар 
негізінде жүзеге асырылатыны көрсетіліп, 
жер ресурстарын пайдалану тиімділігін баға-
лау үшін жиынтық, жеке және көмекші көр-
сеткіштер жүйесі қолданылатыны ұсынылды.    

4. Көліктің экономика саласы ретіндегі 
ерекшелігі – компания өзі өнім өндірмей, 
тек оны жасауға қатысатындығында екені 
зерделеніп, жалпы көрсеткіштермен бірге 
тасымалдың жалпы көлемі (мың тонна), 
жалпы жүк айналымы (мың т/км), жалпы 
жүруі (мың км), істелінген автосағаттар саны, 
шаруашылықтағы автосағаттың орташа 
тізімдік саны, істелінген адам-сағаттар са-
ны және басқа да көрсеткіштер талдау 
кезінде қолданылатыны айқындалды. 

5. Шаруашылықтардың басқа сала-
ларында қолданылатын көрсеткішермен 
қатар сауда ұйымдарының өзіндік көрсет-
кіштері: саудалық әлуетінің пайдалану тиім-
ділігі көрсеткіші, қаржылық қызметтің тиім-
ділік көрсеткіші, еңбек қызметін бағалау 
көрсеткіші  және т.б. көрсетілді.   

Қорытындылай келе экономиканың 
нақты салаларының шаруашылық қызме-
тіне экономикалық талдау жалпы шаруа-
шылық қызметке талдаудан ерекшелен-
бейді, бірақ әр кәсіпорынның өзіндік са-
лалық қызметіне байланысты әсер етуші 
факторлары, көрсеткіштері бар екеніне 
назар аударған дұрыс. 
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Аңдатпа. Қазақстанның акваөсіруін дамыту мәселелері қаралған. Зерттеу республика 
жағдайында тоғанда балық өсіретін шаруашылықтардың аймақтық бөлінуін анықтау үшін 
тоғанда балық өсіретін белгілі бір аймақта табиғи-климаттық факторларды, вегетациялық 
кезеңнің ұзақтығын, топырақтың басым түрін, су айдындарының биологиялық өнімділік 
деңгейін белгілеу қажет екенін көрсетті. Бүгінгі күн шындығы елдің акваөсіруді дамытудан 
әлеуметтік, экономикалық және экологиялық пайда алу үшін барлық мүмкіндіктері бар 
екенін көрсетеді. Сонымен қатар, оның кәсіпорындарын ұйымдастыру мен дамыту балық 
шаруашылығының, сондай-ақ жалпы экономиканың құрамы мен мазмұны жағынан ұқсас 
бірқатар проблемалардың болуымен тежеледі. Қазақстан Республикасында акваөсіруді 
дамыту төрт бағыт бойынша жүзеге асырылады: жайылымдық, тоғандық, индустриялық 
және рекреациялық және аумақтық-климаттық қағидаттары. Тоғандық балық өсіру 
шаруашылықтарының аймақтық бөлінуін анықтау үшін Қазақстанда тоған балықтарының 
нақты аймағындағы климаттық факторлар ескерілген. Республикада балық индустрия-
сына келесідей балық индустриясының даму басымдықтарын балықтың бағалы 
тұқымдарын уылдырыққа дәстүрлі өсіруден сүбеге тауарлы балық өндіру пайдасына 
қайта бөлу қажеттілігі туралы қорытынды жасауға мүмкіндік беретін талдау берілді.    
 
Аннотация. Рассмотрены вопросы развития аквакультуры Казахстана. Исследование пока-
зало, что в условиях республики для уточнения зонального деления прудовых рыбовод-
ных хозяйств следует обозначить природно-климатические факторы в той или иной зоне 
прудового рыбоводства, продолжительность вегетационного периода, преобладающий тип 
почв, уровень биологической продуктивности водоемов, служащих источником водоснаб-
жения хозяйств. Сегодняшние реалии показывают, что страна имеет все возможности для 
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получения социальных, экономических и экологических выгод от развития аквакультуры. В 
то же время организация и развитие ее предприятий сдерживает-ся наличием ряда про-
блем, тождественных по составу и содержанию как рыбного хозяйст-ва, так и экономики в 
целом. Развитие аквакультуры в Республике Казахстан осуществляется по четырем 
направлениям: пастбищному, прудовому, индустриальному и рекреационному и террито-
риально-климатическому принципу. Для уточнения зонального деления прудовых рыбо-
водческих хозяйств в Казахстане учтены климатические факторы в конкретной зоне прудо-
вых рыб. Дан анализ рыбной индустрии в республике, позволяющий сделать следующий 
вывод: необходимость перераспределения приоритетов развития рыбной индустрии с 
традиционного выращивания ценных пород рыб на икру в пользу производства товарной 
рыбы на филе. 
 

Abstract. The issues of development of aquaculture in Kazakhstan are considered. The study 
showed that in the republic, to clarify the zonal division of pond fish farms, it is necessary to iden-
tify the natural and climatic factors in a particular pond fish farming zone, the duration of the 
growing season, the prevailing type of soil, and the level of biological productivity of water ponds 
that serve as a source of water supply to farms. Current situation shows that the country has eve-
ry opportunity to receive social, economic and environmental benefits from the development of 
aquaculture. At the same time, the organization and development of its enterprises is constrained 
by the presence of a number of problems that are identical in composition and content to both 
fisheries and the economy as a whole. The development of aquaculture in the Republic of Ka-
zakhstan is carried out in four directions: pasture, pond, industrial and recreational and territorial-
climatic principles. To clarify the zonal division of pond fish farms in Kazakhstan, climatic factors 
in a specific zone of pond fish were taken into account. An analysis of the fishing industry in the 
republic is given, which allows to draw the following conclusion: the need to redistribute the pri-
orities of the development of fishing industry from the traditional cultivation of valuable fish spe-
cies to caviar in favor of production of marketable fish on fillet. 
 
Түйінді сөздер: акваөсіру, бәсекеге қабілеттілік, балық өсіру шаруашылықтары, тоғандық 
балық шаруашылығы, балық өнімділігі, вегетациялық кезең, трансшекаралық су 
айдындары, биотехнология, сумен жабдықтау көздері. 
 

Ключевые слова: аквакультура, конкурентоспособность, рыбоводческие хозяйства, прудо-
вое рыбоводство, рыбопродуктивность, вегетационный период, трансграничные водоемы, 
биотехнология, источники водоснабжения. 
 

Key words: aquaculture, competitiveness, fish farms, pond fish farming, fish productivity, grow-
ing season, transboundary water reservoirs, biotechnology, water supply sources. 
 
 

Кіріспе. Көптеген позициялар бойын-
ша Қазақстан әлемдік нарықта ірі экспорт-
таушы бола алады. Ең алдымен бұл «Made 
in Kazakhstan» брендімен экологиялық таза 
өнім болуы тиіс. Елдің экономикалық да-
муында балық шаруашылығы ерекше рөл 
атқара алады. Соңғы уақытта бұл салада 
үлкен жұмыстар атқарылды. 

Қазақстан Республикасында 48 262 көл 
бар, оның 45 248-і 1 км2-ден кем. Ауданы 
100 км2 астам 21 ірі көл бар. Жергілікті 
маңызы бар су қоймаларының жалпы ау-
даны шамамен 700 мың га құрайды. Көл-
дердің ең көп саны Қостанай және Ақмола 
облыстарында шоғырланған. Сырдария өзе-
нінің атырауында да елеулі ресурстар бар. 

Бүгінгі таңда мемлекет аквамәдениетті 
дамыту барысында  әлеуметтік, экономика-
лық және экологиялық жағынан пайда алу 
үшін барлық мүмкіндіктері бар екенін 
дәлелдеуде. Сонымен қатар аквамәдениет 
кәсіпорындарын ұйымдастыру мен дамыту 

барысында бірқатар мәселелердің болуы-
мен шектеледі, балық шаруашылығын да-
мытудың ортақ мәселелері ретінде және 
сәйкесінше жалпы экономикалық жағынан 
құрамы мен мазмұны бойынша ұқсас. 

Қазақстанның аквамәдениеті аумақтық-
климаттық қағида бойынша дамуда. Қа-
зақстандағы тоған балық фермаларының 
аймақтық бөлінуін нақтылау үшін белгілі бір 
тоған балық аймағында климаттық фактор-
лар: вегетациялық кезеңнің ұзақтылығы, то-
пырақтың басым түрі, су шаруашылығы көзі 
ретінде әрекет ететін су объектілерінің био-
логиялық өнімділік деңгейі анықталды [1]. 

Зерттеу материалдары мен әдістері. 
Зерттеудің әдістемелік базасы аквамәде-
ниетті дамыту саласындағы отандық және 
шетелдік ғалымдардың еңбектері, сондай-
ақ заңнамалық және атқарушы органдар-
дың құжаттары қолданылды. 

Өсірілген балықтың соңғы орташа сал-
мағының шамасы тірі қалу мәнімен, балық 
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өсіретін су қоймаларының балық өнімде-
рінің көрсеткішімен анықталады. Сонымен 
қатар оның шамасы көптеген факторларға 
байланысты.  

Сонымен балық өнімділігі дегеніміз – 
балық тоғанының (тор, бассейн) сыйымды-
лығына белгілі бір түрдегі балықтардың 
жалпы өсуінің мәні болып табылатын инку-
бациялық-биологиялық көрсеткіш деп 
түсініледі.  

Балық өнімділігінің индексін анықтау 
үшін тоған балық өсірудің жекелеген учас-
келерінде өнеркәсіптік және тәжірибелік ба-
лық өсіру нәтижелері туралы ақпарат пай-
даланылды.  

Бұл ретте жалпы балық өнімділігі, 
тоғандарда балықтарды азықтандыру және 
тоғандарды тыңайту әдістерін пайдалану 
факторлары ескерілді [2]. 

Балық шаруашылығының белгілі бір 
тоғандағы балық өсіру аймағына байла-
нысы сонымен қатар тоған аквамәдени-
етінің негізгі нысаны – тұқы (тұщы суда бо-
латын бүрге балық), өсіп келе жатқан мау-
сымның ұзақтығымен, мұздың еруі мен қы-
стайтын тоғандарда мұздатудың баста-
луымен анықталады. 

 Нәтижелер және оларды талқылау. 
Ел аумағы вегетациялық кезеңнің ұзақтығы 
бойынша тоған өсірудің алты балық өсіру 
аймағына бөлінген (1 кесте). 

 

1 кесте – Қазақстан тоған балық өсіру аймақтары 
 

Тоған ба-
лығының ай-

мағы 

Облыстар 

II Солтүстік Қазақстан, Ақмола облысының солтүстік бөлігі 

III Ақмола, Шығыс Қазақстан, Павлодар облысының оңтүстік бөлігі, Қостанай және 
Қарағанды облысының солтүстік бөлігі 

IV Қостанай және Қарағанды оңтүстік бөлігі, Ақтөбе және Алматы қалаларының 
солтүстік бөлігі 

V Ақтөбе, Батыс Қазақстанның оңтүстік бөлігі, Атырау облысының солтүстік бөлігі 

VI Атырау және Алматы облысының оңтүстік бөлігі, Маңғыстау, Жамбыл және Қы-
зылорда облысының солтүстік бөлігі 

VII Оңтүстік Қазақстан және Маңғыстау облысының оңтүстік бөлігі 

 

Қазақстанның тоған балық шаруашы-
лығының II-III аймағы үшін қаңқалы тоған-
дардың бастапқы табиғи балық өнімділігі 
100 кг/га, IV-V аймақ үшін – 120 кг/га, VI - vi 
аймақ үшін – 130 кг/га құрайды. 

Қазақстанның тоған шаруашылықтары-
ның тоғандарында карп өсіру кезінде өсім-
дік тектес балықтары бар полимәдениетте 
(ақ амур, ақ және ала дөңмаңдай) және ор-
ганикалық және минералды тыңайтқыш-
тарды қолдану кезінде жалпы табиғи балық 
өнімділігі 650 кг/га (солтүстік өңірдің шаруа-
шылықтарында) - 1 700 кг/га (оңтүстік ай-
мақтың шаруашылықтарында) жетуі мүмкін. 

Қазақстанның тоған шаруашылықтары-
ның тоғандарында карп өсіру кезінде өсім-
дік тектес балықтармен полимәдениетте 
(ақ амур, ақ және шұбар дөңмаңдай) орга-
никалық және минералды тыңайтқыштар 
мен жасанды жемдерді бір мезгілде қолда-
на отырып, жалпы балық өнімділігі 1 700 
кг/га (солтүстік өңірдің шаруашылық-
тарында) – 3 450 кг/га (оңтүстік аймақтың 
шаруашылықтарында) жетуі мүмкін [3]. 

Тоғандарда өсіру кезінде бір жылдық 
және екі жылдық сигалық балықтардың 

(рипус, пеляд, сиг) балық өнімділігі 250 кг/га 
дейін құрайды. 

Орыс бекіре карп тұқымдастарының екі 
және одан да үлкен жас топтары бойынша 
тоғандарда өсіру кезінде ірі балық өсіру 
материалын алу мақсатында балық өнім-
ділігі 200 кг/га дейін құрайды.  

Жайылымдық балық өсіру бойынша 
барлық көлдер сига, карп және албырт 
өсіру аймағына бөлінген. 

Қазақстанда барлық табиғи су айдын-
дары екі санатқа бөлінген: халықаралық 
және республикалық маңызы бар су ай-
дындары. Оған Қазақстанның бірнеше об-
лысында орналасқан су айдындары мен 
трансшекаралық су айдындары кіреді (Кас-
пий теңізі, Арал теңізі, Балқаш көлі, Алакөл 
көлдер жүйесі, Бұқтырма, Қапшағай, Шар-
дара су қоймалары, «Қаныш Сатпаев атын-
дағы канал» су қоймасы), сондай-ақ жер-
гілікті маңызы бар су айдындары кіреді. 

Қазақстан Республикасында 247 нысан 
халықаралық және Республикалық маңызы 
бар бекітілген қорға, ал 115 нысан немесе 
32 пайыз резервтік қорға кіреді. 
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Жергілікті маңызы бар 1 272 су қой-
масы немесе 47 пайыз бекітілген қорға,           
1 516 су қоймасы – резервтік қорға кіреді. 

2018 жылы лимитті игеру тек 45 пайы-
зды құрады, бұл 1 суретте көрсетілген. 

Халықаралық және ұлттық маңызы бар 
су объектілері Ауыл шаруашылығы ми-
нистрлігі Орман шаруашылығы және жану-
арлар дүниесі комитетінің құзыретіне, жер-
гілікті маңызы бар су объектілері – жергі-
лікті өзін-өзі басқару органдарының құзыре-
тіне жатады. Атап айтқанда, Орталық және 
Солтүстік Қазақстанда карп пен сига, 
Оңтүстік Қазақстанда карп, соның ішінде 

шөп қоректі балықтар, ал Оңтүстік және 
Оңтүстік-Шығыс Қазақстанның тау бөктерін-
де – кемпірқосақ түстес форель өсіріледі. 

Балық аулау және өсіру жүргізілетін су 
айдындарының жалпы ауданы 2018 жылы 
183 мың га құрады. 

Балық өсіруге жарамды тұщы су ай-
дындарынан басқа, Қазақстан балық ша-
руа-шылығын дамытуға қолайлы Каспий 
теңізінде жағалау сызығына ие. Бұл 
аумақтар теңіз балық өсіру кешендерін құру 
үшін қолайлы. Қазіргі уақытта бұл аймақ 
аквариумдық бақтарда балық өсіру үшін 
перспективалы ретінде қарастырылады [4]. 

 

 
1 сурет – 2013 жылдан бастап 2018 жылға дейінгі кезеңде лимит және  

аулау көрсеткіштері, мың тонна (жыл басына) 
 

Антропогендік әсерге келтірілетін за-
лалды өтеу мақсатында (өзен ағыстарын 
реттеу және басқа да шаруашылық қызмет) 
республикада 7 балық тәлімбағы жұмыс 
істейді, оның ішінде 3-і Балық шаруа-
шылығы комитетінің құрамындағы Респуб-
ликалық мемлекеттік қазыналық кәсіпорын-
дар (РМК) болып табылады және 4-і 
Әлеуметтік-кәсіпкерлік корпорациялардың 
(ӘКК) құрамында болады. Әлеуметтік-
кәсіпкерлік корпорациялардың құрамында 2 
уылдырық шашу-өсіру шаруашылығы (1 
РКП және 1 ӘКК құрамында), 1 бекіре ба-
лық өсіру зауыты (жақында біріктірілгенге 
дейін бұл 2 жеке зауыт болды) және Қазақ 
өндірістік жерсіндіру станциясы. 

Мемлекет басшысының жарлығымен 
өңірлерді дамыту үшін Қазақстанда жеті 
әлеуметтік кәсіпкерлік: «Сары Арқа», «То-
был», «Ертіс», «Жетісу», «Оңтүстік», «Кас-
пий» және «Батыс» атты  корпорациялар 
құрылды. Олардың екеуі «Ертіс» және «Кас-
пий» елімізде балық шаруашылығын дамы-
туға бағытталған. Балық өнімдерін экспорт-
тау үшін республикада 7 кәсіпорынның Еу-
ропалық Одақ елдеріне экспорттаушының 
есептік нөмірі бар. 

2018 жылдың басында балық шаруа-
шылығы су айдындарын бекітіп беру 

бойынша конкурс өткізу ережесіне және кон-
курсқа қатысушыларға қойылатын білік-тілік 
талаптарына сәйкес жалпы алғанда ха-
лықаралық және республикалық маңызы 
бар 368 су айдындарының 162 балық ша-
руашылығы субъектілеріне 286 су айдында-
ры бекітілген. 

Атап айтқанда, Жайық-Каспий бассейні 
бойынша 56 су айдынының, 54 су қоймасы 
немесе 96,4% бекітілген, Балқаш-Алакөл 
бассейні бойынша 216 су айдынында 81 ба-
лық шаруашылығы субъектілеріне 172 
немесе 79,6% бекітілген, Арал-Сырдария 
бассейні бойынша 47 су айдынында 16 су 
тоғандары немесе 41% бекітілген, Зайсан – 
Ертіс бассейні бойынша 49 су айдынында 
44 су тоғандары (89,8%) 27 балық шаруа-
шылығы объектілеріне бекітілген. 

Қолданыстағы заңнамаға сәйкес пайда-
ланушыларға ұзақ мерзімді негізде 2 687 
балық шаруашылығы су айдындары бекіті-
ліп берілген, 1 144 пайдаланушы немесе 
66,8%-дан астам. 

2018 жылдың басында балық аулау 
және аквамәдениет өнімдерінің (қызметте-
рінің) көлемі 6 738 429 мың теңгені құрады, 
2016 жылмен салыс-тырғанда 2% өсім 
көрсетті (2 сурет). 
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2 сурет – 2014-2018 жылдар аралығындағы балық аулау және аквамәдениет өнімдерінің 

(қызметтерінің) жыл басындағы көлемі (қолданыстағы бағада, мың теңге) 
 

Қазақстанның аквамәдениетін дамыту 
жайылымдылық, тоған, индустриялық және 
рекреациялық бағыттары бойынша жүзеге 
асырылады. Соңғы бес жылда балық өнді-
рісі жылына 410 тоннадан 838 тоннаға дей-
ін ауытқиды. 

Ауыл шаруашылығы министрлігінің мә-
ліметі бойынша, 2019 жылы жануарлар дү-
ниесін пайдаланушылардың балық шаруа-
шылығын дамытуға қаржы салу: ғылыми 
жұмыстарға – 198,7 млн теңге, қайта өңдеу 

қуаттарын техникалық қайта жарақтандыру 
бойынша іс-шараларға – 1,8 млрд. теңге, 
балық ресурстарын қалпына келтіруге – 
257,8 млн теңге, балық ресурстарын және 
олардың тіршілік ету ортасын қорғауға – 

399,5 млн теңгені құрады 5. 
Қазақстан өңірлерінің өсірілетін балық-

тардың түрлері бойынша мамандануы 2 
кестеде көрсетілген. 

 

2 кесте – Қазақстан балықтарының негізгі өсірілетін түрлері 
 

Жалпы қабылданған атауы Өсіру саласы 

Сигалық Солтүстік Қазақстан облысы 

Карп бүкіл Қазақстан аумағы, Маңғыстау облысынан басқа 

Ақ дөңмаңдай  Алматы, Шымкент, Қызылорда 

Ақ амур  Алматы, Шымкент, Қызылорда 

Кемпірқосақ түстес форель Қарағанды, Шығыс Қазақстан, Алматы, Оңтүстік Қазақстан 

Сібір бекіре Павлодар, Қарағанды, Ақтөбе, Шығыс Қазақстан, Алматы, Оңтүстік 
Қазақстан, Маңғыстау, Атырау, Батыс Қазақстан 

Орыс бекіре Қарағанды, Ақтөбе, Алматы, Оңтүстік Қазақстан, Маңғыстау, Аты-
рау, Батыс Қазақстан 

Бекіре карпмдастарының 
будандары 

Қарағанды, Ақтөбе, Алматы, Оңтүстік Қазақстан, Атырау, Батыс 
Қазақстан 

Белуга Атырау, Батыс Қазақстан 

Африкалық Сом Қарағанды 

Тиапия  Қарағанды, Алматы 

 

Жалпы Қазақстанның құрылып жатқан 
көл - тауар шаруашылықтарында карп пен 
өсімдік тектес балықтарды өсіру әлеуеті 20 
мың тонна деңгейінде бағаланады [6]. 

Екібастұз ГРЭС-1 балық өсіру торында 
биотехнология жасалды, бұл электр стан-
цияларының жылы суын пайдаланып тор-
ларда сазан мен күмісті тұқы өсіруден гөрі 
тиімді. 

КСРО-ның жұмыс істеген уақытында 
әзірленген мәліметтерге қарағанда, осы 
биотехнологияның өзіндік ерекшелігі, әдет-
те карп пен өсімдік қоректі балықтарды 
тоған арқылы өсіру кезінде пайдаланыла-
тын аз белокты жемдік құрамдарды пайда-
лану болып табылады; карп өсімінің 34%-ы 
салқын және жылы су түйіскен жерлерде 
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едәуір биомассасы бар жасушалардың та-
биғи жемдік базасымен қамтамасыз етіледі. 

Балық өнімділігінің салыстырмалы аз 
көрсеткішіне қарамастан (карп – 6,0 кг/м3, 
ақ дөңмаңдай – 3,0 кг/м3, ала дөңмаңдай – 
1,0 кг/м3), карп бойынша жемді төлеу 4,2 
бірлікті құрайды, ақ дөңмаңдай – 2,8 бірлік 
қосымша өнімін есепке ала отырып, тікелей 
өндірістік өсірудің осы тәсілінің шығындар 
бойынша рентабельділігі – 56,03%, жалпы 

рентабельділігі – 32,75% 7.  
Қазақстанда балықтарды бау-бақша 

өсіруді қолдану мүмкіндіктерін бағалауда 
еліміздің көптеген су қоймаларына қатты 
жел тән екендігі атап өтілді, бау-бақша ша-
руашылығы әдістерін пайдалануды шек-
тейтін, бұл бау-бақша шаруашылықтарын 
құру кезінде толқын сөндіретін құрылыс-
тарды қосымша салу қажеттілігін туғызады. 

Балық өсіру шаруашылықтарында ак-
вамәдениет объектілерін механикалық су 

беретін және шабылған тоғандармен өсі-
рудің рентабельділігі 14,71%-ды құрайды, 
бағасы неғұрлым төмен болса өндіріс 
шығынды болады.  

Өз бетімен су беретін және Қамбаш 
тоғандары бар балық шаруашылықтарында 
(тоған шаруашылығының басым бөлігі) 
карп пен өсімдік тектес балықтарды өсіру 
рентабельділігі 37,23%-ды құрайды, өз 
бетімен сумен қамтамасыз ететін және ар-
налы (балықтық) тоғандар бар шаруашы-
лықтарда (Шелек тоған шаруашылығы, 
«Көмеш балық» АҚ және «Көмеш балық 
Мейірхан» тоғандары) 41,83%-ды құрайды, 
соңғы өнім бағасының төмендеуі кезінде 
рентабельділікті сақтау туралы ереже бар.  

Бұл ретте балықтың елу пайыздан 
астамы үш облыста – Алматы, Атырау 
және Оңтүстік Қазақстан облыстарында 
өсіріледі (3 сурет). 

 

 

 
3 сурет – Облыстардың балық өсіруге қосқан үлесі (пайызбен) 

 
Балық өңдеу қуаттарын орналастыру 

дәстүрлі түрде ірі кәсіпшілік су айдындары-
на байланыстырылған. Атырау, Алматы, 
Шығыс Қазақстан және Қызылорда облы-
стары балық өңдеудің негізгі көлемін 
өндіреді. 72 балық өңдейтін кәсіпорынның 
жалпы қуаты осы кезеңде жылына 87 мың 
тоннаны құрайды, бірақ өкінішке орай, 
аталған кәсіпорындардың шикізатпен жүк-
телуі 43%-дан аспайды. 2019 жылы балық 
өсіру кәсіпорындарымен 2 900 тонна 
тауарлы балық өсірілді. Негізінен бекіре, 
форель және карп балықтарды өсіреді, 
өсірудің өңделген биотехнологиясы бар. 

Елде балық өнімдерінің нарығы жергі-
лікті, өңірлік және Ұлттық деңгейде дамуда. 

Жергілікті нарыққа өндірушілерге жа-
қын адамдар жатады. Әдетте, бұл су ай-

дындарына немесе балық шаруашылығына 
жанасатын ауылдық қоныстар. Аймақтық 
базарлар 1-2 аймаққа қызмет көрсетеді 
және өндірушілерден 200-250 км аймақ 
шегінде орналасқан [8].  

Республикалық нарықтар 1 млн жуық 
халқы бар ірі қалаларда немесе өнер-
кәсіптің қарқынды дамуы бар қалаларда 
орналасқан. Республикалық нарықтарда 
тауарлардың түр-түрі, сату көлемі және ба-
лық шаруашылығы өнімдерінің құны оның 
санына емес, халықтың төлем қабі-
леттілігіне байланысты. Алматы, Астана-
Қарағанды топтары, Шымкент және Атырау 
нарықтары маңызды мәнге ие. Аквамә-
дениет өнімінің басым бөлігі базарға тірі 
және салқындатылған түрде түседі.  
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Өнімді сату тікелей фермада жүзеге 
асырылады немесе сауда желісіне бері-
леді. Кейбір фермаларда өзінің фирмалық 
дүкендері немесе ұялы дүңгіршектері бар. 
Бұл балық фермерлік шаруашылықтары 
өндірісінің аз көлемімен байланысты. Ал-
бырт және бекіре өнімдерінің едәуір бөлігі 
HORECA жүйесінде сатылады. Супермар-
кеттердің ірі желілері арқылы өнімді сату 
өнім сапасына және ұсақ фермаларды қам-
тамасыз ете алмайтын жеткізу тұрақ-
тылығына қойылатын қатаң талаптармен 
тежеледі.  

Тұқы (карп) мен өсімдік тектес өнім-
дердің бағалануына табиғи су айдында-
рында ауланатын жабайы карп бағасы қат-
ты әсер етеді. Оның ірі базарлардағы 
бағасы кг үшін $3-3,3 (жеке салмағы 2-3 кг) 
құрайды, бұл тоғаншарлардың карп баға-

сын тежейді 9. 
Бүгінгі таңда 17 қазақстандық кәсіп-

орын экспортталатын балық өнімдерінің 
сапасы Еуропалық Одақтың жоғары талап-
тарына сәйкес келеді. Соңғы жылдары 
олар өздерін жақсы көрсетіп, осы нарықта 
нығайтты. 

Балық өнімдерін экспорттау нарығы 
«Қазақстан мен Қытай арасындағы келісім 
арқасында» кеңейіп келеді. Сонымен қатар, 
ҚХР тізіліміне 52 отандық өндіруші енгізіл-
ген. 

Бұдан басқа, балық өнімдері 10-нан 
астам елге (Австрия, Германия, Грузия, 
Канада, Қырғызстан, Литва, Нидерланды, 
Польша, Ресей, Румыния, Тәжікстан, Өз-
бекстан, Украина, Чехия) экспортталады. 

Атап айтқанда, 2019 жылдың қоры-
тындысы бойынша Қазақстаннан балық 
өнімдерінің экспорты жалпы сомасы 60,8 
млн долларды құрайтын 26,9 мың тоннаны 
құрады (2018 жылы 57,2 млн долларға 27,1 
мың тонна экспортталды). 

Импорт құрамында теңіз және мұхит 
балықтары (майшабақ, скумбрия, семга, 
лосось, треск) және теңіз өнімдері (асшаян, 
кальмар, мидия, теңіз қырыққабаты) басым. 
Олар қазақстандық нарықта сұранысқа ие, 
өйткені ішкі су қоймаларында ауланбайды. 
Атап айтқанда, 2019 жылы Қазақстанға 
34,2 мың тонна балық өнімі импортталды, 
ал 2018 жылы – 36,8 мың тонна.  

Дайын немесе консервіленген балық-
тың экспорты; Қазақстаннан алынған бекіре 
уылдырығы, балықтардың уылдырығынан 
жасалған алмастырғыштар 2019 жылы 2,84 
млн долларды құрады. 

2019 жылы Қазақстаннан 1 854 «дайын 
немесе консервіленген балық; бекіре уыл-
дырығы және балық уылдырығынан дайын-

далған оны алмастырғыштар» тобының 
тауарлары экспортының негізгі бағыттары: 
Ресейдің үлесіне 60% (1,28 млн US$); 
Қырғызстанның үлесіне 36% (779 мың US$); 
Өзбекстанның үлесіне 1,37% (29 мың US$); 
Түркменстанның үлесіне 1,36% (29 мың US$); 
Нидерланды – 165 US$; Латвия – 10 US$. 

Бекіре, карп аквамәдениет өнімі өнді-
рушіні мемлекеттік органдарда тіркеуді та-
лап етеді, ал ойындарды өткізу арнайы мар-
касы болған жағдайда жүзеге асырылады. 

Бұл теңіз ауданының табиғи әлеуетін 
барынша толық және ұтымды дамытуға – 
балық өсіру, теңіз объектілерін өсіру кө-
лемін дамытуға және ұлғайтуға, жағалауда 
балық аулауды ұйымдастыруға мүмкіндік 
береді. 

Тұжырымдар.  
Жалпы, Қазақстан Республикасындағы 

балық индустриясын талдау ағымдағы 
жағдайдың келесі қорытындыларын жасау-
ға мүмкіндік береді: 

● Ресей Федерациясына қарсы санк-
цияларды енгізу ҚР өнімдеріне жанама 
түрде әсер етті; 

● балық индустриясын дамытудың ба-
сымдықтарын дәстүрлі өсіру мен бағалы 
балық тұқымдарын уылдырыққа аулаудан 
сүбеде тауарлы балық өндіру пайдасына 
қайта бөлу және кепілдік берілген эконо-
микалық қайтарымды қамтамасыз етеді; 

● білікті кадрлық құрамның тапшылығы 
және импортты алмастыратын өндірістерді 
құру; 

● балық шаруашылығы технологиялық 
жарақтандырылуының жеткіліксіз деңгейі 
және кешендерін қайта өңдеу, сондай-ақ 
негізгі құралдардың тозуы; 

● балық шаруашылығы саласындағы 
нақты нормативтік және заңнамалық база-
ның болмауы саланың инвестициялық жә-
не экономикалық тартымдылығына кедергі 
келтіреді; 

● ҚР негізгі су бөліктеріндегі қолайсыз 
табиғи-климаттық жағдайлардың, жағым-
сыз экологиялық салдарлардың болуы (су 
басу, үсу, бөгеттер құрылысы, ластану 
және т.б.); 

● ҚР ішкі нарығын жеке балық өнім-
дерімен қамтамасыз ету тапшылығы; 

● балық қорғау саласындағы бюджеттік 
қаржыландырудың төмен деңгейі және 
теңіздің тірі ресурстарының заңсыз, хабар-
ланбайтын және реттелмейтін кәсіпшілігінің 
мониторингі (ННН-кәсіпшілігі). 

Жоғарыда айтылғандарды негізге ала 
отырып, қазіргі уақытта Қазақстанның ба-
лық аулау саласы дамып келеді, негізінен 
кең бағытта – балық кәсіпшілігі мен аква-
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мәдениет үшін су қоймаларын толық қамту, 
мүмкіндігінше ұсақ өндірушілерді пайдала-
ну. Ұзақ мерзімді үрдіс – экстенсивтен 
қарқынды дамуға көшу, оның ішінде балық 
аулау мен өсіру процестерінің өнімділігі 
мен автоматтандырылуын арттыру, бұл 
біздің зерттеулер мен тәжірибелік әзірле-
мелеріміздің бағыттылығына әсер етеді. 

 

Әdebietter tіzіmі 
 

1  Мизанбекова, С.К. Функционирование 
сбытового кооперативного сектора сельско-
хозяйственной продукции]/ С.К. Мизанбекова, 
Ж.К. Мизамбекова, К.Б.  Жуманазаров // Про-
блемы агрорынка. -  2018. - № 1.– С. 85-92.  

2 Тулешова, Г.Б. Предпринимательство 
в АПК Казахстана и направления институци-
онального развития: региональный аспект /  
Г.Б. Тулешова, Е.К. Сапаров // Проблемы аг-
рорынка.-2018г. - № 4. – С. 84-85. 

3 Кирдасимова, К.А. Актуальные про-
блемы развития аграрного сектора Казахста-
на / К.А. Кирдасимова, К.Т. Ауезова, Г.К. 
Джолдасбаева // Проблемы агрорынка.-2018г. 
- № 3. –С. 16-17. 

4 Шашкова, И.Г. Развитие товарной 
аквакультуры / И.Г. Шашкова, Л.В. Романова 
// Вестник Рязанского государственного агро-
технологического университета им. П.А. Ко-
стычева.-  2017. - № 2 (34). - С. 115-121. 

5 Федоров, Е.В. Характеристика прямых 
производственных затрат полносистемных 
прудовых рыбоводных хозяйств для оценки 
экономической эффективности их работы/ 
Е.В.Федоров, Н.С. Бадрызлова, Т.А. Диденко, 
Г.Б. Ахметова // Вестник сельскохозяйствен-
ной науки Казахстана. -2015.- №1.- С. 56-62. 

6. Латкина, А. П. Обеспечение конкурен-
тоспособности рыбохозяйственных органи-
заций: методологический аспект: моногра-
фия. - Владивосток: Дальнаука,  2015. - 360с. 

7 Сансызбаева, Г.Н. К вопросу о концеп-
ции корпоративной социальной ответствен-
ности бизнеса в Казахстане / Г.Н. Сансызба-
ева, С.Н. Сансызбаев, К.О. Шаяхметова, Ж.Е. 
Садыкова, М.Ж. Турсумбаева // Вестник 
Международного института экономики и пра-
ва. -  2015. - № 1 (18).- С. 121-126. 

8 Шашкова, И.Г. Развитие товарной аква-
культуры /И.Г. Шашкова, Л.В. Романова // 
Вестник Рязанского государственного агро-
технологического университета им. П.А. Ко-
стычева. - 2017. - № 2 (34). - С. 115-121. 

9 Романова, Л.В. Факторы, влияющие на 
развитие продовольственного рынка рыбной 

продукции в современных экономических 
условиях / Л.В.  Романова // Экономика и 
предпринимательство. -  2017 - № 8-1 (85-1).  
-           С. 907-911. 

 

References 
 

1 Mizanbekova, S.K. The functioning of the 
marketing cooperative agricultural sector] / S.K. 
Mizanbekova, Zh.K. Mizambekova, K.B. 
Zhumanazarov // Problems of AgriMarket. - 
2018. - No. 1.– P. 85-92. 

2 Tuleshov, G.B. Entrepreneurship in the 
agricultural sector of Kazakhstan and the 
direction of institutional development: a regional 
aspect / G.B. Tuleshova, E.K. Saparov // 
Problems of  AgriMarket.-2018.- No.4.- P. 84-85. 

3 Kirdasimova, K.A. Actual problems of the 
development of the agricultural sector of 
Kazakhstan / K.A. Kirdasimova, K.T. Auezova, 
G.K. Dzholdasbaeva // Problems of  Agri 
Market.-2018. - No. 3. –P. 16-17. 

4 Shashkova, I.G. Development of 
commercial aquaculture / I.G. Shashkova, L.V. 
Romanov // Vestnik of the Ryazan State 
Agrotechnological University. P.A. Kostycheva. - 
2017 .- No. 2 (34). – P. 115-121. 

5 Fedorov, E.V. Description of direct 
production costs of full-system pond fish farms 
for assessing the economic efficiency of their 
work / E.V. Fedorov, N.S. Badryzlova, T.A. 
Didenko, G.B. Akhmetova // Vestnik of agri-
cultural science of Kazakhstan.-2015.- No. 1–  
P. 56-62. 

6 Latkina, A.P. Ensuring the compe-
titiveness of fisheries organizations: methodo-
logical aspect: monograph. - Vladivostok: 
Dalnauka, 2015 .- 360p. 

7 Sansyzbaeva, G.N. On the concept of 
corporate social responsibility of business in 
Kazakhstan / G.N. Sansyzbaeva, S.N. San-
syzbaev, K.O. Shayakhmetova, Zh.E. Sadykova, 
M.Zh. Tursumbaeva // Vestnik of the 
International Institute of Economics and Law. - 
2015. - No. 1 (18) .- P. 121-126. 

8 Shashkova, I.G. Development of com-
mercial aquaculture / I.G. Shashkova, L.V. 
Romanov //Vestnik of the Ryazan State 
Agrotechnological University. P.A. Kostycheva. - 
2017. - No. 2 (34). - P. 115-121. 

9 Romanova, L.V. Factors affecting the 
development of the food market for fish products 
in modern economic conditions / L.V. Romanova 
// Economics and Entrepreneurship. - 2017 - No. 
8-1 (85-1). - P. 907-911. 

 
 
 
 



Рынок продовольственной продукции 

 

       

Проблемы агрорынка, январь - март / 2020 г. 

121 

IRSTI  68.75.01  
UDC 636.086.1 
  

FEED GRAIN MARKET IN KAZAKHSTAN 
 

ҚАЗАҚСТАНДАҒЫ ЖЕМДІК АСТЫҚ НАРЫҒЫ 
 

РЫНОК ФУРАЖНОГО ЗЕРНА В КАЗАХСТАНЕ 
 

K.M. TIREUOV* 
Dr.E.Sc., Professor 

S.K. MIZANBEKOVA 
Dr.E.Sc. RK, RF, Professor 

G.К. NURMANBEKOVA 
С.E.Sc., Professor 

Kazakh National Agrarian University, Almaty, Kazakhstan 
tireuov_@mail.ru 
К.М. ТИРЕУОВ 

э.ғ.д., профессор 
С.К. МИЗАНБЕКОВА 

э.ғ.д. ҚР, РФ, профессор 
Г.К. НУРМАНБЕКОВА 

э.ғ.к., профессор 
Қазақ ұлттық аграрлық университеті, Алматы, Қазақстан 

К.М. ТИРЕУОВ 

д.э.н., профессор 
С.К. МИЗАНБЕКОВА 

д.э.н. РК, РФ, профессор 
                                                    Г.К. НУРМАНБЕКОВА 

к.э.н., профессор 
Казахский национальный аграрный университет, Алматы, Казахстан 

 
 

Abstract. Important crops used as feed grains - oats, corn, wheat, millet, barley, fodder beans, 
soybeans, and cereals - are irreplaceable sources of nutrients for livestock. The country's stable 
grain supply and export development are directly related to the increase in production and the 
improvement of its use for feed purposes, since the consumption of grain fodder traditionally 
makes up more than half of the domestic grain consumption. The authors state that grain for 
fodder as the basis for production of livestock products and animal feed forms interindustry 
proportions in agricultural production, determines the development of the entire grain market and 
has high socio-economic importance. The main criteria for determining the efficiency of grain use 
for feed purposes are shown. It is noted that as a result of the irrationally formed structure of 
grain crops, 1.5 times more concentrated feed is spent on livestock production in comparison 
with the standards. The article analyzes the feed grain market. It is concluded that measures are 
needed to improve the state of grain production. It requires the development and implementation 
of scientific approaches, the optimization of production of feed crops in accordance with the 
needs of livestock industries. The prospects for the growth of the grain fodder market have been 
justified, making up its capacity, determined not only by the state of the grain industry and feed 
production, but also by an objective forecast of the development of  agro-industrial complex as a 
whole. 
 
Аңдатпа. Жемдік астық ретінде пайдаланылатын маңызды дақылдар – сұлы, жүгері, бидай, 
тары, арпа, жемдік бұршақтар, соя, чина – ауыл шаруашылығы малдарына арналған пайда-
лы заттардың алмастырылмайтын көздері. Елдің астықпен тұрақты қамтамасыз етілуі, экс-
портты дамыту өндірістің ұлғаюымен және оны жемдік мақсаттарға пайдалануды жақсарту-
мен тікелей байланысты, өйткені астық жемінің шығыны дәстүрлі түрде астықты ішкі тұты-
нудың жартысынан астамын құрайды. Авторлар мал шаруашылығы өнімі мен құрама жем 
өндірісінің негізі ретінде жемге арналған астық агроөнеркәсіп өндірісінде салааралық про-
порцияларды қалыптастырады, барлық астық нарығының дамуын айқындайды және 
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жоғары әлеуметтік-экономикалық маңызы бар екенін айтады. Жемдік мақсаттарға астықты 
пайдаланудың тиімділігін анықтайтын негізгі өлшемдер көрсетілді. Дәнді-жемдік дақылдар 
егістігінің ұтымсыз қалыптасқан құрылымының нәтижесінде мал шаруашылығы өнімдерін 
өндіруге нормативтермен салыстырғанда құрама азықтан 1,5 есе көп жұмсалатынын атап 
өткен. Мақалада жемдік астық нарығына талдау берілген. Астық өндірісінің жағдайын 
жақсарту бойынша шаралар қажет деген қорытынды жасалған. Ғылыми тәсілдерді әзірлеу 
және енгізу, мал шаруашылығы салаларының қажеттіліктеріне сәйкес жемдік дәнді дақыл-
дар өндірісін оңтайландыру талап етіледі. Астық саласы мен астық өндірісінің жай-күйімен 
ғана емес, сондай-ақ тұтастай алғанда агроөнеркәсіптік кешенді дамытудың объективті бо-
лжамымен анықталатын оның сыйымдылығын құрайтын жемдік астық нарығының өсу 
перспективалары негізделген. 
 
Аннотация. Важные культуры, используемые в качестве фуражного зерна – овес, кукуруза, 
пшеница, просо, ячмень, кормовые бобы, соя, чина – незаменимые источники полезных 
веществ для сельскохозяйственного скота. Стабильная обеспеченность страны зерном, 
развитие экспорта напрямую связаны с увеличением производства и улучшением его ис-
пользования на кормовые цели, поскольку расход зернофуража, традиционно состав-ляет 
более половины внутреннего потребления зерновых. Авторы констатируют, что зерно на 
фураж как основа производства животноводческой продукции и комбикормов фор-мирует 
межотраслевые пропорции в агропромышленном производстве, определяет развитие всего 
зернового рынка и имеет высокую социально-экономическую значимость. Показаны ос-
новные критерии, определяющие эффективность использования зерна на фуражные цели. 
Отмечается, что в результате нерационально сформированной структуры посевов зер-
нофуражных культур на производство продукции животноводства затрачи-вается в 1,5 раза 
больше концентрированных кормов по сравнению с нормативами. В статье дан анализ 
рынка фуражного зерна. Сделаны выводы, что необходимы меры по улучшению состояния 
зернового производства. Требуются разработка и внедрение научных подходов, оптимиза-
ция производства фуражных зерновых культур в соответ-ствии с потребностями отраслей 
животноводства. Обоснованы перспективы роста рынка зернофуража, составляющие его 
емкость, определяемую не только состоянием зерновой отрасли и кормопроизводства, но и 
объективным прогнозом развития агропромышленного комплекса в целом. 
 
Keywords: animal husbandry, feed grain, diet, resources, market, profitability, efficiency, prices, 
assortment, demand, consumption, food security. 
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Introduction. Grain market is a complex 
economic system that includes a set of eco-
nomic relations between its entities, which in-
clude rural producers, enterprises, procure-
ment, storage, industrial processing compa-
nies, as well as various kinds of structures 
providing services for the movement of grain 
and its processed products along the entire 
chain from producers to consumers. 

Financial aspect plays a big role in great 
social importance of grain as a valuable, 
irreplaceable and everyday life food product for 
the population, as well as the basis for pro-
duction of livestock products. Although grain 
production is accumulating significant resour-
ces, it is one of the less intensively developing 
agricultural sectors [1]. Production and storage 
costs of production unit in this industry are 
relatively low, which is important in modern 

conditions, which are characterized by great 
difficulties for agricultural producers, concer-
ning all aspects of grain production and sale. 
On market, grain is the most important and 
reliable source of income for its producers. 

In terms of general economic recession, 
grain and its processed products are forming 
the revenue side of the budget to a large ex-
tent. The influence of grain market is also 
seen in resolving issues of market relations 
not only of an internal, sector nature, but also 
of agri-food market as a whole [see 1]. Feed 
grain, being the basis for production of live-
stock products and animal feed, largely forms 
inter-sector proportions in agri-industrial pro-
duction, determines the entire grain market  
development and has high socio-economic 
importance. 
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Material and research methods. The 
important role of grain market and the scale of 
its development determine the need to take 
into account the entire complex of market 
relation elements in its functioning, which can 
serve as a kind of standard for developing and 
improving market relations in other sectors of 
agro-industrial complex and specific food 
markets. According to the functional purpose, 
grain market is divided into markets for food, 
seed, feed grain and grain for industrial 
processing. The saturation of agri-food market 
with grain and processed products is based 
on its own grain production, which is deve-
loping on the basis of mobilization of internal 
resources of all sectors, and rational use of 
grain through all its consumption channels. 
Difficulties in the implementation of these 
tasks are largely determined by sharply in-
creased prices for fixed and circulating assets, 
including fuels and lubricants, agricultural 
machinery and other agricultural inputs [2]. 

The grain market is one of the largest 
segments of agri-food market, through which 
about 40% of AIC production volume is sold. 
Grain market formation as the most important 
part of agri-food complex of the republic took 
place in the conditions of the unfavorable 
economic situation caused by liberalization of 
prices for production means and services, 
privatization process, lack of capital 
investments in terms of low financial and loan 
discipline, and a decreased solvent demand of 
the population. 

Results and discussion. The attention of 
the State to the grain market formation should 
be noted. World experience shows that grain 
market formation process has social signi-
ficance, and significant State participation and 
control are necessary for its functioning [3]. 

Constant fluctuations in gross yield of 
grain crops lead to a shortage or over-
production of feed grain in the region, which 
results in quite sharp changes in grain prices. 
The low level of market infrastructure deve-
lopment, the increased number of interme-
diary structures hinders the creation of a 
developed feed grain market, the charac-
teristic features of which are as follows: 

- stable and saturated demand for feed 
grain from the consumers and the corres-
ponding steady supply of feed grain of optimal 
price, assortment and quality; 

- the formation of economic relations 
system between producers and consumers of 
feed grain based on the comprehensive public 
support policy for domestic agricultural pro-
ducers, which guarantees feed grain sales 
and profitability of processing and use, a 

sufficient level of profitability for simple and 
expanded reproduction. The use of scientific 
and technological achievements, development 
of cooperation and agro-industrial integration 
depends on the public support level. It also 
determines the sustainable functioning of 
wholesale feed grain enterprises on district, 
regional and national markets; development of 
a network of specialized loan- financial and 
insurance institutions, information and analy-
tical services, information and advisory cen-
ters and grain market monitoring services; 

- economic interaction and coordination 
between business entities of the feed grain 
market in terms of increasing competition bet-
ween them depend on the objective formation 
of market prices for grain and its processed 
products in a competitive environment that 
ensure the cost payback of grain producers. 
All these measures constitute an effective 
public influence on grain market; 

- functioning of the developed inter-sector 
and sector economic relations, feed grain mar-
ket regulation with full and active State par-
ticipation are implemented by a set of targeted 
programs aimed to support the stability of  feed 
grain market and sustainable development of 
related industries and grain industry; 

- implementation of the non-interference 
policy of the State in the economic activity of 
grain market entities and its constant regu-
lation at all levels; 

- the availability of developed production 
infrastructure, especially market infrastructure 
of feed grain market, which is formed with the 
active participation of the State, enhances 
creating  equal conditions for all producers 
and consumers of feed grain to enter the 
market and ensure control over the products 
movement by  relevant government agencies; 

- organized and unimpeded movement of 
feed grain from producers to final consumers 
across the country, taking into account the 
determining of rational territorial and sector 
proportions that most fully complies with 
economic interests of grain farming develop-
ment in the country and the regions, more 
efficient use of their natural and economic 
conditions, development of regional and inter-
regional grain connections; 

- relatively developed level of self-orga-
nization of feed grain producers, the existence 
of numerous associations of market partici-
pants at local, regional and national levels that 
support their economic interests in legislative 
and executive structures; 

- the availability of adequate conditions 
for market relations, a stable and developed 
legislative base, which is implemented 
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through a comprehensive interconnected sys-
tem of public legal, economic-organizational 
and administrative measures; 

- active response to changes on  
domestic and global agri-food markets aimed 
to protect domestic consumers and producers. 

Feed grain is a product of grain industry 
of crop production and is used directly or in 
processed form as part of mixed feed for 
livestock and poultry, is directly involved in 
production of livestock products. At the same 
time, in agriculture, grain production is the 
main supplier of raw materials (feed grain) for 
production of mixed feed both at own facilities 
and third-party feed mills. Thus, fodder grain, 
participating in the economic turnover, largely 
determines the efficiency of livestock industry 
and the entire agricultural production, as well 
as storage and processing systems [4]. 

The high level of production and use of 
feed grain in livestock and poultry farming is 
an important direction in ensuring the 
country's food security. 

It should be noted that there is an 
extremely instable demand for feed grain 
under the influence of demographic, political, 
economic, organizational, technical and other 
factors. Many studies of feed grain market 
have suggested that the demand for grain 
increases as the price of grain decreases. But 
in modern conditions, this pattern often does 
not justify itself due to the low solvency of feed 
processing enterprises and livestock farms. 
We can conclude that the elasticity of 
domestic feed grain market is low. Agricultural 
enterprises do not have sufficient financial 
resources to really participate on grain market 
and in feed price formation. 

The existing disparity in prices and low 
solvent demand of the population result in a 
low demand for feed grain and significantly 
narrows the country's grain market [5]. 
According to the level of processing for use in 
livestock feed, feed grain can be differentiated 
as not processed at all; chopped, but poorly 
balanced on specific farm; chopped and 
partially or fully balanced on  farm; recycled at 
local facilities; processed at large specialized 
feed mills to the state of full ration feed [6]. 

The specific feature of the feed grain 
market lies in the fact that production of feed 
grain and leguminous crops is traditional, 
sufficient for domestic needs and largely 
marketable, not so demanding to the level of 
intensification of production than food grain 
crops, which is relevant under economic 
conditions. Like in the pre-reforming period, 
feed crops are mainly cultivated according to 
the “residual principle”. This is noticeable in 

the development level of selection and seed 
breeding of forage crops, their secondary role 
in grain rotation and prices on grain market. 
Even in this state of production development, 
a high yield of fodder crops is achieved, 
although the positions, especially of grain 
legumes, have been lost to some extent. The 
commodity part of feed crops is formed from 
the volumes sold by agricultural enterprises, 
part of grain remains on farms for their own 
needs (livestock production, wages, insurance 
fund, etc.). 

When determining the country's large 
commodity grain production zones, the republic 
can serve as a guideline for production and 
procurement of the most important grain crops - 
the main components for mixed fodder 
production. 

Since feed grain production largely deter-
mines farm profitability, and the higher the yield 
(therefore, gross yield), the greater opportunities 
the producers of feed grain have to improve the 
quality of arable land, use best seeds, use 
fertilizers, purchase equipment and update other 
fixed assets, ensure higher wages. 

In solving the grain problem, not only the 
increased grain production should be the 
priority, but also its effective use, primarily for 
fodder, which makes about half of its volume 
in expenditure part of grain balance. There-
fore, the rational use of feed grain is important 
as well as improving the efficiency of its 
production. The existing grain consumption 
structure for feed purposes does not meet the 
scientifically justified rates of feeding farm 
animals [7]. The most important condition for 
poultry farming development is the provision 
of poultry with complete feed, which share in 
the structure of poultry production costs is 
about 70%. In poultry farms of the republic, a 
difficult situation is observed in terms of feed 
availability, an acute shortage of grain feed 
was formed, which is caused by the increased 
price from 45 thous. tenge in 2018 to 75 
thous. tenge and higher per ton in 2019. 

A similar situation is in oil crops 
(sunflower, soybeans) - the main sources of 
protein. Due to their shortage, many oilseed 
processing plants stand idle. The situation is 
aggravated by the fact that in 2018 many 
poultry farms did not receive full public 
support in the form of subsidies for final 
products. Last year the amount of unpaid 
subsidies to poultry farms amounted to more 
than three bln. tenge. In 2019, from 12.3 bln 
tenge which are foreseen for poultry farms for 
eggs, only 5.4 bln tenge is provided for 
payment, the shortage  is almost 7 bln tenge. 



Рынок продовольственной продукции 

 

       

Проблемы агрорынка, январь - март / 2020 г. 

125 

Electricity costs increased by 10%, fuels 
and lubricants - by 20%, mixed feeds - by 
50%, equipment, components and spare parts 
- by 80%, vitamins and veterinary prepa-
rations - twice. 

The situation in this industry may lead to 
a reduction in production volumes, jobs, 
freezing investment projects, and saturating 
the domestic market with imported products. 

It is necessary to create public fodder 
fund in the amount of the semi-annual de-
mand of poultry farms for grain components in 
the volume of 600 thous. tons. To resolve this 
issue, in order to maintain production pace 
and volume, 300 thous. tons of feed grain 
from  food reserve at a reduced price are 
needed, as well as maintaining public sub-
sidies in volumes that ensure stable poultry 
industry development, payment of subsidiary 
debts to poultry farms, and allocation of 
missing  funding for subsidies. Improving the 
use of grain for feed purposes is a complex, 
multi-faceted and complex problem, including 
improving the species structure of produced 
and used grain for feed purposes, ensuring 
feed grain only in processed form, improving 
quality and lowering mixed feed cost [8]. 

High-grade mixed fodders balanced by 
protein and other nutrients are 25-30% more 
effective than conventional grain feeds. 

The efficiency of using grain for feed 
purposes is determined by four main aspects: 
prices for the components of animal feed, in 
particular grain; mixed feed prices; purchase 
prices for livestock products and retail prices 
for animal products. 

As a result of the irrationally formed grain 
crops area structures, concentrated feeds are 
spent on livestock production are 1.5 times 
higher in comparison with the standards. This 
leads to the need of the additional purchase of 
high-protein grain and additives, which also 
results in increased cost and makes feed 
inaccessible. 

The analysis of feed grain market and its 
production shows that urgent organizational, 
scientific and practical measures are needed 
at the level of the republic aimed to improve 
the state of grain production. The develop-
ment and implementation of scientific appro-
aches aimed to optimize feed crop production 
in accordance with the needs of livestock 
industries are needed. At the same time, the 
capacity of feed grain market will be deter-
mined not only by the state of the entire grain 
industry, the level of feed production at current 
feed grain costs in animal husbandry, but also 
by the objective forecast of agro-industrial 
complex development as a whole [9]. 

Current trends are expressed in decrea-
sed livestock productivity, decreased livestock 
population of the main herd, deterioration in 
the volume and quality of vegetable feed, and 
increased share of feed grain in the feed 
balance of the whole republic.  

The growth prospect for the feed grain 
market is based on stabilization of livestock 
population, and productivity growth will be 
largely provided by the increased feed supply 
in diets. In order to achieve the required rate 
of consumption of milk and dairy products, its 
annual production in the republic should be 
increased (taking into account population 
growth) up to 7,350 thous. tons. To obtain 
such indicator in dairy cows at the quantity of 
2 256 685 heads, their milk yield should be 
3,263 kg per year (intensive way), the other 
way (extensive) - is to increase the number of 
dairy cows to 312,868 thous. heads, and 
increase in  dairy herd by 872 thous. heads. 

A significant factor influencing on the 
situation on grain market is the position of 
large mixed feed mills and elevators - local 
monopolists. Grain producers are geographi-
cally limited in their choice of feed grain 
processing method, which is not very effective 
and undermines the foundations and advan-
tages of specialized production; enterprises 
are involved into non-profile activities and 
incur additional losses over an extended 
period. The situation is aggravated by the 
increased transportation costs and it becomes 
practically unprofitable to provide mixed feeds 
due to tolling grain. Earlier it was considered 
cost-effective to transport mixed feeds up to 
80 km, but when prices for fuels and 
lubricants increased - up to 50 km. 

The situation in which the use of feed 
grain brings only losses leads to the decrease 
in demand for feed grain and is reflected in 
the price level of agricultural production 
sectors. The profitability of feed grain is lower, 
since it does not reflect the real wages of the 
workers in crop and livestock production, 
compensation payments for accumulated 
debts, and replenishment of funds. This 
situation is observed even in conditions when 
grain yield capacity in the republic is at its 
maximal level for a long period. 

The level of providing farms with feed 
grain determines the productivity of livestock 
and poultry, stability of livestock industry. It is 
not enough to have a sufficient amount of pre-
pared feed per conditional head, the scientifi-
cally based approaches to the composition of 
the used diet are also necessary, in which 
quality concentrated feeds are important. 



Рынок продовольственной продукции 

 

       

Проблемы агрорынка, январь - март / 2020 г. 

126 

In current conditions, problems in the field 
of feed grain turnover are largely associated 
with the lack of a scientifically based concept 
for feed grain market development. In particu-
lar the interaction of supply and demand on it 
determines the level of fodder prices. 

The concept of regional feed grain market 
development involves the implementation of 
the following measures: 

-  introduction of stock exchange trading 
system with a high level of information 
support, which foresees maximal openness in 
the course of trading and the increased 
number of farms and enterprises involved in 
grain procurement, storage and refinement; 

- creation of conditions for the develop-
ment of market forms of integration of feed 
grain production, storage and processing 
enterprises; 

- development of State program on finan-
cing and support for enterprises producing va-
luable feed grain and raw materials, participation 
in the formation of  market turnover system, 
including  timely set purchase prices for regional 
grain funds, creation of favorable conditions for 
grain sales to agricultural producers; 

- State participation in the development of 
a local storage system aimed at guaranteed 
provision of rural population with feed grain, 
expansion of wholesale trade, turnover of 
grain and its processed products. 

It should be noted that there are also the 
shortcomings of market infrastructure, an 
important component of which is market 
system. Therefore, one of the main directions 
of feed grain market development is the 
formation of the missing elements of regional 
market infrastructure and subsequent 
participation in the work of the specialized 
regional grain stock exchange, information 
support, including the creation of a computer 
network with a grain market database. 

Conclusions 
1. The successful solution of the problem 

of the targeted development of grain crop 
production and the increased yields of high-
protein grain to the required level requires, 
first of all, a system-integrated approach to 
their comparative evaluation. 

2. Unilateral assessment cannot provide 
sufficiently justified conclusions about the role 
of each crop in the economy and organization 
of feed production, increasing the efficiency of 
livestock production and feed grain market 
development. 

3. One of the main directions of feed 
grain market development is the formation of 
the necessary elements of market infra-
structure at the regional level, the effective 

operation of a specialized regional grain stock 
exchange, and information support. 

4. Current trends are expressed in de-
creased livestock productivity, reduction in live-
stock population, decreased volume and dete-
rioration of the quality of plant feed, and increa-
sed share of feed grain in the nutrition balance. 

5. Prospects for the feed grain market 
growth are based on stabilization of livestock 
population, ensuring productivity growth to a 
large extent due to the increased feed portion 
in diets. 
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Аннотация. Рассмотрены направления развития мясоперерабатывающих предприятий на 
основе повышения их конкурентоспособности. Отмечена проблема их отставания в техни-
ческом оснащении современным оборудованием и инновационными технологиями, что 
приводит к заполнению отечественного мясного рынка мясопродуктов импортным сырьем 
и продуктами его переработки. Показано, что фактором повышения эффективности систе-
мы мясопереработки является уровень развитости сфер заготовки и сбыта продукции, ха-
рактеризующийся в настоящее время отсутствием экономического взаимодействия в меж-
отраслевых отношениях между производителями, переработчиками сельскохозяй-
ственного сырья и заготовительными структурами. Проанализирован механизм развития 
мясного кластера в Акмолинской области с функционированием и загрузкой откормочных 
площадок до заявленных мощностей. Рассмотрена государственная поддержка участников 
в виде субсидирования откорма скота при приобретении племенных быков, передаче их на 
условиях аренды в товарные хозяйства, предоставлении им субсидий за реализацию быч-
ков на откормплощадки. Отмечено, что реализация кластерного подхода в мясо-
перерабатывающей отрасли будет способствовать созданию рабочих мест, новых мясо-
комбинатов и цехов, откормочных площадей и заготовительных пунктов; росту объемов 
экспорта колбасных изделий отечественного производства, позволяющего получать значи-
тельные финансовые средства. Ускоренное развитие перерабатывающей отрасли респуб-
лики является приоритетным направлением насыщения продовольственного рынка и 
обеспечения продовольственной безопасности страны. 
 
Аңдатпа. Ет өңдеу кәсіпорындарының бәсекеге қабілеттілігін арттыру негізінде даму бағыт-
тары қаралған. Қазіргі заманғы жабдықтармен және инновациялық технологиялармен тех-
никалық жабдықтаудағы олардың артта қалу проблемасы атап өтілді, бұл отандық ет өнім-
дері нарығын импорттық шикізатпен және оны қайта өңдеу өнімдерімен толтыруға әкеледі. 
Ет өңдеу жүйесінің тиімділігін арттыру факторы қазіргі уақытта ауыл шаруашы-лығы 
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Рынок продовольственной продукции 

 

       

Проблемы агрорынка, январь - март / 2020 г. 

128 

шикізатын өндірушілер, қайта өңдеушілер және дайындау құрылымдары арасындағы сала-
аралық қатынастарда экономикалық өзара іс-қимылдың болмауымен сипатталатын өнімді 
дайындау және өткізу салаларының даму деңгейі болып табылатыны көрсетілген. Ақмола 
облысында ет кластерін дамыту механизмі, мал бордақылау алаңдарының жұмыс істеуі 
және жүктелуі мәлімделген қуаттарға дейін талданған. Асыл тұқымды бұқаларды сатып алу 
кезінде малды бордақылауды субсидиялау, оларды тауарлық шаруашылықтарға жалға бе-
ру, бұқашықтарды бордақылау алаңдарына өткізуге субсидия беру түрінде қатысушыларды 
мемлекеттік қолдау қаралған. Ет өңдеу саласында кластерлік тәсілді іске асыру жұмыс 
орындарын, жаңа ет комбинаттары мен цехтарын, бордақылау алаңдары мен дайындау 
пункттерін құруға, елеулі қаржы алуға мүмкіндік беретін отандық өндірістің шұжық өнім-
дерін экспорттау көлемінің өсуіне ықпал ететіні атап өтілді. Республиканың қайта өңдеу са-
ласын жедел дамыту азық-түлік нарығын қанықтырудың және елдің азық-түлік қауіпсіздігін 
қамтамасыз етудің басым бағыты болып табылады. 
 
Abstract. The directions of development of meat processing enterprises on the basis of 
increasing their competitiveness are considered. The problem of their lagging in technical 
equipment with modern equipment and innovative technologies is noted, which leads to the filling 
of the domestic meat market for meat products with imported raw materials and products of its 
processing. It is shown that the factor of increasing the efficiency of the meat processing system 
is the level of development of the areas of procurement and marketing of products, which is 
currently characterized by the lack of economic interaction in intersectoral relations between 
producers, processors of agricultural raw materials and procurement structures. The mechanism 
of meat cluster development in Akmola region with the functioning and loading of feedlots to the 
declared capacities is analyzed. Public support of the participants in the form of subsidies for 
cattle feeding for the purchase of breeding bulls, their transfer on a rental basis to commodity 
farms, the provision of subsidies for the sale of bulls to feedlots is considered. It is noted that the 
implementation of the cluster approach in the meat processing industry will contribute to the 
creation of jobs, new meat processing plants and workshops, feedlots and procurement points; 
growth in exports of sausages of domestic production, which allows to obtain significant financial 
resources. The accelerated development of the republic's processing industry is a priority in 
saturating the food market and ensuring the country's food security. 
 
Ключевые слова: животноводство, мясоперерабатывающая отрасль, производители, пере-
работчики, инновационные технологии, откормочные площадки, мясокомбинаты, мясной 
кластер, экспорт, конкурентоспособность. 
 
Түйінді сөздер: мал шаруашылығы, ет өңдеу саласы, өндірушілер, қайта өңдеушілер, инно-
вациялық технологиялар, бордақылау алаңдары, ет комбинаттары, ет кластері, экспорт, 
бәсекеге қабілеттілік. 
 
Key words: livestock production, meat processing industry, manufacturers, processors, 
innovative technologies, feedlots, meat processing plants, meat cluster, export, competitiveness.       
      

Введение. Среди приоритетных 
направлений развития аграрного сектора 
Казахстана решение проблемы увеличения 
производства мяса и продуктов его пере-
работки представляется своевременной и 
актуальной.  

Для эффективного развития мясопере-
рабатывающей отрасли страны необходимо 
создание рациональной системы производ-
ственных и экономических отношений, спо-
собствующих достижению высоких конеч-
ных результатов ее деятельности. Казах-
стан, имеющий высокий потенциал для раз-
вития агропромышленного комплекса, мо-
жет находиться в числе мировых лидеров 
по производству и переработке сельскохо-
зяйственной продукции. 

Для достижения этой цели необходимо 
усиление экономической базы перерабаты-
вающих предприятий, в том числе мясопе-
рерабатывающих и всемерное повышение 
конкурентоспособности их продукции на 
рынке мясоперерабатывающего сектора. 

Отставание в конкурентной борьбе за 
рынки сбыта означает, что казахстанский 
ресурсный потенциал сдерживается стра-
нами с развитой рыночной экономикой, где 
высокотехнологичные производства позво-
ляют производить более конкурентоспо-
собную конечную продукцию. Значитель-
ная ее доля экспортируется в ресурсопо-
ставляющие страны, уменьшая выход их 
продукции на мировой рынок и увеличи- 
вая экономический разрыв с передовыми 
странами, прочно занимающими ключевые 
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позиции в международном рыночном про-
странстве [1]. 

При этом другим странам, в том числе 
и Казахстану, отводится подчиненная роль. 
Компенсация недостатка мясопродуктов с 
помощью импорта и поставок из других об-
ластей угрожает продовольственной без-
опасности регионов.   

Материал и методы исследования. 
Наряду с обеспечением эффективной рабо-
ты производителей сырья – мяса необхо-
димо повышать конкурентоспособность мя-
соперерабатывающих предприятий. Реше-
ние этой задачи должно осуществляться на 
принципиально новой экономической осно-
ве – ускоренной адаптации всех предприя-
тий на мясном рынке к социально-ориен-
тированным рыночным условиям хозяй-
ствования и прежде всего – через повыше-
ние их конкурентоспособности. Важно со-
здать условия для развития конкуренции в 
агропромышленном комплексе, как важ-
нейшего регулятора экономических процес-
сов и механизма движения товара и капита-
ла.    

Существует проблема отставания тех-
нического оснащения современным обору-
дованием и передовыми технологиями мя-
соперерабатывающих предприятий. Запол-
нение внутреннего мясного рынка импорт-
ными мясопродуктами создает иллюзию 
насыщенности, в итоге ослабевает внима-
ние к развитию отечественной мясоперера-
батывающей отрасли.  

Важным фактором повышения эффек-
тивности системы переработки мяса явля-
ется развитость сфер заготовки и сбыта 
продукции. Однако для сбыта мяса и мясо-
продуктов характерна бессистемность и 
стихийность рынка, не налаженность отно-
шений между производителями и перера-
ботчиками сельскохозяйственного сырья, 
практически отсутствует система заготовок. 
Если вблизи городов и районных центров 
сети поставщиков еще есть, то по мере уда-
ления от центров переработки сырья транс-
портные расходы значительно снижают заго-
товительные цены, что не стимулирует раз-
витие мясоперерабатывающей отрасли. 

Результаты и их обсуждение.   Агро-
промышленный комплекс Республики Ка-
захстан вступает в новый этап своего раз-
вития. Коренные изменения, происходящие 
в производственных отношениях на основе 
многообразия форм хозяйствования, разви-
тие рыночных отношений требуют каче-
ственно новой политики управления [2]. В 
том числе перерабатывающая отрасль 
сельскохозяйственной продукции нуждается 

в серьезном оздоровлении. Необходимо 
создать экономические условия для нара-
щивания перерабатывающего производ-
ства. 

В настоящее время ускоренное разви-
тие перерабатывающей отрасли республики 
является приоритетным направлением 
насыщения продовольственного рынка и 
обеспечения продовольственной безопас-
ности страны. Для их решения требуется 
комплексный подход к проведению струк-
турных преобразований по технологической 
цепочке: производство – заготовка – хране-
ние – переработка – реализация.  

Мясоперерабатывающая отрасль – од-
на из основных в агропромышленном ком-
плексе, обеспечивающая население страны 
жизненно важными продуктами питания – 
мясом и мясопродуктами. Его структура до-
статочно статична, так как состоит из двух 
взаимосвязанных элементов – животновод-
ческих хозяйств и мясоперерабатывающих 
производств, зависящих от продоволь-
ственного рынка. 

Развитие конкуренции в АПК сегодня 
является одной из важнейших задач нашей 
страны. Эффективное функционирование 
рынка мяса и мясопродуктов невозможно 
без множества частных товаропроизводи-
телей, конкурирующих между собой, пред-
лагающих потребителю разнообразный ас-
сортимент мясопродуктов [3]. В условиях 
становления конкуренции в АПК важнейшее 
значение имеет развитие малого предпри-
нимательства в перерабатывающей сфере.  

В большинстве развитых стран мира 
малый бизнес играет большую роль в эко-
номике. В Великобритании, Германии в 
малом и среднем секторе экономики за-
действовано 65% трудоспособного населе-
ния страны, в Японии – 80%. В Казахстане 
малое предпринимательство получает ши-
рокое развитие: мясоперерабатывающая 
отрасль представлена личными и фермер-
скими хозяйствами.  

В Казахстане производство мяса тра-
диционно считается одним из приоритет-
ных направлений в сельском хозяйстве. 
Лучшие результаты были достигнуты в 
конце 80-х годов ХХ века, когда годовой 
объем производства мяса превысил рубеж 
в 1,5млн т, а в расчете на душу населения 
– 86 кг, при общесоюзном потреблении – 
66 килограммов. Соответственно, получили 
должное развитие и перерабатывающие 
предприятия – мясокомбинаты, хладобой-
ни, многочисленные колбасные цеха и 
убойные пункты. Однако в 90-е годы про-
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изошло резкое сокращение производства 
мяса и мясопродуктов. 

Эффективность мясного комплекса в 
ряде стран Европы, Канады, США прояв-
ляется в полном удовлетворении потреб-
ностей национальных рынков в мясе и мя-
сопродуктах, при высоком уровне потреб-
ления в расчете на душу населения, дости-
гающего в год 100 кг и выше [4]. 

Производство мяса на убой в живом 
весе в Казахстане в 1 квартале 2019 г. вы-
росло на 5% по отношению к 2018 году. 
Рост производства мяса состоялся почти 
во всех регионах республики за исключе-
нием Мангистауской области, где забой 
скота и птицы остался на прежнем уровне.  

По данным Комитета по статистике МНЭ 
РК за два месяца 2018 г. на убой было от-
правлено 381,6 тыс. т скота и птицы, в 2019 г. 
401 тыс. т с увеличением на 19,4 тыс. т, или 
на 5%. Уровень роста забоя скота и птицы 
более 2 тыс. т показали две области. Акмо-
линская область – на 7,6 тыс. т с 25,8 до 33,4 
тыс. т и Алматинская область – на 2,4 тыс. т 
с 74,1 до 76,5 тыс. тонн. В четырех областях 
показатели роста производства мяса на убой 
свыше 1 тыс. тонн. Актюбинская область – 
на 1,8 тыс. т с 32 до 33,8 тыс. т, Восточно-
Казахстанская область – на 1,7 тыс. т с 45,8 
до 47,5 тыс. т, Западно-Казахстанская об-
ласть – на 1,1 тыс. т с 16,8 до 17,9 тыс. т и 
Туркестанская область – на 1,1 тыс. т с 52,1 
до 53,2 тыс. тонн. 

По объему производства в 1 квартале 
2019 г. от 30 тыс. т и выше, лидируют Ал-
матинская область – 76,5 тыс. т, Туркестан-
ская область – 53,2 тыс. тонн, Восточно-
Казахстанская область – 47,5 тыс. т, Актю-
бинская область – 33,8 тыс. т и Акмолин-
ская область – 33,4 тыс. тонн. 

В Туркестанской области крестьянское 
хозяйство «Адал» (село Шукырбулак Тюль-
кубасского района) планирует открыть не-
сколько площадок для откорма 3 000 гол. 
крупного рогатого скота. 

В целом строительство откормочных 
площадок будет проходить в два этапа, 
планируется построить ряд откормочных 
площадок на 1 500 гол. КРС,  крестьянское 
хозяйство планирует производить около 1 
200 т мяса КРС в год.   Общая стоимость 
проекта составляет 900 млн тенге и после 
полного запуска данного проекта будет со-
здано 30 рабочих мест. Кроме того, будет 
повышен спрос на продукцию, необходи-
мую для животноводства. В настоящее 
время на 268 откормочных площадках рай-
она насчитывается более 2 200 гол. лоша-
дей и 2 тыс. гол. крупного рогатого скота. 

Одним из основных звеньев агропро-
мышленного комплекса регионов является 
перерабатывающая промышленность. Сле-
дует отметить, что в обрабатывающем сек-
торе более 50% занимает производство 
продуктов питания, что практически позво-
ляет обеспечивать себя основными продо-
вольственными товарами. Решается также 
задача по созданию в АПК кластеров в ос-
новных секторах производства зерна, мяса, 
молока с привлечением отечественных и 
зарубежных инвестиций [5]. 

Реализация мясного кластера позво-
лит загрузить в 2020 г. имеющиеся откорм-
площадки на полную проектную мощность 
и увеличить объемы экспорта до 3 тыс т, а 
в перспективе до 5,6 тыс. тонн. 

В Акмолинской области будет реализо-
ван проект по развитию мясного скотовод-
ства посредством породного преобразова-
ния с определением «якорных хозяйств». В 
программе породного преобразования 
участвуют 756 хозяйствующих субъектов с 
общим количеством маточного поголовья 
64,9 тыс. голов. В рамках проекта по разви-
тию мясного кластера в Акмолинской обла-
сти планируется загрузить откормочные 
площадки до заявленных мощностей при 
помощи механизма передачи племенных 
быков-производителей в аренду товарным 
хозяйствам. Механизм предполагает без-
возмездную передачу быков на один случ-
ной сезон товарным хозяйствам для ис-
пользования в породном преобразовании. 
При этом, согласно условиям, товарное хо-
зяйство по окончании случного сезона воз-
вращает арендованного быка и реализует 
не менее пяти бычков текущего года рожде-
ния откормочной площадке.  

 В рамках проекта предусматривается 
государственная поддержка участников в 
виде субсидирования откормочных площа-
док за приобретение племенных быков и 
передачу их в аренду в товарные хозяй-
ства, а также субсидирование товарных 
хозяйств за реализацию бычков на откор-
мочные площадки.  

Для эффективной реализации проекта 
определены базовые «якорные хозяйства» 
в районе Биржан сал, Аккольском, Кор-
галжынском, Ерейментауском районах об-
ласти. Это – хозяйствующие субъекты: ТОО 
«Щучинский гормолзавод», ТОО «SC Food», 
ТОО «AgroExport Ltd» и ТОО «Ерейментау 
Акбас». Данные предприятия только в те-
кущем году могут предоставить в аренду 
организованным хозяйствам области 1,5 
тыс. гол. высокоценных быков-производи-
телей по потребности.  
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В результате взаимодействия «якор-
ных» партнеров по области будет обеспе-
чен полный охват беспородного маточного 
поголовья высокоценными племенными бы-
ками-производителями лучших мировых 
пород. Проект в процессе его реализации, 
безусловно он увеличит заинтересован-
ность хозяйствующих субъектов, что поз-
волит расширить партнерские отношения в 
различных вариациях и среди других хо-
зяйствующих субъектов с выбором других 
базовых хозяйств.  

ТОО «ТПК «Карасу» (Костанайская об-
ласть) разработало и внедрило программы 
по защите растений, сохранению и повы-
шению плодородия почв, создало хозяй-
ства по разведению племенного скота. От-
крыт убойный пункт с австрийским обору-
дованием Schaller в селе Карасу, введены 
в эксплуатацию инвестиционные проекты: 
мясоперерабатывающий комплекс «Кара-
су-Ет» с проектной мощностью 5 400 т 
мясной продукции в год, откормочная пло-
щадка на 2 500 голов. 

ТОО «Караман-К» одно из первых в 
Казахстане ввело в эксплуатацию биогазо-
вую установку на промышленной основе. 
Она позволяет перерабатывать органиче-
ские отходы в биогаз и вырабатывать элек-
трическую и тепловую энергию. Благодаря 
ей предприятие получает 3 153 600 кВт в 
год электроэнергии и 14 388 760 кВт в год 
тепловой энергии. Вначале  были  приоб-
ретены 141 гол. крупного рогатого скота 
казахской белоголовой породы,  удалось 
приумножить поголовье племенного скота 
до 5 700 голов. Компания имеет два основ-
ных базовых хозяйства: ТОО «Караман-К» 
– казахская белоголовая и ТОО «Рамазан-
Карасу» – аулиекольская порода. 

 ТОО «Карасу-Ет» представляет мясо-
перерабатывающий комплекс по производ-
ству охлажденного, замороженного блочно-
го мяса, полуфабрикатов в вакуумной упа-
ковке с проектной мощностью 5 400 т про-
дукции в год, в рамках Национальной про-
граммы развития мясного животноводства 
на 2018-2027 годы. На предприятии суще-
ствует полный производственный цикл «от 
теленка до стейка». Продукция ТПК «Кара-
су» поставляется в Астану, Алматы, Пав-
лодар, Караганду, также экспортируется в 
Россию (Челябинск, Тольятти, Москва). 

 В настоящее время предприятия агро-
промышленного производства функциони-
руют разобщенно, а именно, производители 
мяса стараются своевременно реализовать 
скоропортящуюся продукцию, снижая цены, 
мясоперерабатывающие предприятия ста-

раются закупить качественное сырье по 
низким ценам выгодным для себя, что поз-
воляет им функционировать рентабельно 
при минимально загруженной производ-
ственной мощности. Поставщики ресурсов 
стараются подороже реализовать предпри-
ятиям в мясоперерабатывающей отрасли 
необходимые для производственной дея-
тельности материалы, оборудование, ком-
плектующие и другое, пользуясь дефицит-
ностью товара, ситуацией на рынке и т.д.  

Обслуживающая инфраструктура так-
же старается оказать платные услуги 
предприятиям в мясоперерабатывающей 
отрасли, обеспечивая себе экономическую 
эффективность функционирования и раз-
вития. В итоге каждое предприятие или ор-
ганизация стараются извлечь максималь-
ную прибыль от предпринимательской дея-
тельности, обеспечивая тем самым даль-
нейшее функционирование, не задумыва-
ясь об экономических интересах других 
предприятий, масштабности отлаженной 
совместной работы. Это приводит к тому, 
что цены на мясо растут, производители 
мяса несут убытки от реализации сырья, а 
мясоперерабатывающие предприятия не в 
состоянии загрузить свои производствен-
ные мощности. При этом постоянно растет 
спрос населения на мясо и мясопродукты и 
увеличиваются государственные дотации, 
направленные на развитие АПК [6]. 

Поэтому в целях достижения сбаланси-
рованного развития производства мяса и 
переработки мясопродуктов в перспективе 
требуется создать кластер. Кластерное 
объединение в мясоперерабатывающей 
отрасли позволит увеличить спрос на мясо, 
обеспечит загруженность производственных 
мощностей мясоперерабатывающих пред-
приятий. Станет стимулировать использо-
вание прогрессивных технологий перера-
ботки мяса, расширение ассортимента мя-
сопродуктов, соответствующих техническим 
и технологическим стандартам нормативно-
го производства и контроля качества. Это 
будет способствовать повышению конку-
рентоспособности мяса и мясопродуктов на 
внутренних и внешних рынках.  

Одна из целей формирования класте-
ров в мясоперерабатывающей отрасли,   
наряду с повышением конкурентоспособ-
ности мяса и мясопродуктов, – безопас-
ность конечной продукции для здоровья 
потребителей. Это означает, что животно-
водство должно обеспечивать безопас-
ность поставляемого сырья, т.е. мяса, пи-
щевое машиностроение – безопасность 
оборудования, на котором будут изготов-
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ляться мясопродукты, колбасные изделия, 
тароупаковочное производство – безопас-
ность упаковки, контактирующей с продук-
тами питания [7]. 

Функционирование кластеров в мясо-
перерабатывающей отрасли не может быть 
успешным без эффективной инфраструкту-
ры,  которая включает: предприятия, осу-
ществляющие производственное и научно-
техническое обслуживание; посреднические 
и торгово-сбытовые организации; финансо-
во-кредитные организации. В этом ряду ор-
ганизации, осуществляющие переподготов-
ку кадров, трудоустройство, социальную 
защиту населения, информационное сопро-
вождение процесса функционирования мя-
соперерабатывающих предприятий. Свою 
роль здесь играют организации, осуществ-
ляющие юридическое обслуживание мясо-
перерабатывающих предприятий; научное 
обеспечение деятельности мясоперераба-
тывающих предприятий (НИИ, агротехно-
парки, инновационные центры, консалтин-
говые организации). 

Реализация кластерного подхода в мя-
соперерабатывающей отрасли способствует: 

 ●созданию новых рабочих мест по-
средством введения новых мясокомбина-
тов и цехов, а также откормочных площа-
дей и заготовительных пунктов; 

 ●развитию экспорта колбасных изде-
лий отечественного производства, позво-
ляющего получить больше валютных по-
ступлений, чем экспорт мяса в сыром виде. 
Например, в Италии около 40% экспорта 
приходится на долю кластера отраслей, 
связанных с пищей, модой или благо-
устройством жилья. В Швеции свыше 50% 
всего экспорта составляет экспорт продук-
ции кластера отраслей, связанных с пере-
возками, металлургией и деревообработ-
кой;  

●осуществлению углубленной перера-
ботки мяса, которая позволяет использо-
вать безотходные технологии; 

●снижению транспортных издержек в 
мясном кластере, поскольку транспорти-
ровка готовой продукции намного эконо-
мичнее и удобнее, чем перевозка сырья.  

Таким образом, мясной кластер позво-
лит, в первую очередь, устранить недо-
статки, имеющиеся при современной орга-
низации кооперированных связей. Более 
того, мясной кластер, представляющий со-
бой новую высшую форму организации 
производства в мясоперерабатывающей 
отрасли, открывает широкие возможности 
для развития производительных сил, раци-
онального использования всех имеющихся 

материальных, трудовых и финансовых 
ресурсов и, следовательно, самой эффек-
тивности. 

Основными направлениями, обеспечи-
вающими повышение эффективности мяс-
ного производства в условиях работы мяс-
ного кластера, на первом этапе являются: 
сокращение потерь сырья-мяса, которые 
допускаются при существующих связях в 
процессе транспортировки, переработки, 
хранения мяса и выработки мясопродуктов; 
уменьшение транспортных расходов, за-
нимающих в настоящее время значитель-
ную долю в общих затратах на производ-
ство мяса; улучшение качества выпускае-
мых мясопродуктов на основе полной вза-
имосвязи всех стадий технологического 
процесса выработки мяса и мясопродуктов 
по срокам поставки, номенклатур и ассор-
тименту сырья. 

 В кластерной системе мясного произ-
водства имеются все возможности для 
разработки оптимальных планов в отноше-
нии сроков поставки сырья, его структуры и 
упитанности. В настоящее время такие 
планы в полном комплекте не разрабаты-
вают из-за неравномерного поступления 
сырья и нерациональной его структуры, что 
приводит к существенным потерям мяса в 
процессе термической обработки и на дру-
гих стадиях.  

В условиях глобализации кластерный 
подход – самый эффективный путь к раз-
витию конкуренции и повышению конку-
рентоспособности в агропродовольствен-
ном рынке.  

Основная часть произведенной про-
дукции и сырья потребляется без промыш-
ленной переработки, тогда как в стране с 
учетом существующего роста доходов 
населения увеличивается спрос на продук-
ты именно глубокой переработки мяса [8]. 
В результате, естественно, происходит 
рост объемов импорта недостающих мясо-
продуктов.  

Несмотря на стабилизацию и некото-
рый рост собственного производства, в по-
следние годы на внутреннем рынке наблю-
дается наращивание импорта почти всех 
видов продукции переработки животновод-
ческого сырья. Существует проблема от-
ставания мясоперерабатывающих пред-
приятий страны по их оснащению совре-
менным оборудованием и передовыми 
технологиями. Заполнение внутреннего 
мясного рынка импортными мясопродукта-
ми создает иллюзию насыщенности, в ито-
ге ослабевает внимание к развитию отече-
ственной мясоперерабатывающей отрасли.  
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Важным фактором повышения эффек-
тивности системы переработки мяса явля-
ется развитость сфер заготовки и сбыта 
продукции [9]. Однако для сбыта мяса и 
мясопродуктов характерна бессистемность 
и стихийность рынка, стихийность отноше-
ний между производителями и переработ-
чиками сельскохозяйственного сырья, 
практически отсутствует система заготовок. 
Если вблизи городов и районных центров 
сети поставщиков еще есть, то по мере 
удаления от центров переработки сырья 
транспортные расходы значительно сни-
жают заготовительные цены, что не стиму-
лирует развитие мясоперерабатывающей 
отрасли. Если даже сохранились или вновь 
создаются заготовительные организации, 
то отсутствует комплексность, слаженность 
на различных уровнях управления, что 
приводит к увеличению роли посредников в 
реализационной сети.  

Продукция, т.е. мясо, покупается по-
средниками, они в свою очередь реализуют 
его на розничном рынке через торговую 
сеть, общепит, перерабатывающим пред-
приятиям. Сеть посредников практически 
вытеснила заготовительную систему, при 
этом полностью ликвидирована связь про-
изводителей и переработчиков сырья, вы-
росли себестоимость и реализационная 
цена уже готового мясопродукта.  

Выводы 
1. С увеличением численности субъек-

тов малого предпринимательства в мясо-
перерабатывающей отрасли резко повыси-
лась конкуренция. Каждое мясоперераба-
тывающее предприятие стремится найти 
свое место на рынке, иметь постоянных 
покупателей, что свидетельствует о разви-
тии конкуренции между малыми формами 
предпринимательства.  

2. Однако конкурентные отношения 
формируются не только на рынках в про-
цессе реализации продукции и оказания 
услуг. Конкуренция начинается в борьбе за 
товар, продукцию, т.е. за увеличение объе-
ма производства и повышение качества, 
особенно дефицитной на рынке продукции.  

3. Сельские товаропроизводители стре-
мятся к максимальному росту объема про-
изводства, снижению себестоимости и 
быстрой реализации продукции. 

4. Кластерный подход – один из эф-
фективных путей развития конкуренции и 
повышения конкурентоспособности на аг-
ропродовольственном рынке.  
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Аңдатпа. Ел халқының тамақтану көрсеткіштері халықтың денсаулығын айқындайтын оның 
өмір сүру сапасының маңызды құрамдас бөлігі болып табылады. Басым маңызы бар тәуе-
кел факторларының қатарында ұтымды тамақтануға, оның құрылымына елеулі орын 
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беріледі. Дәл осы дұрыс тамақтану аурудың алдын алуға, жұмысқа қабілеттіліктің артуына 
ықпал етеді және қоршаған ортаға барабар бейімделу үшін жағдай жасайды. Аталған мәсе-
ленің өзектілігі оның жаһандық сипатымен, халықаралық ұйымдардың ілтипатымен раста-
лады. Мақалада «тамақтану,тағам өнімдерін тұтыну, оның түрлері: толыққанды, толық емес, 
жеткілікті» деген түсініктер мағынасы ашылған. Қазақстанда азық-түлікпен қамтамасыз 
етудің сипатын анықтайтын өлшемдер қарастырылған: болуы, қол жетімділігі, жеткіліктілігі. 
Табысы күнкөріс деңгейінен жоғары және төмен топтар бойынша елде және өңірлерде 
негізгі тамақ өнімдерін тұтынуға талдау жүргізілген,оларды қала және ауыл тұрғындарының 
тұтынуында ауытқулар, оларды децильді топтардың, он сегіз жасқа дейінгі балалары бар 
үй шаруашылықтарының пайдалануындағы айырмашылықтар анықталған. Қоректену 
құнарлылығының энергетикалық құндылығы мен құрылымы негізделген, тамақтану рацио-
нына әсер ететін себептер, факторлар қарастырылған және талданған. Жан басына 
шаққандағы ақшалай табыстар бойынша азық-түлік бағасы мен сатып алу қабілеті тал-
данған. Азық-түлікті сатып алуға арналған шығыстар деңгейі көрсетілген, өнім өндіруді қам-
тамасыз ететін оның өндірушілердің деректері ұсынылған. Халықаралық тәжірибе негізінде 
республика халқының тамақтануын жақсарту шаралары ұсынылған. 
 

Аннотация. Показатели питания населения страны являются важнейшими составляющими 
его качества жизни, определяющими здоровье населения. В числе факторов риска, имеющих 
приоритетное значение, значительное место отводится рациональному питанию, его структу-
ре. Именно здоровое питание способствует профилактике заболеваний, повышению работо-
способности и создает условия для адекватной адаптации к окружающей среде. Актуаль-
ность обозначенной проблемы подтверждается ее глобальным характером, вниманием меж-
дународных организаций. В статье раскрыто понятие «питание, потребление пищевых про-
дуктов, его виды: полноценное, неполноценное, достаточное». Рассмотрены критерии, опре-
деляющие характер продовольственного обеспечения в Казахстане: наличие, доступность, 
достаточность. Проведен анализ потребления основных продуктов питания в стране и регио-
нах по группам с уровнем дохода выше и ниже прожиточного уровня, выявлены отклонения 
в употреблении их городскими и сельскими жителями, различия в использовании их дециль-
ными группами, домохозяйствами, имеющими детей в возрасте до восемнадцати лет. Обос-
нована энергетическая ценность и структура калорийности питания, рассмотрены и проана-
лизированы причины, факторы, влияющие на рацион питания. Проанализированы цены и 
покупательская способность продуктов питания по среднедушевым денежным доходам. По-
казан уровень расходов на приобретение продовольствия, представлены данные его произ-
водителей, обеспечивающих производство продукции. На основе международного опыта 
предложены меры по улучшению питания населения республики. 
 

Abstract. Nutrition indicators of the country's population are the most important components of its 
quality of life, determining the health of the population. Among the risk factors that have priority, a 
significant place is given to rational nutrition, its structure. It is a healthy diet that contributes to the 
prevention of diseases, increase efficiency and creates the conditions for adequate adaptation to 
the environment. The relevance of the identified problem is confirmed by its global nature, the 
attention of international organizations. The article reveals the concept of "nutrition, food 
consumption, its types: full, not full, sufficient". Criteria that determine the nature of food supply in 
Kazakhstan are considered: availability, accessibility, sufficiency. The analysis of consumption of 
basic food products in the country and regions by groups with incomes above and below the 
subsistence level was carried out, deviations in their consumption by urban and rural residents, 
differences in their use by decile groups, households with children under the age of eighteen were 
revealed. The energy value and structure of caloric intake are justified, the reasons, factors affecting 
the diet are considered and analyzed. The prices and purchasing capacity of food products per 
capita cash income are analyzed. The level of expenses for the purchase of food is shown, the data 
of its producers providing production of products are presented. Based on international experience, 
measures to improve the nutrition of the population of the republic. 
 
Түйінді сөздер: азық-түлік, толыққанды тамақтану, тұтыну, азық-түлікке қол жетімділік, 
энергетикалық құндылығы, құнарлылығы, тамақ өнімдерінің химиялық құрамы, ақшалай 
табыстар. 
 

Ключевые слова: продовольствие, полноценное питание, потребление, доступность про-
дуктов, энергетическая ценность, калорийность, химический состав пищевой продукции, 
денежные доходы. 
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chemical composition of food products, cash income. 

Кіріспе. Тұрақты даму мақсаттары аш-
тықты жоюды, азық-түлік қауіпсіздігін қам-
тамасыз етуді және тамақтануды жақсарту-
ды көздейді [1]. Тамақтану – тірі ағзаның 
азық-түліктің көмегімен өмірін және денсау-
лығын сақтауға мүмкіндік алуы, яғни азық-
түлік өнімдеріндегі қоректік заттарды тұты-
нуы және оларды ағзада одан әрі сіңіру 
үрдісі. Қажеттіліктерді қанағаттандыру үрді-
сінде азық-түлікті тұтыну, өнімді пайдалану 
арқылы іске асады. Экономикада тұтыну  
игіліктерді немесе қызметтерді сатып алуға 
теңестіріледі. Табыс алу немесе жинақты 
жұмсау арқылы тұтынуды қанағаттанды-
руға болады. Тамақтану жағдайлары жеткі-
лікті мөлшердегі азық-түлікпен тамақтану 
және жеткіліксіз тамақтану деп екі топқа 
бөлінеді. Адамдар жеткілікті тамақтануға 
және денсаулықты сақтауға құқылы, бұл 
адамдардың денсаулығы мен әл-ауқаты-
ның негізі қайнар көзі. Толыққанды тамақ-
тану неғұрлым жоғары жеке табыспен бай-
ланысты, яғни бұл макроэкономикалық жә-
не әлеуметтік өсуге ықпал етеді. Жеткіліксіз 
тамақтану керісінше, ұлттық экономикалық 
өсуге себеп болатын еңбек өнімділігінің ар-
туына теріс әсерін тигізеді. Оның себеп-тері 
мен салдарына қарсы күресті тұрақты даму 
мақсаттарына қол жеткізудің міндетті 
шарты деп санаған жөн. 

Тамақтану мәселесіне бағытталған за-
манауи көзқарас негізінен мемлекетке аш-
тықтықты жеңуге және қоғамның барлық 
мүшелері үшін азық-түлік қауіпсіздігін жү-
зеге асыру бойынша құқықтық міндетте-
мелерді жүктейді. Алайда, бұл үкіметтің 
азық-түлікті қажет ететіндердің барлығына 
тегін беруге міндетті дегенді білдірмейді, ал 
мемлекет тарапынан тамақпен қамтамасыз 
етуге мүмкіндік беретін азық-түліктерді өн-
діру немесе сатып алуға мүмкіндік ту-
ғызатын  қолайлы ортаны құру және қамта-
масыз ету жөніндегі міндеттерді шешу 
қажет. Егер адамдар өз қаражатын пайда-
лана отырып, өздерін азық-түлікпен қамта-
масыз етуге қабілетсіз болса, мемлекет 
азық-түлікпен қамтамасыз етуге тиіс. 

Зерттеу материалдары мен әдістері. 
Соңғы жылдары жер шарының шамамен 
821 миллион тұрғыны, яғни әлемнің әрбір 
тоғызыншы адамы азық-түлік тапшылығын 
сезінуде, салауатты және белсенді өмір 
сүру салтын ұстану үшін жеткілікті та-
мақтанбай отыр. Ашаршылық пен тойып 
тамақ ішпеу, шын мәнінде, бүкіл әлемде 
денсаулықтың басты қауіп-қатері болып 
табылады [1, 2]. Адам құқықтары туралы 

халықаралық билльдің бір бөлігі болып та-
былатын Экономикалық, әлеуметтік және 
мәдени құқықтар туралы халықаралық пак-
тіде жеткілікті өмір сүру деңгейіне құқықтың 
маңызды құраушысы ретінде жеткілікті та-
мақтануға құқық танылады. Онда сондай-ақ 
«әрбір адамның ашаршылықтан құтылу 
құқығы» тікелей айтылады [3]. Сонымен, 
жеткілікті тамақтануға құқық әрбір адамның 
– ер адам, әйел адам мен баланың жеке-
дара немесе басқалармен бірлесе отырып, 
кез келген уақытта жеткілікті тамақтануға 
қол жеткізе алуы үшін табиғи және эко-
номикалық мүмкіндіктерге ие болған неме-
се оған қол жеткізу үшін қаражаттары бар 
болған жағдайда жүзеге асырылады. Әлем-
дік деңгейде 2015 жылы 2030 жылға қарай 
жеткіліксіз тамақтануға байланысты мәсе-
лелерді жоюға қатысты шешім қабылдады. 
Алға қойылған мақсатқа қол жеткізуді же-
делдетуге ұмтыла отырып, Біріккен ұлт-тар 
ұйымы тарихта алғаш рет 2016-2025 жыл-
дарға бағытталған азық-түлік саласын-дағы 
он жылдыққа арналған шараларды жария-
лады. 2016 жылға дейінгі кезеңге арналған, 
азық-түлік саласындағы бірқатар мақсаттар 
келісілді. Алайда бұл мақсат-тарға әлі күнге 
дейін қол жеткізілген жоқ.  

Нәтижелер және оларды талқылау. 
Халықтың "тұрақты, еркін, не тікелей, не 
сатып алу жолымен, сандық және сапалық 
жағынан жеткілікті түрде тұтынушы өкілі 
болып саналатын халықтың мәдени 
дәстүрлеріне сәйкес келетін және жеке, 
сондай-ақ ұжымдық тәртіппен қанағатта-
нарлық және лайықты психикалық, физика-
лық өмірді қамтамасыз ететіндей азық-
түлікке қол жеткізуі тиіс» [4].   

Жеткілікті түрде тамақтану азық-тү-
ліктің бар болуын, қолжетерлігін және жет-
кіліктілігін қарастырады [қараңыз 4]. Жеткі-
ліктілік ұғымы индивидтің мәдени аспекті-
лерін, сонымен қатар физиологиялық ерек-
шеліктерін (мысалы, жынысы, жасы мен 
денсаулық жағдайын) ескере отырып, са-
нына, сапасы мен қабылдауына негізде-
леді. Мұнда тамақтануға құқық азық-түлік 
қауіпсіздігі мен азық-түлік суверенитеті 
ұғымымен ауысады, әйтсе де аталмыш 
түсініктер әр түрлі сипатталады. Азық-түлік 
қауіпсіздігі тамақтануға құқықты толық 
көлемде пайдалану үшін алғышарт болып 
табылады [қараңыз 2; 5, 6]. Тамақтануға 
құқық азық-түліктің жетіспеушілігі себепті 
іске асырылмай отырылғандығы жөнінде 
сөз қозғауға болады, бірақ та FAO-тың 
(БҰҰ-ның азық-түлік және ауыл шаруа-
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шылық ұйымы) анықтауы бойынша жер 
шары халқын тамақтандыруға бағытталған 
жеткілікті азық-түлік өндіріледі. Жалпы, 
соңғы екі онжылдық ішінде азық-түлікке 
қажеттілік мөлшері халық санының артуы-
на, егіннің барынша бітік шығуына, табыс 
деңгейінің артуына және тамақтану 
мәзірінің барған сайын әр алуандануына 
байланысты тұрақты артып келеді. Соған 
қарамастан климаттың өзгеруі дәннің шы-
ғымдылығын төрттен бір бөлігіне дейін  
азайтуы мүмкін. Табиғи ресурстар теңдес-
сіз қарқынмен сарқылуда. Тамақ өнімдерін 
өндірудің өсуі, азық-түлікке деген жылдам 
артып келе жатқан сұранысты қанағат-
тандыра алмауда.  

Алайда, аштық пен жеткілікті тамақтан-
баудың негізгі себебі азық-түліктің жетіс-
пеушілігі емес, қолда бар азық-түлікке қол 
жеткізудің жетіспеушілігі болып отыр. Азық-
түліктің бағасы бұрын-соңды болмаған дең-
гейге жетті, адамдардың азық-түлікке қол 
жеткізуіне кедейшілік, әлеуметтік оқшаулау 
және кемсітушілік кедергі келтіруде. Ке-
дейшілік жағдайында өмір сүріп отырған 
адамдар азық-түлікті жеткілікті деңгейде 
тұтына алмай отыр. Ауыл тұрғындары, тіпті 
өздері тамақ өнімдерін өндіріп отырса да, 
кедейшілік деңгейінде қалуда. Алайда, 
нарыққа қолжетімділіктің болмауы олардың 
өз өнімдерін сатуына және тамақтық ра-
ционға қажетті басқа да азық-түлік өнім-
дерін сатып алу мүмкіндігін төмендетуде. 
Ауылдық жерлердегі аштық пен жеткілікті 
тамақтанбау, халықты қолайлы өмір сүру 
жағдайын іздеуге, яғни қалалық елді-
мекендерге тұрғылықты жерлерін ауысты-
руға мәжбүр етуде, бірақ ауыл халқының 
қалалық елді-мекендердегі жұмыс орын-
дары үшін тиісті мамандықтары мен кәсіби 
біліктілік дайындығы сәйкес келмеуі мүмкін. 
Тұрғылықты жері бойынша тіркеудің бол-
мауы, экономиканың бейресми секторында 
жұмыс істеп жатқан ауылдық елді-ме-
кендерден қоныс аударушылардың әлеу-
меттік қорғау бағдарламаларына қол жет-
кізуге кедергі болады. Сондай-ақ ашаршы-
лықтан зардап шегіп отырған әлем хал-
қының 20%-ы қалалық жерлерде кедей-
шілік жағдайында өмір сүруде. Өз бетінше 
жұмыспен қамтылуын қоса алғанда, ақы 
төленетін еңбектің болмауы оларға эконо-
микалық қолжетімсіз болып табылатын 
азық-түлік өнімдерін сатып алуға мүмкіндік 
бермей отыр. Тағы бір әлеуметтік аз қам-
тылған топ, бұл  әйел адамдар мен бала-
лар, олардың құқықтары гендерлік теңсіздік 
салдарынан және олардың әлеуметтік, эко-
номикалық, азаматтық және саяси құ-

қықтары мен билік ету өкілеттіліктерін  жү-
зеге  асыру мүмкіндіктерінің болмауынан аяқ  
асты  етілуде [қараңыз 1]. 

Қазақстандықтардың азық-түлікке қол-
жетімділігі және азық-түліктің жеткілікті дең-
гейіне жасалған талдау нәтижелері, Қазақ-
стан үшін ашаршылық мәселесінің өткір 
еместігін көрсетіп отыр. Қазақстанда азық-
түлік өндірісінің орташа көлемі соңғы он бес 
жыл ішінде тұрақты өсуде. Елде өзін-өзі 
өсімдік майымен, маргарин және соған 
ұқсас өнімдермен, сары маймен, нан-тоқаш 
және кондитерлік өнімдермен, макарон, ет 
сияқты өнімдері, жарма және тазартылған 
күріш бойынша қамтамасыз етілу 0,80-ден 
жоғары. Қалған тауарлар бойынша өзін-өзі 
қамтамасыз етудің төмен деңгейі техноло-
гиялардың, сапалы шикізаттың болмауына 
немесе жеміс-көкөніс өнімдері бойынша 
климаттық жағдайларға байланысты. Алай-
да, бұл тауарларды импорттауды жалғас-
тыра отырып, ел шұжық өнімдері, сүт өнім-
дері бойынша өзін-өзі қамтамасыз етудің 
қажетті деңгейіне жетуі мүмкін. Отандық 
азық-түлік өнімдерін өндірушілер саны өсті. 
Азық-түлік өндірушілері арасын-да нан-
тоқаш және ұн өнімдері өндірісі бойынша 
өндірушілердің тіркелген саны өсіп, 874 
бірлікті құрады. Ұн тарту өнер-кәсібі өнім-
дерін, крахмалдар мен крахмал өндірісінде 
611 бірлік, сүт өндірісінде 410 бірлік, 
жемістер мен көкөністерді қайта өң-деу 
және консервілеу саласында 186 бірлік, 
өсімдік және жануарлар майлары мен май-
ларды қайта өңдеу және консервілеу сала-
сында 140 бірлік, балықты, асшаян 
тәрізділер мен ұлуларды қайта өңдеу және 
консервілеу саласында 114 бірлік және та-
мақ өнімдері өндірісінде 513 бірлік кәсіп-
орын жұмыс істеді. Қазақстанда тамақ 
өнімдерін өндірушілердің ең көп саны Ал-
матыда, яғни 616 бірлік. Екінші орында – 
Шығыс Қазақстан облысы (317 бірлік). 
Үшінші орында – Алматы облысы, яғни 306 
кәсіпорын тіркелген. Атырау және Маңғыс-
тау облыстарында азық-түлік өндіруші-
лердің ең аз саны тіркелген,  сәйкесінше 
67; 57 кәсіпорын жұмыс істеген [7]. 

Бұған қоса ҚР ҰЭМ Статистика ко-
митетінің мәліметтеріне сәйкес, өткен жыл-
дармен салыстырғанда 2018 жылы [8] тұр-
ғындардың азық-түлік өнімдерін тұтынудың 
бағыттарында өзгерістер болғандығын бай-
қауға болады (1 кесте). Өткен жылмен са-
лыстырғанда шұжық өнімдері, қант және 
бидай ұнынан басқа тамақ өнімдерінің 
негізгі топтары бойынша тұтынудың артуы 
байқалған. 
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Күріш, макарон өнімдерін тұтынудың 
артуы – күтілетін жағдай, себебі бұл өнім-
дер тұрғындардың мәзірінде азайған етті 
тұтынуды алмастырады. Ұнды қол-данудың 
дәстүрлі ұлғаюы нан мен етті тұтынудың 
азаюымен байланысты болды. Аса қымбат 
тамақ өнімдерін қолжетімді өнімдерге ал-
мастыру орын алып жатыр, ұнды қолдану-
дың артуы макарон өнімде-ріне деген 
сұраныстың төмендеуіне әкелді. Дайын 
өнімнің қымбаттауына байланысты, 
тұрғындар арасында дәстүрлі ас әзірлеу 
әдістеріне көшу жағдайлары артып жатыр. 
Жалпы алғанда, азық-түлік өнімдеріне де-
ген тұтынушылық сұраныс бағаға байла-
нысты икемсіз, азық-түлік өнімдерінің жеке-
леген топтарының және ассортименттерінің 
бағаларына қатысты ғана өзгерістер болуы 
мүмкін. Бір тауардың бағасының өсуі, оны 
алмастырушы тауарларға деген сұранысты 
арттырады. Картоп пен көкөністердің баға-
сының тұрақтылығы, оларды тұтынудың 
өсуіне әкелді.    

Азық-түлікке қолжетімділік жағдайла-
рына талдау жасай отырып, біздің көзқара-
сымыз бойынша өңірлік аспектіні де ескеру 

қажет деп ойлаймыз. Кең байтақ аумағы, 
климаттық, географиялық жағдайлары, та-
мақтануда, өнімдерді сақтауда дәстүрлері 
бар біздің еліміз үшін тамақтану жағдай-
лары әркелкі болмақ. Ауыл және қала 
тұрғындарының азық-түлікті тұтынуларына 
жасалған талдау, ауылдықтардың қалалық-
тарға қарағанда нашар тамақтанатындығы 
байқалуда, мұнда ең үлкен алшақтық нан 
және нан өнімдерін, макарон өнімдерін, етті 
және шұжық өнімдерін тұтынуда байқалуда.  

Сонымен қатар қой етін, қаймағы алын-
бағын сүтті тұтыну мөлшері қалалықтарға 
қарағанда ауыл тұрғындардары арасында 
жеке шаруа қожалықтарының болуына бай-
ланысты жоғары екендігін атап өту керек. 
Сонымен бірге, сиыр етін, жұмыртқаны, кі-
легейді, қаймақты тұтынудың төмендігі, 
ауылдық елді-мекендердегі жеке қосалқы 
шаруашылықтарда өндірілетін аталмыш 

өнімдерге нарықта сұраныстың жоғарылы-
ғына байланысты ауыл тұрғындарының осы 
өнімдерді нарыққа сатуға мәжбүр етіп отыр. 

Қала тұрғындарының көбірек құс етін, 
көкөністерді, картопты, қантты, балықты 
тұтынуы бір деңгейде сақталып отыр. 

 

1 кесте – Тұрғындардың тамақ өнімдерін тұтынуы (бір жылға орташа жан басына шаққанда, кг) 
 

Өнімдер 2015 2016 2017 2018 Тұрғындар 

қала ауыл 

Бидай наны  55,0 56,2 55,3 52,5 51,4 54,1 

Бидай ұны  24,0 24,7 25,1 26,7 20,7 34,7 

Күріш  15,7 15,4 16,0 16,0 15,0 17,2 

Макарон  өнімдері 24,2 23,7 24,9 25,7 21,4 31,5 

Картоп 48,5 48,6 46,9 48,6 49,5 47,3 

Көкөністер 90,2 89,3 88,5 94,1 95,1 92,7 

Жемістер мен жидектер,бақша өнімдерін 
қоса алғанда 64,4 61,4 64,6 74,9 80,0 67,9 

Сиыр еті 25,0 24,5 23,9 24,8 26,5 22.4 

Қой еті 6,9 6,8 6,3 6,4 2,9 11,0 

Шошқа еті 3,1 3,0 2,9 3,3 3,4 3,1 

Құс еті 15,7 14,8 15,3 17,0 18,4 15,2 

Шұжық өнімдері, кептірілген еттер 8,3 8,3 8,5 7,9 8,7 6,8 

Қаймағы алынбаған сүт, л 46,2 45,5 46,8 50,4 48,9 52,3 

Қаймақ пен кілегей 4,6 4,9 4,9 4,9 5,3 4,4 

Қант  21,5 20,7 20,8 20,3 20,3 20,2 

Балық және балық консервілері 11,1 10,7 10,5 12,9 12,7 13,2 

Жұмыртқа, дана 164,0 164,7 168,5 193,3 212,1 168,0 

Шай 2,4 2,4 2,4 2,0 2,0 2,1 

Ескерту: Авторлар тарапынан [қараңыз 8] әдебиет негізінде құрастырылған. 

 
Республика және оның өңірлері бой-

ынша ең төменгі күнкөріс деңгейінің шама-
сынан жоғары және төмен халықтың екі то-
бының тамақ өнімдерінің негізгі топтарын 
тұтынуын салыстырған кезде ең үлкен 
дифференциация (екі-үш есе) ет және ет 
өнімдерін, сүт және сүт өнімдерін, жұмырт-

қаны, сондай-ақ жемістер мен көкөністерді 
тұтынуы бойынша байқалуда (2 кесте). 

Сонымен қатар, ең шеткі децильдік 
топтар арасында айтарлықтай саралану 
байқалып отыр, мысалы, біршама аз қара-
жаты бар тұрғындардың 10%-ы біршама 
көп қаражаты бар тұрғындардың 10%-ымен 
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салыстырғанда жемістерді, ет және ет 
өнімдерін, балық пен теңіз өнімдерін, сүт 
және сүт өнімдері мен жұмыртқаны екі-үш 
есеге аз тұтынған [қараңыз 8]. Сандық көр-
сеткіштер қазақстандықтардың азық-түлік 
рационының әртүрлігінің төмендегенін жә-
не «пайдалы» азық-түліктің үлесінің азай-
ғандығын көрсетуде.  

Халықтың тұтынған тамақ өнімдерінің 
энергетикалық құндылығы 2018 ж. – 3 184 
калорияны құрады, өңірлер бойынша Шым-
кент қаласы мен Шығыс Қазақстан облысын-
да ең жоғары көрсеткіш, ал ең төменгі 
көрсеткіш Нұр-Сұлтан қаласында тіркелген. 
2018 жылы Қазақстан Республикасының ай-
мақтары бойынша халықтың жан басына 
шаққандағы тәуліктік рационындағы тамақ 

өнімдеріндегі тұтынған тағамдық заттардың 
құрамында ақуыздар 13,1%-ды, ал майлар 
мен көмірсулар 34,2 және 52,5%-ды құрады 
[қараңыз 8]. Тамақтанудың жоғары энерге-
тикалық құндылығы, жеткілікті тамақтанудың 
көрсеткіші болып табылмайды. Ақпарат 
көздері бойынша ол майлар мен көмірсулар 
арқылы толықтырылады. Қала халқының ра-
ционында ақуызды тағам, ал ауылдық елді-
мекен тұрғындарында тағам құрамында 
көмірсулардың үлесі басым. Сандық көр-
сеткіштерді талдайтын болсақ, 2018 жылы 
тағамның құрамындағы көмірсулар азайған. 
Сонымен қатар, тамақ депривациясының 
деңгейі ең төменгі рұқсат етілген деңгейден 
төмен халықтың үлесі 2017 жылы 3,6%-ды, 
ал 2018 жылы 4,6%-ды құрады. 

 

2 кесте – 2018 жылы өңірлер бойынша бір айда үй шаруашылығының 1 мүшесіне шаққандағы 
азық-түлік өнімдерін тұтынуы, кг  
 

 

 
Өнімдер 

Тұтыну 

табысы ең төменгі күнкөріс деңгейінен 
жоғары тұрғындардың тамақ өнімдерін 

тұтынуы 

табысы ең төменгі күнкөріс деңгейінен 
төмен тұрғындардың тамақ өнімдерін 

тұтынуы 

ҚР min max ҚР min max 

Нан өнімі 
және жарма 

11,6 8,8 (Нұр-
Сұлтан қ.) 

15,2 (Шымкент 
қ.) 

8,7 6,4 (Солтүстік 
Қазақстан обл.) 

10,9 (Түркістан 
обл.) 

Ет пен ет 
өнімдері  

6,6 5,2 (Түркістан 
обл.) 

7,6 (Ақмола, 
Қарағанды обл.) 

2,9 2,4 (Солтүстік 
Қазақстан обл. 
Шымкент қ.) 

4,7 (Атырау 
обл.) 

Балық және 
теңіз өнімі 

1,1 0,7 (Шығыс 
Қазақстан 
обл.) 

1,6 (Атырау, 
Солтүстік 
Қазақстан обл.) 

0,6 0,0 (Шымкент 
қ.) 

1,3 (Түркістан 
обл.) 

Сүт өнімдері  22,1 17,5 (Қостанай 
обл.) 

26,8 (Ақмола 
обл.) 

10,7 5,4 (Қостанай 
обл.) 

14,2 (Атырау 
обл.) 

Жұмыртқа, 
дана 

16,3 10,9 (Маңғыс-
тау обл.) 

22,8 (Қарағанды 
обл.) 

8,7 4,1 (Алматы қ.) 14,2 (Солтүстік 
Қазақстан обл.) 

Май және тоң 
май 

1,6 1,3 (Алматы 
обл.) 

2,1 
(Ақмола обл.) 

1,1 0,7 (Шымкент 
қ.) 

1,7 (Атырау 
обл.) 

Жемістер  6,3 4,7 (Қостанай 
обл.) 

7,3 (Шымкент қ. 
Маңғыстау обл.) 

2,9 1,4 (Алматы қ.) 4,3 (Маңғыстау 
обл.) 

Көкөністер 7,9 6,4 (Ақтөбе 
обл.) 

9,7 (Шымкент қ. 4,4 1,9 (Нұр-
Сұлтан қ.) 

4,9 (Батыс 
Қазақстан обл.) 

Картоп 4,1 3,6 (Алматы 
обл.) 

5,1 (Қарағанды 
обл.) 

2,6 1,5 (Алматы қ., 
Алматы обл.) 

3,6 (Батыс 
Қазақстан обл.) 

Қант, конди-
терлік өнімдер 
және тәттілер  

3,9 3,0 (Нұр-
Сұлтан қ.) 

5,0 
(Шымкент қ.) 

2,2 1,2 (Нұр-
Сұлтан қ.) 

3,1 (Қызылорда 
обл.) 

Ескерту: авторлар тарапынан [қараңыз 8] әдебиет негізінде құрастырылған. 

 

2 кестеде берілген көрсеткіштер бой-
ынша өнімді тұтынуда айтарлықтай диф-
ференциация бар. Егер жекелеген өнімдер 
бойынша бұл айырмашылықты климаттық 
жағдайларға байланысты неғұрлым құнар-
лы азық-түлікке деген сұраныспен (жұ-
мыртқа, ет-сүт өнімдері, картоп), осы өңір-
дегі азық-түлік өндірудегі және дәстүрлі 
тұтынудағы (балық, көкөніс) қажеттілікпен 

(немесе осы қажеттіліктің болмауымен) тү-
сіндіруге болатын болса, талдау көрсеткен-
дей қалған өнімдер бойынша тұтынуға ба-
ға мен табыс айтарлықтай әсерін тигізген. 

Республика тұрғындарының азық-түлік 
өнімдеріне деген сұранысына экономика-
лық жағдай мен онымен байланысты халық 
табысының төмендеуі, инфляцияның өсуі 
айтарлықтай әсер етті. 2016 жылы елдегі 
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нақты ақшалай табыстар алдыңғы жылғы 
деңгеймен салыстырғанда 4,5%-ға қысқар-
ды. Бұл 2010 жылдан бері көрсеткіштің 
алғашқы жылдық қысқаруы болды. 2018 
жылы Статистика комитетінің мәліметтері 
бойынша нақты ақшалай табыстар индексі 
алдыңғы жылмен салыстырғанда 105,0%-
ды құрады. Азық-түлік өнімдерінің тұтыну-
шылық баға индексі 2016 жылы – 12,2%; 
2017 ж. – 108,2% ал 2018 жылы 104,8%-ды 
құрады. Халық табысының барлық түрле-
рінің артуына қарамастан, бағаның өсуіне 
байланысты халықтың азық-түлік өнімде-
ріне деген ақшалай шығыстары да артып 
келеді. Мұны нан және нан өнімдерін емес, 
ет, балық, жемістер мен көкөністерді тұ-
тынудың артуы кезінде оң тенденция тү-
рінде қарастыруға болады. Баға индексі 
2018 жылы өткен жылмен салыстырғанда 
нан және нан өнімдері бойынша 103,8%-
ды, балық және теңіз өнімдері бойынша 
107,6%-ды, сүт өнімдері бойынша 109,4%-
ды құрады. Ең жоғары өсім Қарағанды об-
лысында яғни 13,7%-ды құрады. Ет және ет 
өнімдерінің баға индексі 2018 жылы өткен 
жылмен салыстырғанда 107,9%-ды, сиыр 
етінің (109,0%), қой етінің (107,4%) және 
тартылған еттің (109,8%) бағалары өсті 
[қараңыз 8]. 

Бағаның өсуі азық-түлік тауарларына 
шығындардың өсуіне алып келді. 2015 жыл-
ға дейін тұтынушылық сатып алу қабілеті 
өсті, ал 2016-2017 жылдары тауарлардың 
барлық түрлері бойынша төмендеді. 2018 
жылы сиыр еті, мал майы тәрізді азық-түлік 
түрлері бойынша 2017 жылғы деңгейде са-
тып алу қабілеті сақталса, пісірілген шұжық 
бойынша 2014 жылғы деңгейге жетті және 
өсу байқалады; бірақ өсімдік майы, бидай 
наны бойынша 2014 жылғы деңгейге 
жетпеді, картоп, қант, жұмыртқа өнімдері 
бойынша тұтынушылардың сатып алу 
қабілеті артты. 

Нан және нан өнімдеріне шығындар-
дың үлесі 2018 жылы барлық тұтыну шы-
ғындарының 6,8%-ын, ет, құс және балық 
17,8%-ды, сүт өнімдері мен жұмыртқа 5,9%-
ды, майлар мен тоң майларға 2,6%-ды, 
жемістер мен көкөністерге 7,7%-ды, қант 
және кондитерлік өнімдерге 3,7%-ды, алко-
гольсіз сусындарға 2,1%-ды, үйден тыс та-
мақтану мен сусындар сатып алуға 2,3%-
ды құрады. Сонымен, қала халқының ор-
таша жан басына шаққанда азық-түлік 
тауарларына ақшалай мәндегі шығыстары 
ауыл халқының шығынынан 1,3 есе көп, ал 
тұтынуға арналған ақшалай шығыстар 1,7 
есеге артық, бұл қала халқының ақылы 
қызметтерге жұмсайтын шығыстарының 

көптігімен байланысты  болып отыр 
[қараңыз 8]. 

Тұтыну шығыстарының құрылымында 
халықтың азық-түлік тауарларына арналған 
шығыстары 2018 жылы 2014 жылға қара-
ғанда  46,7-ден 52,2-ге дейін ұлғайды, ал 
дамыған елдерде бұл көрсеткіш төмен 
(әдетте 10%-дан аспайды). Негізінен, та-
мақтануға жұмсалатын шығыстардың үлес 
салмағы жалпы елдің даму деңгейіне кері 
пропорционалды екені белгілі. 

Ел халқы жеткілікті азық-түлікпен қам-
тамасыз ету азық-түлік қауіпсіздігі мен жал-
пы қоғам үшін тамақ гигиенасын қамта-
масыз ету мақсатын көздеген, ұлттық стра-
тегияны қабылдауды талап етеді.            

Мемлекет қысқа мерзімді, орта мер-
зімді және ұзақ мерзімді перспективада қол 
жеткізілетін базалық деңгейлерді бақылауы 
тиіс. Халықты жеткілікті азық-түлікпен қам-
тамасыз ету мәселелеріне қатысы бар 
мемлекеттік институттарды реформалау 
мен жетілдіру, келісілген саясатты, жоспа-
рларды және бағдарламаларды жүзеге 
асыру, мониторингілеу мен бағалау үшін 
үйлестірілген сектораралық тетіктер құруды 
қамтамасыз ету қажет. Қазақстанға азық-
түлікке жұмсалатын шығындар мен тамақ 
қалдықтарының көлемін азайтуға, тұтыну-
шыларды тұрақты және салауатты тамақ-
тану рационына көшуге ынталандыруға, 
өндірістің және өндірістік-өткізу тізбекте-
рінің тұрақтылығын қамтамасыз етуге қабі-
летті тұрақты азық-түлік жүйесін құруға 
бағытталған "Тұрақты азық-түлік жүйесі" 
бағдарламасына қосылу қажет. 

Тұжырымдар.  
1. Аштық мәселесі өзекті емес, соны-

мен қатар қала және ауыл халқының, өңір-
лер бойынша, децильдік топтар бой-ынша, 
табысы ең төменгі күнкөріс дең-гейінен 
жоғары және төменгі халық топтары 
бойынша азық-түлікке қолжетімділікте ал-
шақтық бар. 

2. Халықтың тұтынған тамақ өнімдері-
нің энергетикалық құндылығы жалпы жо-
ғары, бірақ майларды және көмірсуларды 
тұтыну есебінен қол жеткізіліп отыр. Азық-
түлік өнімдерінің бағасының өсуі оған қол-
жетімділікті төмендетеді және қымбат азық-
түлік өнімдерін арзан өнімдермен алма-
стырылу арқылы тұрғындардың азық-түлік 
рационында теңгерімсіздікке жол ашады. 

3. Тұтыну шығындарының құрылымын-
да тұрғындардың азық-түлік тауарларына 
деген шығын өсуде. Аумақтық-әкімшілік құ-
рылым тұрғысынан қарайтын болсақ, қала 
халқының орташа жан басына шаққанда 
азық-түлік тауарларына ақшалай мәндегі 
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шығыстары ауыл халқының шығынынан 1,3 
есе көп, ал тұтынуға арналған ақшалай 
шығыстар 1,7 есеге артық, мұндай ал-
шақтық қала халқының ақылы қызметтерге 
жұмсайтын шығындарының жоғарылығына 
байланысты болып отыр. 

4. Институционалдық негіз тұрғындар-
ды азық-түлікпен қамтамасыз етуге қабі-
летті немесе қабілетсіз экономикалық ор-
таны, нарыққа және бөлшек саудаға түсетін 
азық-түлікті реттеуге, нарықтардың жұмыс 
істеу шарттарын айқындауға, табиғи ре-
сурстарға қол жеткізуді реттеуге және мем-
лекеттік қолдау құқығын айқындауы тиіс.  

5. Тұрғындарды жеткілікті азық-түлік-
пен қамтамасыз етудің оңтайлы тетіктерін 
айқындау, азық-түлік қауіпсіздігін қамтама-
сыз ету мақсатын көздеген,  ұлттық страте-
гияны қабылдауды талап етеді. 
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Аңдатпа. Жер пайдаланушылар мен жерге меншік нысандары бойынша ауыл шаруа-
шылығы мақсатындағы жерлердің нақты жай-күйі мен пайдаланылуы қарастырылған. 2016 
жылдың мамыр айына дейін жеке меншікке берілген жер санына талдау жүргізілген (ҚР Жер 
кодексінің жекелеген нормаларына мораторий енгізу). Автор ауыл шаруашылығы алқап-
тарының негізгі қоры уақытша жер пайдалануға (жалға алуға) шоғырланғанын анықтады. 
Статистикалық деректер бойынша ауыл шаруашылығы өнімдерінің едәуір көлемін ірі ауыл 
шаруашылығы тауарларын өндірушілермен салыстырғанда ШФҚ-да және халықтың шару-
ашылықтарында өндіретіні анықталған. Өсімдік шаруашылығын субсидиялау тетігі талдан-
ды және оның тиімділігінің төмен себептері көрсетілген. Жер ресурстарын тиімді басқару 
мақсатында геоақпараттық технологияларды қолдану, атап айтқанда, ауыл шаруашылығы-
ның ғарыштық мониторингін жүргізу қажет екендігі көрсетілген. Бұл аграрлық өндірісте қол-
данылатын және оларды ұтымды пайдалану үшін шешу жолдарын табуға мүмкіндік беретін 
ауыл шаруашылығы алқаптарының пайдаланылмайтын көлемін анықтауға мүмкіндік бе-
реді. Пайдаланылмайтын жыртылған жерлерді анықтау үшін егістіктің өсімдіктермен ең аз 
жабындысының индикаторы болып табылатын нормаланған айырымдық вегетациялық 
индекс (NDVI) есептелген. Ақмола облысы Қорғалжын ауданының ауыл шаруашылығы ай-
налымына алынбаған алқаптарының қашықтан зондтау негізінде карта-схемасы жасалды. 
Бос жерлерді жеңілдетілген жағдайларда тауарлы ауыл шаруашылығы өндірісін жүргізу 
үшін ауыл халқына және ШФҚ-ға беру ұсынылады. 
 

Аннотация. Рассмотрено фактическое состояние и использование земель сельскохозяй-
ственного назначения по землепользователям и формам собственности на землю. Прове-
ден анализ количества земель, предоставленных в частную собственность до мая 2016 г. 
(введение моратория на отдельные нормы Земельного кодекса РК). Автором опре-делено, 
что основной фонд сельскохозяйственных угодий сосредоточен во временном землеполь-
зовании (аренде). По статистическим данным выявлено, что более значительные объемы 
сельскохозяйственной продукции производят в КФХ и хозяйствах населения по сравнению 
с крупными сельхозтоваропроизводителями. Проанализирован механизм суб-сидирования 
растениеводства и указаны причины его низкой эффективности. Показано, что в целях эф-
фективного управления земельными ресурсами необходимо применение геоинформацион-
ных технологий, в частности, проведение космического мониторинга сель-ского хозяйства. 
Это позволит определить площади неиспользуемых сельхозугодий, применяющихся в аг-
рарном производстве и найти пути решения для их рационального использования. Для вы-
явления неиспользуемых пахотных земель рассчитан нормализо-ванный разностный веге-
тационный индекс (NDVI), который служит индикатором мини-мального покрытия пашни 
растительностью. Составлена карта-схема невовлеченных в сельскохозяйственный оборот 
угодий Коргалжынского района Акмолинской области на основе их дистанционного зонди-
рования. Рекомендовано свободные земли предоставлять предпочтительно сельскому 
населению и КФХ для ведения товарного сельскохозяйст-венного производства на льгот-
ных условиях. 

http://teacode.com/online/udc/
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Abstract. The actual condition and use of agricultural land by land users and land ownership 
forms is considered. The analysis of the amount of land granted to private ownership until May 
2016 (the introduction of a moratorium on certain norms of the Land Code of the Republic of 
Kazakhstan) is carried out. The author determined that the main fund of agricultural land is 
concentrated in temporary land use (lease). According to statistical data, it is revealed that more 
significant volumes of agricultural products are produced in private farms and households in 
comparison with large agricultural producers. The mechanism of subsidizing crop production is 
analyzed and the reasons for its low efficiency are indicated. It is shown that in order to effectively 
manage land resources, it is necessary to use geoinformation technologies, in particular, space 
monitoring of agriculture. This will determine the area of unused farmland used in agricultural 
production and find solutions to their rational use. To identify unused arable land, the normalized 
differential vegetation index (NDVI) was calculated, which serves as an indicator of the minimum 
coverage of arable land with vegetation. A map of the non-agricultural lands of Korgalzhyn district 
of  Akmola region based on their remote sensing has been developed. It is recommended to 
provide free land preferably to the rural population and private farms for conducting commodity 
agricultural production on favorable terms. 
 
Түйінді сөздер: аграрлық сектор, ауыл шаруашылығы мақсатындағы жерлер, азық-түлік 
қауіпсіздігі, субсидиялар, жер мониторингі, қашықтықтан зондтау, егістік, өсімдік. 
 
Ключевые слова: аграрный сектор, земли сельскохозяйственного назначения, продо-
вольственная безопасность, субсидии, мониторинг земель, дистанционное зондирование, 
пашня, растительность. 
 
Key words: agricultural sector, agricultural land, food security, subsidies, land monitoring, remote 
sensing, arable land, vegetation. 
    
 

Кіріспе. Республиканың азық-түлік қау-
іпсіздігін қамтамасыз ету жағдайында ауыл 
шаруашылығы алқаптарын тиімді пайдала-
нуға айтарлықтай мән беріледі. Қазақстан 
Республикасының агроөнеркәсіптік кешенін 
дамытудың 2017-2021 жылдарға арналған 
мемлекеттік бағдарламасында "Жер ре-
сурстарын пайдалану тиімділігі" бөлімінде 
мынадай негізгі проблемалар бөлінді: 

– пайдаланылмайтын жайылымдарды ти-
імді пайдаланушыларға қайта бөлу қажеттілігі;  

– алынған ауыл шаруашылығы жер-
лерін айналымға тарту;  

– жерді ұтымды пайдалануға, топы-
рақтың жай-күйіне және оның құнарлы-
лығына жүйелі мониторингтің болмауы;  

– тиімді пайдалану;  
– нақты егіншілік элементтерін енгізу-

дің жеткіліксіз деңгейі [1]. 
 Алайда, бүгінгі күні аталған көптеген 

мәселелер әлі шешілмеген. Республикада 
180,6 млн га жайылым пайдаланылғанына 
қарамастан, пайдаланылмайтын жерлерді, 
оның ішінде жайылымдарды алып қою 
және қайта бөлу туралы мәселе ерекше 
орын алады, олардың 40,1%-ы ғана пайда-
ланылады. Бұл мәселені басқа ғалымдар 
да зерттейді.  Атап айтқанда, ауылдық елді 
мекендер аумақтарында жайылымдардың 
жетіспеуі және үй шаруашылықтарындағы 
мал басы мен олардың жемшөп базасы 
деңгейінің арасындағы алшақтық байқала-

ды [2]. Бұл мәселені шешу үшін шаралар-
дың бірі резервтік жерлер және жұмыс 
істеп тұрған ауыл шаруашылығы кәсіп-
орындарының талап етілмеген жерлері 
есебінен жақын маңдағы елді мекендердің 
ауыл тұрғындарының мал жаю үшін қо-
сымша жайылымдық жерлерді бөлу ұсы-
нылады [қараңыз 2]. Жерді тиімді пайда-
лануға дұрыс және орынды жер пайдалану 
кезінде қол жеткізілуі мүмкін. Осы мақсатта 
оларды одан әрі қайта бөлу және ауыл ша-
руашылығы айналымына қосу үшін ауыл 
шаруашылығы алқаптарының резервін 
анықтау қажет. 

Зерттеу материалдары мен әдістері. 
Ауыл шаруашылығы мақсатындағы жер-
лерді тиімді пайдалану мәселесі әрқашан 
өзекті болып табылады, өйткені ол рес-
публиканың азық-түлік қауіпсіздігін қамта-
масыз ету үшін маңызды рөл атқарады. 
Бұл ретте жерді пайдаланудың дұрыс 
әдістері мен түрлерін таңдау маңызды. 
Зерттеулер жүргізу кезінде келесі әдістер 
қолданылды: монографиялық әдіс – шет 
елдердегі жер пайдалану тәжірибесі мен 
түрлерін зерделеу үшін; статистикалық әдіс 
– ауыл шаруашылығы мақсатындағы жер-
лерді пайдалану, жалпы ауыл шаруашы-
лығы өнімін өндіру және басқа да қажетті 
ақпарат жөніндегі деректерді жинау үшін; 
абстрактілі - логикалық әдіс – зерттеу, ұсы-
ныстар әзірлеу және шешімдер қабылдау 
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нәтижесінде алынған деректерге талдау 
жүргізу үшін; картографиялық әдіс – қолда 
бар сандық карталарды пайдалану және 
талдау, пайдаланылмайтын жерлердің кар-
та-схемаларын жасау үшін; жер үсті және 
далалық зерттеулер әдісі – ауыл шаруа-
шылығы мақсатындағы жерлерді пайдала-
нудың жай-күйін бағалау үшін, сондай-ақ 
жерді қашықтықтан зондтау негізінде 
алынған деректерді жергілікті жердегі нәти-
желермен салыстыру үшін; қашықтықтан 
бақылау әдісі – пайдаланылмайтын жер-
лердің алаңдарын анықтау кезінде КАLand-
sat-8 суреттерін пайдалану. Әдістемелік 
негіз ретінде визуалды дешифрлеу, ста-
тистикалық талдау және қазіргі заманғы 
геоақпараттық жүйелерді қолдана отырып 
спутниктік бейнелерді өңдеу әдістері қол-
данылды. 

Нәтижелер және оларды талқылау. 
Қазақстан Республикасы Президентінің 

ауыл шаруашылығы мақсатындағы жер-
лерді шетелдіктерге жалға беруге, сондай-
ақ жеке және заңды тұлғаларға жеке 
меншікке беруге мораторий енгізу туралы 
Жарлығын қабылдау жер пайдалану жүйе-
сіне әсер етті [3]. Жер пайдалану деп 
меншік және оны пайдалану нысандары 
бойынша ерекшеленетін жерді пайдалану 
түрлерін түсіну керек. Қазақстанда тауарлы 
ауыл шаруашылығы өндірісін жүзеге асыру 
үшін 2016 жылдың мамыр айына дейін жер 
учаскелері екі жолмен берілді: оларды жеке 
меншікке және жалға беру арқылы. Алайда, 
Жарлық қабылданғаннан кейін ауыл ша-
руашылығы мақсатындағы жерлерді жеке 
меншікке беру тоқтатылды. Жер заңна-
масына сәйкес бүгінгі күні ауыл шаруа-
шылығы тауарын өндірушілерге жер учас-
келері тек жалға беріледі. Мәселен, 
01.01.2019 жылғы жағдай бойынша 103 865 
мың га жер пайдаланылуда (1 кесте). 

 

1 кесте – 1.01.2019 ж. жағдай бойынша жер пайдаланушылар мен жер иелерінің саны 
 

№№ 
р/с 

Жер пайдалану  
түрлері 

Жер пайда-
ланушылар  
саны, мың 

Алаң,  
мың га 

Үлес 
салма-
ғы, % 

Жер учаске-
сінің орташа 
мөлшері, га 

1.  Жер пайдалануында, барлығы 197,6 103 865,0 98,6 х 

1.1 Уақытша жер пайдалану 197,0 102 375,9 98,6 х 

о.і. 
ШФҚ 185,8   61 668,7 60,2   3 31,9 

Мемлекеттік емес заңды тұлғалар   11,2   40 707,2 39,8 3 634,6 

1.2 Мемлекеттік заңды тұлғалардың 
тұрақты жер пайдалануы 

   0,6     1 489,1   1,4 2 481,8 

2.  Жеке меншік, барлығы 540,3    1 472,4  1,4 2 725,1 

 Ауыл шаруашылығы мақса-
тындағы барлық жерлер 

737,9 105 337,4     100,0 х 

Ескерту: автор ҚР АШМ Жер ресурстарын басқару комитетінің 2018 жылғы деректері негізін-
де жасаған [4]. 

        

1 кестеден көрінеді: ауыл шаруашы-
лығы мақсатындағы жерлердің негізгі бөлігі 
уақытша жер пайдалануда – жердің 98,6%, 
оның ішінде ең үлкен үлес салмағын ШФҚ 
алады, КФХ жер учаскелерінің орташа 
мөлшері шағын – 332 га. Ауыл шаруашы-
лығы мақсатындағы жерлердің тек 1,4%-ы 
ғана жеке меншікте (1999 жылғы 1 қаң-
тардағы жағдай бойынша), оның 4,5%-ы 
бағбандық және саяжай құрылысын жүргізу 
үшін, 64,6%-ы - ШФШ, 30,9%-ы – мемлекет-
тік емес заңды тұлғаларға тиесілі. Талдау 
республикада 2003 жылдан бастап жеке 
меншікте ең көп жерлер КФХ-ға  берілгенін  
көрсетті (1 сурет). 

1 суреттен көрініп тұрғандай, жер учас-
келерінің басым бөлігі Алматы, Қызылорда 
және Жамбыл облыстарында сатып алын-
ған. Бұл – халық тығыз қоныстанған аймақ-
тар, сондықтан аталған облыстардағы ша-

руашылықтар көлемі аз. Бұл шағын 
алаңдарды сатып алу оңайырақ екенін 
түсіндіреді. 

Азық-түлік қауіпсіздігі жерді пайдалану 
деңгейіне тікелей байланысты. Сондықтан 
ол ауыл халқының өмір сүру сапасын арт-
тыру үшін агроөнеркәсіптік кешен сала-
ларының, кәсіпорындарының резервтерін 
пайдалана отырып, іс-шаралар кешенін 
жүйелі жүзеге асыру есебінен ғана қам-
тамасыз етілуі мүмкін [5]. Осыған байла-
нысты, ауыл шаруашылығы өндірісін жүр-
гізу үшін жер пайдаланушыларға қолайлы 
жағдай жасау мақсатында мемлекет агро-
өнеркәсіптік кешен субъектілері үшін қол-
даудың түрлі қаржылық шараларын қолда-
нады, олардың бірі субсидиялау болып та-
былады. 2017 жылы өсімдік шаруашылы-
ғын субсидиялау 70,3 млрд. теңгені құрады 
(2 кесте). 
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1 сурет – Жеке меншікке берілген ауыл шаруашылығы мақсатындағы жерлердің саны 
 

2 кесте – Өсімдік шаруашылығын субсидиялау динамикасы 
 

№№ 
р/с 

Шығындар  
баптары 

2011 ж. 2014 ж. 2017 ж. 

сомасы, 
млрд. тг 

% сомасы, 
млрд. тг 

% сомасы, 
млрд. тг 

% 

1 ЖЖМ және ТМҚ 18,6 63,0 40,6 61,1 17,7 25,2 

2 Гербицидтер 2,1 7,1 10,6 15,9 26,2 37,3 

3 Көп жылдық екпелер отырғызу 1,5 5,1 2,6 3,9 0,1 0,1 

4 Мақтаның сапасын сараптауға 
арналған шығындар 

0,2 0,7 0,4 0,6 0,3 0,4 

5 Тыңайтқыштар 4,1 13,9 8,4 12,6 17,5 24,9 

6 Тұқым шаруашылығы   3,0 10,2 3,9 5,9 8,5 12,1 

 БАРЛЫҒЫ 29,5 100,0 66,5 100,0 70,3 100,0 

   Ескерту: автор деректер көзі негізінде жасаған [қараңыз 1] 

 

 
2 кестеден субсидиялау жыл сайын 

ұлғайып келе жатқанын көруге болады. 
Алайда, субсидиялау құралдарын талдау 
тиімділігінің төмендігін көрсетті. Субсидия-
лаудың төмен тиімділігінің себептері: 

●ауыл шаруашылығы тауар өндіру-
шілері ауыл шаруашылығы өнімдерінің 
өнімділігін, сапасын, агротехника деңгейін 
арттыруға ұмтылмайды;  

●субсидия бөлуді ведомствоаралық 
комиссия нақты егістерді тексермей жүзеге 
асырады;  

●ауыл шаруашылығы тауарын өндіру-
шілер есеп беру кезінде егіс алқаптарын 
ұлғайтуда [2]. 

Демек, субсидиялар бөлу кезінде көр-
сетілген кемшіліктерді ескеру қажет. Негізгі 
екпін түпкілікті мақсатқа қойылуы қажет – 

сапалы ауыл шаруашылығы өнімдерін 
ұлғайту және өндіру үшін ауыл шаруашы-
лығы тауар өндірушілерін ынталандыру. 

Зерттеудің негізгі мақсаты ауыл ша-
руашылығы мақсатындағы жерлерді тиімді 
пайдалану мақсатында жалға беру негі-
зінде жер пайдалануды дамыту бойынша 
ұсыныстар мен шешім жолдарын әзірлеу 
болып табылады. Шаруашылық жүргізуші 
субъектілер жұмысының тиімділігін сипат-
тайтын негізгі көрсеткіш – жалпы ауыл ша-
руашылығы өнімінің көлемі. Статистика-лық 
мәліметтерге сәйкес, жалпы ішкі өнім 
құрылымында 2018 жылы ауыл шаруашы-
лығы 4,3%-ды құрады. Ауыл шаруашылығы 
өнімдерін өндірумен шаруашылықтардың 
әр түрлі санаттары қамтылған (3 кесте). 
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3 кесте – ҚР шаруашылықтар санаттары бойынша ауыл шаруашылығы өнімдерін өндіру 
 

№№ 
р/с 

Шаруашылық категориялары Өсімдік шаруашылығы Мал шаруашылығы 

жалпы алым, 
мың тонна 

% жалпы өнім, 
млн теңге 

% 

1 А/ш кәсіпорындары (АҚ, ЖШС және т.б.)     746 792,2 31,0 308 745,2 15,1 

2 ШФҚ      951 327,1 39,4 1 375 684,7 67,1 

3 Халық      713 367,5 29,6    366 025,9 17,8 

 БАРЛЫҒЫ   2 411 486,8 100,0 2 050 455,8  100,0 

    Ескерту: автор деректер көзі негізінде жасаған [6] 

 

3 кестеде көрсетілгендей, ауыл шаруа-
шылығы өнімдерін өндіру бойынша бірінші 
орында – КФХ. Халықтың жеке қосалқы 
шаруашылықтары өсімдік шаруашылығы 
өнімдерін аз ғана қол үзіп өндіретінін, ал 
мал шаруашылығы ірі ауыл шаруашылығы 
тауарын өндірушілерге қарағанда көп еке-
нін атап өткен жөн. Бұл пайдаланылмайтын 
жерлерді ауыл халқына өзiндiк қосалқы 
шаруашылық (ӨҚШ) және шаруа фермер 
қожалығы (ШФҚ) жүргізу үшін беру тиім-
дірек дегенді білдіреді. Бұл жерде бірден 
екі міндет шешілетін болады: жұмыс орын-
дарын құру есебінен халықты жұмыспен 
қамту және ауыл халқын қалаға немесе 
республикадан тыс жерлерге қоныс ауда-
рудан ұстау. Бұл ретте бірінші жылдары 
пайдаланылмайтын жерлерді игеру үшін 
жеңілдікті жағдайлар жасау қажет. Кейіннен 
ауыл шаруашылығы өндірісін орналасты-
руды агроэкологиялық әлеует негізінде, 
сондай-ақ агроқұрылымдардың жер пайда-
лануларын орналастыруды жетілдіру жо-
лымен жүзеге асыру қажет [7]. 

Осыны негізге ала отырып, бірінші 
кезекте оларды одан әрі бөлу және ауыл 
шаруашылығы айналымына тарту үшін 
пайдаланылмайтын жерлерді анықтау 
қажет. Осы мақсатта республикада 2012-
2014 жылдар аралығында жерді түгендеу 
жүргізілді. Түгендеудің мақсаты – ауыл ша-
руашылығы алқаптарының нақты алқапта-
рын белгілеу және оларды жұмыс жүргізу 
кезіндегі есептік деректермен салыстыру, 
ауыл шаруашылығы алқаптарының жай-
күйін зерттеу және пайдалану, пайдала-
нылмайтын жерлердің, егістіктің өнімділігі 
төмен учаскелерінің бар-жоғын анықтау, 
жемдік алқаптарды пайдалану және т. б. 
болды. Жүргізілген түгендеу нәтижесінде 
жалпы ауданы 7,4 млн га ауыл шаруа-
шылығы мақсатындағы 19,2 мың пайдала-
нылмайтын жер учаскелері анықталды, 
оның 943,0 мың га егістік. Сол уақытта 
жерді түгендеу жер үсті әдісімен (қарау) 
және оларды жер балансының дерек-
терімен салыстыру негізінде жүргізілгенін 

атап өткен жөн. Яғни, ГАЖ-технологиялар 
сол кезеңде қолданылған жоқ. 

ҚР Үкіметінің кеңейтілген отырысында 
Президент Қ.-Ж. Тоқаев ауыл шаруашы-
лығы мақсатындағы жерлердің тиімділігін 
арттыру мәселесіне ерекше тоқталды. Ол 
ҚР АШМ 16,5 млн га пайдаланылмай 
жатқан жерлерді анықтады [8]. Осылайша, 
ол ауыл шаруашылығы мақсатындағы жер-
лерге түгендеу жүргізуді, сондай-ақ жер ка-
дастрының автоматтандырылған ақпа-
раттық жүйесін 2020 жылдың соңына дейін 
цифрлауды тапсырды, өйткені 31.12.2021 
жылы ҚР Жер кодексінің жекелеген нор-
маларына мораторий мерзімі аяқталады 
[8]. Сондықтан, түпкілікті шешім қабылдау 
үшін барлық міндеттерді орындау және 
жерді пайдалану жүйесі бойынша толық 
көрініс беру қажет. 

Мақалада пайдаланылмайтын жерлер-
ді анықтау жөніндегі зерттеулердің дерек-
тері келтірілген. Пайдаланылмайтын жер-
лер туралы айтатын болсақ, олар босалқы 
жерлер мен ауыл шаруашылығы мақсатын-
дағы жерлер санаттарында болуы мүмкін. 
Қордағы жерлер ешкімге бекітілмеген және 
резерв болып табылады. Бүгінгі күні рес-
публикада босалқы жерлер санатында 96,7 
млн га шоғырланған, оның ішінде жайы-
лымдар (78%) ең көп үлес салмағын ала-
ды. Жер пайдаланушыларға бекітіліп беріл-
ген, бірақ пайдаланылмайтын жерлер алып 
қойылуы және басқа жер пайдаланушы-
ларға берілуі тиіс. Дәл осы екі санат, олар-
ды анықтау және ауыл шаруашылығы ай-
налымына қайтару туралы сөз болып отыр.  

Пайдаланылмайтын ауыл шаруашылы-
ғы (егістік-жарамды) жерлерінің алаңдарын 
анықтау спутниктік суреттерді өңдеу жо-
лымен ғарыштық мониторинг жүргізу негі-
зінде жүргізілді. Осы мақсатта Landsat су-
реттері, егіс алқаптары бойынша ста-
тистикалық деректер пайдаланылды. Зерт-
теу объектісі Ақмола облысының әкім-шілік 
аудандары болып табылады. 

Орта кеңістікте рұқсат етілген ғарыш-
тық суреттер бойынша пайдаланылатын 
жыртылған жерлерді анықтау әдістемесі 
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әкімшілік аудандар бойынша жердің жай-
күйін объективті бағалау үшін пайдаланы-
латын ауыл шаруашылығы жерлерін егжей-
тегжейлі есепке алуды жүзеге асыруға 
мүмкіндік береді. 

Жер мониторингі "Planet.com" ғарыш 
деректері сайтын күнделікті талдау дерек-
тері негізінде жүргізілді. Қосымша ақпарат 
алу үшін Landsat және Modis спутник-
терінен суреттер қолданылды.  

Жер қарқынды өңделген сайын, соғұр-
лым жиі жыртылады, демек, вегетациялық 
белсенділіктің төмендеуі байқалады. Пай-
даланылатын жыртылған жерлерді анықтау 
үшін бірінші кезекте уақытша аралық (ма-
мыр айынан қыркүйек айына дейін) анық-

талады, онда егістіктің өсімдікпен ең аз жа-
быны немесе оның толық болмауы жиі кез-
деседі. Ауыл шаруашылығы алқаптарының 
жай-күйі туралы сенімді ақпаратты көрсе-
тетін NDVI (Normalized Difference Vegetation 
Index) индексінің мәні егістіктің ең аз жа-
мылғысының өсімдікпен анықталуы кезінде 
индикатор болып табылады [9]. Бұдан әрі 
NDVI деректер ауқымының графиктері жа-
салды. Кесте әр өріс бойынша вегетация-
лық өзгерістерді көрсетеді. Бұдан әрі екі 
жыл бойы өсімдікті шабу жүрмейтін учас-
келер анықталды, бұл аталған жер учаскесі 
пайдаланылмайтынын білдіреді. Пайдала-
нылмайтын жыртуға жарамды жер-лерді 
анықтау процесі 2 суретте келтірілген. 

 

 
 

2 сурет – Өңделген NDVI мәндері пайдаланылмайтын жерлерді анықтау үшін 
          

Деректерді өңдегеннен кейін пайдала-
нылмайтын жерлердің карта-схемалары 
жасалды. Зерттеу нәтижесінде Ақмола об-
лысының Қорғалжын ауданында жерді 
қашықтықтан зондтау деректері бойынша 
85,8 мың га жердің пайдаланылмайтыны 
анықталды.   

Осылайша, ауыл шаруашылығына қа-
расты жерлерді тиімді пайдалану мақсатын-
да жерді қашықтықтан зондтау деректері 
негізінде пайдаланылмайтын жерлерді анық-
тау, оларды жер кадастрының деректері-
мен салыстыру қажет. Бұдан әрі олардың 
құрамы мен сапасын жердің белгілі бір тү-
ріне айналдыру мақсатында анықтау маңыз-
ды. Ауыл шаруашылығы өндірісін жүргізу 
үшін пайдаланылмайтын жерлерді беру мА-
ңызды міндеттерді шешеді деп есептейміз: 

■ экологиялық жағынан жерді ұтымды 
пайдалану;  

■ экономикалық азық-түлік қауіпсіздігін 
қамтамасыз ету мақсатында ауыл шаруа-
шылығы өнімдерін ұлғайту; 

■ әлеуметтік жағынан жұмыс орында-
рын құру және ауыл халқының көші-қонын 
төмендету. 

Бұл ретте, бірінші жылдары пайдала-
нылмайтын жерлерді игеру, субсидиялар 
бөлу және т.б. үшін жеңілдікті салық жағ-
дайларын жасау қажет. 

Тұжырымдар. 
1. Талдау көрсеткендей, Жер кодексі-

нің белгілі бір нормаларына мораторий 
енгізілгенге дейін жеке меншікке 1,4 млн га 
жер сатылды. 

2. А/ш өнімдеріне қажеттілік ШФҚ  жә-
не халық шаруашылықтары есебінен жабы-
лады. Демек, пайдаланылмайтын жерлерді 
беру арқылы мұндай шаруашылық жүргі-
зуші субъектілерді көтермелеу қажет. 
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3. Пайдаланылмайтын жерлерді ауыл 
шаруашылығы айналымына тарту үшін 
анықтау мақсатында жерді қашықтықтан 
зондтау негізінде жерді түгендеуді жүргізу.  

4. Ауыл шаруашылығы өндірісін жүр-
гізу үшін пайдаланылмайтын жерлерді беру 
экологиялық, экономикалық және әлеумет-
тік саладағы міндеттерді шешуде оң рөл 
атқарады. 
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Abstract. The role of using digital technologies in the economy of agricultural sector of Kazakhstan 
is shown. A literature review based on a study of digitalization of agriculture and land cultivation is 
presented. It is proved that digital farming involves the promotion of new information systems. In 
particular, it was determined that agricultural engineering based on a digital instrument stimulates 
the optimization of production processes. An economic assessment of digital farms in Kazakhstan 
for 2018-2019 was carried out. The experience of implementing land use digitalization on the 
example of the activities of farms in the northern regions of Kazakhstan is analyzed. For example, in 
the North Kazakhstan, Akmola and Kostanai regions, electronic maps of agricultural fields have 
been introduced. Over the past three years, sowing and harvesting has been monitored online in the 
northern regions. The work focuses on equipping agricultural machinery with “GPS” monitoring 
systems via satellite navigation, this helps to quickly monitor crop ripening, irrigation level, plant 
disease, etc. Important attention is paid to the creation of an irrigated landfill on the example of 
agricultural activity of the Scientific and Production Center named after A.I. Barayev. This research 
center has achieved positive results in the implementation of the project "precision farming". The 
experience of spring wheat production using an integrated approach to managing soil productivity 
using computer and space nanotechnology, which contributes to high yields and resource savings, 
is shown. The main problems are identified and recommendations are proposed for stimulating the 
use of the digital farming system in agricultural sector of Kazakhstan. 
 
Аңдатпа. Қазақстанның аграрлық секторының экономикасында сандық технологияларды 
пайдаланудың рөлі көрсетілген. Ауыл шаруашылығын цифрландыруды зерттеуге және жерді 
өсіруге негізделген әдебиетке шолу жасалды. Цифрлық егіншілік жаңа ақпараттық жүйелерді 
ілгерілетуді көздейтіні негізделген. Атап айтқанда, сандық құралдар базасындағы ауыл шару-
ашылығы машиналарын жасау өндірістік процестерді оңтайландыруды ынталан-дыратыны 
анықталған. Қазақстанда цифрлық фермаларға 2018-2019 жылдары экономикалық бағалау 
жүргізілген. Қазақстанның солтүстік өңірлерінің фермерлік шаруашылықтары қызметінің мы-
салында жерді цифрландыруды енгізу тәжірибесі талданған. Мысалы, Солтүстік Қазақстан, 
Ақмола және Қостанай облыстарында ауыл шаруашылығы алқаптарының электрондық кар-
талары енгізілген. Солтүстік өңірлерде соңғы үш жыл бойы егіс және егін жинау жұмыстарын 
онлайн-бақылау жүзеге асырылуда. Жұмыста спутниктік навигация арқылы мониторинг жа-
сау үшін ауылшаруашылық техникаларымен «GPS жүйелерімен» жабдықталуына көңіл ауда-
рылған, бұл егіннің пісуін, суару деңгейін, өсімдік ауруларын және т.б. жедел бақылауға 
көмектеседі. Ә.И. Бараев атындағы Ғылыми-өндірістік орталығында ауылшаруашылық 
қызметі мысалында суарылатын полигонды құруға маңызды мән берілген. Бұл ғылыми ор-
талық «дәл егіншілік» жобасын жүзеге асыру бойынша оң нәтижелерге қол жеткізді. Жоғары 
өнімділікке және ресурстарды үнемдеуге ықпал ететін компьютерлік және ғарыштық нанотех-
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нологияларды қолдана отырып, топырақтың өнімділігін басқаруға кешенді тәсілді пайдалана 
отырып жаздық бидай өндіру тәжірибесі көрсетілді. Негізгі мәселелер анықталды және 
Қазақстанның АӨК-де цифрлық егіншілік жүйесін қолдануды ынталандыру бойынша ұсыны-
стар жасалды. 
 
Аннотация.  Показана роль использования цифровых технологий в экономике аграрного 
сектора Казахстана. Представлен обзор литературы, основанный на исследовании цифро-
визации сельского хозяйства и возделывания земли. Обосновано, что цифровое земледе-
лие предполагает продвижение новых информационных систем. В частности, определено, 
что сельскохозяйственное машиностроение на бае цифровых инструментов стимулирует 
оптимизацию производственных процессов. Проведена экономическая оценка цифровых 
ферм в Казахстане за 2018-2019 годы. Проанализирован опыт внедрения цифровизации 
землепользования на примере деятельности фермерских хозяйств северных регионов Ка-
захстана. Например, в Северо-Казахстанской, Акмолинской и Костанайской областях внед-
рены электронные карты сельскохозяйственных полей. В северных регионах на протяже-
нии последних трех лет осуществляется онлайн-контроль посевных и уборочных работ. В 
работе сделан акцент на оснащенности сельхозтехники «системами GPS» мониторинга че-
рез спутниковую навигацию, это помогает оперативно отслеживать созревание урожая, 
уровень полива, заболевание растений и др. Важное внимание уделено созданию орошае-
мого полигона на примере сельхоздеятельности Научно-производственного центра им. А.И. 
Бараева. Этот научный центр достиг положительных результатов по реализации проекта 
«точного земледелия». Показан опыт производства яровой пшеницы с использованием 
комплексного подхода к управлению продуктивностью почвы с применением компьютер-
ных и космических нанотехнологий, способствующего высокой урожайности и экономии 
ресурсов. Выявлены основные проблемы и предложены рекомендации по стимулирова-
нию применения системы цифрового земледелия в АПК Казахстана. 
 
Key words: agro-industrial complex, agricultural products, digital technologies, digitalization of 
agriculture, farms, electronic field maps, online control, satellite navigation.. 
 
Түйінді сөздер: агроөнеркәсіп кешені, ауыл шаруашылығы өнімі, сандық технологиялар, 
егіншілікті цифрландыру, фермерлік шаруашылықтар, егістіктің электрондық карталары, 
онлайн-бақылау, спутниктік навигация. 
 
Ключевые слова: агропромышленный комплекс, сельхозпродукция, цифровые технологии, 
цифровизация земледелия, фермерские хозяйства, электронные карты полей, онлайн-
контроль, спутниковая навигация.     
 
 

Introduction. Today, all the leading 
countries of the world orient their development 
strategy based on the introduction of digital 
technologies. It is estimated that at least 25% 
of the global economy will become digital in 
2020. Research shows that digitalization will 
lead to increased productivity on a global 
scale. Much attention is paid to the digital 
development of agriculture in the world. 

Agriculture is on the verge of a "Second 
green revolution". Experts estimate that 
thanks to precision farming technologies, a 
surge in yields may follow. 

Digitalization and automation of the 
maximum number of agricultural processes is 
included in the development strategies of the 
largest agro-industrial and machine-building 
companies. 

Data and advanced data management 
systems (data: science & management) are 
becoming a key resource for further growth of 
agricultural productivity, ensuring stable 

results and increasing competitiveness on a 
local and global scale. Automated agricultural 
management systems allow controlling 2/3 of 
crop loss factors. 

According to «J'son&Partners Consul-
ting», the total economic effect of the 
transition of rural households to business 
models based on ICT and digitalization may 
amount to 5-7% of GDP growth. Within the 
framework of the European Association of 
agricultural engineering, we have developed 
the concept of agriculture 4.0, which means 
the transition from precision agriculture to 
digital agriculture [1]. 

At the end of December 2019, Kazakh-
stan adopted the Program of industrial and 
innovative development for 2020-2025, where 
considerable attention is paid to the formation 
of the manufacturing industry. At the same 
time, the focus is on increasing access to 
world markets and increasing the export-
oriented economy with high added value. 
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Increasing the competitiveness of the manu-
facturing sector will occur due to the organiza-
tion of the technological industry. At the same 
time, it is important to implement the digita-
lization of fixed assets of companies and en-
terprises, including in the agricultural sector.  

Material and methods of research. In 
order to study the scientific works of foreign 
authors, empirical methods were used in this 
work. In particular, it has been considered by the 
scientific and practical results in the application 
of foreign experience of digital agriculture. 

The use of methods for collecting, pro-
cessing and evaluating statistical data made it 
possible to analyze the state of the agro-
industrial complex in Kazakhstan. 

A systematic approach was used in the 
economic analysis. This allowed us to identify 
patterns in the process of interaction between 
the introduction of new achievements in 
science and technology and the volume of 
agricultural output. 

It is determined that the use of digital 
technologies and digital agriculture can 
ensure the growth of labor productivity and 
efficiency of agribusiness.  

Digital farming uses Precision Farming 
technology and also implements smart net-
works and data management tools. Based on 
statistical processing of experimental data, the 
number of digital farms in the country was 
calculated. 

 Based on the methods of observation 
and comparative analysis of the practical 
experience of agricultural enterprises in the 
northern regions of Kazakhstan, it was proved 
that digitalization of agriculture has a direct 
impact on increasing productivity and impro-
ving the quality of the crop.  

The methodology of synthesis and gene-
ralization made it possible to make recom-
mendations and offer reliable conclusions on 
the prospects of applying digital farming 
technology in the republic. 

Results and their discussion. Accor-
ding to Ahlmann & al (2016), precision agri-
culture (PA), or Smart Farming, is the most 
modern management strategy used in crop 
production. Its methodologies can be applied 
at the vegetative stage of sowing, agricultural 
operations, tillage, fertilization, and crop 
monitoring [2].  

Korotchenya and Leachman noted that 
the progress of digital agriculture imple-
mentation depends on the success of the 3 
levels of the system. For example, an 
insufficient number of agricultural machinery 
indicates a weak development of mechanized 
technologies. The slow introduction of 

precision agriculture means that most 
agricultural enterprises have no experience 
with these technologies [3]. 

Precision farming (PF) is now fully recog-
nized for its potential to increase crop yields in 
the fields. In addition, costs are reduced and 
the impact of agricultural activities on the 
environment is minimized [4]. 

Small farmers in rural areas do not have 
wide access to agricultural resources, finance 
and credit, storage and professional advice. 
And, consequently, they have problems with 
optimal management and use of innovative 
technologies in agriculture [5].  

Global positioning system (GPS) and 
mapping through geographic information sys-
tems are key elements of many precision far-
ming applications. These technologies allow 
the use of guidance systems and controlled 
movement during field operations such as 
tillage, harvesting, and the use of resources 
such as nitrogen, seeds, and pesticides [6]. 

Smart farming (SF) is a concept that 
originated from software engineering and 
computer science, which emerged with the 
addition of computing technologies and data 
transfer from agriculture in a common envi-
ronment of almost ubiquitous computing [7]. 

The review of the literature suggests that 
the use of the «digital farming» system in the 
world economy is a promising direction for the 
development of agriculture. 

So, for 10 months of 2019, 379.4 billion 
tenge of investments were attracted to the agro-
industrial complex, which is 37% higher than the 
level of the marked period of 2018. In general, 
over the past five years, the industry attracted 
1.3 trillion tenge of investment, while the private 
sector has invested about 80% of the 
investment. A total of 758 projects were 
financed as part of investment project financing. 
Including in 2019, 39 projects were financed for 
a total of 46.1 billion tenge in priority areas – 
creation and development of dairy farms, 
greenhouses, poultry farms, intensive gardens, 
projects for processing agricultural products. 
About 29 thousand jobs are provided here. 

In 2019 the total area of irrigated land in 
the country is approximately 1.4 million 
hectares. By 2021, it is planned to increase 
this figure to 2.0 million hectares. 

It should be noted that the scientific and 
innovative sphere of the agro-industrial com-
plex is not yet fully evaluated in Kazakhstan. 
There are problems with the application of 
digitalization in the manufacturing industry, 
including in the agricultural sector. 

This leads to stagnation in the 
development of science and technology, and 
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the lack of demand for scientific and technical 
products. There are shortcomings in the 
reproduction of soil fertility and quality use of 
land. Together, this leads to a decrease in the 
growth of production of high-quality agri-
cultural products in Kazakhstan. The volume 
of gross agricultural output for the 10 months 
of 2019 decreased by 0.2% and amounted to 
4.5 trillion tenge. The decrease in production 
is due to a decrease in crop production by 
3.2%. Thus, according to preliminary data, 
crop production has seen a 13.5% decrease 
in the gross harvest of grain crops. 

Currently, there are a number of 
problems in the sector that hinder the 
development of the agricultural sector in 
Kazakhstan. This is a low yield of agricultural 
crops from 7 to 12 quintals per hectare and 
low productivity in animal husbandry.  

The deterioration of agricultural machinery 
and equipment is up to 80%, there are ques-
tions about the availability of borrowed funds. 

In order to solve these problems the 
republic, in our opinion, should pay significant 
attention to the development of the "Digital 
Farming" process. 

The goal of «Digital Farming» (DF) is to 
use all available information and expertise to 
automate technological processes in agriculture. 
Digital farming began when GPS signals 
became available to the consumer. Combined 
with telematics (vehicle fleet monitoring) and 
data management, it improves the accuracy of 
operations and allows you to manage fertility 
within the field. The goal is to give each plant 
what it needs for optimal growth, while reducing 
costs (producing more products at a lower cost). 

The next step is the improvement of map-
tasks for the targeted application of fertilizers 
with the help of algorithms. This is based on 
data from several fields, such as seed cha-
racteristics and environmental conditions [8]. 

At the same time, DF uses GPS naviga-
tion systems for managed agriculture, precise 
fertilization, plant protection measures, etc.  

One of the industries that serve farmers 
and agricultural contractors is agricultural 
engineering. It fully meets the idea of im-
plementing DF and constantly improving and 
developing it. In other words, the industry 
focuses on developing machines that are 
compatible with the digital infrastructure of the 
farm and can make the necessary contribution 
to optimizing production processes [9].  

Digital intelligent agricultural machines must: 
■ to be able to send and receive 

information using sensors and communication 
equipment; 

■ to ensure optimal use of machinery and 
equipment; 

■ to help the machine operator to perform 
high quality technological processes optimize 
the design of machinery to improve efficiency; 

■ to collect data from management sys-
tems for the purpose of drawing up application 
maps for sowing seeds, applying fertilizers 
and plant protection products; 

■ to use the data obtained to document 
the work done, for example, through yield 
maps and current crop status maps. 

This means that attention has now 
gradually shifted to the optimal integration of 
the agricultural machine into the production 
system (process optimization). 

We will note, the Ministry of agriculture is 
included in the implementation of the state 
program "Digital Kazakhstan" on the imple-
mentation of automated systems in the agro-
industrial complex of the country.  

In particular, according to the Ministry of 
agriculture of Kazakhstan, in 2019 there were 
16 farms that became "digital". 6 smart farms 
have been created in the livestock sector. In 
2018, 12 farms and 3 poultry farms received 
digital status. In addition, 12 more livestock 
farms have become smart farms.  

Thus, the total number of Kazakh 
agricultural enterprises where production is 
automated using computer systems has 
reached 49 units (table). 

 

Table - Number of digital farms in Kazakhstan, 2018-2019 
 

Years "Digital" farms, units Smart farms, units Total 

2018 15 12 27 

2019 16 6 22 

TOTAL 31 18 49 

Source: according to the Ministry of agriculture of Kazakhstan / In access mode: https://moa. 
gov.kz/ru/posts-list/post 

 

For the first time, employees Of the Kazakh 
Agrotechnical University named after Seifullin 
(KATU, Nur-Sultan) conducted a cartogram in 
the best farms of Northern and Central 

Kazakhstan. A soil sample was taken from each 
hectare. It turned out that even in the best 
farms, 77 percent of fields have low nitrogen 
content. However, 88 percent of the fields have 
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very low phosphorus content, and almost half of 
the fields have low humus content.  

Therefore, the yield and quality of Kazakh 
wheat in our country is falling every year. The 
project also includes the installation of 
weather stations and the introduction of a 
weather service. They will allow farmers to 
predict the optimal timing of field work.  

Let's consider the experience of imple-
menting digitalization of agriculture in Kazakh-
stan. For example, nine farms in the Northern 
regions of Kazakhstan are implementing a 
precision farming system in a pilot mode, 
which involves using a combination of several 
IT solutions. 9 best farms were selected in 
four regions: in North Kazakhstan, Kostanay, 
Akmola and Karaganda. For example, these 
are rural formations such as "Chagala agro", 
"Peterfeld agro", "Dihan plus", "Troyana", etc. 
Digital agriculture will be developed on their 
basis, starting with cartography and ending 
with the forecast of yield.  

Analysis of digitalization showed that 
many farms have imported seed complexes, 
for example, "John Deere". They have the 
functionality to automatically change the 
seeding rate. In other words, these are doses 
of mineral fertilizers, according to the tasks of 
electronic maps, that is, differentiated dosing. 
These complexes were used for differentiated 
application of starting doses of mineral 
fertilizers during sowing and main doses 
during pre-sowing treatment. In addition, in 
farms, the park of sowing machines is made 
up of "Bourgault" complexes that do not have 
the function of dose differentiation. 

In 2019 North Kazakhstan agricultural 
entrepreneurs planted 4.2 million hectares. At 
the same time, the North Kazakhstan region is 
a zone of risky agriculture. And much depends 
on weather conditions. However, you can 
learn and prepare in a timely manner by 
adjusting the action plan. Here you can use 
elements of precision farming technology.  

For example, agricultural holding "Grain 
industry" in Kostanay region and JSC "Ata-
meken agro" in North Kazakhstan region has 
introduced electronic maps, performs online 
monitoring and control of sowing and har-
vesting operations. This reduces unproductive 
costs and work time, and increases 
productivity. For example, fuel sensors allow 
you to save about 1 million tenge per season 
from one unit of equipment by reducing losses 
and theft of fuel. 

«Karkyn» agrofirm in Kostanay region 
has been implementing smart technologies 
since 2014. On average, 70% of the agri-
cultural machinery fleet is equipped with GPS 

monitoring systems via satellite navigation. A 
100% digitized field maps, the structure of 
crop rotations.  

The online mode tracks the arrival and 
consumption of grain from the field to the 
Elevator, as well as the consumption of fuel. 

It should be noted that Akmola region is 
one of the drivers of agriculture in Kazakh-
stan. Here, digitalization and precision techno-
logies are promising areas for improving 
productivity. In 2019, there are about 95 farms 
in the region that use elements of precision 
agriculture.  

Until 2022, it is planned to use its indi-
vidual elements in 194 farms in the region. For 
example, "Khleborob" LLP in Akmola region, 
using elements of «precision agriculture», 
reduced the cost of herbicides in 2018. Thus, 
the use of a modern sprayer in LLP allowed 
processing only weeds. The company 
received savings of 15 million tenge. 

The main elements of digital farming are 
parallel driving and auto piloting. They help to 
accurately observe the distance between the 
aisles of machines when performing field 
work. When using them, technological opera-
tions are performed with minimal overlap. This 
saves working and machine time, fuel, seeds, 
fertilizers and plant protection products. Also, 
the advantages of parallel driving systems are 
the accuracy of the movement of units, driver 
unloading, and the ability to work in the dark 
and in poor visibility conditions. 

As a result of this great work in the Ak-
mola region for the seven months of 2019 the 
volume of gross agricultural output increased 
by 11.4% to the level of 2018 to 100.7 billion 
tenge. In particular, crop production - 100% or 
4.3 billion tenge, livestock - 112% or 96.2 
billion tenge. All categories of farms produced 
80 thousand tons of meat (an increase of 29% 
to the level of 2018), 237 thousand tons of 
milk (an increase of 3.2%), 519 million eggs 
(at the level of 2018). This led to an increase 
in the supply of products to the market of the 
city of Nur-Sultan.  

The group Scientific-production center of 
grain farming named after A.I. Barayev 
(SPCGF) is already in active work on the 
creation of irrigated smart polygon in the 
framework of the State program of development 
of agroindustrial complex of Kazakhstan for the 
years 2017-2021. This work is carried out jointly 
with the Ministry of agriculture of Kazakhstan. 
To do this, the SPCGF has signed an 
agreement with the American company TNC 
"Valmont", and today cooperates with them in 
the field of precision irrigation. The project is 
aimed at demonstrating new innovative 
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agricultural technologies for crop cultivation and 
irrigation systems, as well as monitoring and 
control technologies. The company will supply 
the research center with three new-generation 
sprinkler systems that will increase productivity 
and save water resources. 

In this regard, in 2018 as part of digita-
lization a pilot project for the implementation of 
“digital farming” was launched on the basis of 
the noted Research and Production Center. On 
the example of spring wheat production, the 
efficiency of using resource-saving technology 
with digitalization elements was considered. 

According to the results of 2018 using 
“digital farming”, a high yield of 25.4 quintal 
per hectare was obtained. And also there is a 
saving of resources by an average of 5-15% 
in comparison with resource-saving farming. 
The profitability of the production of spring 
wheat with precision farming elements 
reaches 38.5% per year. 

To implement the project on typical soils 
of the Akmola region, an experimental training 
ground was organized on an area of 3 000 
hectares, where various technological innova-
tions were tested. For example, digitization of 
fields, agrochemical examination of elemen-
tary plots of arable land from 5 hectares of 
area, cartograms of the distribution of 
nutrients, nitrogen and phosphorus fertilizers, 
etc. Crop yields at these landfills exceeded 
regional values by 2.5 times.  

Engineers and agronomists observe what 
is happening in the fields from the project 
management center. “Digital farming” is able 
to increase grain productivity to 25 quintals 
per hectare and increase labor productivity by 
2-2.5 times. 

This means that the total cost savings 
from the use of precision farming elements is 
about 16-20% compared with the traditional 
system. 

In general in the Akmola region, digita-
lization in the livestock industry is mainly used 
in dairy farms – «Astana Onim» JSC, «AF 
Rodina» LLP, «Esil Agro», «Kamyshenka», 
«Enbek», «Khamze». In these enterprises, 
herd management processes are automated. 
For example, the process of milking, repro-
duction and feeding, monitoring the clinical 
condition of animals and the integration of 
individually tuned systems for calculating milk 
production. This allows you to optimize the 
process, increase productivity and reduce the 
cost of production. 

It should be noted, that in 2019,  25 million 
tenge was allocated from the Akmola regional 
budget for space monitoring, which allows you 

to promptly make optimal decisions on 
agricultural techniques for conducting field work. 

Despite bringing some experience in 
applying the digital farming system, Kazakhstan 
farmers in this area have the following problems: 

● in most of the studied farms in the 
northern regions of the country there is a low 
nitrogen and phosphorus supply. This is the 
result of the uncontrolled use of leguminous 
crop rotation and the annual addition of 
ammonium nitrate and ammophos. All this 
leads to a decrease in the quality of the crop; 
labor shortages, declining soil fertility, trade 
wars, product spoilage, lack of access to 
pricing and Internet data in rural areas; 
sensors that are mounted on combines, 
tractors and other agricultural machinery, as a 
rule, require calibration and verification; there 
is a lack of subsidized costs for the intro-
duction of digital farming technologies. 
Currently, in the agricultural space there are 
obstacles associated with the absence, 
collection and exchange of publicly available 
data [10]. That is, machine learning, artificial 
intelligence and the development of advanced 
algorithms are advancing quickly, and the 
collection of significant agricultural data at a 
low level. Farm managers in the Republic of 
Kazakhstan are restrained in modern techno-
logy because of the high cost. In addition, they 
are worried about the high time spent on the 
development of these technologies and the 
cost of retraining personnel. The limiting factor 
in resolving issues of digital farming is the 
high cost and lack of necessary equipment for 
subsoil fertilizing; 

● in our opinion, the most popular and 
sought-after areas of agricultural digitalization 
for the agro-industrial complex will be: 
integrated design of production data proces-
sing solutions; creation of an information base 
received from sensors; differentiated watering 
and sowing, fertilizing, crop forecasting; sen-
sor for monitoring soil temperature and humi-
dity, monitoring systems for agricultural ma-
chinery and personnel; fuel quantity control, 
aerospace images, aerial mapping, accurate 
weather data, space monitoring; improving 
production processes through automated data 
collection and targeted data analysis to 
increase transparency; training highly qualified 
personnel who are skilled in automation, 
robotics and digitalization. 

Conclusions. 
1. In the agro-industrial complex, the 

focus will be on stimulating the deep 
processing of agricultural products. In the 
global trend of digitalization in all spheres of 
life and the economy, the introduction and 
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wide dissemination of digital technologies is 
becoming a key competitive factor. 

2. In the next two to three years, the active 
introduction of digital farming processes will 
increase the production of food products by an 
average of 5-7%. This leads to the filling of the 
local market, as well as a decrease in the import 
of foreign food products. In addition, Ka-
zakhstan, within the framework of the State 
Agribusiness Development Program (2017-
2021), plans to increase the export of processed 
agricultural products to $ 2.4 billion in 2021. 

3. Due to modern digital technologies, it 
is possible to increase labor productivity, as 
well as the profitability and competitiveness of 
agricultural enterprises. 

4. The above experience of using digital 
farming technology by Kazakhstani farmers 
demonstrates the positive dynamics of agri-
cultural production growth. This allowed agri-
cultural companies to optimize the process, 
improve the organization and working con-
ditions of workers, increase labor productivity 
by 20%, reduce the cost of inventory by 10-
15%, improve the use of agricultural che-
mistry, seed production, sensors and weather 
factors. This together will reduce agricultural 
losses by at least 25% and manage record 
and analyze expenses online. 
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Аңдатпа. Қазақстандағы жер нарығының қалыптасу және даму үрдістері, нарықтық 
қатынастар жағдайындағы оның құрылымдық өзгерістері зерттелді. Ұлттық экономиканы 
шаруашылық жүргізудің нарықтық тетіктеріне бейімдеу процесін ескере отырып, сондай-ақ 
елдегі индустриялық-инновациялық қайта құру кезеңінде аграрлық нарықты жетілдірудің 
негізгі кезеңдері анықталған. Жер ресурстарын пайдалану және жер нарығының жай-күйі 
мәселелері бойынша заңнамалық-нормативтік құжаттардағы оң нәтижелер мен кемшіліктер 
анықталып, талданған. Талдамалық материалды пайдалану негізінде экономиканың аграр-
лық секторында өндірісті ұйымдастырудың әртүрлі нысандарының ауыл шаруашылығы 
алқаптарының құрылымына және тиісінше ауыл шаруашылығы мақсатындағы жер 
нарығының дамуына әсері көрсетілген. Жеке меншіктегі ауыл шаруашылығы жерлерін 
пайдалану кезінде құрылымдық өзгерістерге санаттар, нысаналы пайдалану, сондай-ақ жер 
пайдалану сипаты бойынша талдау жасалды. Нақты деректер негізінде жер учаскелерінің 
көрсеткіштері мен олардың меншік нысандары бойынша жалпы алаңы талданды. Өңірлерді 
дамытудың 2020-2025 жылдарға арналған Мемлекеттік бағдарламасының және «Ауыл - ел 
бесігі» жобасының Жер ресурстарын ұтымды қолдануға және кластерлерді қалыптастыруға 
әсері анықталды, олардың шеңберінде ауылдық елді мекендердің жер қатынастарын 
жетілдіруге және ауыл шаруашылығы алқаптарын тиімді пайдалануға әсері жағдайында 
олардың жай-күйі зерделенді. Ауыл шаруашылығы жерлері нарығын одан әрі реттеу, жерді 
қайта құру қажетті, жерде шаруашылық жүргізудің әртүрлі нысандарының әлеуметтік-
экономикалық мүдделерінің теңгерімін сақтау жөнінде ұсынымдар әзірленді. 
 
Аннотация. Изучены тенденции формирования и развития рынка земли в Казахстане, его 
структурные изменения в условиях рыночных отношений. Определены основные этапы 
совершенствования аграрного рынка, с учетом процесса адаптации национальной эконо-
мики к рыночным механизмам хозяйствования, а также в период индустриально-инно-
вационных преобразований  в стране. Выявлены и проанализированы позитивные резуль-
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таты и недостатки в законодательно-нормативных документах по проблемам использова-
ния земельных ресурсов и состояния земельного рынка. На основе использования анали-
тического материала показано влияние различных форм организации производства в аг-
рарном секторе экономики на структуру сельскохозяйственных угодий и соответственно на 
развитие рынка земель сельскохозяйственного назначения. Дан анализ структурных изме-
нений при использовании сельхозземель, находящихся в частной собственности, по кате-
гориям, целевому использованию, а также характеру землепользования. На основе факти-
ческих данных проанализированы показатели земельных участков и их общая площадь по 
формам собственности. Определены влияние Государственной программы развития реги-
онов на 2020-2025 годы и проекта «Ауыл-ел бесігі» на рациональное применение земельных 
ресурсов и формирования кластеров, в рамках которых изучены состояние сельских насе-
ленных пунктов в условиях их влияния на совершенствование земельных отношений и 
эффективную эксплуатацию сельскохозяйственных угодий. Разработаны рекомендации по 
дальнейшему регулированию рынка сельскохозяйственных земель, необходимых земель-
ных преобразований, соблюдению баланса социально-экономических интересов различ-
ных форм хозяйствования на земле. 
 
Abstract. The tendencies of formation and development of land market in Kazakhstan, its struc-
tural changes in terms of market relations are studied. The main stages of improving agricultural 
market are determined, taking into account the process of adapting the national economy to mar-
ket management mechanisms, as well as during the period of industrial and innovative transfor-
mations in the country. The positive results and shortcomings in the legislative and regulatory 
documents on the problems of land use and the state of land market were identified and analyzed. 
Based on the use of analytical material, the influence of various forms of organization of produc-
tion in agricultural sector of economy on agricultural land structure and, accordingly, on the de-
velopment of agricultural land market is shown. The analysis of structural changes in the use of 
agricultural land in private ownership, by category, target use, as well as the nature of land use. 
Based on actual data, indicators of land plots and their total area by ownership are analyzed. The 
influence of the State Regional Development Program for 2020-2025 and the “Auyl-el Besigi” pro-
ject on the rational use of land resources and cluster formation has been determined, within 
which the state of rural settlements has been studied in terms of their influence on improving land 
relations and the efficient operation of agricultural land. Recommendations on further regulation 
of  agricultural land market, the necessary land reforms, and the balance of socio-economic inter-
ests of various forms of land management have been developed. 
 
Түйінді сөздер: аграрлық сектор, жер қатынастары, жер қоры, шаруашылық жүргізу тетігі, 
нарық, ауыл шаруашылығы жерлері, кластерлер, ауылдық елді мекендер. 
 
Ключевые слова: аграрный сектор, земельные отношения, земельный фонд, механизм хо-
зяйствования, рынок, сельскохозяйственные земли, кластеры, сельские населенные пункты. 
 
Key words: agricultural sector, land relations, land fund, management mechanism, market, agri-
cultural land, clusters, rural settlements. 
 

 

Кіріспе. Жер нарығы ауыл шаруашы-
лық жүйесінде өндірістік үдерісті ұйымдас-
тырудың негізгі факторы болуымен қатар, 
елдің әлеуметтік-экономикалық дамуына ті-
келей әсер етеді. Кеңес Одағында жер мем-
лекеттік меншікте болғаны белгілі. Қазақ-
станда жер нарығы XX ғасырдың 90-жылда-
рында туындай бастады. Жер нарығының 
туындауына халықаралық интеграциялық 
үдерістің дамуы, бәсекелестіктің күшеюі жә-
не Кеңес Одағының ыдырауына байланыс-
ты жер қатынастарының нарықтық жүйеге 
бейімделуі негізінде қалыптаса бастады.  

Жер қатынастары кез келген мемле-
кетте өте күрделі мәселелердің бірі екені 
белгілі. Сондықтан да болар Қазақстанда 

жер реформасын жүргізу және жер на-
рығын дамыту барысында 2 жер кодексі 
(1991-2003 жж.), 5 жер туралы заң (1991-
2001 жж.) және Министрлер Кабинеті та-
рапынан бірқатар қаулылар қабылданды. 
Соңғы қабылданған Жер кодексіне (2003-
2020 жылға дейін) көптеген өзгерістер мен 
толықтырулар енгізілді. ҚР Президентінің 
2016 жылғы 6 мамырдағы №248 Жарлы-
ғымен заңды және жеке тұлғаларға мем-
лекеттік меншіктегі ауыл шаруашылығы 
мақсатындағы жерлерді жеке меншікке сату 
және шетелдіктерге жалға беруге  2021 
жылдың 31 желтоқсанына дейін моратарий 
жарияланды. Осы тұрғыдан алғанда Қазақ-
стандағы  жер қатынастарының және жер 
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нарығының өте күрделі жүйе екені және 
әлеуметтік-экономикалық және қоғамдық 
қатынастар аясын қамтитындығы байқа-
лады. Сондықтан мақалада Қазақстанның 
ұлттық экономика секторлары мен сала-
ларының нарықтық экономика жүйесіне 
бейімделуі, қалыптасуы және дамуы жағ-
дайындағы жер нарығының құрылымдық 
өзгерістерін, тенденцияларын талдау және 
жер ресурстарын ұтымды пайдалану ас-
пектілері қарастырылған.  

Зерттеу материалдары мен әдістері. 
Мақаланы жазу барысында жер қатынас-
тарының нарықтық экономика жағдайында 
қалыптасуы және дамуы туралы ғылыми 
әдебиеттер, мақалалар және ауыл ша-
руашылық саласындағы ашық, қолжетімді 
ақпараттар қолданылды. Қазақстанда жер 
қатынастарын реформалау мен жер на-
рығын қалыптастырудың оңды нәтижелері 
және кемшіліктері анықталды. Зерттеу ба-
рысында ресми ақпараттық құжаттар, Ауыл 
шаруашылығы министрлігінің Жер ресурс-
тарын басқару комитетінің жерді пайдала-
нудың жағдайы және аналитикалық жиын-
тық есебінің мәліметтері пайдаланылды. 

Ғылыми әдебиет деректерін және нақ-
ты ақпараттарды жүйелеуде және тал-
дауда логикалық бірізділікті сақтау, яғни 
жекелеген құбылыстан жалпы негіздемеге 
өту арқылы қорытынды жасау әдістері мен 
тәсілдері қолданылды.  

Сандық ақпараттарды және статисти-
калық мәліметтерді талдау, салыстыру 
әдістерін, сондай-ақ монографикалық, логи-
калық синтез әдістері пайдаланылды. Со-
нымен қатар, авторлардың зерттеу тақыры-
бы бойынша жинаған ақпараттарына сыни 
тұрғыдан талдау жүргізу арқылы тұжырым-
дар жасау үдерісі жүзеге асы-рылды.  

Зерттеу жұмысында ауыл шаруашы-
лық мақсатындағы жерлерді нысандары 
және мақсаттары бойынша пайдалану мә-
ліметтерінің өзгеру серпінділігін талдауда 
және жер нарығының қалыптасу және даму 
кезеңдеріне сипаттама беруде контент-
талдау әдісі қолданылды. Жер нарығының 
даму үдерісінің ұлттық экономика жүйесінің 
нарықтық экономикаға өту барысындағы 
өзгерісін, тенденцияларын анықтауда жүйе-
лік және логикалық өзара байланыс 
әдістері қолданылды. 

Нәтижелер және оларды талқылау. 
Қазақстанда жер нарығының қалыптасу жә-
не даму тенденциялары ұлттық экономи-
каның нарықтық жүйеге өту барысындағы 
ерекшеліктерге байланысты болды. Зерт-
теу нәтижесінде республикадағы жер 

нарығының қалыптасуы мен дамуын 3 
негізгі кезеңге бөлуге болады.  

Бірінші кезең (1990-1995 жылдар) – 
жер қатынастарын нарықтық экономиканың 
талаптарына бейімдеу, жер нарығының 
тетіктерін шаруашылық жүргізу үдерісіне 
қолдану үдерісі орын алды.  

Екінші кезең (1995-2002 жж.) – жердің 
заттық, құқықтық жүйесінің құрылуы, яғни 
жерді иелену, пайдалану және билік ету 
құқығының заңдық тұрғыдан бекітілуі. 

Үшінші кезең (2003 жылдан бастап 
қазіргі уақытқа дейін) – жер және ауыл ша-
руашылығы мақсатындағы жерді ұлттық 
экономиканың индустриалдық-инновация-
лық даму үдерісінің талаптарына байла-
нысты жер нарығын қалыптастыру және 
дамыту үдерістерін қамтиды. 

Бірінші кезеңде, Қазақстанда жер на-
рығының дамуы заңдық-құқықтық, норма-
тивтік құжаттар жүйесін қабылдау, оларды 
жетілдіру және жақсарту үдерісімен бай-
ланысты. Мысалы, “Қазақ ССР-де шаруа 
(фермер) қожалығы туралы” Заң (1990 
жылғы 29 маусым)”, “ҚазССР Жер кодексі” 
(1991 жылғы 11 қаңтар), “Қазақстан Рес-
публикасындағы Жер реформасы туралы” 
Заң (1991 жылғы 20 желтоқсан), “Жер са-
лығы туралы” Заң қабылданды [1]. 

Аталған заңдарды жүзеге асыру үшін 
1992-1993 жж. жердің есебін алу  негізінде 
шаруа (фермер) қожалығын және жеке, 
қосалқы шаруашылықтарды құруға, бау-
бақша шаруашылығын және мал шаруа-
шылығын дамытуға арнайы жер қорын құру 
жұмыстары жүргізілді. Ал 1992-1994 жж. 
ауылдық елді мекендердің, кенттердің 
аумағын заман талабына сәйкес кеңейту 
үшін қосымша жерлерді бөлу жұмыстары 
жүзеге асырылды. Жүргізілген жұмыстар-
дың нәтижесінде 7,5 мың елді мекенге 17,7 
млн га жер бөлінді.  

Республикада 1994-1995 жж. жер қаты-
настарының қалыптасуы мен дамуының 
нарықтық экономика талаптарына бейім-
делу үдерісі басталды. Бұл кезеңде Қа-
зақстан Республикасы Президентінің “Жер 
қатынастарын одан әрі жетілдіру туралы ” 
(1994 жылғы 5 сәуір, №1639) Жарлығы 
шықты [2]. Бұл құжат бойынша респуб-
ликада алғаш рет мемлекеттік меншіктегі 
жерге, яғни жерге ерекше (жеке) меншігі 
жағдайында, жерді пайдалану құқығы және 
сатып алу-сату институты енгізілді. 

Сонымен қатар, 1994 жылы 10 мау-
сымда Қазақстан Республикасы Министр-
лер Кабинеті “Мемлекеттік ауыл шаруашы-
лық кәсіпорындарын жекешелендіруде жер 
үлестерінің құқығын беру тәртібін енгізу  
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туралы ” қаулы қабылдады [3]. Осы құжатқа 
байланысты шаруа қожалықтарында және 
мемлекеттік емес кәсіпорындарда жер үлес-
терін біріктіру, өндірістік кооперативтерге 
пай (үлес) ретінде беру және ЖШС-тің жар-
ғылық капиталына қосу арқылы жер учаске-
лерін шоғарландыру жұмыстары жүргізілді. 

Аталған жұмыстардың нәтижесінде 
2001 жылдың 1 қарашасындағы  ақпарат 
бой-ынша 713,8 мың жер үлесі немесе 
31,5% – шаруа қожалықтарын құруға беріл-
ген және сәйкесінше: 726,7 мың жер үлесі 
(32,0%) – өндірістік кооперативтердің және 
ЖШС-тің жарғылық капиталына; 53,2 мың 
жер үлесі (2,3%) – басқа нысандарға сатыл-
ған, ал 54,2 мың жер үлесі (2,4%) – сыйға 
берілген [4]. 

Жоғарыдағы жүргізілген іс-әрекеттер 
жер қатынастарын дамыту арқылы жерге 
жеке меншік институтын қалыптастыруға 
оңды әсерін тигізді. Дегенмен, жерге жеке 
меншік сипатының толық қалыптаспауы, 
оны ұтымды пайдалануға, жердің құнар-
лығын сақтап оны жоғарылатуға белгілі бір 
деңгейде кедергі келтірді. 

Сондықтан жер нарығын қалыптас-
тыру, жерді барынша ұтымды пайдалануды 
қамтамасыз етуге бағытталған заңдық-
құқықтық нормативтерді жетілдіру үшін 
жүргізілген жұмыстардың нәтижесінде 1995 
жылы 22 желтоқсанда №2717 Қазақстан 
Республикасы Президентінің Заң күші бар 
“Жер туралы” Жарлығы шықты [5].  

Екінші кезеңде, жаңа қабылданған заң 
(1995 ж.) бойынша жер жылжымайтын 
мүлік болып табылды және құқықтық ретте-
удің нысаны ретінде заңдық мәрте-бесі 
айқындалды. Жер заңға сәйкес заттық, 
құқықтық, сервитуттар тарайтын шаруашы-
лық меншік және пайдалану нысанына ай-
налды. Жерді пайдалану 3 жылдан 99 
жылға дейін берілетін болды. Сонымен 
қатар, жерді пайдалану үшін ақы төлеу 
және жер салығы енгізілді. 

Заңға сәйкес саяжай құрылысы, бау-
бақша, қосалқы шаруашылықтар жүргізуге 
арналған жерлерді иеленуге пайдалануға 
және билік ету құқығы берілді. Сонымен 
қатар, өндірістік және өндірістік емес ғима-
раттар орналасқан немесе құрылысқа ар-
налған жер учаскелері де жеке меншік ны-
саны ретінде анықталды. Сонымен, респуб-
ликаның жер туралы заңнамалар тарихын-
да тұңғыш рет жердің заттық, құқықтық 
жүйесі заңды тұрғыдан бекітілді. 

Қазақстан Республикасы Министрлер 
Кабинетінің 1996 жылы 8 наурызда  “Заңды 
тұлғаларға және азаматтарға жер учаске-
лерін беру нормаларын бекіту туралы” қау-
лысы шықты [6]. Осы құжатты жүзеге асыру 

барысында мемлекеттік ауыл шаруа-
шылық кәсіпорындарын мемлекет иелігінен 
алу және жекешелендіру негізінде, кол-
хоздарды реформалау арқылы әр ауыл 
тұрғындарына және ауыл шаруашылық 
кәсіпорындарының қызметкерлеріне шарт-
ты жер үлестерін беру (дербестендіру) 
жұмыстары жүргізілді. Қабылданған заң-
дық-құқықтық нормативтерге сәйкес қайта 
құрылған, жаңа шаруашылықтардың жұ-
мысшыларына жер үлесіне құқық беретін 
куәліктер берілді. Бұл жұмыстың нәтиже-
сінде 1997 жылдың аяғында Қазақстанда 
жер үлестерін нақты дербестендіру жұмыс-
тары аяқталды. Нәтижесінде жер үлесіне 
құқық беретін 2,3 млн адамға куәлік берілді. 
Дегенмен, экономиканы индустриалдық-ин-
новациялық дамытудың мемлекеттік бағ-
дарламасына сәйкес жер нарығын одан әрі 
жетілдіру мәселелері туындады. Сондық-
тан, екі жылдық бүкіл халықтық тал-
қылаудан (1999 жылдан) кейін 2001 жылы 
24 қаңтарда №152-II-3K жаңа “Жер туралы” 
Заң қабылданды [7]. Бұл Заң бойынша жер-
ге мемлекеттік меншіктің басымдығы 
сақталды. Сонымен қатар, жерді пайдалану 
мерзімі 5 жылдан 49 жылға дейінгі уақыт 
аралығына берілетін болды, репатриан-
тарға мемлекеттік жер қорынан жер бөліп 
беру мәселелері және т.б. жағдайлар нақты 
тұрғыдан белгіленеді.  

Нарықтық экономикаға өту барысында 
ауыл шаруашылық саласында өнім өн-
діретін, қызмет көрсететін субъектілердің 
саны, түрлері, олардың ауыл шаруашылық 
мақсатындағы жерлерді пайдалану көрсет-
кіштері елеулі өзгерістерге ұшыраған (1 
кесте). Мысалы, 1991 жылы республикада  
2 480 шаруа және фермер қожалығы 1 
615,1 мың гектар жер көлемін пайдаланған, 
ал 2018 жылы 213528 шаруа және фермер 
қожалығы 62 619,7 мың гектар жерде өнім 
өндіру жұмысымен айналысқан. Ауыл ша-
руашылығы мақсатындағы жерді пайдала-
нуда аталған бизнес субъектілерінің үлес 
салмағы 0,7%-дан 59,5%-ға өскен. 

Мемлекеттік емес ауыл шаруашылық 
субъектілерінің аясында жаңа нысандар – 
акционерлік қоғамдар және шаруашылық 
серіктестіктердің саны, сондай-ақ олар пай-
даланатын ауыл шаруашылық жерінің кө-
лемінің де өсу тенденциялары байқалады. 
Мысалы, акционерлік қоғам және шаруа-
шылық серіктестіктердің саны 2018 жылы   
7 708, ал жер көлемі 37 459,6 мың гектарға 
жетіп, олар пайдаланатын жер көлемінің 
үлес салмағы 35,6% болған. Сонымен        
қатар, өндірістік кооперативтердің даму 
үдерісінде де оңды тенденциялар бар. 
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1 кесте – Аграрлық жүйеде шаруашылық жүргізу субъектілерінің ауыл шаруашылық мақса-
тындағы жерлерді пайдалану көрсеткіштері [8] 
 

 
          Көрсеткіштер 

1991 ж. 2018 ж. 

саны жер көлемі саны жер көлемі 

мың га % мың га % 

1.Шаруа және фермер қожалығы 2 480 1 615,1 0,7 213 528 62 619,7 59,5 

2.Мемлекеттік емес заңды тұлға-
лар, барлығы  

 
  548 

 
   1 560,5 

 
7,1 

 
  12 426 

 
41 162,8 

 
39,1 

оның ішінде: 
колхоздар 

  416  15284,7 7,0 - - - 

АҚ және серіктестіктер - - -    7  708 37 459,6 35,6 

өндірістік кооперативтер    132     275,8 0,1 1 631 2 677,9 2,5 

мемлекеттік емес ұйымдар - - - 3 087  1 025,3 1,0 

3.Мемлекеттік ұйымдар, барлығы  3 640 201 200,2 92,2   649  1 489,1 1,4 

оның ішінде: 
совхоздар 

2 094 195 322,7 89,4 - - - 

ҒЗИ және оқу орындары    273 2  304,4 1,1   296    587,5 0,6 

қосалқы шаруашылық  1 003 1 911,7 0,9   133    159,4 0,2 

басқа да мемлекеттік ұйымдар   270  1 661,4 0,8   220    742,2 0,7 

Барлығы  6  668 218 375,8 100 226 603 105 271,6 100 

   
Мемлекеттік ауыл шаруашылық субъ-

ек-тілерінің жер көлемінің үлес самағы 1991 
жылы 92,2%  болған, ал 2018 жылы ба-
рынша азайып 1,4% құраған. Осы тұрғыдан 
алғанда аграрлық сектор аясында нарық-
тық экономикаға өту барысында жеке мен-
шікке негізделген бизнес субъектілерінің 
ауыл шаруашылық мақсатындағы жерлерді 
пайдалану үдерісі  барынша басымдыққа 
ие болғанын байқауға болады. 

XXI ғасырдың басында республикада 
шағын және орта бизнес жүйесі дами ба-
стағаны белгілі. Осы орайда жер ресурста-
рын пайдалануды жақсарту, жер нары-ғын 
дамыту мәселелері бойынша жұмыс-тарды 
жақсарту үшін қажетті нормативтік-
құжаттарды жетілдіру қажет болды. Мыса-
лы, жердің нормативтік бағасын анықтау, 
жер салығын, жерді жалға беру төлемін, 
жердің кепілдік бағасын (ипотека жағдай-
ында), жерді кепілдік пайдаланудың нақты 
төлемдерін әділ жүргізу және т.б. көрсет-
кіштерін анықтау мәселелерін шешу қажет-
тілігі туындады. 

Жоғарыда аталған мәселелерді шешу 
мақсатында республикада 2003 жылғы 22 
маусымда “Жер кодексі” қабылданды, яғни 
нарықтық жер қатынастарының үшінші 
кезеңі басталды. Қабылданған “Жер ко-
дексі” бойынша жерге жеке меншіктің 
енгізілуімен қатар бұрын пайдаланып кел-
ген жерді жалға беру институты сақталды. 
Ауыл шаруашылық мақсатындағы жерлер-
ге республикада бірінші рет жеке меншік 
институты енгізілді. Сонымен қатар, төмен-
дегідей жаңа талаптар және шектеулер 
белгіленді. Мысалы, ауыл шаруашылық 

мақсатындағы жер сатылады деген ұғым 
енгізілді, алып-сатарлық өрістемеу үшін 
алғашқы 5 жылда жеке меншікке көшкен 
жерлерді сатуға тыйым салынды [9]. 

Бұл “Жер кодексі” республикада жер 
нарығының, әсіресе ауыл шаруашылық 
мақсатындағы жер нарығының қалыпта-
суына және дамуына, сондай-ақ олардың 
құрылымдық тұрғыдан өзгеруіне әкелді     
(2 кесте).  

Қазақстанда 2003 жылғы 22 маусымда 
қабылданған “Жер кодексіне” байланысты 
2016 жылға дейін шаруа және фермер 
қожалықтарының жерге жеке меншік құ-
қығына ие болу үдерісі қарқынды түрде да-
мыды. Осы уақыт аралығында олар 27,7 
мың жер учаскесін қамтитын жалпы көлемі 
951,0 мың гектар ауыл шаруашылығы 
мақсатындағы жерге жеке меншік құқығына 
ие болды. Сонымен қатар, тауарлы ауыл 
шаруашылық өнімін өндіру үшін 1,2 мың 
жер учаскесін құрайтын 455,6 мың гектар 
жерге жеке меншік мәртебесі берілді. 

Саяжай және бақ шаруашылығына ар-
налған жер учаскелері 2003 жылы 771,2 
мың гектардан 2018 жылы 511,4 мың гек-
тарға дейін азайған. Оның себебі халықтың 
сыртқы және ішкі иммиграциясының қар-
қынды дамуына байланысты олар ірі мега-
полистердің айналасына орналаса баста-
ды, саяжай және ауылдағы тұрғын үй-
жайларының материалдарын жаңа орна-
ласқан өңірлеріне үй-жай салуға пайдалан-
ды. Аталған жағдайлардың нәтижесінде 
қалалардың айналасында жаңа елді ме-
кендер пайда болды. 
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Қазақстанда 2003-2018 жж аралығында 
жеке меншікке берілген жердің жалпы кө-
лемі 447,4 мың гектардан 4 179,3 мың гек-
тарға өскен, яғни 10,4 есе, ал ауыл шаруа-
шылығы мақсатындағы жердің көлемі сәй-
кесінше: 83,0 мың га; 1 472,4 мың га немесе 
16,7 есеге артқан. 

Елді мекендер орналасқан жердің кө-
лемі 2003 жылы 315,9 мың га болса 2018 
жылы 3 061,2 мың гектарды құраған, яғни 
9,7 есеге артқан. Осы орайда оңды өзге-

рістердің бірі ретінде ауылды елді мекен-
дерде жеке мақсаттарға берілген жердің 
көлемі, яғни кәсіпкерлік қызмет жүргізу ны-
сандарының жерлері 2003 жылы 41,7 мың 
гектардан 2018 жылы 2 654,6 мың гектарға 
дейін ұлғайған, яғни 64,7 есе артқан, жеке 
тұрғын үй құрылысының жер көлемі сәй-
кесінше: 46,8 мың гектардан 104,6 мың га 
жетіп, 2,3 есе өскен, ал жеке қосалқы ша-
руашылық жүргізуге арналған жер көлемі 
сәйкесінше: 227,2; 260,1 және 14,5% өскен. 

 

2 кесте – Заңды тұлғаларға және азаматтарға жеке меншікке берілген жер көлемінің динамикасы  
 

Көрсеткіштер 

2003 ж. 2018 ж. 
Жер көлемінің 
ауытқуы +, - 

жер 
учаске-
сінің са-
ны, мың 

дана 

жер 
көлемі, 
мың га 

жер 
учаскесі-
нің саны, 
мың дана 

жер 
көлемі, 
мың га 

мың га 
 

% 

1.Ауыл шаруашылығы мақса-
тындағы жер, барлығы 

 771,1 83,0 540,3 1 472,4 1 389,4 
16,7 
ece 

оның ішінде: саяжай және бақ 
шаруашылығы 

 771,1 83,0  511,4     65,8   -17,2 -20,7 

шаруа және фермер қожалығы - -     27,7   951,0   951,0  

тауарлы өнім өндіру - -       1,2   455,6   455,6  

2. Елді мекен жерлері, барлығы 2 262,2 315,9 2 920,4 3 061,2 2 745,3 9,7 есе 

оның ішінде: 
қосалқы шаруашылық жері  

 
1 725,0 

 
227,2 

 
1 519,4 

 
   260,1 

 
   32,9 

 
114,5 

тұрғын үй құрылысының жері   401,4 46,8    979,2   104,6    57,4 2,3 есе 

басқа мақсаттарға арналған жер   135,8 41,7    421,8 2 696,5 2 654,8 
64,7 
есе 

3.Өндіріс, көлік, байланыс, 
қорғаныс және т.б. жерлері 

 
      9,4 

 
48,8 

 
     13,5 

 
    93,4 

 
    44,6 

1,9 
 ece 

Барлығы 3 042,6 447,7 3 474,2 4 627,0 4 179,3 
10,4   
ece 

Дерек көзі:  8 әдебиет мәліметтерін пайдалану негізінде жасалды.  

 

Жеке меншіктегі жер қорының шаруа-
шылық жүргізу нысандарының түрлері бой-
ынша бөлінуі  суретте келтірілген. 

Жер нарығын дамытуда “Өңірлерді да-
мытудың 2020-2025 жылдарға арналған 
мемлекеттік бағдарламасы” және “Ауыл – 
ел бесігі” жобаларының рөлі ерекше. Атал-
ған бағдарламалар аясында Астана, Алма-
ты, Ақтөбе және Шымкент агромелиораци-
яларын, моно және шағын қалаларды, 
сондай-ақ ауылдарды дамыту іс-шаралары 
анықталған. Аудан орталықтарында және 
ауылдарда инфрақұрылымды дамыту үшін 
өңірлік стандарттар жүйесін енгізу қарас-
тырылған. 

Осы орайда “Ауыл – ел бесігі” жобасы 
аясында ауылдық елді мекендерді класс-
терлік жүйемен дамытуға ерекше назар 
аударылуда. Бұл жағдайда кластерлердің 
орталығы – базалық (тректік) ауылдар, ал 

оған жақын орналасқан елді мекендерді, 
оның спутниктері ретінде дамыту көздел-
ген. Жоба аясында трек ауылдардың 
әлеуметтік-инфрақұрылым жүйесін, спутник 
ауылдардың коммуникациялық құрылымда-
рымен өзара үйлестіре отырып дамыту жо-
спарланған. Бұл жоба аясында респуб-
ликадағы 6,5 мыңға жуық ауылды елді ме-
кеннің құрамынан кластерлік жүйені дамыту 
үшін 3477 ауыл таңдалып алынған. Оның 
1150 трек ауыл, ал 2327 спутник ауыл 
ретінде дамыту қарастырылған. 

Кластерлік жүйемен дамытуға арнал-
ған ауылды елді мекендерде 6,6 млн адам 
немесе ауыл халқының 85% тұрады. Жо-
баны жүзеге асыруға 900 млрд теңге жо-
спарланған, оның 70% (630 млрд теңге) 
бюджеттен, 30% (270 млрд теңге) жергілікті 
бюджеттен бөлу қарастырылған [10]. 
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Жоғарыда аталған бағдарламаларды 
жүзеге асыру барысында жер нарығының 
құрамы мен құрылымы заманауи талап-
тарға сәйкес өзгеруімен қатар, пайдала-
нылмай жатқан жер ресурстарын шағын 
және орта бизнес субъектілеріне беру 
арқылы тұтынушыларға қажетті өнім өндіру 

және қызмет көрсету жүйелерін жақсартуға 
мүмкіндік туындайды. Осы орайда бос 
жатқан жерлерді мемлекет құзырына қай-
тару үдерісін жеделдетіп, кәсіпкерлік қыз-
мет аясына беру арқылы жер ресурстарын 
тиімді пайдалануға болады. 

 

 

  

Сурет – Жеке меншіктегі жер қорын пайдалану түрлері бойынша құрылымы (%) 
 

Жалпы алғанда жер нарығын калыпта-
стыру және дамыту үдерісіне байланысты 
қабылданған заңдық-құқықтық нормативтер 
Қазақстанда жер ресурстарын, әсіресе 
ауыл шаруашылық мақсатындағы жерлерді 
ұтымды пайдалануға, оның құнарлығын 
сақтап, жер қатынастарын әлемдік озық 
тәжірибеге сәйкестендіруге бағытталған. 

Тұжырымдар. 
1. Нарықтық экономикаға өту бары-

сында ауыл шаруашылық субъектілердің 
ұйымдық-құқықтық нысандарының өзгеруі-
мен қатар ауыл шаруашылығы мақса-
тындағы жерлерді пайдалану үдерісі де 
түбегейлі өзгерістерге ұшыраған. Мысалы 
1991 жылы 2 480 шаруа және фермер 
қожалығы 1 615,1 мың гектар жер көлемін 
пайдаланған, ал 2018 жылы сәйкесінше  
213 528 және  62 619,7 мың гектарға жет-
кен. Ауыл шаруашылық мақсатындағы жер-
лерді пайдалануда аталған бизнес субъ-
ектілерінің үлес салмағы 0,7%-дан 59,5% 
жеткен. Ал мемлекеттік ауыл шаруашылық 
субъектілерінің жер көлемінің үлес салмағы 
1991 жылы 92,2% болса 2018 жылы ба-
рынша азайып 1,4% құраған. 

2. Шаруа және фермер қожалықтары 
2003-2018 жылдар аралығында 27,7 жер 
учаскесін қамтитын жалпы көлемі 951,0 

мың ауыл шаруашылығы мақсатындағы 
жерге және меншік құқығына ие болды. Ал 
тауарлы ауыл шаруашылық өнімдерін өн-
діру үшін 1,2 мың жер учаскесін құрайтын 
455,6 мың га жерге жеке меншік мәртебесі 
берілді.  

Қазақстанда 2003-2018 жж. аралығын-
да жеке меншікке берілген жердің жалпы 
көлемі 447,4 мың гектардан 4 179,3 мың 
гектарға өскен, яғни 10,4 есе, ал ауыл ша-
руашылығы мақсатындағы жердің көле-мі 
сәйкесінше: 83,0 мың га; 1 472,4 мың га 
немесе 16,7 есеге артқан. 

3. Елді мекендер орналасқан жердің 
көлемі 2003 жылы 315,9 мың га болса  2018 
жылы  3 061,2 мың гектарды құраған, яғни 
9,7 есеге артқан. Осы орайда оңды өзге-
рістердің бірі ретінде ауылды елді мекен-
дерде жеке кәсіпкерлік нысандардың жер-
лері 2003 жылы 41,7 мың гектардан 2018 
жылы 2 654,6 мың гектарға дейін өскен 
немесе 64,7 есе ұлғайған. Елді ме-
кендердегі кәсіпкерлік субъектілерге беріл-
ген жер учаскелерінің саны 135,8 мыңнан  
421,8 мыңға жеткен немесе 3,7 еседен 
артық өскенін байқауға болады. 

4. Жер нарығын “Ауыл – ел бесігі” жо-
басы аясында елді мекендерді кластерлік 
жүйемен дамытуға ерекше назар аудары-
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луда. Кластерлік жүйені дамыту үшін рес-
публиканың 6,5 мыңға жуық елді мекен-
дерінің ішінен 3 477 ауыл таңдалған, оның 
1 150 тректік ауыл, ал 2 327 спутник ауыл. 
Жобаны жүзеге асыруға 900 млрд теңге 
жоспарланған, оның 630 млрд теңгесі (70%) 
бюджеттен, 270 млрд теңге (30%) жергілікті 
бюджеттен бөлу қарастырылған. Бұл 
жағдай жер нарығын заманауи талаптарға 
сәйкес дамытуға тікелей әсер етеді.  

5. Әр түрлі себептермен пайдаланыл-
май жатқан жерлерді мемлекет құзыретіне 
қайтару үдерісін жеделдетіп, кәсіпкерлік 
қызмет аясына беру арқылы жер қаты-
настарын әлемдік озық тәжірибеге сәй-
кестендіру қажет. 
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Аннотация. Цель исследования – выявление особенностей пространственного развития 
пригородных сельских территорий г. Павлодара, Павлодарской области и факторов, влия-
ющих на них. Поселки, села, в связи с близостью к городской местности, имеют множество 
пространственных различий, отличающих их от других сельских районов и пригородов. В 
статье обобщены методологические и эмпирические подходы, используемые зарубежными 
авторами, к изучению сельских населенных пунктов, находящихся в зоне городов, являю-
щихся областными центрами, логике социально-экономических преобразований в них, ме-
ханизму формирования взаимосвязей в урбанизированных регионах, состоящих из не-
скольких административно-территориальных образований, определению экономически 
обоснованных границ агломерации, отнесению тех или иных территорий к ее пригородному 
поясу. Обосновывается необходимость изучения сельских административных единиц как 
неотъемлемой ее части.  Анализ включает обзор источников, посвященных эмпирическому 
опыту повышения качества жизни населения сельской местности, находящейся в город-
ской зоне, а также факторов, влияющих на цены на недвижимость, рынок труда, развитие 
обрабатывающей промышленности. На основе проведенного анализа пригородных сель-
ских территорий г. Павлодара установлены факторы, влияющие на территориальное раз-
витие через спрос и объемы жилищного строительства: уровень социальной инфраструк-
туры и культурно-бытового обслуживания, состояние инженерной и транспортной инфра-
структуры, общественного транспорта, благоустройства территории, окружающей среды, а 
также степень транспортной доступности населенного пункта или вновь осваиваемого ре-
гиона. 
 
Аңдатпа. Зерттеудің мақсаты - Павлодар қаласының, Павлодар облысының қала маңын-
дағы ауылдық аумақтарының кеңістіктік даму ерекшеліктерін және оларға әсер ететін 
факторларды анықтау. Кенттердің, ауылдардың қалалық жерлерге жақын болуына 
байланысты оларды басқа ауылдық аудандар мен қала маңынан ерекшеленетін көптеген 
кеңістіктік айырмашылықтары бар. Мақалада шетелдік авторлар қолданатын, облыс 
орталықтары болып табылатын қалалар аймағындағы ауылдық елді мекендерді зерттеуге, 
олардағы әлеуметтік-экономикалық қайта құрулардың логикасына, бірнеше әкімшілік-
аумақтық құрылымдардан тұратын урбандалған өңірлерде өзара байланысты қалып-
тастыру тетігіне, агломерацияның экономикалық негізделген шекараларын айқындауға, сол 
немесе өзге аумақтарды оның қала маңы белдеуіне жатқызуға арналған әдіснамалық және 
эмпирикалық тәсілдер жинақталған. Ауылдық әкімшілік бірліктерді оның ажырамас бөлігі 
ретінде зерттеу қажеттілігі негізделген. Талдау қала аймағында орналасқан ауылдық 
жерлердегі халықтың өмір сүру сапасын арттырудың эмпирикалық тәжірибесіне, сондай-ақ 
жылжымайтын мүлік бағасына, еңбек нарығына, өңдеу өнеркәсібін дамытуға әсер ететін 
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факторларға арналған көздерді шолуды қамтиды. Қала маңындағы ауылдық аумақтарға 
жүргізілген талдау негізінде Павлодар қаласында тұрғын үй құрылысының сұранысы мен 
көлемі арқылы аумақтық дамуға әсер ететін факторлар белгіленді: әлеуметтік инфра-
құрылым мен мәдени-тұрмыстық қызмет көрсету деңгейі, инженерлік және көлік инфра-
құрылымының, қоғамдық көліктің, аумақты абаттандырудың, қоршаған ортаның жай-күйі, 
сондай-ақ елді мекеннің немесе жаңадан игерілетін өңірдің көліктік қол жетімділік дәрежесі. 
 

Abstract. The purpose of the study is to identify the features of the spatial development of the 
suburban rural territories of Pavlodar, Pavlodar region and the factors affecting them. Villages, 
settlements, due to their proximity to urban areas, have many spatial differences that distinguish 
them from other rural areas and suburbs. The article summarizes the methodological and empiri-
cal approaches used by foreign authors to study rural settlements located in the zone of cities 
that are regional centers, the logic of socio-economic transformations in them, the mechanism of 
formation of interconnections in urbanized regions, consisting of several administrative-territorial 
entities, the definition of economically justified boundaries of the agglomeration, the assignment 
of certain territories to its suburban belt. The necessity of studying rural administrative units as 
its integral part is substantiated. The analysis includes a review of sources devoted to empirical 
experience of improving the quality of life of the rural population located in the urban zone, as 
well as factors affecting real estate prices, the labor market, and the development of manufactur-
ing. Based on the analysis of  suburban rural territories of Pavlodar, factors that influence territo-
rial development through demand and volumes of housing construction were determined: the 
level of social infrastructure and cultural services, the state of engineering and transport infra-
structure, public transport, landscaping, the environment, and the degree of transport accessibil-
ity of the settlement or newly developed region. 
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Введение. Новые исследования пока-
зывают, что распространенность проблем 
со здоровьем связана с загрязнением. 
Преимущественно города являются точка-
ми загрязнения воды, почвы и воздуха, что 
связано с индустриализацией и сильной 
зависимостью от автомобильного транс-
порта. Кроме того, крупные города играют 
важную роль в огромном потреблении эко-
системных ресурсов, таких как вода, леса 
и водные экосистемы. 

Более пригодные для жилья поселе-
ния создают большее чувство общности, и 
в таких поселениях уровень собственности 
и миграции ниже. Большинство жителей 
каждого населенного пункта рассматрива-
ют жизнеспособность как фактор улучше-
ния условий проживания, покупок, отдыха, 
развития детей и создания сообществ дру-
зей и семьи. Но следует отметить, что по-
зитивное отношение к сообществу не обя-
зательно означает, что это сообщество 
является хорошей позицией с точки зрения 
пригодности для жизни. Причина в том, что 
люди, которые недовольны своими жиз-
ненными ситуациями, могут иметь пози-

тивное отношение к тому сообществу, в 
котором они находятся. 

Пригородные сельские округа, поселки 
имеют многочисленные и разнообразные 
проблемы. Тем не менее, все проблемы 
одновременно не имеют одинакового зна-
чения, но ясно, что все они влияют на ка-
чество жизни и пригодность для жизни в 
сельской местности.  

Основная цель представленной статьи – 
анализ и объяснение пространственных 
факторов в местном и региональном мас-
штабах относительно проживания в приго-
родных поселках и селах в зоне Павлодара. 

Материалы и методы исследования. 
Основная цель исследования состоит из 
двух основных этапов: 

● первый этап включает выявление 
особенностей и факторов пространственного 
развития пригородных сельских территорий 
города Павлодара, Павлодарской области; 

● второй этап включает выявление 
критериев оценки благоустройства приго-
родных сельских поселков, сел, а также 
предложений в стратегию поддержания и 
повышения благосостояния территорий. 
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В статье приведен анализ междуна-
родных исследований, а также обзор ка-
захстанских источников, посвященных эм-
пирическим исследованиям развития сель-
ских территорий, проведен анализ стати-
стической информации о тенденциях раз-
вития пригородных сельских территорий. В 
ходе исследования были разработаны во-
просники с соответствующими показате-
лями и определены 20 экспертов, с кото-
рыми   проведен пилотный опрос, касаю-
щийся оценки качества и доступности ос-
новных условий жизни, социальных услуг, 
развития территорий (в 8 населенных пунк-
тах, находящихся в непосредственной бли-
зости к городу). 

Собранный эмпирический материал и 
его анализ позволил определить простран-
ственные факторы и их роль в формиро-
вании пригодности для жизни пригородных 
сельских территорий Павлодара. 

Результаты и их обсуждение. За по-
следние два десятилетия в международном 
сообществе наблюдается значительный ин-
терес к повышению уровня жизни сооб-
ществ и растущая приверженность прави-
тельств к обеспечению структуры, инстру-
ментов и данных для планирования и со-
здания пригодных для жизни сообществ. 

Инициатива «Livable Communities» 
(США) решает широкий круг неэкономиче-
ских вопросов, связанных с развитием и ка-
чеством жизни в сельской местности. Два из 
этих вопроса очень важны для сельской 
местности в США: сохранение природных 
ресурсов и контроль за проблемами, свя-
занными с разрастанием поселений. 

Уменьшение разрастания поселений 
имеет тенденцию в пригородных сельских 
районах. Возможности трудоустройства в 
городских районах, низкие цены на недви-
жимость в сельских поселениях подталки-
вают к проживанию в непосредственной 
близости от городских районов. Хотя это 
может влиять на повышение качества жиз-
ни в некоторых пригородных деревнях, но 
обширная система транспортных маги-
стралей создает большие проблемы для 
сельских районов, включая перегруженные 
дороги, проблемы систем водоснабжения 
и канализации [1]. 

«Жизнеспособность и экологическое 
землепользование» в Швеции. В этом ис-
следовании, «жизнеспособность» склады-
вается из взаимодействия пяти перемен-
ных: местные жители, жизнь сообщества, 
уровень обслуживания, уровень развития 
местной экономики и самого физического 
места. Что касается местных жителей, их 

численность, демографическая (возраст и 
пол) структура и образ жизни имеют боль-
шое значение. Общественная жизнь отно-
сится к социальному взаимодействию 
между жителями деревни и способствует 
духу сообщества и взаимопомощи. Такие 
услуги, как связь, школа, магазины, важны 
для проживания в деревнях. 

Основой экономики являются источники 
доходов и занятость. Термин «физическое 
место» обозначает ландшафт и здания в 
этом ландшафте, физическое место в 
первую очередь влияет на местных жителей 
и экономику. Привлекательное географиче-
ское расположение оказалось одной из при-
чин того, что люди продолжают жить в 
определенной местности или переезжают в 
нее. В зависимости от баланса между по-
стоянными жителями и гостями, а также от 
того, являются ли постоянные жители тер-
риториально или функционально интегри-
рованными, оценивается влияние на пере-
менную жизни сообщества и уровень об-
служивания. Связь между физическим ме-
стом и экономикой наиболее очевидна [2]. 

«Система индексов оценки пригод-
ных для жизни сельских районов» в Ки-
тае. Экспериментальная модель внедре-
на в китайской провинции Хэнань. 

Показатели пригодности для жизни в 
сельской местности:  

● образование (является мерой оценки 
уровня образования в сельской местности); 

●  измерение условий жизни, в том 
числе уровня жизни людей; 

● медицинское обслуживание и состо-
яние здоровья в сельской местности – лег-
кость доступа к лечению; 

●  измерение социального обеспече-
ния в деревнях [3]. 

«Расширенный городской метабо-
лизм» в Австралии. В австралийском кон-
тексте ключевой проблемой является жиз-
неспособность пригородных земель, их 
рост, учитывая низкую плотность использо-
вания. Во многих из этих районов наблюда-
ется быстрый рост населения, но нехватка 
рабочих мест и слабая инфраструктура ока-
зывают негативный эффект [4]. 

Концепция пригородных районов впер-
вые использовалась англосаксонскими и 
американскими географами в 1940-х и 1950-х 
годах. В конце 1960-х Прайор попытался 
классифицировать сложную и разнообраз-
ную концепцию, используемую при выраже-
нии изменений, вызванных «взаимодействи-
ем пригородов», на основе анализа различ-
ных этапов интеграции землепользования 
[5]. Он также использовал эту концепцию для 
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выражения различий между пригородными и 
сельскими районами. 

Это различие основано на предпосылке, 
что пригородные районы имеют более высо-
кую плотность проживания, коммерческую и 
промышленную плотность, а также более 
высокие темпы роста населения, растущие 
процессы изменения землепользования и 
изменчивые модели массовой коммуникации 
и транспорта между местом проживания и 
местом работы, по сравнению со средними 
сельскими и городские районами. 

В связи с этим в 1970-х годах возникли 
широкие теоретико-концептуальные дискус-
сии об этих концепциях и были введены но-
вые термины. Некоторые ученые пытались 
провести различие между городом и его 
окрестностями, другие – между пригородным 
и сельско-городским краем, и некоторые из 
них ввели такие термины, как несельскохо-
зяйственные сельские районы и сельскохо-
зяйственные сельские районы, чтобы объяс-
нить различия пригородных сфер [6]. 

Поскольку города растут, правитель-
ства неизбежно полагаются на преобразо-
вание сельских пространств в городское 
использование, чтобы обеспечить доста-
точно места для расширения городов.  

Экосистемы в этих районах подверже-
ны влиянию естественных биогеохимиче-
ских процессов. Изменения, вызванные 
развитием тяжелой и пищевой промышлен-
ности и городов, приводят к выбросу тяже-
лых металлов и органических соединений в 
атмосферу, воду и почвенные организмы, 
которые могут нанести вред живым орга-
низмам, когда они находятся в высоких кон-
центрациях. Большинство жителей в этих 
районах сталкиваются с высоким уровнем 
местного загрязнения [7]. Наиболее значи-
мые экологические последствия, вызванные 
изменениями в землепользовании этих 
районов, следующие: 

♦ городское развитие влечет за собой 
большие экологические издержки. Оно спо-
собно уменьшить нагрузку на земли в сель-
ских районах, которые принимают высокую 
плотность населения. Конечно, неконтроли-
руемое развитие городов имеет много 
вредных последствий, таких как высокая 
стоимость строительства инфраструктуры, 
низкая эффективность использования зе-
мельных ресурсов и увеличение загрязне-
ния воздуха; 

♦ увеличение давления на биофизиче-
ские элементы экосистемы приводит к сни-
жению их способности выполнять свои эко-
логические функции, такие как поглощение 
загрязняющих веществ. Из-за стоимости 

земли, ее количества, доступа к природным 
ресурсам и соображений безопасности, при-
городные районы часто выбираются для 
развития инфраструктуры, такой как аэро-
порты, водохранилища и плотины, электро-
станции, станции очистки воды и сточных 
вод, свалки и военные объекты, каждая из 
которых имеет множество воздействий на 
окружающую среду [8]; 

♦ ослабление традиционных систем 
управления ресурсами и изменения в 
структуре сельскохозяйственной деятель-
ности привели к ослаблению сельскохо-
зяйственных угодий и большему использо-
ванию пестицидов. Производство овощей 
привело к зависимости от близости к 
транспортным сетям и городским рынкам. 
Хотя тенденция к производству высокока-
чественных продуктов может рассматри-
ваться как возможность для фермеров в 
пригородных районах, но это же может от-
толкнуть тех мелких фермеров, которые не 
имеют необходимых ресурсов [9,10]. 

Пригородные поселки и села предо-
ставляют доступное жилье для сельских 
мигрантов. Пригородные поселки характе-
ризуются быстрым физическим развитием. 
Мигранты ищут жилье в пригородных по-
селках в зависимости от их экономической 
доступности. Несмотря на быстрые и не-
равномерные изменения в их социальном 
составе, эти районы часто включают жи-
лье для групп мигрантов с низкими дохо-
дами, которые варьируются от занятых 
групп в городских профессиях, проживаю-
щих в неформальных поселениях приго-
родов. Не защищенные слои населения в 
этих районах являются уязвимыми людь-
ми, пострадавшими от непредвиденных 
обстоятельств в соседних сельских и го-
родских районах. 

Сельские округа на юго-востоке, юге и 
западе Павлодара в большей степени ис-
пользуются в качестве площадки для за-
хоронения промышленных отходов и ТБО, 
а также для проживания рабочих, которые 
работают в городе. При этом, в рамках 
государственных программ «Нурлы жол» и 
«Нурлы жер» в этих округах и поселках 
наблюдается строительство дорожного 
полотна, инфраструктурных коммуникаций, 
развитие телекоммуникационных сетей 
связи и некоторых муниципальных объек-
тов. Эти изменения в пригородной сель-
ской местности привели к повсеместным 
изменениям демографических, социаль-
ных, экономических показателей. В связи с 
этим физическое развитие и рост населе-
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ния в этих округах и поселках высок, также 
высоки показатели внутренней миграции. 

В целом, улучшение жилищных усло-
вий в сельских районах на юго-востоке, 
юге и юго-западе Павлодара вызвало из-
менения в социальном, экономическом и 
физическом аспектах. Изменения в ис-
пользовании сельскохозяйственных зе-
мель, загрязнение окружающей среды, по-
вышение цен на землю и жилье, стагнация 
сельскохозяйственной и животноводческой 
деятельности, а также социальные и куль-
турные противоречия в сельских округах 
являются негативными последствиями та-
кой трансформации. 

Сельские округа и поселки в пригоро-
де Павлодара в связи с близостью к горо-
ду имеют множество пространственных 
особенностей. Эта особенность не только 

отличает поселки и села от других сель-
ских районов, но также и от поселений го-
родских окраин. С другой стороны, они 
очень сильно отличаются от Павлодара и 
влияют на развитие города. Простран-
ственные характеристики, влияющие на 
отдельные села и поселки, выглядят таким 
образом: численность населения, рост 
населения, расстояние до Павлодара, 
расстояние до магистральных трасс и 
главных дорог, доля жителей, доля ис-
пользования несельскохозяйственных зе-
мель, происхождение иммигрантов. 

 Обзор пространственных факторов. 
Статус поселков с точки зрения простран-
ственных факторов рассмотрим в таблице 
1. На основе показателей, оценки каждого 
измерения определяются в каждом селе 
или поселке. 

 

Таблица 1 – Пространственные особенности отдельных сел, поселков 
 

 
 

Село,  
поселок 

Пространственный фактор 

числен-
ность 

населе-
ния, чел. 

расстоя-
ние до  

Павлода- 
ра, км. 

рост 
насе-
ле- 

ния, % 

для несель-
скохозяй-
ственного 

землепользо-
вания 

доля иммигран-
тов по отноше-
нию к общей 
численности 
населения, % 

расстоя-
ние до 

главной 
дороги, 

км 

Байдала     521 19 4,6 91,4 23,2     2 

Павлодарское 5 319 10 7,9 66,9 71,1     2 

Кенжеколь 3 978 15 8,5 89,8 52,8     1 

Мойылды    810 17 6,6 94,2 28,2     2 

Ленинский 9 786 12 8,2 77,4 67,4 1,5 

Красноармейка    939 27 4,8 83,4 43,2 1,5 

Шакат      774 24 1,8 95,3 15,3  2,5 

Мичурино 1   204 26 5,7 88,9 66,9 2 

 

После проведения соответствующего 
статистического анализа  получены дан-
ные по среднему и стандартному отклоне-

ниям пригодности для жизни в выбранных 
селах и поселках с точки зрения трех па-
раметров (таблица 2). 

  
Таблица 2 – Среднее и стандартное отклонение пригодности для жизни в выбранных                           
сельских округах с точки зрения трех параметров  
 

Показатель Значение Среднеквадратичное отклонение 

Экономический 2/64 1/13 

Социальный 2/45 1/24 

Экологический 1/65 1/14 

 

Изучив взаимосвязь между простран-
ственными факторами и пригодностью для 
жизни, сделаем вывод, что наблюдается 
значительная связь между всеми простран-
ственными факторами и условиями для 
жизни. Только два фактора «Расстояние до 
Павлодара» и «Доля иммигрантов по отно-
шению к общей численности населения» 
оказывают негативное влияние на жизне-
деятельность. Это означает, что увеличе-

ние этих двух факторов снижает уровень 
жизни. Причиной этого является очень 
сильное влияние Павлодара на экономиче-
ские показатели. Близость к Павлодару 
обуславливает увеличение возможностей 
трудоустройства и заработков, но неодно-
родность, обусловленная наличием имми-
грантов в селах и поселках, приводит к 
снижению уровня жизни в пригороде. 
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Было выявлено, что одной из особен-
ностей, которые могут повлиять на пригод-
ность для жизни, является население 
сельской резиденции. По разным причи-
нам население может повлиять на жизнь в 
сельской местности. Но в последние годы 
снижение числа поселков и сел в Казах-
стане по различным причинам, таким как 
экономическая зависимость страны от 
нефтяных доходов и низкий уровень сель-
ской жизни, отсутствие профессионально-
го разнообразия, увеличило темпы роста 
миграции в другие регионы. 

В то же время пригородные поселки и 
села смогли предоставить жителям боль-
шие возможности с точки зрения социаль-
ных и экономических аспектов. Этот во-
прос обеспечил благоприятные условия 
для принятия мигрантов и положительного 
роста населения. Также численность 
населения любого города влияет на поль-
зование удобствами и различными услуга-
ми. Следовательно, близость к городам с 
разной численностью населения может по-
разному влиять на жизнеспособность при-
городных поселков. Другими словами, 
населенные пункты влияли друг на друга 
через фактор расстояния. 

Павлодар, как промышленный центр 
Казахстана, оказывает широкое и глубокое 
влияние на окружающие его городские и 
сельские поселения. Одной из доступных 
возможностей для пригородных поселков и 
сел является близость к основным доро-
гам. Основные дороги связывают города с 
их непосредственными районам. Эти доро-
ги также связывают города и поселки друг 
с другом. 

В пригородных поселках и селах есть 
много привлекательных мест для рабочей 
силы, которая мигрирует, чтобы найти ра-
боту на большем рынке. Долю этих ми-
грантов (в общей численности населения 
сел) определяет возводимое жилье, имею-
щиеся общежития. Также в пригородных по-
селках и селах наблюдается быстрый рост 

темпов изменения структуры землеполь-
зования, т.е. сельскохозяйственные земли 
превращаются в несельскохозяйственные. 
С одной стороны, эта проблема приводит к 
разнообразию в экономике села и увели-
чивает возможности трудоустройства в 
несельскохозяйственных секторах. С дру-
гой стороны, эта проблема приводит к не-
которым последствиям, таким как внезап-
ный рост цен на недвижимость и повыше-
ние уровня загрязнения (вызванного про-
мышленными объектами). 

Происхождение иммигрантов является 
важным показателем, который влияет на 
взаимодействие с коренным населением и 
другими этническими группами, прожива-
ющими в поселке, селе. Следовательно, 
такие знания могут оказать существенное 
влияние на жизнеспособность этих посел-
ков, сел. Пригородные поселки, села при-
нимают большое количество иммигрантов, 
которые мигрировали издалека. Этниче-
ское, религиозное и культурное смешение 
может вызывать человеческие разногла-
сия и конфликты. Поэтому органам госу-
дарственной власти на местах необходимо 
создавать коммуникационные условия 
между людьми для предотвращения кон-
фликтных ситуаций. 

Выводы  
1. Размещение сельских поселений в 

прилегающих городских районах Павлода-
ра и доступ к городским объектам не могут 
гарантировать формирование пригодных 
для комфортной жизни населения условий. 
В частности, в пригородных поселках, се-
лах, которые примыкают к городским рай-
онам, из-за покидания своего постоянного 
местожительства, мигранты, переселяю-
щиеся в город, испытывают множество 
различных проблем и трудностей, которые 
неоспоримо влияют на качество их жизни. 
Соответственно, исследование факторов, 
влияющих на жизнедеятельность приго-
родных сел, имеет большое значение.  

2. Ввиду близости городов, пригород-
ные поселки, села имеют ряд простран-
ственных особенностей, которые отличают 
их от других поселков и сел. Согласно ис-
следованиям, учет влияния простран-
ственных характеристик села и их влияние 
на жизнедеятельность является необходи-
мой процедурой. Наиболее важные след-
ствия этой модели включают следующее: 
ускорение изменений в сельскохозяй-
ственном использовании, увеличение им-
миграции, постепенная связь поселков и 
сел с городом. 

3. Жизнеспособность пригородных по-
селков и сел включает доступность, рас-
пределение и дизайн общественного про-
странства, возможности для социального 
участия и отдыха, а также общее здоровье 
и экономическое благосостояние жителей 
поселка. Пригородные поселки сталкива-
ются с различными проблемами, такими 
как разрастание города, изменение клима-
та, финансовые проблемы, нехватка во-
ды/засуха, региональные точки роста. Эти 
проблемы сильно влияют на жизнеспособ-
ность в селах, особенно в пригородных, 
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она тесно связана с обществом внутри 
сельских округов.  

4. Такие факторы, как разнообразие 
экономической активности, рост цен на 
землю в городских центрах и городских 
границах, расширение сетей связи, разви-
тие общественного транспорта, широкое 
использование автомобилей, нехватка 
земли или запрет на использование земли 
в городских районах, порядок размещения 
крупных промышленных и сервисных под-
разделений приводит к неравномерному 
развитию городов. На этапе развития го-
родов они приводят к тому, что значитель-
ная часть населения оказывается на окра-
ине городов в дислокации пригородных 
сельских округов, поселков.  

5. Пригородные сельские территории 
являются местом для формирования эко-
номических возможностей и позволяют сво-
им жителям и вновь прибывшим вступать в 
процесс медленного социально-экономичес-
кого обновления. Социально-экономические 
возможности возникают из ряда простран-
ственных, правовых, социально-культурных 
и экономических условий, которые отличают  
их от города и других сельских округов, рай-
онов, находящихся не в такой географиче-
ской близости к городу. 
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Аннотация. Показано современное состояние молодежной безработицы в сельских терри-
ториях. В настоящее время во многих селах недостаточный уровень занятости среди моло-
дежи, отсутствие возможностей трудоустройства и выбора карьеры для молодых специа-
листов рассматриваются как одна из важных проблем сельской местности, требующая ско-
рейшего решения. В результате  проведенного исследования установлено, что к основным 
факторам безработицы среди молодых кадров можно отнести следующие: статичность 
кадрового потенциала, возрастающие ожидания при получении образования, временные 
сроки контракта, сезонность работ в сельском хозяйстве, влияние семьи, нехватка рабочих 
мест, несоответствие навыков и компетенций, зачастую отсутствие или низкий уровень  
подготовки кадрового состава, непривлекательность деятельности в аграрном секторе в 
целом и сельских населенных пунктах для молодежи. Выявлено, что на современном этапе 
экономического развития именно молодые люди более уязвимые на рынке труда, особенно 
сельская молодежь, которая зачастую не обладает таким же преимуществом как городская, 
почти половина рабочей силы среди лиц возрастной группы до 30 лет является безработ-
ной. Поэтому наблюдается отток молодых рабочих кадров, низкий уровень их закрепляе-
мости в селах вследствие недостаточных доходов и неудовлетворительных социально-
культурно-бытовых условий. Ощущается нехватка квалифицированных кадров агропро-
мышленного производства и органов управления АПК районного звена, владеющих инно-
вационными технологиями производства сельскохозяйственной продукции с учетом зару-
бежного опыта. 
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Аңдатпа. Ауылдық аумақтардағы жастар жұмыссыздығының қазіргі жағдайы көрсетілген. 
Қазіргі уақытта көптеген ауылдарда жастар арасында жұмыспен қамтудың жеткіліксіз 
деңгейі, жас мамандар үшін жұмысқа орналасу және мансапты таңдау мүмкіндігінің жоқтығы 
тез арада шешуді талап ететін ауылдық жерлердің маңызды проблемаларының бірі ретінде 
қарастырылуда. Жүргізілген зерттеу нәтижесінде жас мамандар арасындағы жұмыс-
сыздықтың негізгі факторларына келесілерді жатқызуға болады: кадрлар әлеуетінің стати-
калылығы, білім алу кезінде күтудің өсуі, келісім-шарттың уақытша мерзімі, ауыл шару-
ашылығындағы жұмыс маусымдылығы, отбасының әсері, жұмыс орындарының жетіспе-
ушілігі, дағдылар мен құзыреттіліктің сәйкес келмеуі, көбінесе кадр құрамын даярлаудың 
болмауы немесе төмен деңгейі, жалпы аграрлық сектордағы және ауылдық елді мекендер-
дегі жастар үшін қызметтің тартымсыздығы. Экономикалық дамудың қазіргі кезеңінде еңбек 
нарығында анағұрлым осал жастар, әсіресе қалалық сияқты артықшылығы жоқ ауыл 
жастары, 30 жасқа дейінгі жастар арасындағы жұмыс күшінің жартысына жуығы жұмыссыз 
болып табылатыны анықталған. Сондықтан жас жұмысшы кадрларының кетуі, табысы жет-
кіліксіз және қанағаттанғысыз әлеуметтік-мәдени-тұрмыстық жағдайлар салдарынан ауыл-
дарда олардың бекітілу деңгейінің төмендігі байқалады. Шетелдік тәжірибені ескере оты-
рып, ауыл шаруашылығы өнімдерін өндірудің инновациялық технологияларын меңгерген 
агроөнеркәсіп өндірісінің білікті кадрларының және аудандық буындағы АӨК басқару ор-
гандарының жетіспеушілігі сезіледі. 
 

Abstract. The current state of youth unemployment in rural areas is shown. Currently, in many vil-
lages, inadequate youth employment, lack of employment opportunities and career choices for 
young professionals are considered as one of the important problems of the countryside that needs 
to be addressed as soon as possible. As a result of the study, it was found that the following factors 
can be attributed to the main factors of unemployment among young personnel: static feature of 
staff potential, increasing expectations in obtaining an education, contract deadlines, seasonal work 
in agriculture, family influence, lack of jobs, lack of appropriate  skills and competencies, often the 
absence or low level of training of personnel, the unattractiveness of activities in  agricultural sector 
as a whole and in rural settlements for young people. It was revealed that at the current stage of 
economic development, it is young people who are more vulnerable in the labor market, especially 
rural youth, who often do not have the same advantage as urban ones, almost half of the workforce 
among people under the age of 30 is unemployed. Therefore, there is an outflow of young workers, 
a low level of their consolidation in the villages due to insufficient incomes and unsatisfactory so-
cial, cultural and living conditions. There is a lack of qualified personnel in agricultural production 
and management bodies of  agro-industrial complex of the district level, owning innovative technol-
ogies for  production of agricultural products, taking into account foreign experience. 
 

Ключевые слова: сельские территории, безработица, молодежь, квалифицированные           
кадры, конкурентоспособность, трудоустройство, рынок труда, спрос, предложение,              
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Введение. В настоящее время на аг-
рарном рынке труда существует значитель-
ный дисбаланс между спросом и предложе-
нием рабочей силы и как следствие возни-
кает безработица на рынке труда. Она за-
трагивает также молодых людей из всех 
слоев общества. Очевидно, что молодые 
люди более уязвимы. Им трудно найти ра-
боту после окончания учебного заведения. 

Хотя безработица среди молодежи хо-
рошо изучена, но большинство исследова-
ний в основном сосредоточены на тех, кто 
живет в городских районах. При этом мно-
гие проблемы безработицы, с которыми 

сталкивается городская молодежь, также 
беспокоят и тех, кто живет в сельской 
местности. Но сельская молодежь сталки-
вается еще и с дополнительными барье-
рами, из-за их пространственной изоляции 
и узкого диапазона имеющихся возможно-
стей. Для сельской молодежи некоторые из 
наиболее эффективных путей выхода на 
рынок труда (например, образование и 
профессиональная подготовка) могут быть 
ограниченными или недоступными, а воз-
можности для реализации своих устремле-
ний – ограниченными [1]. 



Социальные проблемы села 

 

       

Проблемы агрорынка, январь - март / 2020 г. 

173 

Также нередки ситуации, когда при 
наличии высокого уровня безработицы в 
сельской местности сельскохозяйственные 
предприятия испытывают дефицит квали-
фицированных кадров и острую потреб-
ность в специалистах. Во многих сельских 
территориях безработица и недостаточная 
занятость среди молодежи – особая при-
чина для беспокойства. Одной из ключевых 
проблем в сельских общинах является от-
сутствие возможностей трудоустройства и 
выбора карьеры для молодых людей [2]. 
Многие исследователи считают, что имен-
но представители возрастной группы от 16 
до 24 лет наиболее уязвимы. Длительная 
безработица среди молодежи может при-
водить к социально-экономической марги-
нализации.   

Материал и методы исследования. 
Методологическую базу в проведении ис-
следования составили труды, научные 
идеи, концепции отечественных и зарубеж-
ных ученых в области управления челове-
ческим капиталом. Для решения поставлен-
ных задач в качестве методического ин-
струментария в работе использованы си-
стемный подход, методы количественного и 
качественного изучения реальности, экс-
пертных оценок, статистического анализа.  

Информационно-эмпирическая база 
исследования формировалась на основе 
официальных статистических и информа-
ционных материалов Комитета по стати-
стике МНЭ РК, исследований и отчетов 
научных учреждений и международных ор-
ганизаций, научных публикаций, очерков 
зарубежных и отечественных авторов, ин-
тернет-ресурсов и других источников.  

При изучении зарубежной и отече-
ственной литературы было выявлено, что 
вопрос молодежной безработицы в сель-
ских территориях пока исследован недо-
статочно хорошо, есть еще пробелы и су-
ществует потребность в данных разработ-
ках. Необходимо более детально изучить 
проблемы возникающий безработицы в 
сельской местности, выявить, какие факто-
ры оказывают наиболее значительное воз-
действие, а какие нет.  

Итак, на современном этапе развития 
следует принимать во внимание, что моло-
дые специалисты являются одной из 
наиболее слабозащищенной в социальном 
отношении категорией населения страны. 
Поэтому сегодня весьма актуальным явля-
ется решение проблем, связанных с моло-
дежной безработицей в сельских террито-
риях. 

Результаты и их обсуждение. Сего-
дня примерно 43% молодежи в мире все 
еще остается безработной или, работая, 
все равно многие живут в бедности. Боль-
шое число молодых людей в развитых 
странах находит работу, но при этом каче-
ство этих рабочих мест не соответствует их 
ожиданиям. Доля молодежи, трудоустроен-
ной или безработной, в общей численности 
рабочей силы в мире с течением времени 
снижается. Одна из причин состоит в том, 
что все больше молодых людей получают 
образование (хотя их число все еще недо-
статочно). Данные по безработице среди 
молодежи в мире за 2018 г. представлены 
на рисунке 1. 

 

 
Примечание – составлен на основании данных Eurostat [3]. 
 

Рисунок 1 – Уровень безработицы среди молодежи в мире, 2018 г., % 
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Согласно данным рисунка 1, основным 
показателем безработицы среди молодежи 
является ее уровень среди молодых в воз-
расте 15-24 лет. В странах ЕС в 2018г. в 
среднем насчитывалось 3,4 млн безработ-
ных в возрасте 15-24 лет и 22,4 млн чело-
век данной возрастной группы на рынке 

труда, согласно данным обследования ра-
бочей силы. В итоге уровень безработицы 
среди молодежи в 2018 г. равен 15,2%.  

Молодежная и долгосрочная безрабо-
тица в возрасте 15-28 лет в Казахстане от-
ражена на рисунке 2. 

 

 
 

Примечание – составлен автором на основании данных Комитета по статистике МНЭ РК [3]. 
 

Рисунок 2 – Молодежная и долгосрочная безработица в возрасте 15-28 лет  
в Казахстане (2014-2018), % 

 
По данным рисунка 2, уровень моло-

дежной безработицы в возрасте 15-28 лет в 
Республике Казахстан превышает  долго-
срочную безработицу. Например, в 2018 г. 
она составляла 2%, а уровень молодежной 
безработицы – 3,1%. Безработица среди 
молодежи обусловлена различными причи-
нами, которые кроются в вопросах, связан-
ных со структурой рабочих мест и рынков 
труда. Кроме того, наблюдается рост числа 
стажировок и других видов временной рабо-
ты, что оказывает значительное влияние на 
уровень безработицы среди молодежи. К 
факторам безработицы среди молодежи 
относятся следующие: 

● негибкость рынка труда; 
●возросшие ожидания в области обра-

зования; 

●временный контракт, сезонность ра-
бот в сельском хозяйстве; 

●влияние семьи; 
●нехватка рабочих мест; 
●несоответствие навыков и компетенций; 
●зачастую отсутствие или недостаток 

профессиональной подготовки для выпол-
нения текущей работы; 

● медленный рост экономики; 
● непривлекательность сельскохозяй-

ственного сектора и сельских территорий 
для молодежи в целом [5]. 

Теперь рассмотрим более подробно 
современное состояние рабочей силы и 
безработной молодежи в возрасте 15-28 лет 
в сельских территориях Республике Казах-
стан, данные которых представлены в            
таблице 1. 

 
 
Таблица 1 – Рабочая сила среди молодежи в возрасте 15-28 лет в сельских территориях. 
 

 
Год 

Рабочая 
сила,  

тыс. чел. 

В том числе Доля рабочей силы  
в численности  
населения, в % 

Уровень, в процентах 

занятое безработное занятости безработицы 

2014  1154,1 1115,1 39,0 66,2 96,6 3,4 

2015  1039,7 999,9 39,8 63,2 96,2 3,8 

2016  1016,5 981,3 35,2 64,6 96,5 3,5 

2017  937,2 905,9 31,3 63,5 96,7 3,3 

2018  914,0 885,6 28, 4 64,4 96,9 3,1 

Примечание – составлена авторами  на основании данных Комитета по статистике МНЭ РК [3] 
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Согласно таблице 1, уровень безра-
ботной молодежи в сельских территориях в 
2018 г. составил 3,1%, 2014 г. – 3,4%. На 
снижение безработицы влияет в первую 
очередь уменьшение рабочей силы среди 
молодежи в сельских территориях (табли-
ца 1) в 2018 г. по сравнению с 2014г. 
уменьшилась на 240,1 тыс. человек. Отток 
молодых рабочих кадров, низкий уровень 
их закрепленности в селах в основном 
происходит из-за низких доходов и уровня 
обеспеченности социально-культурно-
бытовыми условиями. Например, автомо-
бильные дороги до районного центра в 1 
500 сельских населенных пунктах находят-
ся в неудовлетворительном состоянии; в 
среднем по республике сельские населен-
ные пункты обеспечены стационарной поч-
товой связью на 38%; из 6 660 СНП, име-
ющихся в Казахстане, только 80% сельских 
населенных пунктов обеспечены объекта-
ми здравоохранения  [6]. 

Если сравнивать уровень безработицы в 
сельских территориях и городках, согласно 
данным Комитета по статистике МНЭ РК [7], 
то можно наблюдать следующую ситуацию: 

- в 2014г. безработное население в го-
роде составляло 5,2%, а в сельских террито-
риях 4,9%. Если рассматривать молодежь, 
то в возрасте 16-19 лет уровень безработно-
го населения в городе – 4,3%, селах – 3,8%; 
20-24 года: в городе – 4,6%, селах – 3,1%; 
25-29 лет: в городе – 6,3, сельской местности 
– 5,1%; 

- в 2018г. уровень безработицы в городе 
был на уровне 4,9%, в селах 4,8%, в том 
числе в возрасте 16-19 лет в городах – 4,9%, 
сельских территориях – 4,1%; 20-24 года: в 
городах – 4,0%, селах – 3,2%; 25-29 лет: в 
городах – 5,5%, сельской местности – 4,3%. 

Таким образом, в сельской местности 
уровень безработицы меньше чем в горо-
дах. Это связано с тем, что основная масса 

молодежи в возрасте 16-24 лет уезжает в 
город с целью получения образования, по-
том многие после окончания остаются ра-
ботать в городе.  Также на снижение уров-
ня безработицы в сельских территориях 
влияет и процесс оттока рабочей силы в 
возрасте 15-28 лет из сельской местности 
в город. Например, согласно данным таб-
лицы 1 уровень рабочей силы молодых 
людей в сельской местности в 2014г. был 
равен 1 154,1 тыс. человек, в 2018 г.  со-
ставил 914 тыс. человек. 

Сегодня проблемы занятости и безра-
ботицы сельской молодежи обусловлены 
целым комплексом причин как на стороне 
спроса, так и предложения рабочей силы. 
Во-первых, ограничены возможности вы-
бора рабочих мест с достойной оплатой 
труда, соответствующих полученной моло-
дыми людьми специальности. Во-вторых, у 
большинства выпускников аграрных уни-
верситетов и колледжей нет опыта работы. 
В-третьих, у пытающихся найти работу вы-
пускников школ отсутствуют как опыт, так и 
необходимая квалификация и профессио-
нальное образование. В-четвертых, моло-
дежный сегмент рынка отличается завы-
шенным уровнем притязаний выпускников, 
недавно получивших профессиональное 
образование и стремящихся к экономиче-
ской независимости от родителей. След-
ствием дисбаланса спроса и предложения 
на рынке труда являются более низкий 
уровень занятости сельской молодежи, вы-
нужденная трудовая миграция в город в 
поисках рабочих мест, низкий уровень 
оплаты труда при трудоустройстве не по 
специальности [8, 9]. 

Теперь рассмотрим количество безра-
ботного сельского населения среди моло-
дежи по уровню образования, данные ко-
торых представлены в таблице 2. 

 
Таблица 2 – Безработное население среди молодежи по уровню образования в сельских                          
территориях Казахстана в 2018 г., тыс. человек. 
 

 
Показатель  

Все- 
го 

Из них имеющее образование 

высшее незакончен- 
ное высшее 

среднее про-
фессиональное 
(специальное) 

начальное 
профессио-

нальное 

сред-
нее 

общее 

Безработное насе-
ление - всего 

183,9 28,2 2,5 74,0 11,7 62,2 

в т.ч. в возрасте, лет: 

15 - - - - - - 

16-19 2,2 - 0,2 0,3 0,1 1,1 

20-24 12,9 2,2 1,0 5,7 0,7 2,8 

25-29 25,1 5,7 0,4 12,3 0,8 5,3 

Примечание – составлена авторами по данным Комитета по статистике МНЭ РК [см. 7] 
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Согласно данным таблицы 2, в 2018 г. 
самый высокий уровень безработицы 
наблюдается среди молодежи в возрасте 
25-29 лет и составляет 25,1%. Одна из ос-
новных причин, как было выше описано, 
это нехватка опыта работы. В таблице 2 
было рассмотрено безработное население 
среди молодежи в сельской местности в 
разрезе высшего, незаконченного высшего, 
среднего профессионального (специально-
го), начального, профессионального и 
среднего общего образования. Самый вы-
сокий уровень безработицы был выявлен 
среди молодежи в возрасте 25-29 лет и 20-
24 лет со средним профессиональным об-
разованием и составляет 12,3 тыс. чел. и 
5,7 тыс. чел.; в возрасте 16-19 лет со сред-
ним общем об-разованием и составило 1,1 
тыс. человек. 

В 2018 г., согласно данным Комитета 
по статистике МНЭ РК, основными причи-
нами незанятости населения (безработ-
ные) в возрасте 16-24 лет являются сле-
дующие [см. 7]: 

- отсутствие работы после окончания 
учебного заведения – 3,4%; 

- нет возможности найти работу – 3,2%; 
- учеба (дневная форма) – 2,8%; 
- по семейным (личным) обстоятель-

ствам – 2%; 
- увольнения в связи с ликвидацией 

(банкротством) организации, сокращением 
штатов – 0,5%; 

- увольнения по собственному жела-
нию – 1,1%; 

- увольнения в связи с окончанием 
срока договора – 0,7%; 

- завершение предпринимательской 
деятельности – 0,1%; 

- ведение домашнего хозяйства – 0,8%; 
- по состоянию здоровья – 0,4%; 
- работа носит сезонный характер – 

0,1%; 
- занятые в ЛПХ для собственного по-

требления – 0,2%. 
Итак, несмотря на выше перечислен-

ное, в настоящее время ощущается нехват-
ка конкурентоспособных кадров аграрного 
производства и органов управления агро-
промышленным комплексом районного зве-
на, хорошо знающих современную техноло-
гию производства сельскохозяйственной 
продукции с учетом зарубежного опыта. 

Выводы  
1. Анализ тенденций в области моло-

дежной безработицы показывает, что стре-
мительное развитие технологий, изменения 
в организации труда и трудовых отношени-
ях, а также новые формы предпринима-

тельства требуют постоянно адаптировать-
ся к новым условиям рынка труда и приво-
дить профессиональные навыки в соответ-
ствие с потребностями рынка труда.              

2. Молодые люди  более уязвимые на 
рынке труда, особенно сельская молодежь, 
которая зачастую не обладает такими пре-
имуществом как городская. На современ-
ном этапе развития в мире 43% рабочей 
силы среди молодежи являются безработ-
ными. Основные причины безработицы 
среди молодежи – это учеба, отсутствие 
работы после окончания учебы и просто 
нет найти возможности найти работу. 

3. Для снижения уровня безработицы 
среди молодежи необходимо создать воз-
можности для молодых людей с наиболее 
конкурентоспособными позициями. В этих 
целях необходимо: 

 ■ инвестировать в образование и обу-
чение высокого качества, которое даст мо-
лодежи навыки и компетенции, отвечаю-
щие современным требованиям работода-
телей [10]; 

■ обеспечивать доступ к социальной 
защите и необходимым  услугам, незави-
симо от их трудового договора, и форми-
ровать равные условия для всех, где каж-
дый амбициозный молодой человека с уче-
том гендерного равенства, независимо от 
уровня его доходов и социально-эконо-
мического положения, мог продуктивно и 
эффективно трудиться; 

■ повысить инклюзивность рынков 
труда и общества в целом. 
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Аңдатпа. Солтүстік Қазақстан облысының шағын қалаларының әлеуметтік әлеуетін баға-
лауда әдістемелік тәсіл ұсынылған. Бұл мәселені отандық және шетелдік ғалымдармен 
зерттеудің түрлі аспектілері талданған. Талдау негізінде «шағын қаланың әлеуеті» әлеу-
меттік-экономикалық категориясының мәні нақтыланған және толықтырылған. Практикалық 
зерттеулер мен әзірлемелерде пайдаланылатын шағын қоныстардың резервтерін 
анықтаудың кейбір статистикалық әдістері келтірілген. Солтүстік Қазақстан облысының 
аудан орталықтарының әлеуметтік мүмкіндіктерін сипаттайтын 2013-2018 жж.статистикалық 
деректерді қолдана отырып, олардың көрсеткіштерінің эконометриялық корреляциялық-
регрессиялық моделі құрылған. Факторлық схеманы әзірлеу кезінде әлеуметтік әлеуетті 
анықтайтын мынадай бес фактор бөлінген: тұрғын үй-жайлардың жалпы ауданы; мектепке 
дейінгі білім беру мекемелеріндегі балалар саны; білім алушылар саны; ақылы қызметтер 
көлемі; жұмыссыздар саны. Алынған көпфакторлы корреляциялық-регрессиялық модель 
оны қолданбалы экономикалық зерттеулерде пайдалану үшін қолайлы болып табылады, 
себебі коэффициенттердің алдындағы белгілер қазіргі қоғамдағы әлеуметтік процестердің 
нақты дамуына сәйкес келеді. Икемділік коэффициенттері әртүрлі белгілерге ие, бұл 
эндогенді және экзогенді факторлық белгілер арасындағы тікелей және кері байла-
ныстардың болуын сипаттайды. Икемділік коэффициенттерін есептеу негізінде Солтүстік 
Қазақстан облысының ауылдық агломерацияларының әлеуметтік ресурстарының өсу 
резервтері анықталған. Оларды имплементациялау қарастырылып отырған өсу нүкте-
лерінің тұрақты дамуын қамтамасыз етуге, сондай-ақ оларда тұратын халықтың әлеуметтік 
мәртебесі мен өмір сүру сапасын арттыруға мүмкіндік береді. 
 
Аннотация. Представлен методический подход к оценке социального потенциала малых 
городов Северо-Казахстанской области. Проанализированы различные аспекты исследо-
вания этой проблемы отечественными и зарубежными учеными. На основе анализа уточ-
нена и дополнена сущность социально-экономической категории «потенциал малого горо-
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да». Приведены некоторые статистические методы определения резервов небольших по-
селений, используемые в практических исследованиях и разработках. С применением стат-
данных за 2013-2018 гг., характеризующих социальные возможности районных центров Се-
веро-Казахстанской области, построена эконометрическая корреляционно-регрессионная 
модель их показателей. При разработке факторной схемы выделены следующие пять фак-
торов, определяющие социальный потенциал: общая площадь жилых помещений; числен-
ность детей в дошкольных образовательных учреждениях; количество обуча-ющихся; 
объем платных услуг; число безработных. Полученная многофакторная корреля-ционно-
регрессионная модель является приемлемой для ее использования в прикладных эконо-
мических исследованиях, поскольку обозначения перед коэффициентами соответ-ствуют 
реальному развитию социальных процессов в современном обществе. Коэффициенты 
эластичности имеют разные знаки, что характеризует наличие прямых и обратных связей 
между эндогенными и экзогенными факторными признаками. На основе расчета коэффи-
циентов эластичности были определены резервы роста социальных ресурсов сельских 
агломераций Северо-Казахстанской области. Их имплементация позволит обеспечить 
устойчивое развитие рассматриваемых точек роста, а также повысить социальный статус и 
качество жизни проживающего в них населения. 
 
Abstract. A methodological approach to assessing the social potential of small cities in the North 
Kazakhstan region is presented. Various aspects of the study of this problem by domestic and 
foreign scientists are analyzed. Based on the analysis, the essence of the socio-economic catego-
ry “potential of a small city” has been clarified and supplemented. Some statistical methods for 
determining the reserves of small settlements used in practical research and development are 
presented. Using statistical data for 2013-2018 characterizing the social capabilities of the region-
al centers of the North Kazakhstan region, an econometric correlation-regression model of their 
indicators is built. When developing a factorial scheme, the following five factors were determined 
that determine social potential: the total area of residential premises; the number of children in 
preschool educational institutions; number of students; volume of paid services; number of un-
employed. The obtained multivariate correlation-regression model is acceptable for its use in ap-
plied economic research, since the notation in front of the coefficients corresponds to the real 
development of social processes in modern society. The elasticity coefficients have different 
signs, which characterizes the presence of direct and inverse relationships between endogenous 
and exogenous factor signs. Based on the calculation of elasticity coefficients, reserves of growth 
of social resources of rural agglomerations of the North Kazakhstan region were determined. 
Their implementation will ensure the sustainable development of the considered growth points, as 
well as improve the social status and quality of life of the population living in them. 
 
Түйінді сөздер: шағын қалалар, әлеуметтік әлеует, резервтер, өсу нүктелері, икемділік 
коэффициенті, тұрғын үй-жайлар, мектепке дейінгі білім беру мекемелері. 
 
Ключевые слова: малые города, социальный потенциал, резервы, точки роста, коэф-
фициент эластичности, жилые помещения, дошкольные образовательные учреждения. 
 
Key words: small cities, social potential, reserves, growth points, coefficient of elasticity, living 
quarters, preschool educational institutions. 

 
Кіріспе. Қазіргі ғылыми әдебиетте 

ауыл аумақтарының мәселелеріне үлкен 
мән беріледі. Олардың бірі қазіргі ауылдың 
әлеуметтік-экономикалық әлеуетін тұрақты 
дамыту болып табылады. 

Қ.А. Ахметов, Г.Р. Мәдиев және А.Б. 
Бекбосынова ауыл шаруашылығының ре-
сурстық әлеуетін жүйелі бағалауды қарас-
тыра отырып, Алматы облысының өндіріс-
тік әлеуетін басқару тиімділігін бағалауды 
жүйелі талдаудың теориялық және практи-
калық қағидаларын ашады [1]. 

А.О. Базарбаев пен Б.К. Көпешова әлеу-
меттік әлеуеттің аспектілерін зерттей оты-

рып, АӨК-тің өндірістік, нарықтық және әлеу-
меттік инфрақұрылымын жетілдіру мақса-
тында кәсіпорындар мен шаруашылықтарға 
инфрақұрылымдық қызмет көрсетудің тұтас 
жүйесін қалыптастыру, ауыл шаруашылығы 
өнімдерін өндірушілердің, сервистік қызмет-
тер мен кәсіпорындар кооперациясын дамы-
туды ынталандыру қажеттігін атап өтті [2]. 

Д.А. Қалдияров, А.Д. Қалдияров, О.В. 
Лемещенко ауылдың тұрақты дамуының 
түрлі аспектілерін зерттеумен айналыса 
отырып, бүгінгі таңда адамдардың өмір 
сүру деңгейін арттыруға бағытталған ауыл-
дық жерлердегі әлеуметтік-экономикалық 
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прогрестің басымдықтарына жеткіліксіз на-
зар аударылуда екендігін атап өтті [3]. 

А.О. Мұхаммедов, Ж. Атаниязов пен 

А.Б. Тасмағанбетов республикадағы ауыл 
халқының жұмыспен қамтылуының қазіргі 

жай-күйі еңбек ету саласының қысқаруы-
мен және экономиканың аграрлық секто-

рында еңбек әлеуетінің едәуір бөлігі шо-
ғырланатындығымен сипатталатындығын 

атап өтті [4]. 

А.Ж. Нүкешева, Ш.И. Қосымбаева мен 
С.Р. Әбдиева ауылдың әлеуметтік әлеуе-

тінің аспектілерін дамыту туралы пайымдай 
отырып, мемлекеттік бағдарламаларды іс-

ке асыру кезінде қолданылатын шаралар 
әлеуметтік инфрақұрылым объектілерін са-

луға, қайта жаңартуға, күрделі және ағым-

дағы жөндеуге, ТКШ жаңғыртуға және т.б. 

бағытталуы тиіс екендігін атап өтеді [5]. 

Зерттеу материалдары мен әдістері. 
Т.Г. Гурнович пен Е.А. Остапенко сәйкес-

сіздіктің болуына және ауылдық аумақтар-
дың әркелкі дамуына назар аудара отырып, 

дамудың әлеуметтік және экономикалық 
деңгейлерінде бар айырмашылықтардың 

шекараларын анықтау қажеттігі және тең-
дестірудің мүмкін болатын қағидалары ту-

ралы айтады. Сонымен қатар, авторлар-
дың пікірінше, талдау жүргізіп, жалпы 

аумақтың экономикасына баға беру керек, 

сондай-ақ оның мамандануын сипаттайтын 
экономикалық қызмет түрлеріне назар 

аудару керек [6]. 
М.Е. Анохина когнитивті технология-

ларды пайдалана отырып, Ресей ауыл ша-
руашылығының экономикалық өсуін бас-

қару стратегиясын әзірлеу механизмін ашу-
мен айналыса отырып, статикалық және 

динамикалық талдау әр түрлі басқару-

шылық ықпалдары кезінде аграрлық сектор 
динамикасының болжамдарын жасауға 

мүмкіндік берген экономикалық өсу фак-
торларының картасын ұсынады [7]. 

Е.В. Стовба, М.Т. Лукьянова, В.А. Ков-
шов Ресей Федерациясының субъектілері 

деңгейінде ауылдық аудан әкімшіліктерінің 
тұрақты дамуының стратегиялық жоспар-

ларын әзірлеу кезінде форсайт-техноло-

гияларды пайдалану қажеттігін өзектенді-

реді. Авторлардың пікірінше, форсайт-тех-

нологиялар ауылдың әлеуметтік-экономи-
калық әлеуетін дамытудағы шешуші детер-

минанттардың бірі болып табылады [8]. 
Нәтижелер және оларды талқылау. 

Әлеует терминінің сипаттамасына келтіріл-
ген пәнаралық тәсілдемелерді сомдай оты-

рып, біз «шағын қаланың әлеуеті» терминін 
нақтылауды ұсынамыз.  

Негiзінен, «әлеует» санаты филосо-

фия, демография, әлеуметтану, медицина, 
экономика және т.б. сияқты білімнің түрлі 

салаларында пайдаланылады.  
Біздің түсінігімізде ол сәйкес ресурстар 

мен жағдайларға сүйенетін әлеуеттер (та-
биғи-климаттық, демографиялық, әлеумет-

тік және т.б.) жиынтығымен қалыптасқан 
жүйені білдіреді. Бұл әлеуеттер тұрақты 

экзогендік және эндогендік әрекеттестікте 

болады, оның сипаты мен дәрежесі, бір 
жағынан, қоғамның жалпы даму деңгей-

імен, екінші жағынан, шағын қалада тұра-
тын халықтың әлеуметтік-экономикалық 

жай-күйімен және тіршілік ету өрістерінің 

дамуымен айқындалады. 

Н. Яковчик, Т. Иванова және Н. Жилин-
ская Беларусьтегі ауылдың әлеуметтік 

әлеуетін дамытуды жетілдіруін қарастыра 
отырып, ауыл шаруашылығындағы кадрлық 

әлеуетті жаңғыртудың қазіргі әдіснамалық 

базасының жеткіліксіз тиімділігі мәселесін 
атап өтеді.  

Осы мәселені шешу үшін «Аймақтың 
ауыл шаруашылығында кадрлық әлеуетті 

жаңғыртуды басқару жүйесін қалыптастыру 
және іске асыру» тұжырымдамалық үлгісін, 

тұжырымдамасын, механизмі мен мақсатты 
бағдарламасын әзірлеуді қамтитын осы 

процесті жүйелі басқару бойынша ұсыным-

дар тұжырымдалды [9]. 
О. Пашкевич, В. Левкина Беларусьтің 

ауылдық жерлеріндегі демографиялық про-
цестерді зерттей отырып, қазіргі жағдайда 

күтілетін қолайсыз салдарды жеңілдететін 
және Беларусьтің ауылдық аумақтарын-

дағы әлеуметтік әлеует пен демография-
лық ахуалды жақсарту үшін алғышарттар-

ды қалыптастыратын шараларды әзірлеу 
және іске асыру қажеттігі туындағанын 

мәлімдейді [10]. 

Бүгінде Қазақстан Республикасында 61 
шағын қала бар. Олардың ішінде халық са-

ны 50 мың адамнан аспайтын қалалар. 41 
шағын қала тиісті ауылдық аудандардың 

әкімшілік орталығы болып табылады, бұл 

шағын қалалар санының 67,2%-н және ауыл-

дық аудандар санының 27%-н құрай-ды.  
Шағын қалалардың бір бөлігі облыстық 

маңызы бар қалалар болып табылады, 

кейбір бөлігі аудандардың бірігуі нәтиже-
сінде аудан орталықтары мәртебесінен 

айырылды. 
Солтүстік Қазақстан облысында 4 ша-

ғын қала бар – Булаево, Мамлютка, Серге-
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евка және Тайынша. Солтүстік Қазақстан 
облысының шағын қалалары транзиттік 

жағдайға ие, темір жол магистральдарын-

да орналасқан (Сергеевка қаласын қоспа-
ғанда), елдің бәсекелік стратегиясының ті-

рек нүктелері және халықаралық экономи-
калық ынтымақтастықтың қажетті буыны 

болып табылады. Өңірдің барлық қалалары 
негізінен мыналарға маманданған: 

– өнеркәсіп өндірісі және ауыл шаруа-
шылығы өнімдерін қайта өңдеу;  

– көлік-логистикалық қызмет көрсету (те-

мір жол және автомобиль тасымалдары); 
– әлеуметтік өрісте қызмет көрсету. 

Шағын қалалардың әлеуметтік әлеуе-
тін бағалауды жүргізу кезінде оның да-

муына барынша әсер ететін макро-инди-

каторлар жиынтығы бөлінді. Әлеуметтік 

әлеуетті бағалаудың интегралдық индика-
торы ретінде тиісті шағын қала халқының 

саны қабылданды. 
Факторлық үлгіні әзірлеу кезінде әлеу-

меттік әлеуетті анықтайтын келесі бес фак-

тор бөлінді:  
●тұрғын үй-жайлардың жалпы ауданы; 

●мектепке дейінгі білім беру мекемеле-
ріндегі балалар саны; 

●білім алушылар саны; 
●ақылы қызметтер көлемі; 

●жұмыссыздар саны. 

Нәтижелік және факторлық белгілер 
арасындағы өзара байланыстың статисти-

калық үлгісін құру кезінде 2013-2018 жж. 
кезеңіндегі осы көрсеткіштердің динамика-

лық қатарлары аналитикалық теңестіру 
және сырғымалы орташа әдісімен теңестіру 

негізінде статистикалық өңдеуден өтті. 
Әлеуметтік әлеуетті бағалаудағы фак-

торлық тәсілдеме көптеген факторлардың 

өзара әрекеттестігін ескеруге мүмкіндік бе-
реді, статистикалық деректерді пайдала-

нуға негізделеді және динамикалық қа-
тарды өңдеудің статистикалық әдістерін 

қолдануға мүмкіндік береді. 

Математикалық есеп келесідей тұжы-

рымдалады. Тәуелсіз белгілердің нәтижелі 
белгілермен байланысын анықталған тео-

риялық талдаумен ең жақсы түрде көр-
сететін аналитикалық өрнек табу қажет. 

Бұл өрнек классикалық қалыпты корреля-

циялы-регрессиялық үлгі болып табылады, 
ол келесі түрде ұсынылуы мүмкін: 

 
 

ŷ = a0 + a1·х1 + a2·x2 + a3·x3 + a4·x4 + … + an·xn                                      (1) 
 

a0, a1, a2, a3, a4, …, an параметрлерін табу үшін келесі сызықтық теңдеулер жүйесі 
қолданылады: 
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 (2) 

 
Солтүстік Қазақстан облысы шағын 

қалаларының әлеуметтік әлеуетінің өсу 
резервтерін бағалау xi факторлық белгісі 
(белгілері) 1%-ға өзгерген кезде ŷ нәти-
желік белгінің орташа өзгеруін көрсететін 
икемділік коэффициенттерін есептеу және 
талдау негізінде орындалуы мүмкін.  

Жалпы түрде икемділік коэффициенті 
(Эi) былайша анықталады: 

 

y

x
aЭ i

ii          (3) 

 

мұндағы; аi – і-ші фактордағы регрессия 
коэффициенті;  

ix – і-ші фактордың орташа мәні; 

y – зерттелетін көрсеткіштің орташа мәні. 

1 кестеде Солтүстік Қазақстан облысы 
шағын қалаларының әлеуметтік әлеуетін 
бағалау үшін қажетті көрсеткіштер бойын-
ша статистикалық деректер келтірілген. 

(1) теңдеуде а0, а1, а2, а3, а4 және а5 
параметрлерін есептеу үшін қажетті іс-
әрекеттерді жүргіземіз. 
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1 кесте – 2013-2018 жж. Солтүстік Қазақстан облысы шағын қалаларының әлеуметтік әлеуетін 
сипаттайтын үлгіні (1) есептеу үшін қажетті деректер 
 

Жыл Жыл-
дар 

Тұрғын үй-
жайлардың 
жалпы ауда-
ны, мың м2 

Мектепке 
дейінгі білім 

беру мекемелер 
індегі балалар 

саны, адам 

Білім 
алушы лар 
саны, адам 

Ақылы 
қызметтер 

көлемі, мың 
теңге 

Жұмыссыз-
дар саны, 

адам 

Халықтың 
орташа жыл-

дық саны, 
мың адам 

х1 х2 х3 х4 х5 у 

1 2013 160 138 1 497,0 48,4 460 8,0 

2 2014 159 142 1 442,8 43,2 462 8,0 

3 2015 163 141 1 436,2 44,9 453 7,9 

… … … … … … … … 

6 2018 152 524 1 414,0 71,8 437 7,4 

Барлығы: 944 1 986 8 641,6 345,2 2 674 48,3 

2013-2018 жж. Солтүстік Қазақстан облысының әлеуметтік-экономикалық дамуы туралы де-
ректер базасы. Солтүстік Қазақстан облысы бойынша Статистика департаменті. 

 
1 кестенің деректерін қолданумен (2) 

сызықтық теңдеулер жүйесін математи-
калық өңдеуді жүзеге асырғаннан кейін а0, 
а1, а2, а3, а4 және а5 параметрлерінің келесі 
мәндеріне ие боламыз: 
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


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


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5

4

3

2

1

0

                 (5) 

 
Көпше регрессия моделі (1) оған а0, а1, 

а2, а3, а4 және а5 мәндерін қойғаннан кейін 
келесі түрді қабылдайды: 

 
ŷ = -39,47 + 0,2006·х1 + 0,0008·x2 + 
0,0201·x3 + 0,0198·x4 – 0,0302·x5      (6) 
 
xi факторлық белгінің (белгілердің) 1%-ға 
өзгеруі кезінде (3 формула) ŷ нәтижелік 
белгінің орташа өзгеруін көрсететін икем-
ділік коэффициенттерін есептеу негізінде 
үлгінің экономикалық интерпретациясын 
орындаймыз. 

Сөйтіп  
Э1 = 3,9206; Э2 = 0,0329; Э3 = 3,5962; 

Э4 = 0,1415; Э5 = -1,6719. 
Тұжырымдар. 
Тұтастай алғанда, алынған көп фак-

торлы корреляциялы-регрессиялық үлгі 
оны пайдалану үшін қолайлы болып табы-
лады (коэффициенттердің алдындағы бел-
гілер әлеуметтік-экономикалық процестер-
дің нақты дамуына сәйкес келеді). 

Икемділік коэффициенттерін талдау 
негізінде біз былай деп есептейміз: 

1. Тұрғын үй-жайлар жалпы алаңының 
бір пайыздық өсуі кезінде Солтүстік Қазақ-
стан облысы шағын қалаларының әлеумет-
тік әлеуеті 3,9206%-ға ұлғаятын болады. 

2. Мектепке дейінгі білім беру мекеме-
леріндегі балалар санының бір пайыздық 
өсуі кезінде әлеуметтік әлеует 0,0329%-ға 
ұлғаятын болады. 

3. Білім алушылар санының бір пай-
ыздық өсуі кезінде әлеуметтік әлеует 
3,5962%-ға ұлғаятын болады. 

4. Ақылы қызметтер көлемінің бір пай-
ыздық өсуі кезінде әлеуметтік әлеует 
0,1415%-ға ұлғаятын болады. 

5. Жұмыссыздар жалпы санының бір 
пайыздық төмендеуі кезінде әлеуметтік 
әлеует 1,6719%-ға ұлғаятын болады. 

Авторлар Солтүстік Қазақстан облысы 
шағын қалаларының әлеуметтік-экономи-
калық даму серпініне мониторинг жүргізу, 
анықталған резервтерге сәйкес шағын қа-
ланың әлеуметтік әлеуетінің өсуіне бағыт-
талған іс-шараларды әзірлеу және енгізу 
қажет деп санайды. Бұл Солтүстік Қазақ-
стан облысының шағын қалаларында тұра-
тын адамдардың өмір сүру сапасы мен 
деңгейінің өсуіне едәуір ықпал етеді. 
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Аңдатпа. Еліміздің әлеуметтік-экономикалық саясатының басым бағыты ретінде ауылдық 
аумақтарды дамытуға ықпал ететін негізгі бағыттар мен факторлар қарастырылған. 
Авторлар аталған мәселелерді шешуде сараланған тәсілдің болмауы көбінесе өндірістік 
күштерді тиімсіз орналастыруға, әлеуметтік-тұрмыстық инфрақұрылымның дамымауына 
әкеп соқтыратынын атап өтті. Ауылдық жер зерттеу объектісі ретінде экономикалық, 
әлеуметтік, мәдени, демографиялық, экологиялық және басқа да индикаторларды қамтитын 
аумақтық аспект пен қоғамдық қатынастардың жиынтығын ескеретін кешенді бағалауды 
талап етеді. Ауыл тұрғындарының өсуін тежейтін мәселелер көрсетілген. Маркетингтік 
зерттеулер негізінде Қызылорда облысы Жалағаш ауданының ауылдық жерлерінде 
экономикалық және әлеуметтік өзгерістер талданған. Тұрғындар арасында сауалнама 
жүргізу ішкі және сыртқы факторларды, сондай-ақ Аққұм ауылының өндірістік және 
инженерлік инфрақұрылымының жай – күйін бағалайтын жалпы әдістердің бірі - SWOT-
талдау жүргізуге мүмкіндік берді. Ауылдық агломерациялардағы өмір сүру деңгейі мен 
сапасы – республиканың тұрақты экономикасының, оның қоғамдық және рухани өмірінің 
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белсенділігін арттырудың маңызды көрсеткіштері. Ауылдық аудандардың өндірістік, 
демографиялық, еңбек, кеңістіктік-коммуникациялық әлеуетін пайдалану өңірлердің 
әлеуметтік-экономикалық дамуының стратегиялық мүдделеріне жауап береді. Авторлар 
осыған байланысты әлеуметтік және инженерлік объектілердің қызметін реттеу тетіктерін 
әзірлеу, олардың сапалы өзгерістерін жеделдету, әлеуметтік қызметтердің қол жетімділік 
деңгейін арттыру қажеттігі туындайды деп санайды. Ауыл шаруашылығы шикізатын өндіру 
көлемін ұлғайту, кәсіпкерлік қызметті кеңейту, әлеуметтік инфрақұрылымды жетілдіру, 
басқару нысандары, білікті мамандардан ауылдың кадрлық әлеуетін құру, ауыл 
тұрғындарының өмір сүру сапасын арттыру бағыттары ұсынылған. Ауыл аумақтарындағы 
экономикалық және әлеуметтік жағдайдың жақсаруына ықпал ететін Қызылорда облысы 
ауылдарының проблемаларын шешу жолдары белгіленген. 
 
Аннотация. Рассмотрены основные направления и факторы, способствующие развитию 
сельских территорий как приоритетному направлению социально-экономической политики 
страны. Авторы отмечают, что отсутствие дифференцированного подхода к решению дан-
ных вопросов  приводит зачастую  к нерациональному размещению производительных 
сил, неразвитости социально-бытовой инфраструктуры. Сельская местность как объект 
изучения требует комплексной оценки, учитывающей одновременно территориальный ас-
пект и совокупность общественных отношений, включающих экономические, соци-альные, 
культурные, демографические, экологические и другие индикаторы. Показаны проблемы, 
сдерживающие рост сельского населения. На основе маркетинговых исследо-ваний анали-
зируются экономические и социальные  преобразования  в сельской местности  Жалагаш-
ского района  Кызылординской области. Опрос жителей позволил провести SWOT-анализ – 
одного из распространенных методов, оценивающих в комплексе внутренние и внешние 
факторы, а также состояние производственной и инженерной инфраструктуры села Аккум. 
Уровень и качество жизни в сельских агломерациях – важные показатели стабильной эко-
номики республики, активизации ее общественной и духовной жизни. Использование про-
изводственного, демографического, трудового, пространственно-комму-никационного по-
тенциала сельских районов отвечает стратегическим интересам соци-ально-
экономического развития регионов. Авторы считают, что в связи с этим, возникает необхо-
димость разработки механизмов регулирования деятельности социальных и инженерных 
объектов, ускорения их качественных изменений, повышения уровня доступ-ности соци-
альных услуг. Представлены направления увеличения объемов производства сельскохо-
зяйственного сырья, расширения предпринимательской деятельности, совер-
шенствования социальной инфраструктуры, форм управления, создания кадрового потен-
циала села из квалифицированных специалистов, роста качества жизни сельских жителей. 
Обозначены пути решения проблем сел Кызылординской области, способствующие улуч-
шению в перспективе экономической и социальной ситуации в сельских территориях. 
 
Abstract. The main directions and factors contributing to the development of rural areas as a pri-
ority area of socio-economic policy of the country are considered. The authors note that the lack 
of a differentiated approach to solving these issues often leads to the irrational distribution of 
productive forces and the underdevelopment of social infrastructure. The countryside as an ob-
ject of study requires a comprehensive assessment, taking into account both the territorial aspect 
and the totality of social relations, including economic, social, cultural, demographic, environmen-
tal and other indicators. The problems restraining the growth of the rural population are shown. 
Based on marketing research, economic and social transformations in the rural areas of Zhala-
gash district of Kyzylorda region are analyzed. A survey of residents made it possible to conduct 
a SWOT analysis, one of the most common methods that assess the complex internal and exter-
nal factors, as well as the state of the production and engineering infrastructure of the village Ak-
kum. The level and quality of life in rural agglomerations are important indicators of a stable 
economy of the republic, the revitalization of its social and spiritual life. The use of production, 
demographic, labor, spatial and communication potential of rural areas meets the strategic inter-
ests of the socio-economic development of the regions. The authors believe that in connection 
with this, there is needed to develop mechanisms for regulating the activities of social and engi-
neering facilities, accelerate their qualitative changes, and increase the level of accessibility of 
social services. The directions of increasing the volume of agricultural raw materials production, 
expanding entrepreneurial activity, improving social infrastructure, forms of management, devel-
op the human resources of villages from qualified specialists, and increasing the quality of life of 
rural residents are presented. The ways of solving the problems of villages of Kyzylorda region, 
contributing to the improvement of the economic and social situation in rural areas in the future, 
are outlined. 
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Кіріспе. Ауылдық аумақтарды тұрақты 
дамыту деп әлеуметтік, моральдық-адам-
гершілік, экономикалық және экологиялық 
дағдарыстарды болдырмауға мүмкіндік бере 
отырып, халықтың қолайлы өмір сүру дең-
гейін қамтамасыз ететін аумақтың әлеумет-
тік-экономикалық кешенінің тиімді жұмыс іс-
теуін түсіну керек [1]. Ауыл аумақтарын да-
мытудың мемлекеттік саясатының тұжы-
рымдамалық негізі оның ауыл экономикасын 
дамыту перспективаларымен байланысты.  

Ауыл тұрғындарына мәдени және тұр-
мыстық қызмет көрсететін, жеке адамдар-
дың жан-жақты дамуына жағдай туғызатын, 
соның арқасында еңбек өнімділігін артты-
рып, қоғамдық өндірістің тиімділігін жоғары-
лататын өзекті проблемалар болып санала-
тын әлеуметтік саланы дамыту басты назар-
дағы мәселелер. Ауылды дамыту және 
ауыл тұрғындарының жағдайын жақсарту мә-
селелерін шешуде ауыл тұрғындарын жұмыс-
пен қамту, кәсіби дайындық деңгейін көте-
ру, экономикалық белсенділігін көтеру меха-
низмін жетілдіру және ауыл тұрғындарының 
әлеуметтік және инженерлік инфрақұрылы-
мын дамыту басты мәселелердің бірі [2]. 

Әлеуметтік саланы қалпына келтіру 
және дамыту жұмыстарының негізгі фак-
торы оның әлеуметтік-экономикалық құры-
лымын жетілдіру болып табылады. Бұл 
жұмыстың негізгі міндеті – ауыл халқының 
мұқтажын қанағаттандыра алатын өндіріс 
саласындағы меншіктік қатынастардың өз-
герісін ескере алатын жаңа әлеуметтік-
тұрмыстық қызмет көрсетудің ұйымдық-
құқықтық формаларын, сонымен қатар әр 
түрлі меншік формалары бойынша әлеу-
меттік саланың қуаттылық құрылымдарын 
қалыптастыру болып табылады. Ауылдың 
тұрмыс деңгейін көтеру, тұрғындардың әл-
ауқаты мен өмір сүру жағдайын ұдайы 
жақсарта түсу мемлекетіміздің әлеуметтік 
экономикалық саясатының басым бағыты.   

Зерттеу материалдары мен әдістері. 
Зерттеудің теориялық, методологиялық жә-
не ақпараттық базасын отандық және ше-
телдік ғалымдардың ауылдағы әлеумет-тік 
және экономикалық қатынастарды да-
мытудың түрлі аспектілеріне, тиімділікті 

анықтауға, сондай-ақ олардың өзара іс-қи-
мыл механизмдерін құрудың ұйымдық-эко-
номикалық аспектілеріне арналған жұмыс-
тары құрады. Авторлармен Қазақстан Рес-
публикасының Ұлттық экономика министр-
лігі Статистика комитетінің деректері, Ауыл 
шаруашылығы министрлігі мен Қызылорда 
облысының материалдары, ҚР және Қы-
зылорда облысының ауылдық аумақтарын 
тұрақты дамыту Бағдарламалары және т.б. 
зерттелді.  

Зерттеу материалы әлеуметтік және 
экономикалық қатынастардың негізгі ны-
сандарын көрсете отырып, ауылдық аумақ-
тардың әлеуметтік экономикалық дамуы-
ның қазіргі жағдайын, өзекті мәселелерін 
және негізгі үрдістерін анықтауға негіздел-
ген. Ауылдағы әлеуметтік және экономика-
лық қатынастардың тиімді нысандары ме-
ханизмдерінің анықтамасы мен құрылы-
мын анықтауға мүмкіндік беретін әлеумет-
тік және экономикалық қатынастарды қа-
лыптастырудың теориялық ережелері жи-
нақталып, жүйелендірілді. 

Зерттеу келесі ғылыми әдістердің қол-
данылуына негізделеді: талдау, сауалнама, 
экономикалық бағалау. Мақала жазу бары-
сында әр түрлі әдебиет көздері қолданыл-
ды: ғылыми әдебиет, статистикалық мәлі-
меттер және т.б. 

Нәтижелер және оларды талқылау. 
Бүгінгі таңда ауылды жандандыру ауыл-
дағы саяси, әлеуметтік әрі экономикалық 
байланыстарды қалпына келтірудің  біртұ-
тас құрамдас бөлігі ретінде қарастыруымыз 
керек. Ауылдық аумақтарды дамыту азық-
түлік қауіпсіздігін, агроөнеркәсіптік кешен 
өнімі нарықтарының тұрақтылығын қамта-
масыз ететін, кәсіпкерліктің тиімді жүйесін 
құруға, отандық өнімнің бәсекелестік артық-
шылығын қолдауға, ауыл халқының тұрмыс 
деңгейін көтеруге, ауылдық аумақтардың 
әлеуметтік және инженерлік инфрақұры-
лымын дамытуға бағытталады.  

Қазіргі кезде еліміздің азық-түлікпен 
қауіпсіздігін сақтау және оны нығайтумен 
қатар, ауылдық аумақтарды әлеуметтік-эко-
номикалық даму механизмін жетілдіру, дә-
лірек айтқанда, елді мекендер тұрғындары-
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ның табыс деңгейін көтеру, экономикалық 
қызмет салаларын кеңейту, ауыл халқының 
кәсіпкерлік белсендігін арттыру өзекті эко-
номикалық мәселелердің біріне айналып 
отыр. Еліміздегі 7,5 млн. ауыл тұрғынының 
әл-ауқатын жақсарту мақсатында перспек-
тивалы ауылдарды іріктеп, сол ауылдарда 
әлеуметтік саланы дамытуды, тұрғын үй-
лер мен жолдар салып, коммуникациялар 
жүргізуді қарастыратын «Ауыл – Ел бесігі» 
жобасын жүзеге асыру қолға алынды.   

Жобаның басты мақсаты – ауыл тұр-
ғындарының өмір сүру сапасы мен әл-
ауқатын жақсарту, ауылдарды тұрақты да-
мыту. Жоба шеңберінде ауылдық елді ме-
кендерде әлеуметтік және инженерлік ин-
фрақұрылымдарды дамыту, ауыл халқы-
ның әлеуметтік игіліктер мен мемлекеттік 
қызметтерге қолжетімділігін қамтамасыз 
ету және жалпы жайлы өмір сүру ортасын 
қалыптастыру бойынша бірқатар міндет-
терді шешу көзделген.  

Сондай-ақ, «Ауыл – Ел бесігі» жобасы 
бойынша  жұмыс орнын құру, мектеп пен 
аурухана, жол салу, ауылдық елді мекен-
дерді газбен, сумен  қамту, жоба аясында 
ауыл шаруашылығы саласында орта және 
шағын бизнесті дамыту шаралары қарасты-
рылады [3]. «Ауыл – Ел бесігі» жобасы 
аясында бірінші кезекте іріктелген ауылдық 
елді мекендердің мамандандырылуы және 
олардың қолда бар ресурстары: егістік-
терінің, жайылымдарының, инфрақұрылым-
дарының болуы есепке алынады.  

Ол үшін Қазақстан Республикасының 
Агроөнеркәсіптік кешенін дамытудың 2017-
2021 жылдарға арналған мемлекеттік бағ-
дарламасының және оны іске асыру үшін 
әзірленген ұзақ мерзімді салалық бағдар-
ламалардың жүзеге асырылуы жалғас-
тырылады. 

Ауылдық және аудандық деңгейінде 
экономиканы тұрақтандыру және дамыту 
мәселелерінің теориялық негізін және даму 
үлгісін құрмай аймақтық деңгейлерде эко-
номикалық дамуды қалыптастыру мүмкін 
емес [4]. Осы айтылғандарға орай, Қызыл-
орда облысы Жалағаш ауданына қарасты 
Аққұм ауылының әлеуметтік-экономикалық 
даму жағдайына талдау жасадық. 

2018 жылы  ауыл тұрғындарының саны  
2 125 адамды  құрады, оның ішінде ерлер – 
1 065, әйелдер – 1 060 адам.  Зейнеткер-
лер – 207 адам, мектеп жасындағы оқу-
шылар саны – 406 бала. Бір  жасқа  дейінгі  
балалар саны – 37,5 жасқа дейінгісі – 203. 
Ауылда 14 жасқа дейінгі мүгедек балалар – 
15. Соңғы жылы  ауыл халқының саны 2014 

жылмен салыстырғанда 40 адамға артып, 
0,2%-ға көбейгені байқалады.  

Аққұм ауылы бойынша әлеуметтік да-
му көрсеткіштері: ауылдық округ бойынша 
«БАТЫР АНАЛАР» саны - 45, «КҮМІС АЛҚА» 
иегерлері – 39. Қазіргі таңда 4 және одан 
да көп балалары бар, көп балалы 1960 жыл-
дан кейін туылған әйелдер саны 87, оның 
ішінде балалары 18-ге дейінгілер саны – 24. 

Жастар саясаты бойынша. Ауылда 29 
жасқа дейінгі тұрғындардың жалпы саны – 
304. 25 адам өзін-өзі жұмыспен қамтыл-
ғандар қатарында, 21 адам жоғары немесе 
арнаулы білімі жоқ. 89 адам ауылдық 
округте және әр түрлі вахталық қызметтер 
бойынша еңбек етуде. Сонымен қатар, 
ауылдың 29 жасқа дейінгі 32 тұрғыны Аста-
на, Алматы, Ақтөбе және Қызылорда қала-
сында әр түрлі салада еңбек етеді.  

Қазақстан Республикасы қарулы күш-
тері  қатарында 11 тұрғын әскери борышын 
атқаруда. Жоғары және орта кәсіби  білім 
беру орындарында 126 жас білім алуда. 
Ауыл жастарының арасында маскүнемдік, 
нашақорлық бойынша тіркелген азаматтар 
және діни экстримистік ағымдағы топтарға 
қатысушылар жоқ, дегенмен, түрлі тәртіп 
бұзушылық бойынша 2 тұрғын соттың 
шешімімен жауапқа тартылған.  

Аймақтық экономиканың негізгі және 
дәстүрлі әдістерінің бірі аймақтың әлеу-
меттік-экономикалық дамуын талдау болып 
табылады [5]. Ауыл тұрғындарына мәдени 
және тұрмыстық қызмет көрсететін, жеке 
адамдардың жан-жақты дамуына жағдай 
туғызатын, соның арқасында еңбек өнім-
ділігін арттырып, қоғамдық өндірістің тиім-
ділігін жоғарылататын өзекті проблема-
лардың бірі болып саналатын әлеуметтік 
саланы дамыту басты назардағы мәселе-
лердің бірі болып отыр. 

Ауылдың әлеуметтік-экономикалық да-
муының ұзақ мерзімге арналған стратеги-
ясы табиғи, әлеуметтік-экономикалық және 
тағы басқа аумақтық факторларды толық-
тай ескеріп, оларды мемлекеттік саясаттың 
барлық бағыттарын нақтылағанда ғана ғы-
лыми тұрғыдан негізделген және жүзеге асу 
мүмкіндігі жоғары болады. Ауыл хал-қының 
әл-ауқатының даму динамикасы 1-ші 
кестеде  көрсетілген [6]. 

Аққұм  ауылдық округінде  жұмысқа қа-
білетті  халық  саны  2018  жылы 1 005 
адамды құрады.  Қазіргі таңда жұмыс жасап 
жатқандар саны 1 041  адам, оның ішінде 
бюджеттік мекемелерде 212 адам жұмыс 
атқарады, шаруа қожалықтарында 614 
адам қызмет етсе, 215 адам өзін-өзі жұ-
мыспен қамтылғандар қатарында. Жұмыс 
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жасап жатқандар санының көбеюі  жеке 
кәсіпкерлік секторы және отбасылық бизне-
спен айналысуына байланысты болып 
отыр. Сонымен қатар, ауыл әкімдігінің  мә-

ліметі бойынша ауылдағы жұмыссыздар 
саны – 25 адам, жұмыспен қамту орталығы-
на тіркелген жұмыссыздар саны – 7 адам. 

1 кесте – Еңбек нарығы деңгейіне талдау  
 

Көрсеткіштер 2014ж. 2015 ж. 2016ж. 2017ж. 2018ж. 

Жұмысқа қабілетті халық саны, адам   1020 1029 1041 1005 1005 

оның ішінде: ерлер      505   512  519  504  507 

                     әйелдер    515  517  522  501  498 

Жұмыссыздар саны, адам     32   25   30   29   25 

Оның ішінде арнайы тіркелгендері    30    4    5    7    8 

Жұмыспен  қамтылғандар саны, адам  990 995   1011   1025   1041 

Оның ішінде:  бюджеттік мекемелерде 197 200 201 207 212 

                      шаруа қожалықтарында  476 469 486 486 491 

                      серіктестерде  125 125 120 123 123 

                      жеке кәсіпкерлікте   19   33   43  48   52 

                    өзін-өзі жұмыспен қамтығандар  173 168  161 161 163 

  Ескертпе – Аққұм ауылдық округінің мәліметтері негізінде  
 

Аққұм ауылының әлеуметтік-экономи-
калық жағдайына баға беру мақсатында 
«Еңбек нарығындағы жағдай мен жұмыс-
сыздыққа, бизнестің ықпалын анықтау» 
бойынша сауалнама жұмыстары жүргізілді. 
Сауалнамаға ауылдық округ бойынша  бар-
лығы 347 отбасы қамтылды, оған  қатысқан 
тұрғындардың 42%-ы 46-63 жастағы адам-
дар, оның ішінде ерлер – 47%, әйелдер – 
53%. Сауалнамаға қатысқан отбасыларын-
да жанұя мүшелерінің саны бойынша 40%-
ға жуығында 5-тен жоғары, ал 5 мүшесі бар 

отбасылар – 20%, 2 мүшесі барлар 9%-ын  
құрайды. Сауалнамаға қатысқан респон-
денттердің 26%-ы жоғары, 52%-ы арнайы 
орта және 22%- ы орта білімді. 

Сауалнама бойынша «Отбасы табысы 
қандай табыс көздерінен құралады?» - де-
ген сұраққа жауаптар төмендегідей болды: 
51%-ы тұрақты еңбек жалақысынан, 25%-ы 
зейнетақыдан, 18%-ы мерзімдік және мау-
сымдық  табыстардан, 3%-ы басқа да та-
быс көздерінен, 3%-ы жауап беруге қина-
латындығын көрсеткен (1 сурет). 

 
1 сурет – Отбасы табысының қалыптасу көздерінің деңгейі 

 

«Отбасының 1 айлық табысының мөл-
шері қандай көлемде?» - деген сұраққа рес-
понденттердің 50%-ы 30-50 мың теңге, 
35%-ы 50-100 мың теңге, 11%-ы 100-150 
мың теңге, 4%-ы 150-200 мың теңгеден 

жоғары деп жауап берді (2 сурет). Демек, 
ауыл халқы отбасыларының 50%-ы 30-50 
мың теңге аралығындағы табысқа күн көре-
тіні анықталды. 
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2 сурет – Отбасының 1 айлық табысының мөлшері 

«Сіз өз отбасыныздың материалдық 
әл-ауқат деңгейін қалай бағалар едіңіз?»-
деген сұраққа респонденттердің 7%-ы «Біз 
материалдық қиыншылық көрмейміз және 
қажет жағдайда несие арқылы автомобиль 
немесе пәтер сатып ала аламыз», 16%-ы 
«Кірісіміз автомобиль немесе пәтер сияқты 
аса қымбат дүниелерден басқаның бәріне 
жетеді», 37%-ы «Табысымыз азық-түлік пен 
киімге ғана жетеді, бірақ ұзақ мерзім пай-
далану тауарларын сатып алу қиын», 28%-

ы «Табысымыз азық-түлікке ғана жетеді, 
бірақ киім сатып алу қиындық тудырады», 
5%-ы «Табыс азық-түлікке де жетпейді», ал 
5%-ы жауап беруден бас тартқан. Сауал-
намаға қатысушылардың жауаптарын тал-
дау барысында, ауыл отбасыларының 
37%-ының отбасылық табысы азық-түлік 
пен киімге ғана жететіні, алайда ұзақ мер-
зім пайдалану тауарларын сатып алуы мүм-
кіндігі шектеулі екендігі анықталды (3 сурет). 

 
3 сурет – Отбасының материалдық әл-ауқат деңгейі 

 
«Сіздің отбасыңыз қандай қаражат көз-

дерін пайдаланып өмір сүреді?» - деген сұ-
раққа жауап берген қатысушылардың 62%-ы 

тек жалақыға, 23%-ы зейнетақыға, ал 15%-ы 
кездейсоқ табыстарға өмір сүретіндігі анық-
талды  (4 сурет). 

 
4 сурет – Отбасының негізгі қаражат көзі 
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«Сіз қазір қандай қызмет түрімен ай-
налысасыз?»-деген сұраққа респондент-
тердің 21%-ы бюджеттік ұйымда, 21%-ы 
зейнеткер, 46%-ы жекеше салада жұмыс 
істей-тіндігін (жалдамалы жұмысшы), 
сондай-ақ, 6%-ы үй шаруасындағы әйел-
дер, 6%-ы уа-қытша жұмыссыздар екендігін 
атап көрсетті.  

«Жұмыссыздықтың негізгі себептері 
қандай?» - деген сұраққа қатысушылардың 
41%-ы жұмыс орындарының жоқтығын, 
23%-ы лайықты жұмыстың болмауымен 
сипаттаса, 20%-ы жалақы мөлшерінің  тө-
мендігін көрсеткен. Ауыл тұрғындарының 
72%-ы осы ауылда 25 жылдан астам уақыт 
тұрады, яғни олар ауыл халқының тұрмыс 
жағдайын, округтің жер-су қорларын пай-
далану тиімділігін және экономикалық  да-
му мүмкіншіліктерін біледі.  

«Сіздің ойыңызша, ауыл халқының 
өмірін жақсарту үшін не істеу қажет?» - де-
ген сауалға респонденттердің 42%-ы жаңа 
жұмыс орындарын ашу, шағын және орта 
бизнесті дамыту қажет деп санаса, 58%-ы 
медициналық қызмет көрсетуді жақсарту 
керектігін  алға тартады.  

Ауылдағы әлеуметтік-инфрақұрылым-
дардың жағдайы бойынша «Сіз ауылдағы  
білім беру сапасына қаншалықты қанағатта-
насыз?» - деген сауалға мектепке дейінгі бі-
лім мен тәрбие (балабақша), орта білім бере-
тін (мектеп) қызметтеріне 70% тұрғындар то-
лық қанағаттанамыз деген жауап берді, 
қалған 6%-ы жауап беруге қиналатындығын, 
24%-ы қанағаттанбайтындығын білдірді.    

Денсаулық сақтау саласын келесі кри-
терийлер бойынша қалай бағалайсыз? - де-
ген сауалға «Науқастарды қабылдау жүйесі 
(кезек, онлайн жазылу)» 34%-ы қанағатта-
намын деген жауап берсе, 13%-ы қанағат-
танбайтындығын алға тартады, 11%-ы жау-
ап беруге қиналатындығын, 42% бұл сауал 
бойынша өз пікірлерінің жоқ екендігін біл-
дірді. Дәрі-дәрмектің қолжетімділігі 20%-ы 
қанағаттанамын деген жауап берсе, 38%-ы 
қанағаттанбайтындығын көрсетеді. 12%-ы 
жауап беруге қиналатындығын, 30%-ы өз 
пікірлерінің жоқ екендігін көрсетеді.  

Ауылдағы ауыз судың сапасына қаты-
сушылардың 45%-ы толық қанағаттанатын-
дығын білдірген, алайда ауылдағы су сква-
жинасының түске дейін 2 сағат және түстен 
кейін 2 сағат қана жұмыс істейтіндігін айта 
келіп, ауыз су беру мерзімін  7-8 сағатқа 
ұзартуды сұрайды. 

Көлік қатынасы бойынша ауылдан екі 
мезгіл «Аққұм-Жалағаш» және «Аққұм-
Қызылорда» бағыттары бойынша  көрсе-

тілген  жолаушылар тасымалдау қызметіне 
толық қанағаттанамыз деп жауап берген.    

Ауылдағы  жасөспірімдердің бос уақы-
тын  тиімді ұйымдастыру үшін не жетіс-
пейді?-деген сауалға тұрғындардың 45%-ы 
балаларға арналған ақысыз үйірмелер мен 
секциялар санын көбейту қажет деп жауап 
берсе, 36%-ы спорттық кешен, спорттық 
алаңдар, балалардың ойын алаңы керек-
тігін алға тартады, ал қалған респондент-
тер бұл сауалға бей-жай екендігін білдірді. 

Ауылдық жерлерде кәсіпкерлікті және 
агробизнесті дамыту ауыл инфрақұрылы-
мына байланысты [7,8,9], ондағы өндірістік, 
инженерлік және әлеуметтік инфрақұры-
лымдар ауылдың географиялық орнала-
суына тікелей байланысты және оның 
маңызды элементінің бірі. 

Ауылдың инженерлік инфрақұрылымы-
ның құрылымында халықты ауыз сумен 
қамтамыз ету өте манызды. Жалпы сумен 
жабдықтау ауылдық мекендерде топтық су 
құбырларымен және жергілікті ауылішілік 
желілермен қамтамасыз етіледі. Аққұм ауы-
лында арнайы екі су құбырлары бар. Осы  
құбырлар арқылы жергілікті халық пен ауыл 
шаруашылық өндірісіндегі құрылымдар мен 
бизнес құрылымдар су пайдаланады. 
Ауылды сумен қамтамасыз ету жағдайы 
және осы саланын проблемалары облыс 
елді мекендері жағдайына ұқсас. Аққұм 
ауылында ауыз су жергілікті ұңғымалардан 
беріледі. Ауыз су проблемасы сумен жаб-
дықтау жүйесінің бұзылуынан және жер үсті 
және жер асты суларының ластануының 
жоғарылауынан туындайды. 

Ауыл шаруашылық өндірісінде әр түрлі 
агроқұрылымдарды қажетті сумен қамтама-
сыз ету Сырдария өзенінің суы Шіркейлі 
каналы арқылы ауыларалық магистралды 
және ішкі шаруашылық арналары мен дре-
наж желілері арқылы беріледі. Күзгі-қысқы 
уақытында осы каналдар қамыстан та-
зартылады, су құрылыстары ағымдағы жөн-
деуден өткізіледі. Кейбір жылдары Сырда-
рия өзенінің су көлемінің азаюына байла-
нысты шаруашылықтар  күріш және басқа 
ауыл шаруашылық дақылдарын өсіру 
кезінде судан тапшылық көреді. Соңдықтан 
өсімдік шаруашылығы саласын дамыту  
жүйелі және бағытты түрде жүргізілу керек.   

Сапалы ауыз сумен қамтамасыз ету са-
ласындағы проблемалармен қатар, ауыл-дық 
округтер мен елді мекендердің экономика-
сын көтеру үшін автокөлік қатынасы жолда-
ры мен жол бойындағы инфрақұры-лымның 
маңызы өте зор. Автокөлік жол бай-ланысы 
негізінде келесі түрлеріне бөлінеді: респуб-
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ликалық, жергілікті (облыстық) және ауыла-
ралық пен ішкі ауылдық жолдары.  

Аққұм ауылы "Батыс Қытай – Батыс Еу-
ропа" автокөлік жолының бойында орна-
ласқандықтан, басқа ауылдық елді мекен-
дермен тікелей байланыста, сондай-ақ Жа-
лағаш ауданы орталығымен және Қызыл-
орда облысы орталығымен автокөлік жолы-
мен байланысуда. Аққұм ауылындағы ішкі 
жолдар толық асфальтталмаған, ол тұрғын-
дарға қолайсыз жағдайлар тудырып отыр, 
соңдықтан, ауылда көшелерді асфальттауға 
көңіл бөлу керек.  

Газдандыру ауылдың инженерлік ин-
фрақұрылымының негізгі элементі ретінде 
қарастырылады. Бүгінгі күні ауыл тұрғын-
дарының үйлері пешпен жылытылады, қыс-
қы кезеңде табыстарының аздығына сәйкес 
көмір мен отын сатып алуға мүмкіншіліктері 
болмайды. Жүргізілген сауалнама нәтижесі 
көрсеткендей, тұрғындар үйлерін үнемі жы-
лы жағдайда ұстай алмайтындығын айтады, 
бұл ауыл халқының, әсіресе балалар мен 
жасөспірімдердің денсаулығына әсер етеді. 
Сондықтан ауыл үйлерін газдандыру жол-
дарын жеделдетіп қарастыру ұсынылып 
отыр, бұл ауылдың инженерлік инфрақұ-
рылымы мәселелерін шешудің маңызды-
лығын анықтайды. 

Электр энергиясымен және байланыс 
пен қамтамасыз ету ауылдың инженерлік 
инфрақұрылымының маңызды құрамдас 
бөлігі. Ауыл толық электрқуатымен қамта-
масыз етілген, пошталық және телекомму-
никациялар байланысы бар. 

Ауылдың әлеуметтік инфрақұрылымы-
ның құрамдас бөлігі денсаулық сақтау бо-
лып табылады. Ауыл халқының денсаулық 
жағдайы мен медициналық қызмет көрсету 

деңгейі айтарлықтай артта қалып отыр. Ме-
дициналық көмек көрсетудің көлемі мен СА-
пасы халықтың өсіп келе жатқан қажеттілік-
терін әрдайым қанағаттандырмайды. Халық 
денсаулығының нашарлауы қолайсыз эко-
логиялық жағдаймен, таза ауыз сумен жаб-
дықтаудың жеткіліксіздігімен күрделене тү-
седі. Ауылдық  учаскелік аурухананың мате-
риалдық-техникалық базасы белгілі бір дең-
гейде ауыл тұрғындарының талаптарына 
қажеттіліктеріне  жауап береді. 

Білім беру ауылдың әлеуметтік инфра-
құрылымының құрамдас бөлігі болып табы-
лады және еліміздің әлеуметтік саясаты 
бойынша жүргізілуде. Ауылда жалпы білім 
беретін мектеп пен балабақша қызмет 
көрсетеді. Әлеуметтік инфрақұрылымның ке-
лесі құрамдас элементтері мәдениет, спорт, 
қоғамдық қауіпсіздік және халыққа құқықтық 
қызмет көрсету болып табылады.  

Ауылдың  экология жағдайы айтарлық 
өзгертуді қажет етеді, ауыл ішін көгалдан-
дыру керек, ол үшін аяқ су жолдары реттелуі 
тиіс. Егістік және жайылымдық жерлерден 
ұшқан тұз адамға да жан-жануарға да зиян. 

Ауылдық округті дамыту үшін, оның эко-
номикалық потенциалы аса маңызды, оған 
мыналарды жатқызуға болады: егістік жер-
лердің топырақғының құнарлылығы, ауыл 
шаруашылық өнімдерін өткізу нарықтары-
нан орналасу қашықтығы, ауыл халқының 
кәсіпкерлік белсенділігі, ауыл шаруашы-
лығы өнімдерін қайта өңдеуді дамыту, ауыл 
шаруашылығы техникасымен қамтамасыз 
ету, ирригациялық жүйелерді, егістіктерді, 
жайылымдарды тиімді пайдалану. 

Жүргізілген сауалнама нәтижелері бой-
ынша ауылдың әлеуметтік-экономикалық жағ-
дайына SWOT талдау жасалды (2 кесте). 

  

2 кесте – Аққұм ауылының әлеуметтік-экономикалық жағдайына SWOT  талдау 
 

Күшті жақтары Әлсіз жақтары 

Білім беру саласы 

Мектепке дейінгі балалар толықтай бала-
бақшамен қамтамасыз етілген. Балабақша құны 
да төменгі деңгейде (құны 3500 тенге). Мектепте 
тегін би, ән үйірмелері жұмыс атқарады.  
 

Ауылдың шет жақтарында орналасқан үйлердің 
балаларын балабақшаға апару қиындығы. 
Мектептегі үйірмелерде жетекші мамандардың 
жетіспеушілігі. Ағылшын тілін үйрету курстары 
жетіспейді. Мектепте шахмат, тоғыз құмалақ, 
робототехника және басқа да үйірме жұмыстары  
ұйымдастырылмаған. Стадион немесе ойын 
алаңдарының болмауы. 

Денсаулық сақтау 

10 орынға арналған учаскелік аурухана жұмыс 
атқарады. Амбулаториялық орталық жұмыс жа-
сайды 

Ауруханада бөлмелерге су кіргізілмеген. Кәріз  
жүйелері іске қосылмаған.  
Дәретхана сыртта орналасқан. 

Жастар  саясаты 

Жастар практикасы бойынша жұмыспен қамты-
луда 

Жастар жұмыссыздығы кездеседі. Еңбек мигра-
циясы да  орын алған. Жастарда кәсіп-керлік 
білімнің жеткіліксіздігі байқалады 
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Инженерлік инфрақұрылымдар 

100% электр жарығымен қамтамасыз етілген. 
Батыс Қытай-Батыс Европа дәлізінің бойына ор-
наласқан. Халықаралық транспорт жол қаты-
насы. Ауыл тұрғындарының 30%-ы жер телімде-
рін жалға беруі. Ауыл шаруашылық дақылдары-
ның әр түрлі өнімдерін өндіруге мол мүмкіншілігі 

Электр желілері 70%-ы  тозығы жеткен. 
Көшелерді асфальттау өте қажет. 
Көшелерді жарықпен қамтамасыз ету. 
Аяқ суды кейбір үйлерге дейін жеткізу. 
Қоғамдық тәртіп немесе  мал ұрлау фактілерінің 
орын алуы. 

Мүмкіндіктер Қауіп қатар 

Ауылдың шет жерлерінде орналасқан уйлердің 
балаларын тасымалдау жұмыстарын ұйымда-
стыру 

Жастар арасында басқа  қалаға барып жұмыс 
істеу көбейіп келеді  

Ауыл тұрғындарын  салауатты өмір салтын 
қалыптастыруға жағдай жасау  

 

Инженерлік желілер жұмысын жақсарту Инженерлік желілердің тозығы жетуіне байла-
нысты апаттық жағдайлардың орын алуы 

 

Тұжырымдар.   
Сонымен қорыта келе, ауылдың әлеу-

меттік-экономикалық дамуын жетілдірудің 
негізгі бағыттары ретінде: 

1. Ауылдың әлеуметтік проблемала-
рын шешу және ауыл халқының тұрмыс 
деңгейін көтеру. 

2. Ауыл шаруашылығы шикізатын өндіру. 
3. Шағын және орта бизнес аясын ба-

рынша кеңейту. 
4. Әлеуметтік инфрақұрылымдарды 

дамыту. 
5. Ауылдық кадр потенциалын жақсар-

ту, басқаруды жетілдіру мәселелерін қарас-
тырады. 
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